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Presentacio

La Cambra de Comer¢ de Barcelona i la Diputacié de Barcelona presenta conjuntament la tretzena
edicio de I'Informe territorial de la provincia de Barcelona, una publicacio¢ que fa un balang economic
del 2014. El creixement de I’economia mundial va continuar sent modest el 2014, el 3,4%, degut a
I’acceleracio del creixement de les economies avangades respecte a I'any anterior i un alentiment de
les economies emergents i en desenvolupament; tot i aixd aquestes Ultimes van generar tres quartes
parts del creixement mundial. Tanmateix, la situacié economica de cada pais depen en gran part de
com li afectin els shocks globals que estan marcant el panorama internacional, com soén la caiguda
del preu del petrolii les variacions del tipus de canvi. Aixi, dintre del grup de les economies avangades
s’observa una diferencia important entre I'evolucié positiva de la zona euro i dels Estats Units vers el
decreixement de I'’economia japonesa.

En aquest context de millora de les economies avancgades, tant I’economia barcelonina, com la
catalana i 'espanyola han mostrat un canvi de tendéncia cap a un creixement sostingut al llarg del
2014, mostrant una lleugera acceleracié d’aquest a partir del segon trimestre. Aquesta empenta
del creixement ha estat gracies a la millora de la demanda interna, tant el consum com la inversié en
béns d’equipament, ja que la contribucid del sector exterior ha estat negativa, degut a que les
importacions s’han accelerat més que les exportacions. Aixi mateix, I'economia catalana confirma la
sortida de la recessio, revertint el decreixent del 2013 (-0,6%) a un creixement de I’'1,5% el 2014.

La provincia de Barcelona també registra una evolucid econdmica positiva el 2014, tal i com es
dedueix a partir dels resultats dels indicadors socioecondmics que s’analitzen en aquest informe. Una
mostra d’aquest fet ha estat la creacié d’empreses i ocupacioé a la provincia de Barcelona per primer
cop enca que va comencar la crisis el 2007, alhora que s’ha reduit el nombre d’aturats. Talment, les
comarques que composen la provincia mostren un canvi de tendéncia positiu, sobretot pel que fa a
les xifres d’ocupacioé i de teixit empresarial.

A I'inici d’aquest canvi de cicle, ens preguntem quines inversions s’han realitzat al llarg dels darrers
anys a la provincia de Barcelona que permetin establir uns fonaments solids per a la recuperacioé
economica i un potencial de creixement futur. Precisament, un dels estudis monografics que inclou
aquesta publicacio fa una avaluacié sobre aquesta questio. Aquest analisi contempla I'acumulacié de
I'estoc de capital de la provincia al llarg de les Ultimes dues decades, la seva composicio i evoluciéd
per tipus d’actiu, i lacomparacié amb la provincia de Madrid i el conjunt d’Espanya. Com a conclusions
de I'estudi podem destacar I'important capitalitzacié d’inversions que s’ha produit a la provincia al
llarg de les darreres dues decades, sent especialment destacable en el cas de les infraestructures
(sobretot les aeroportuaries i ferroviaries) i en maquinaria i equipament industrial, confirmant aixi que
la indUstria catalana és cada vegada més productiva.

Finalment, vull agrair a I’equip técnic de la Cambra de Comerc de Barcelona i la Diputacio de
Barcelona pel treball i I’esfor¢ de millora continua en aquest projecte que esdevé clau per coneixer la

realitat econdmica del nostre territori.

Miquel Valls i Maseda
President de la Cambra Oficial de Comerg, Industria i Navegacio de Barcelona
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Proleg

Teniu a les mans una nova edicio de I'Informe territorial de la provincia de Barcelona, document que
cada any ens presenta una panoramica exhaustiva de les principals magnituds de I’economia del
nostre territori. Aquest volum s’afegeix a la ja llarga serie temporal que fa d’aquest Informe una
referencia clau per a I'estudi de la conjuntura provincial. En aquesta tretzena edicié podem refermar
la superacio del punt d’inflexid en I'evolucié economica de la demarcacié de Barcelona que ja es
notava en I'edicié anterior. En aquest sentit, en les pagines que segueixen es pot comprovar com la
conjuntura economica de I'any 2014 es va caracteritzar per una clara recuperacio de la majoria dels
indicadors que s’havien mantingut en registres negatius al llarg dels Ultims anys.

L’analisi desagregada per comarques mostra com en totes s’obtenen xifres molt positives en I’'evolucio
socioeconomica de les empreses i I’'ocupacié de nous assalariats i autbnoms, si bé la desocupaciod
encara se situa en general en nivells elevats i les xifres de poblacié s’estanquen, si no cauen en alguns
casos. L'Informe, una vegada més, incorpora un recull dels deu projectes estrategics que han estat
considerats més rellevants en cada comarca (110 en total), amb una breu descripcié de cadascun,
aixi com articles que els expliquen de manera més aprofundida. Es tracta de projectes que representen
intervencions des del territori i per al territori i que estan dotats d’una mirada estrategica i, per tant,
de potencial per introduir millores estructurals que impulsin el desenvolupament economic en cada
municipi. Projectes ideats i impulsats per agents locals que treballen i col-laboren en xarxa i que
aposten per una nova governanca del territori que aconsegueixi un major impacte i una major
eficiencia en la gestié dels recursos. Aquests projectes, d’indole molt diversa, han estat seguits amb
interés per la Diputacid de Barcelona i, alla on ha estat possible, hi hem donat suport economic i
técnic, col-laborant per fer-los realitat.

L'Informe es tanca de nou amb dos articles monografics que estudien de manera més aprofundida
aspectes clau de la nostra economia. En aquesta ocasio, s’analitza la dotacié de capital i els factors
de creixement dels diversos territoris provincials. El primer monografic aborda I'acumulacioé de capital
que s’ha produit en els darrers anys, la seva composicio per tipus d’actiu, i la comparacié amb el
conjunt d’Espanya i amb la provincia de Madrid, que és la més semblant a Barcelona per dimensio
territorial, economica i demografica. El segon monografic mesura la dinamica de les economies locals
a través de I'analisi shift-share, en qué la descomposicié del creixement economic dels 36 sistemes
territorials de la demarcacioé de Barcelona en el periode 2009-2014 ens aproxima de manera més
acurada als factors que han contribuit al creixement economic (fos positiu 0 negatiu en aquest
periode) de cada territori.

Tanquem, doncs, el mandat municipal 2011-2015 constatant una recuperacié econdomica que no han
de trigar a percebre de manera més intensa les persones i les empreses del territori, i celebrem la
bona salut d’aquest Informe i de la col-laboracié entre la Diputacié de Barcelona i la Cambra de
Comerc de Barcelona que en fa possible la publicacio.

Salvador Esteve
President de la Diputacio de Barcelona
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1. ’entorn de la provincia de Barcelona

«L’any 2014, el context economic mundial ha crescut a un ritme similar
a I’any anterior, pero a diferents ritmes segons els paisos i les regions»

L'any 2014, el creixement de I'economia mundial ha estat moderat, el 3,4%, exactament el mateix que
I’any anterior, segons les estimacions del Fons Monetari Internacional (FMI). Aquest creixement s’ha
produit gracies en bona part al dinamisme les economies avangades que han accelerat el seu creixement
respecte a I'any anterior (de I'1,4% el 2013 al I'1,8% el 2014). En canvi, les economies emergents han
alentit el seu ritme de creixement, passant de créixer un 5% el 2013 a un 4,6% el 2014, tot i aixd van
generar tres quartes parts del creixement mundial del 2014. Tanmateix, la situacié economica individual
de cada pais divergeix depenent en bona part de com s’ha situat en relacié amb les dues forces que
estan marcant actualment el panorama internacional: I'abaratiment del petroli i el moviment del tipus
de canvi. Dintre del grup d’economies avangades hi ha una diferéncia important entre I'evolucié de
I’economia nord-americana i la de la zona euro, impulsades pel dinamisme del consum (amb un
creixement del 2,4% i el 0,9% el 2014, respectivament), front a I’'economia japonesa, que ha decrescut
el 0,1%, com a consequeéncia de la disminucid del consum i el col-lapse de la inversio residencial. Pel
que fa a les economies emergents, I'any 2014 hi ha paisos que han desaccelerat el seu creixement
respecte al 2013 —com Xina, Brasil i Russia— i altres que han crescut més —com Meéxic i la India.

«L’economia espanyola ha consolidat la recuperacié basada en la millora
de la demanda interna»

En aquest context de millora de les economies avancades, I’economia espanyola ha crescut I'1,4%,
segons I'INE. El ritme de creixement del PIB espanyol ha anat augmentat a mesura que avangava
I’any, fins a arribar a créixer el 2% interanual el quart trimestre, quatre décimes més que en el trimestre
anterior, accelerant la trajectoria de recuperaciod que es va iniciar a mitjan del 2013. L'activitat en el
conjunt de I'any ha augmentat gracies a la recuperacié de la demanda interna (consum de les llars i
inversié en béns d’equipament), amb una contribucié al creixement de 2,2 punts percentuals (p.p.).
En canvi, el sector exterior ha restat 0,8 p.p. al creixement, com a resultat d’'un augment de les
importacions superior al de les exportacions. De cara al 2015, el FMI preveu que Espanya sera una
de les economies desenvolupades que més creixera, amb un augment del PIB del 2,5%. Aquestes
previsions estan sustentades en bona part en que la millora del mercat laboral i una major confianca
dels consumidors continuaran afavorint el consum privat; i la millora de la competitivitat impulsara el
bon comportament de les exportacions i les inversions.

«L’economia catalana ha crescut a un ritme superior al d’Espanya i al del
conjunt de paisos de la zona euro»

El 2014, 'economia catalana ha continuat amb la recuperacié econdomica encetada a mitjan
del 2013, amb un creixement del PIB catala de I'1,5%, segons I'ldescat. Aquest creixement ha estat
superior al registrat tant a Espanya com al conjunt dels paisos de la zona euro (1,4% i 0,9%,
respectivament). Concretament, I’economia catalana ha accelerat el seu ritme de creixement el darrer
trimestre de I'any, fins a I’'1,9% interanual, la taxa més alta registrada des de I'inici de la crisi. Aquesta
recuperacio economica s’ha recolzat tant en factors interns com externs. Els factors interns que més
han contribuit al creixement han estat la creacié d’ocupacié i la revitalitzacié del consum i de la
inversio, tots ells s’han beneficiat d’una politica fiscal més laxa i una renovada confianga economica,
tant d’empreses com de consumidors. Aixi mateix, tot aixo s’ha vist afavorit per factors externs, com
son la depreciacié de I'euro, el descens del tipus d’interés, la baixada del preu del petroli i la politica
d’expansié monetaria europea.
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«Els principals motors de la recuperacio sén el consum privat i la inversié productiva»

Des del vessant de la demanda, el 2014 la recuperacio del PIB catala ha estat gracies a la reactivacio
de la demanda interna, ja que 'aportacié de la demanda externa al creixement ha estat negativa. Aixo
ultim es degut a que les importacions de béns i serveis han crescut a un ritme superior al de les
exportacions (8,1% i 4,2%, respectivament). Tanmateix, les exportacions han registrat un bon
comportament a finals d’any, animades per la depreciacié de I’euro i la recuperacidé economica europea.
Quant als components de la demanda interna, tots han registrat un creixement positiu, canviant
completament la tendéncia que venia succeint anys enrere i deixant constancia dels signes de millora i
de consolidacié de la recuperacié de I'economia catalana. Concretament, el principals motors de la
recuperacio del PIB catala han estat, en primer lloc, el consum privat, afavorit en gran part per la
recuperacid del mercat de treball i I'estabilitat dels preus, i, en segon lloc, la inversié productiva,
beneficiada pels baixos tipus d’interes i per la millora de les perspectives econdomiques. Per ultim,
també destaca el creixement del consum public per primera vegada en¢a que va comengar la crisi. Aixi,
I’'economia catalana sembla haver entrat en un cercle virtués, on les millors expectatives, els baixos
tipus d’interes i I’'augment ocupacié acceleren la demanda interna, que, alhora, genera més ocupacio.

«El 2014, els serveis i la construccioé han registrat una evolucié positiva de I’activitat»

Pel que fa als components de la oferta, s’observa comportaments ben diferenciats. D’una banda,
I'agricultura i la industria han desaccelerat el seu creixement (de I'11,1% el 2013 a ’'1% el 2014 i del
3,3% el 2013 al'1,5% el 2014, respectivament). D’altra banda, la construccio i els serveis han millorat
la seva evolucié, tant a Catalunya com a Espanya. Els serveis han revertit el decreixement de I'1% el
2013 aun creixement positiu de I'1,8% el 2014, aixd ha suposat una contribucié del 80% al creixement
del VAB total de Catalunya. Finalment, la construccid ha desaccelerat notablement el seu ritme de
decreixement (del =8,1% el 2013 al -1,6% el 2014). De fet, el VAB de la construccié i alguns dels
principals indicadors del sector (com sén la compravenda d’habitatges, les licitacions, etc.) han
registrat taxes positives de creixement a finals de I'any 2014, fet que no es donava des de l'inici de la
crisi, albirant aixi un canvi de tendéencia en el sector.

PIB a preus de mercat. Base 2008 Quadre 1
(Dades corregides d’efectes estacionals i de calendari. Taxes de variacié interanual, en volum, en %)
CATALUNYA ESPANYA
2013 2014 2013 2014
PIBpm -0,6 1,5 -1,2 1,4
DEMANDA
Demanda interna® -3,3 2,6 2,7 2,3
Despesa en consum de les llars -3,0 2,5 2,3 2,4
Despesa en consum de les adm. Publiques (1) -4,3 1,2 -2,8 0,2
Formacié Bruta de Capital (2) -3,4 4,3 -3,7 4,2
Saldo exterior (3) (4) 2,3 -0,8 1,4 -0,8
Exportacions totals de béns i serveis 2,6 4,2 4,3 4,2
Importacions totals de béns i serveis -0,6 8,1 -0,5 7,6
OFERTA
Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 11,1 1,0 15,6 3,3
IndUstria 3,3 1,56 -1,8 1,56
Construccio -8,1 -1,6 -8,1 -1,2
Serveis -1,0 1,8 -1,0 1,6
Inclou la despesa en consum de les institucions sense finalitat de lucre al servei de les llars. Font: Idescat i INE

(1)

(2) Inclou la variacié d’existencies.

() Inclou el saldo amb I'estranger i amb la resta d’Espanya.

(4) Aportacio al creixement del PIB.

*la dada d’Espanya ha estat calculada per I'ldescat, a partir de I'informacié publicada per I'INE, per facilitar la comparabilitat
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Aportacions dels sectors al creixement anual del PIB. 2014 Grafic 1
(En punts percentuals)

I Serveis I Construccio [ Industria B Agricultura

18 A%
1,6 ———
1,4
1,2
1,0
0,8
0,6
0,4
0,2
_0,0 i
0,2

Catalunya Espanya
Font: Idescat

2. La provincia de Barcelona
«El 2014 la poblacié de la provincia ha disminuit per tercer any consecutiu»

L'any 2014, la poblacié a la provincia de Barcelona® ha disminuit fins a situar-se en 5.523.784
persones segons dades de I'INE a 1 de gener de 2014, continuant aixi amb la tendéncia negativa
encetada al 2012. Aquesta xifra suposa un 0,3% menys que I'any anterior, caiguda inferior a la
registrada al conjunt de Catalunya (el -0,5%). Per tant, el pes relatiu de la poblacié de la provincia
sobre el total catala ha augmentat lleugerament, del 73,4% el 2013 al 73,5% el 2014. La disminucio
de la poblacié a la provincia de Barcelona ha estat consequencia de la disminucié de la poblacio
estrangera (-5,5%), que només ha estat parcialment compensada pel creixement de la poblacio
espanyola (0,5%), degut en gran part als estrangers que s’han nacionalitat.

Segons les projeccions de poblacié de I'ldescat (escenari mitja), en cas de mantenir-se les tendencies
demografiques actuals la poblacié de la provincia continuaria perdent habitants en els propers anys.
A la figura piramidal es mostra I'estructura per edats i per sexes, de la poblacio de la provincia el 2014
i la projeccio per al 2024. La poblacié de la provincia tendeix a un patré d’estretament de la proporcié
de poblacié compresa sobretot en el tram en edat de treballar d’entre els 25 i els 44 anys, perd també
en el tram dels més joves (de 0 a 9 anys); i per contra la proporcié s’amplia a la resta de poblacio,
sobretot en el tram de 70 a 80 anys. De manera que la poblacié en edat de treballar (entre 16 i
64 anys) i la poblacié menor de 16 anys disminuiria en proporcié entre els dos anys considerats
(del 65,5% al 64% i del 16,5% al 14,6%, respectivament). En canvi, la poblacié de 65 anys i més
augmentaria (del 17,9% el 2014 al 21,3% el 2024). Per aquest motiu, I'index d’envelliment augmentaria
de forma considerable de 108 el 2014 a 148 el 2024 —és a dir, per cada 148 persones més grans de
64 anys hi haura 100 joves menors de 16 anys el 2024. Cal esmentar que al llarg de I'Gltima década
el rejoveniment de la poblacié ha obeit en gran mesura a I'arribada de poblacié estrangera, amb
una edat mitjana de 32,4 anys (front els 43,4 anys de la poblaci¢ de nacionalitat espanyola) i amb una
estructura per edats molt diferent a I’'autoctona —el 2014, el 80,6% dels immigrants es trobava en edat
de treballar (entre 16 i 64 anys), el 16,9% eren menors de 16 anys i nomeés el 2,5% tenia 65 o0 més
anys. Si bé, des del 2010, la proporcidé d’immigrants majors de 65 anys han continuat augmentant,
mentre que els menors de 16 anys practicament s’han estancat.

1. Per a més detall, vegeu I'apartat de metodologia.
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Poblacié immigrant estrangera Grafic 2
(Percentatge sobre la poblacio total i taxes de variacié interanual, en %)
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Piramide d’edats de la provincia de Barcelona, 2014 i 2024 Grafic 3
(En percentatge)
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VAB Grafic 4

(Taxes de variacio real interanual, en %)
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«La disminucié de la poblacio estrangera ha continuat accelerant-se el 2014»

La poblacié estrangera resident a la provincia de Barcelona va ser de 729.667 estrangers el 2014,
xifra que implica 42.323 persones menys respecte a I'any anterior. Aixd suposa que la disminucio de la
poblacié immigrant, que es ve donant des del 2011, s’hagi accelerat fins al -5,5%. Aquesta caiguda
dels estrangers obeeix a que alguns d’ells han optat per tornar al seu pais d’origen o a un altre a la
recerca de feina, perd també respon als estrangers que s’han nacionalitzat. Aquest darrer fet ha
comportat un augment en el percentatge d’espanyols nascuts a I'estranger (de 4,8% el 2013 al 5,3%
el 2014). La reduccio de la poblacié estrangera a la provincia ha fet que la taxa d’estrangeria hagi
disminuit fins al 13,2% el 2014 (13,9% el 2013), igual que al conjunt de Catalunya, en qué s’ha situat en
el 14,5% (15,3% el 2013). Per arees geografiques, els sud-americans son els que més han contribuit a
aquesta disminucié (el —=13,7%), encapgalats pels equatorians, els bolivians, els colombians i els
peruans. Aixi mateix, també han disminuit la resta d’immigrants procedents de les altres arees
geografiques en major o menor mesura, sobretot els provinents d’Africa (el —4%) i de la UE (el —2,1%).
Per paisos, els marroquins continuen sent la principal poblacié estrangera resident a la provincia de
Barcelona el 2014, en representar el 18% del total d’estrangers, pero també s’han reduit (el —4,2% anual).
A continuacioé se situa la poblacié xinesa, amb el 5,6% del total d’estrangers i un creixement de I'1,1%
respecte a I’any anterior. La poblacié italiana, que practicament s’ha estancat, ocupa la tercera posicio.

En paral-lel, es comptabilitzen gairebé 190.000 persones emigrants de la provincia de Barcelona a
I’estranger a 1 de gener del 2015, de les quals quasi un ter¢ van néixer a la provincia de Barcelona,
segons les dades del padrd d’espanyols residents a l’estranger (PERE). Els barcelonins que han marxat
aviure al’estranger continua augmentant des del 2009, a un ritme anual mitja del 5,7%, i la majoria dels
quals tenen com a desti algun pais d’Europa (el 55%). Pel que fa als estrangers que han emigrat fora
de la provincia de Barcelona, gairebé el 60% han tingut com a desti algun pais d’América del Sud.

«La contraccid de I’activitat economica a la provincia practicament es frena el 2013»

En un context nacional i europeu de recuperacié de 'activitat a mitjans del 2013, el VAB real de la
provincia de Barcelona es va contraure moderadament (el —0,5%), el mateix que a Catalunya, segons
les darreres dades de I’Anuari economic comarcal de CatalunyaCaixa. Pel que fa als sectors, es
registren comportaments contraposats: mentre que a la construccid i als serveis I'activitat economica
es va contraure, tot i que en diferent mesura (el =6,9% i el =0,3%, respectivament); al sector primari i
industrial es va registrar un creixement (3,2% i 0,7 %, respectivament).

«El teixit empresarial de la provincia ha crescut per primera vegada des del 2007»

Segons les dades de la Seguretat Social, a la provincia de Barcelona hi havia 175.618 empreses? el
2014, el 2,5% més que el 2013. Aquest és el primer augment del teixit empresarial de la provincia que
es registra des de I'inici de la crisi. El pes de les empreses de la provincia en el total de Catalunya ha
augmentat lleugerament (del 72,1% el 2013 al 72,3% el 2014), perque aquestes han crescut més a
la provincia que en el conjunt del Principat. La millora en I'evolucio del teixit empresarial ha obeit
principalment a I'augment del nombre d’empreses del sector dels serveis (del 2,6% anual el 2014), fet
que ha contribuit amb el 81% del creixement total de les empreses de la provincia. Aixi mateix, la resta
de sectors productius també han registrat un augment del nombre d’empreses, perd amb diferents
intensitats. El sector primari ha estat el que més ha crescut (el 5%), seguit de la construccié (el 2,6%)
i, per ultim, la industria (I’1,5%). Per subsectors d’activitat, cal destacar les aportacions a I’'augment
del teixit empresarial de les activitats de serveis de menjars i begudes, les activitats especialitzades
en la construccio, el comerg, tant al detall com I’engros, i les activitats immobiliaries. Per contra, les
aportacions més negatives han provingut de les activitats de lloguer, les llars que ocupen personal
domestic, la construccié d’obres d’enginyeria civil i les activitats de telecomunicacions.

2. Comptes de cotitzacio a la Seguretat Social a 31 de desembre.
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Empreses Grafic 5
(Nombre, en milers, i percentatge sobre el total Catalunya, en %)
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Taxa d’atur estimada Grafic 7
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«La taxa d’atur s’ha reduit fins al 19,9% el quart trimestre del 2014»

Segons I'Enquesta de Poblacié Activa (EPA), I'evolucié del mercat de treball a la provincia ha millorat
per segon any consecutiu el 2014, malgrat que en nivells encara es troba lluny de tornar als registres
d’abans de la crisi. Si es comparen les dades del 2014 amb les de I'any anterior, el nombre de
persones ocupades ha augmentat a un ritme gens menyspreable del 2,1%, alhora que la taxa d’atur
ha disminuit gairebé 3 punts percentuals, fins a situar-se en el 20,3% (19,9% el darrer trimestre de
I’any). Aquestes dades confirmen I'any 2014 com el millor any del mercat laboral des del comengament
de la crisi: s’ha creat ocupacio i s’ha reduit el nombre d’aturats, i a més ho ha fet amb més intensitat
que I'any anterior. La continuitat d’aquests bons resultats en el mercat de treball iniciats a finals del
2013, estarien marcant I'esperat canvi de tendencia positiu. Efectivament, la poblaci¢ aturada ha
disminuit un 13,4% anual el 2014 i la taxa d’ocupacié ha augmentat un 1,4 p.p, fins a situar-se en el
49,9%. Malgrat aix0, la taxa d’activitat s’ha reduit lleugerament perque la poblacié activa s’ha reduit
a major ritme que la poblacié m'se gran de 16 anys.

«El nombre d’afiliats a la Seguretat Social ha augmentat per primera vegada des de I’inici
de la crisi, sobretot per la creacié d’ocupacio6 al sector serveis»

El nombre d’afiliats a la Seguretat Social® a la provincia de Barcelona ha estat de 2.172.556 persones
a 31 de desembre del 2014, xifra que suposa un augment del 3,1% respecte a un any enrere i, per
tant, es registra el primer augment des de l'inici de la crisi. Levolucié dels afiliats ha estat una mica
més favorable que la de la poblacié ocupada, segons I’'EPA, com s’esmenta a dalt. Aixi mateix, tots
els grans sectors han registrat un increment del nombre d’afiliats. L'ocupacio al sector de serveis és
la que més ha crescut (el 3,5%) i el que més ha aportat al creixement total de I'ocupacioé, atés que
representa el 80% de I'ocupacio total. A continuacio li segueix el creixement de I'ocupacio en el
sector de la construccio (el 2,4%), I'agricultura (el 2,1%) i la industria (I'1,2%).

Pel que fa als subsectors, hi ha hagut un creixement d’ocupats en la gran majoria (62 branques,
aproximadament el 70% del total). Les tres branques que han fet les aportacions més positives han
estat del sector de serveis: els serveis de menjar i begudes, el comerc¢ al detall i les activitats
relacionades amb I’'ocupacio. En algunes d’aquestes, la creacié d’ocupacio ha estat possible perque
s’han creat noves empreses, com ja s’ha esmentat. Per altra banda, els subsectors que més han
contrarestat 'augment d’afiliats també han estat del sector serveis: activitats de mediacio financera,
activitats de lloguer i activitats de reparacié ordinadors i efectes personals. Si s’analitza I'evolucié dels
ocupats de les cinc principals branques de serveis i de la indUstria amb més pes relatiu en 'estructura
productiva de Barcelona —que proporcionen feina al 36% i al 7% del total de treballadors de la
provincia, respectivament— ha estat positiva en tots els casos.

Els contractes de treball signats subscrits a la provincia de Barcelona han augmentat en 210.000
el 2014 respecte al 2013, xifra que ha suposat un augment del 13% anual, molt superior al
del 2013 (1%) i exactament el mateix que al conjunt de Catalunya. L’augment de la contractacio
a la provincia provingué sobretot de I'augment dels contractes indefinits (’'11,7%) —atés al seu
important pes relatiu sobre el total de contractes, gairebé el 90%—, perd també de 'augment dels
contractes temporals (23,2%). Tots els grans sectors productius han registrat un augment anual dels
contractes signats, especialment la industria (131,6%), tot i que aixo es degut principalment a un
canvi metodologic en la imputacié de treballadors d’ETT que abans constaven al sector serveis.

3. Inclou afiliats al Regim General de la Seguretat Social i al Régim especial d’autonoms. Per tal de poder comparar les dades
d’ocupacié comarcals amb les de la provincia, també s’analitzen les dades d’afiliats que, a diferéncia de I'EPA, si proporcionen
dades d’ambit comarcal. Dades a 31 de desembre de cada any.

INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA



Nombre d’ocupats Grafic 8

(Taxes de variaci¢ interanual, en percentatge)

I Provincia de Barcelona = Catalunya

‘ " 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

2006 2007 2008 ‘ 2009

Font: Departament d’empresa i ocupacié de la Generalitat de Catalunya

Nombre d’ocupats en els 5 principals sectors manufacturers. Grafic 9a
Provincia de Barcelona. Any 2014
(Taxes de variaci6 interanual, en %)
3,0
2,5 2,8
2,04 23
1,5
1,0
0,5 1 0,9
Productes IndUstries Vehicles de IndUstries Maquinaria
metal-lics, exc. de productes motor, remolcs quimiques i equips ncaa
maquinaria alimentaris i semiremolcs
Ocupats 35.701 34.933 33.109 23.572 21.015

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya

Nombre d’ocupats en els 5 principals sectors serveis. Grafic 9b

Provincia de Barcelona. Any 2014
(Taxes de variaci¢ interanual, en %)

6
5
4
8
2
2,3
]
O A T Y T P N .z
Comerg detall,  Comerg engros, Activitats Serveis Educacio
exc. vehicles exc. vehicles sanitaries de menjar
motor motor i begudes
Ocupats 233.556 146.493 129.066 123.640 118.982

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya

PROVINCIA DE BARCELONA




0

Diputacié
Barcelona

El 2014, els beneficiaris de prestacions per desocupacié —treballadors en situacio legal de
desocupacioé que reben alguna de les segiients prestacions*: contributives, assistencials economiques
i renda activa d’insercié laboral- ha disminuit en menor mesura a la provincia que al conjunt de
Catalunya (-15% i —16,5%, respectivament), per aquest motiu el pes dels beneficiaris de la provincia
en el conjunt de Catalunya ha augmentat lleugerament (del 69% el 2013 al 69,9% el 2014). La taxa
de cobertura de les prestacions —percentatge d’aturats que reben prestacions d’atur, sense tenir en
compte els aturats sense ocupacid anterior— s’ha situat en el 60,3% a la provincia, la qual cosa
suposa una reduccié de 4,2 punts percentuals respecte al 2013. Aixd ha estat degut a que la
disminucio dels beneficiaris de prestacions contributives i assistencials —que representen la gran
majoria dels beneficiaris— ha estat més intensa que la dels aturats.

«Els ingressos i les despeses pressupostats pels municipis han augmentat el 2014»

Pel que fa a les finances publiques, els ingressos pressupostats corresponents a I’exercici 2014 han
augmentat el 10,3% anual a la provincia de Barcelona, increment molt superior al registrat I’'any
anterior (3,2%) i per sobre del conjunt de Catalunya (7,7% el 2014). Tanmateix, el pressupost de
despeses també ha augmentat i ho ha fet amb major mesura, tant a la provincia com a Catalunya
(10,7% i 8,1%, respectivament). Pel que fa a les dades de deute viu, el 2013 (darrera dada disponible)
el deute va disminuir moderadament a la provincia i a Catalunya (el -0,7% i el -0,2%, respectivament),
després del notable augment del 2012.

«El 2014 hi ha una clara tendéncia alcista dels indicadors de demanda
i d’oferta al sector turistic de la provincia»

Els indicadors oficials d’evolucio turistica de la provincia de Barcelona pel 2014 han estat clarament
positius en la majoria de les variables analitzades, tant d’oferta com de demanda. Tanmateix, la
heterogeneitat del turisme a les comarques que integren la provincia es reflexa en els resultats dispars
obtinguts comarcalment. Per aquest motiu, els resultats a nivell provincial no sempre representen
suficientment les petites realitats d’evolucio turistica que succeeixen en zones d’interior, de costa i
destinacions urbanes. Per tant, la interpretacié dels resultats a nivell general s’ha de fer tenint en
compte aquests aspectes preliminars.

Per una banda, els indicadors d’oferta turistica mostren una estabilitat en el nombre d’establiments i
places disponibles. ’any 2014, la provincia ha registrat un total de 112.531 places d’allotjament entre
hotels, campings i establiments de turisme rural, la qual cosa suposa 281 places més respecte a I’any
anterior (el 0,25%), un increment menor al registrat el 2013 (2,8%) i molt centrat en I'ampliacié de
I’oferta en els establiments de turisme rural. A diferéncia del 2013, les dades del 2014 mostren que
no hi ha cap disminucié en les places d’establiments hotelers. Aixi, I’oferta d’allotjiament al tancament
del 2014 era de 63.736 places en establiments hotelers (+0,2%), 43.998 places en campings (0,0%)
i 4.797 places en establiments de turisme rural (+3,5%). Cal esmentar que en aquest analisi no es
consideren les places hoteleres del Barcelones degut a la forta incidencia que exerceix Barcelona al
global dels indicadors provincials.

4. Vegeu 'apartat de Metodologia per a la definicié de les diferents tipologies de prestacions
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Pel que fa als indicadors de demanda continua la tendéncia alcista iniciada I’any anterior. L’aspecte
més destacat pel volum i impacte que representa en el comput global és el notable creixement
del nombre de viatgers allotjats en els establiments hotelers de la provincia (el 10,4% més que
el 2013). Aquest important ascens, pero, no ha repercutit en un increment significatiu del nombre de
nits en hotels de les comarques de Barcelona, que només ha estat del 0,2%. Per tant, la mitjana
de nits d’estada en la destinacié disminueix de forma significativa. Aquesta mateixa situacio
també s’observa en els campings de la provincia; tot i haver registrat un augment dels viatgers
del 8,2% el 2014, el nombre de pernoctacions que han generat aquests ha disminuit el 2,5%
respecte a I'any anterior. Aquest efecte d’escurgament de les vacances/estada no s’ha observat
en els establiments de turisme rural: el nombre de viatgers augmenta un 4,1% en relacié amb
'any anterior, alhora que les nits d’estada també augmenten notablement, aconseguint superar
la frontera de 250.000 nits d’allotjament (+13,7%) i aixdo déna com a resultat un increment en la
mitjana de nits d’estada, tendéncia inversa a hotels i campings. Paral-lelament, el grau d’ocupacié
augmenta de forma moderada en totes les tipologies analitzades: els hotels incrementen 0,6 punts
percentuals i se situen en el 66,9% d’ocupacié el 2014, els campings pugen 2,7 punts percentuals
(al 46,1%) i els establiments de turisme rural registren un augment dels 0,9 punts percentuals (fins
al 20,1%).

Comparativa provincial

Per tercer any consecutiu, I'informe territorial de la provincia de Barcelona conté una breu analisi i un
recull estadistic comparatiu entre provincies espanyoles per a les principals variables econdomiques.

El 2014, la poblacioé espanyola va disminuir el 0,8% de mitjana, respecte a I'any anterior, per segon
any consecutiu. De fet, la poblacié ha disminuit a la majoria de provincies espanyoles, Alacant ha
encapgalat la major perdua relativa d’habitants (—-4%), i tan sols ha crescut moderadament a quatre
(Almerfa, Guipuscoa, Alaba i Cadis) i s’ha estancat a dos (Sevilla i Granada). La provincia de Barcelona
es troba en el grup de provincies en que la poblacié s’ha reduit menys el 2014, juntament amb Huelva
i Las Palmas (el —0,3%). La perdua de poblacié estrangera i I’estacament de la poblacié autoctona ha
estat el motiu principal de que la poblaci¢ en el seu conjunt hagi disminuit a la majoria de provincies
espanyoles. Efectivament, la poblacio estrangera s’ha reduit gairebé un 10% en el conjunt d’Espanya
i a la provincia de Barcelona s’ha reduit un 5,5% —la cinquena menor perdua d’estrangers provincial.
De fet la poblacié immigrant ha disminuit a totes les provincies espanyoles, perd amb diferents
intensitats, que van des del -0,5% de Guipuscoa al -17,9% d’Alacant.

Quant al nombre d’ocupats registrats a la Seguretat Social, el 2014 el nombre d’afiliats ha crescut a
totes les provincies espanyoles, a excepcid de Jaen. La provincia de Barcelona s’ha situat en el grup
de provincies amb un major increment de I'ocupacid (3%), per sobre de la mitjana del conjunt
d’Espanya (el 2,4%), recuperant aixi part de la poblacié ocupada que s’ha destruit des del
comengament de la crisi (gairebé un 10% entre el 2008 i el 2013).

El 2014, el nombre d’empreses ha disminuit a gairebé totes les provincies d’Espanya respecte a I'any
anterior, a excepcio de 4 provincies en qué ha augmentat i 4 en que s’ha estancat, segons el Directori
Central d’Empreses (DIRCE) de I'INE. A la provincia de Barcelona, el teixit empresarial s’ha reduit un
0,8% anual, un déecima menys que la mitjana espanyola (-0,9%), fet que la situa en una posicio
intermedia, com el 2013. Les reduccions més intenses s’han registrat a Segovia i Biscaia (el -3,8% i
el -3%, respectivament), mentre que els increments més positius es donen a Malaga (2%) i Navarra
(1,8%).
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Pel que fa a la taxa d’atur estimada, el 2014 Barcelona s’ha situat en la franja baixa entre les
provincies espanyoles (en ocupar la posicié 18a de menys a més atur) i 4,2 punts percentuals per sota
de la mitjana espanyola (el 19,5% enfront del 23,7%, respectivament). La taxa d’atur ha presentat
molta dispersio entre les provincies espanyoles, des del 42,3% a Cadis al 14,1% a Guipuscoa. Al
mapa 1, es visualitza com practicament totes les provincies amb taxes d’atur més elevades, i per
sobre de la mitjana espanyola, es concentren del centre cap al sud de la Peninsula. Per contra, les
provincies amb taxes d’atur per sota la mitjana, es troben al nord d’Espanya. La taxa d’atur s’ha
reduit el 2014 respecte al 2013 practicament a tres quartes de les provincies espanyoles, mentre que
alaresta ha augmentat lleugerament. La provincia de Barcelona ha registrat una reduccié d’1,9 punts
percentuals, per segon any consecutiu.

Taxa d’atur
Inferior a 18%

. De 18% a 20%

De 20% a 24%
De 24% 30%
Superior a 30%

Espanya: 23,7%

Islas Canarias

38 &
LT, L35

1 Alaba 16,64 14 Cordova 33,88 27 Lugo 16,24 40 Segovia 14,33
2 Albacete 27,30 15 La Corunya 18,41 28 Madrid 18,00 41 Sevilla 31,41
3 Alacant 24,91 16 Conca 27,16 29 Malaga 30,86 42 Soria 16,96
4 Almeria 35,70 17  Girona 22,41 30 Mdrcia 27,26 43 Tarragona 23,12
5 Avila 25,33 18 Granada 35,11 31 Navarra 14,92 44 Terol 19,74
6 Badajoz 31,54 19 Guadalajara 23,46 32  Ourense 20,59 45 Toledo 28,07
7 llles Balears 18,88 20 Guipuscoa 14,05 33  Astiries 20,78 46  Pais Valencia 22,21
8 Barcelona 19,50 21  Huelva 35,26 34 Paléncia 23,22 47  Valladolid 16,65
9 Burgos 18,76 22 Osca 16,94 35 Las Palmas 32,70 48 Biscaia 18,12
10 Caceres 27,30 23 Jaén 33,33 36 Pontevedra 25,46 49 Zamora 26,62
11 Cadis 42,34 24 Lled 22,65 37 Salamanca 21,25 50 Saragossa 18,90
12 Castelld 24,62 25 Lleida 14,46 38 Tenerife 29,32 51  Ceuta 32,46
13 Ciudad Real 33,39 26 LaRioja 17,17 39 Cantabria 18,42 52 Melilla 29,52
Font: EPA, INE

/
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RECULL ESTADISTIC COMPARATIU PER PROVINCIES 2014

Poblacio Poblaci6  Empreses ~ Ocupaci6  Ocupacid Aturats Aturats  Taxa d’atur  Deute viu*/
total  estrangera (Dirce)  registrada estimada registrats estimats estimada habitant
Alacant -4,0% -17,9% -1,1% 4,3% 4,2% -6,7% -17,3% 24,9% 569
Alava 0,2% -5,8% -2,3% 1,2% 1,9% 0,5% -11,8% 16,6% 428
Albacete -0,8% -11,0% 0,6% 1,2% 1,4% -5,5% -6,6% 27,3% 638
Almeria 0,3% -2,6% -2,5% 4,6% -1,0% -1,7% -1,0% 35,7% 785
Astries -0,6% -6,8% -0,8% 0,6% -0,3% -4,2% -8,8% 20,8% 426
Avila -1,1% -6,8% -2,6% 1,6% -5,1% -4,5% -6,0% 25,3% 470
Badajoz -0,4% -11,4% -0,5% 1,3% 2,3% -2,6% -4,6% 31,5% 332
Barcelona
Biscaia -0,4% -7,7% -3,0% 1,4% 0,1% -1,2% 3,6% 18,1% 145
Burgos -1,2% -12,0% -1,2% 1,0% 1,2% -4,4% -0,9% 18,8% 492
Caceres -0,4% -6,4% -0,9% 1,0% 5,7% -32% -12,7% 27,3% 236
Cadis 0,1% -8,0% -0,6% 2,8% -2,7% -3,3% 5,1% 42,3% 1,510
Cantabria -0,5% -9,8% -1,3% 2,5% 0,3% -11,4% -8,4% 18,4% 372
Castelld -2,4% -13,7% -1,7% 2,6% 3,6% -5,5% -10,1% 24,6% 551
Ciudad Real -1,0% -11,3% -1,2% 0,0% -5,4% -4,8% 10,3% 33,4% 577
Conca -2,1% -13,2% -1,1% 1,3% -6,2% -6,6% -1,2% 27,2% 671
Cordova -0,4% -7,9% -0,1% 0,2% 3,1% -0,7% -8,8% 33,9% 603
Girona -0,7% -6,7% 0,8% 2,9% 1,1% -6,2% -6,0% 22,4% 736
Granada 0,0% -3,4% -1,5% 2,9% 3,3% -1,5% 0,1% 35,1% 725
Guadalajara -0,9% -10,7% -1,8% 5,0% 1,9% -9,9% 15,8% 23,6% 385
Guiptscoa 0,2% -0,5% -3,0% 1,3% -0,2% -1,3% 2,0% 14,1% 410
Huelva -0,3% -6,4% -2,7% 3,9% -7,5% -1,4% 10,2% 35,3% 1.043
|. Balears -0,7% -9,5% -0,9% 41% 52% -8,4% -16,7% 18,9% 775
Jaén -0,9% -14,8% -1,4% -9,4% 1,6% 7,0% -11,0% 33,3% 1.064
La Corunya -0,5% -10,4% -0,5% 1,0% 0,9% -6,0% -8,8% 18,4% 263
La Rioja -0,9% -9,9% 0,0% 2,7% 1,6% -6,4% -17,2% 17,2% 307
Las Palmas -0,3% -9,6% -0,8% 4,0% -1,0% -4,9% -4,4% 32,7% 4783
Lleida -0,7% -5,1% -1,4% 1,8% 0,9% -5,0% -10,9% 14,5% 699
Lled -1,0% -9,8% -1,5% 0,5% 3,1% -4,5% -6,4% 22,7% 841
Lugo -0,9% -7,9% -1,3% 1,1% -1,2% -9,7% -18,6% 16,2% 256
Madrid -0,6% -8,3% -0,3% 2,9% 4,6% -6,9% -10,7% 18,0% 1.477
Malaga -1,9% -14,5% 2,0% 4,3% 13,4% -4,6% -10,8% 30,9% 898
Mrcia -0,4% -6,6% -0,4% 3,8% 1,3% -5,9% -4,7% 27,3% 692
Navarra -0,6% -12,3% 1,8% 2,2% 1,9% ~7,2% -9,0% 14,9% 426
Osca -0,6% -7,5% 0,1% 1,4% 7,1% -0,4% -10,2% 16,9% 426
Ourense -1,4% -11,2% -0,1% 0,9% 4,4% -6,7% -10,6% 20,6% 330
Palencia -0,8% -9,1% -1,2% 1,5% -5,2% -7,3% 6,7% 23,2% 315
Pontevedra -0,4% -11,7% -0,8% 1,3% -2,6% -7,5% 1,2% 25,5% 230
Salamanca -0,9% -14,3% -1,1% 1,4% 0,9% -4,6% -8,8% 21,3% 498
Saragossa -1,9% -16,0% 0,1% 2,1% 1,0% -8,0% -11,1% 18,9% 991
Segovia -1,5% -8,9% -3,8% 1,7% 2,2% -5,7% -21,3% 14,3% 360
Sevilla 0,0% -8,8% -1,2% 2,6% 8,1% -3,0% -9,2% 31,4% 537
Soria -1,1% -10,1% -0,6% 1,5% -4,5% -7,8% 0,0% 17,0% 463
Tarragona -1,1% -8,4% -1,4% 2,6% 2,5% -4,5% -15,2% 23,1% 1.282
Tenerife -1,0% -13,1% -0,8% 3,5% 6,8% -4,8% -8,6% 29,3% 436
Terol -1,3% -10,3% 0,0% 0,5% 2,4% -9,9% 32% 19,7% 501
Toledo -1,0% -11,0% -1,8% 1,4% 1,5% -5,7% -15,3% 28,1% 404
Valencia -0,7% -8,8% -2,5% 3,3% 2,9% -6,8% -13,9% 22,2% 808
Valladolid -0,6% -12,4% -2,0% 2,5% 3,5% -7,8% -26,8% 16,7% 370
Zamora -1,5% -11,6% -1,0% 1,1% 6,6% —4,4% 14,1% 26,6% 308
Espanya -0,8% -9,4% -0,9% 2,4% 2,5% -5,4% -8,1% 23,7% 745

1. Variaci 2013-2014, a excepcid d'alguns indicadors amb la dada de 2014 (en cursiva)
L'ocupacié i els aturats registrats i estimats fan referencia a I'tltim dia de I'any i al IV trimestre, respectivament.

2. Suma del deute viu en euros dels ajuntaments de cada provincia pel total d’habitants de la mateixa, any 2013
Vegeu I'apartat de Metodologia per la definicié dels indicadors.
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3. Visi6 de conjunt de I'evolucio economica comarcal

«El 2014 la poblacié estrangera ha decrescut a totes de les
comarques barcelonines»

El 2014, la poblacié ha disminuit a la majoria de comarques de la provincia de Barcelona (de més a
menys caiguda: Bergueda, Bages, Barcelones, Anoia, Garraf, el Baix Llobregat i Osona); mentre que
a les quatre comarques restants practicament s’han estancat. Tal com s’ha vist en I’'ambit provincial,
la reducci¢ de la poblacio a les comarques ha estat consequiencia de I’estancament de la poblacié
autoctona —que en el cas del Bergueda també s’ha reduit- i la disminucio de la poblacié estrangera.
De fet, la poblacié immigrant ha disminuit a totes les comarques, en major 0 menor mesura, en un
rang que va des del 4% registrat al Barcelones, fins al -9,7% del Garraf.

«El teixit empresarial ha augmentat lleugerament a totes
les comarques I'any 2014»

La recuperacié de I'activitat economica durant 'any 2014 s’ha reflectit clarament en I'increment
experimentat en el nombre d’empreses a totes les comarques barcelonines, respecte a I'any anterior,
segons les dades de comptes de cotitzacié de la Seguretat Social. L'augment del teixit empresarial
va des de I'1,1% del Bergueda fins al 5,5% del Garraf.

«El nombre d’empreses ha crescut practicament a tots els grans sectors economics
de totes les comarques barcelonines»

L’any 2014 s’ha caracteritzat per un creixement del teixit empresarial a tots els sectors a gairebé totes
les comarques. Les empreses del sector terciari han augmentat a totes les comarques, excepte al
Bergueda, on encara han disminuit lleugerament (-0,5%). Aquest creixement del nombre de les
empreses de serveis oscil-la des de I'1,7% de I'Alt Penedeés fins al 4,6% del Garraf. Cal esmentar que
les empreses de serveis han estat les que més han contribuit al creixement del teixit empresarial a les
comarques, degut a la seva importancia en I'estructura empresarial (vegeu el grafic 9). Aixi mateix, el
teixit d’empreses industrials —el segon en importancia relativa sobre el total d’empreses, excepte al
Garraf i al Barcelones, que és el sector de la construccio— ha augmentat a totes les comarques, a
excepcio del Barcelonésiel Bages, on practicament s’ha estancat (el -0,5% i el -0,1% respectivament).
El creixement més intens del nombre d’empreses industrials s’ha registrat al Bergueda (7,7%) i el
menor al Valles Occidental (1,6%). Altre tret caracteristic a destacar del 2014 ha estat que el nombre
d’empreses del sector de la construccié a les comarques barcelonines no nomeés ha deixat d’aprimar-
se, sind que ha crescut a totes les comarques barcelonines, exceptuant a I'Alt Penedés (-3,4%) i
I’Anoia (-0,3). Si bé, aquest creixement ha estat molt heterogeni, atés que oscil-la des del 0,6% del
Barcelonesa fins al 14,2% del Garraf. Per ultim, les empreses del sector agrari han registrat els
increments més importants a totes les comarques —a excepcié del Valles Occidental en qué han
disminuit el 3,8% i a I'’Anoia i a I'Alt Penedés que s’han estancat—, perd degut al seu pes reduit
respecte al total d’empreses la seva aportacié al creixement empresarial ha estat petita a totes les
comarques. Aquest creixement del teixit empresarial del sector agricola i ramader a les comarques ha
estat molt dispar, en un rang que va des del 3,6% d’Osona fins al 25% del Garraf.

La dimensié mitjana de les empreses ha crescut lleugerament a gairebé totes les comarques el 2014,
oscil-lant entre els 11,6 treballadors per empresa al Barcelones i els 5,3 al Bergueda. Tan sols s’ha
reduit a 'Alt Penedés i al Garraf, perque el nombre d’empreses ha crescut a major ritme que el
d’ocupats. La dimensié mitjana al conjunt de la provincia de Barcelona s’ha mantingut estable en
10,2 treballadors per empresa.
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«L’any 2014 I'ocupacié ha augmentat a totes les comarques de la provincia
de Barcelona, per primer cop enga que va comencar la crisi»

L'any 2014, per primer cop enga que va comengar la crisi, I'ocupacio a la provincia de Barcelona ha
augmentat respecte a I'any anterior, registrant un increment del 3,1%, enfront al -0,2% del 2013.
Aquesta mateixa tendéncia positiva s’observa a totes les comarques barcelonines, perd amb diferents
intensitats de creixement. Les comarques que registren un increment dels ocupats per sobre la
mitjana de la provincia son: Osona, Garraf, Maresme, Valles Occidental, Valles Oriental i Baix Llobregat.
Els creixements dels ocupats a aquestes comarques van des del 5,1% d’Osona al 3,8% del Baix
Llobregat. Les cinc comarques restants —-Bages, Barcelones, Bergueda, Anoia i Alt Penedes—, tot i
estar per sota de la mitjana de la provincia, també emfatitzen el canvi de tendéencia observat en el
mercat laboral, en les quals el rang de creixement dels ocupats oscil-len entre el 0,4% de I'Alt
Penedes i el 2,7% del Bages.

Si s’analitza I’evolucié dels assalariats per la dimensié de 'empresa en la qual treballen I'any 2014,
s’observa que els ocupats en empreses grans, de més de 250 treballadors —que ocupen practicament
un terg del total de treballadors assalariats—, han registrat una evolucié heterogénia per comarques.
D’una banda, el Garraf, I’Anoia i I'Alt Penedes han patit una caiguda important, tot i que en el primer
cas forca més intensa (el -10%, el —-4,8% i el —2,1%, respectivament). |, de I'altra banda, el Bergueda
ha estat la comarca on més ha augmentat el nombre d’ocupats en grans empreses, gairebé el doble
(111,7%); li segueix el Bages, el Baix Llobregat i el Maresme (amb un creixement anual del 7,6%,
6,7% i 5,8%, respectivament). La resta de comarques registren creixements al voltant de la mitjana
de la provincia. En el tram d’empreses de dimensié mitjana, és a dir, que tenen entre 51 i 250
treballadors —i que ocupen el 23% dels assalariats—, I’evolucié ha estat positiva a totes les comarques,
excepte al Bergueda on han disminuitintensament (-11,7%) i al’Alt Penedes i al Bages on practicament
s’han estancat. La comarca amb una millor evolucié ha estat la del Garraf, amb un augment intens
(16,7%), en bona part, perque es va destruir ocupacio en les empreses grans i aquestes han passat
a ser mitjanes. Les comarques d’Osona i del Valles Oriental també han registrat creixements
importants (el 11,4% i el 10,8%, respectivament). La resta de comarques se situa en un rang de
creixement al voltant de la mitjana de la provincia (4%). Pel que fa als ocupats a empreses petites,
d’entre 6i 50 treballadors —el 30% del total de treballadors— han augmentat a totes les comarques a
excepcio del Bergueda. Per Ultim, els ocupats en microempreses de menys de 6 treballadors —el 15%
del total de treballadors— han augmentat a totes les comarques de la provincia de Barcelona, amb
creixements que oscil-len entre I'1,6% del Bages i el 6,6% del Bergueda i Garraf.

«L’evolucioé dels ocupats per sectors ha estat més favorable a totes les comarques i sectors»

El canvi de tendéncia que s’observa en el mercat laboral durant I'any 2014 s’ha fet evident a tots els
grans sectors economics, assolint un creixement de I'ocupacio a gairebé totes les comarques. La
construccio ha passat de ser el sector en qué el nombre d’ocupats disminuia més el 2013 a ser el
segon sector que més ha crescut (el 2,4%), en part degut al creixement del nombre d’empreses del
sector esmentat abans. A nivell comarcal, els ocupats de la construccié han crescut a totes les
comarques (entre el 0,3% del Barcelones i el 6,9% del Garraf), a excepcio de I’Anoia, que ha decrescut
I'1,6% respecte a I'any anterior. Talment, I'ocupacioé a la industria ha registrat un creixement de I'1,2%
a la provincia de Barcelona i ha augmentat a totes les comarques —en un rang que ha oscil-lat entre el
0,2% del Barcelonés i el 6,3% del Bergueda—, a excepciod també de I’Anoia, que practicament s’ha
estancat (-0,1%). Pel que fa a I'ocupacio al sector primari, ha disminuit a tres comarques: Anoia, Valles
Occidental i Valles Oriental (amb el -2,7%, el -2,3% i el —1,4% respectivament), i ha augmentat a la
resta, perd a ritmes molt heterogenis (des del 0,4% del Maresme al 13,6% del Baix Llobregat).
Tanmateix, I'evolucid més positiva de I'ocupacio ha estat la del sector serveis que ha registrat un
creixement mitja del 3,5% a la provincia de Barcelona i que oscil-la entre el 3,2% de I’Anoia i el Bages
i el 5,7% d’Osona. Tan sols I'ocupacio als serveis s’ha estancat a I’Alt Penedes i al Bergueda.
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Nombre d’ocupats. Any 2014 Mapa 3
(Taxes de variaci¢ interanual, en percentatge)
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Nombre d’ocupats per sectors. Any 2014 Quadre 2
(Taxa de variaci6 interanual, en percentatge)
Alt . Anoia Bages s Barcelonés ~ Bergueda
Penedes Llobregat
Total 0,4 1,8 2,7 3,8 2,4 2,1
Agricultura 51l 2yl 3,1 13,6 2,4 4,0
Industria 0,8 -0,1 1,8 0,5 0,2 6,3
Construccié 1,3 -1,6 1,4 3,1 0,3 6,2
Serveis 0,0 3,2 3,2 4,7 2,7 0,0
Activitats d’alt contingut tecnologic 0,9 3,8 4.1 2,2 6,8 34,3
Ind. Tecnologia alta 2,5 -1,8 8,4 6,3 1,4 —66,7
Ind. Tecnologia mitjana-alta 1,1 4,4 1,0 -4,5 4,2 47,8
Serveis de tecnologia alta-punta 2,7 3,0 -48,5 -1,4 9,8 10,3
Garraf M o Valles Valles Provincia de
ana aresme sona Occidental Oriental Barcelona
Total 4,6 4,3 5,1 4,0 4,0 3,1
Agricultura 5,1 0,4 2,8 -2,3 -1,4 2,1
Industria 2,8 3,0 4,8 1,0 1,9 1,2
Construccio 6,9 6,1 2,2 6,4 0,3 2,4
Serveis 47 4,5 57 4,8 55 3,5
Activitats d’alt contingut tecnologic -2,6 1,3 3,0 2,7 6,1 4,0
Ind. Tecnologia alta 15,4 -2,1 4,9 -0,3 3,8 1,8
Ind. Tecnologia mitjana-alta 0,4 -0,8 1,9 0,8 3,6 1,6
Serveis de tecnologia alta-punta -32,1 16,6 8,6 9,5 53,0 8,3

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya

El quadre 2 recull I’evolucio dels ocupats per grans sectors econdmics i, a més, per a la industria i els
serveis s’analitzen els ocupats atenent a la intensitat tecnologica o el grau de coneixement necessari
per realitzar les activitats. L'any 2014, el 10,3% dels assalariats de la provincia treballaven en
activitats considerades d’alt contingut tecnologic, una décima més que I'any anterior. Les comarques
del Valles Oriental i Occidental son les que tenen un percentatge més elevat d’ocupats en activitats
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d’alt contingut tecnologic respecte al total d’assalariats (14,7% i 13,2%, respectivament) i el Bergueda
la que menys (3%). L'evolucio de I'ocupacio a la provincia de Barcelona en activitats d’alt contingut
tecnologic ha estat positiva per segon any consecutiu (el 0,7% el 2013 i el 4% el 2014), gracies
sobretot al creixement dels ocupats en serveis de tecnologia alta-punta —que engloben els sectors
de la recerca i desenvolupament, de les telecomunicacions, dels serveis de tecnologies de la
informacio i serveis d’informacié. Talment, a les altres dues branques industrials, I'ocupacié ha
augmentat, perd de forma menys intensa (I'1,8% per a la tecnologia alta i I'1,6% per a la tecnologia
mitjana-alta). Tanmateix, I'evolucié de I'ocupacié en activitats d’alt contingut tecnologic per
comarqgues posa de manifest una evolucié molt dispar: hi ha tres comarques on el nombre d’ocupats
ha disminuit, és el cas del Bages, Baix Llobregat i Garraf, mentre que a la resta de comarques
I’'ocupacié ha augmentat, perd a diferents ritmes (des del 0,9% de I'Alt Penedes al 34,3% del
Bergueda). Aquesta evolucio tan dispar per comarques encara s’accentua encara més per a les tres
branques que engloba.

«El 2014, I’atur registrat ha disminuit notablement a totes
les comarques barcelonines»

Quant a I'atur registrat, cal destacar que el nombre d’aturats s’ha reduit a totes les comarques
barcelonines I'any 2014, per segon any consecutiu, pero amb més intensitat que I’any anterior. Al
conjunt de la provincia de Barcelona I’atur registrat ha decrescut el 8,7% anual el 2014, superant la
disminucio del 2013 (el —=3,7%). Per comarques, el descens oscil-la entre el -6,8% del Bages i el
—-14,6% del Bergueda, la resta s’ha situat entre el =7% i el —11%. Aquesta caiguda de I'atur registrat,
superior a la de la poblacié activa estimada, ha afavorit la reduccié de la taxa d’atur registrat
estimada, fins al 14,7% el 2014, 1,3 punts percentuals inferior a la del 2013. Aquesta evolucié és la
que s’ha registrat a totes les comarques barcelonines. La comarca amb una taxa d’atur registrat
inferior ha estat la del Barcelones, amb el 13,5%, mentre que la més elevada ha estat la de I’Anoia,
del 18,4%.

Els beneficiaris de prestacions han disminuit a totes les comarques barcelonines i ha estat més
accentuada que el 2013, sense excepcid. Aquesta caiguda ha oscil-lat entre el =20,2% a Osona i el
-18,5% al Barcelones. La taxa de cobertura —percentatge de desocupats que perceben prestacions
sobre el total d’aturats (sense tenir en compte els aturats sense ocupacio anterior)—, ha disminuit a
totes les comarques ja que, d’una banda, els aturats registrats han disminuit, i de 'altra, han disminuit
també els beneficiaris de prestacions de desocupacié a nivell contributiu i assistencial, i ho han fet a
un ritme superior.

Pel que fa a les dades de contractacio, el seu ritme de creixement a la provincia de Barcelona
s’ha accelerat de forma accentuada a totes les comarques el 2014. Aixi al conjunt de la provincia
el nombre de contractes registrats ha crescut el 13% el 2014 (enfront de I'1% el 2013). L'evolucio
dels contractes per comarques ha oscil-lat entre el 10% i el 19% d’increment anual, a excepcid
del Bergueda en qué els contractes han crescut el 4,7%. Els augments més importants s’han
localitzat a les comarques del Valles Occidental i el Baix Llobregat, a I’entorn del 19% anual a
cadascuna.

Quant ales finances publiques, segons les dades dels pressupostos inicials els ingressos i despeses
han augmentat a vuit comarques de la provincia el 2014. Aixi mateix, I'increment dels ingressos i
despeses ha estat similar a cada comarca, pero de diferent magnitud entre elles. Aixi, I'augment dels
ingressos oscil-la entre el 20,1% del Barcelonés i I'1,3% del Baix Llobregat; i el de les despeses entre
el 21% del Barcelones iI'1,7% del Baix Llobregat. Per contra, al Bages, Garraf i Valles occidental tant
les despeses com els ingressos pressupostats van disminuir el 2014.
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El deute viu per habitant® a la provincia de Barcelona s’ha situat en 648€/habitant el 2013 (Ultima dada
disponible), xifra que suposa una reduccio de tres euros respecte al 2012. La comarca del Garraf ha
continuat registrant el deute viu per habitant més elevat (982,1€/hab.). Per contra, I’Alt Penedes
ha registrat el menor deute viu per habitant (375,1€).

Atur registrat. Any 2014 Mapa 4
(Taxes de variaci¢ interanual, en percentatge)
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Font: Departament d’empresa i ocupacié de la Generalitat de Catalunya

5. El deute viu contempla el deute cert, amb venciment i exigible —és a dir, contempla el deute amb caixes i bancs relatiu a credits
financers, valors de renda fixa i préstecs—, excloent, per tant, el deute comercial de les institucions amb els seus proveidors de
béns i serveis, ja siguin empreses o particulars.
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RECULL ESTADISTIC COMPARATIU PER COMARQUES 2014*

Alt Penedés Anoia Bages Baix Llobre. Barcelonés Bergueda
DEMOGRAFIA
Poblacié Total 0,0% -0,5% -0,7% -0,3% -0,6% -1,3%
Poblacié de menys de 16 anys 0,5% -0,6% -0,6% -0,2% 0,4% -1,0%
Poblacié potencialment activa (16-64) -0,8% -1,4% -1,4% -1,2% -1,4% -1,8%
Poblacio de 65 anys i més 2,6% 3,1% 1,6% 3,6% 1,4% 0,0%
Poblacié ETCA' -0,8% -0,4% -0,1% 0,3% -0,5% -0,4%
Pob. resident a I'estranger 16,8% 14,3% 6,5% 15,3% 7,6% 7,3%
index d'envelliment 86,4 89,5 113,0 88,3 147,3 167,9
Nacionalitat espanyola 0,8% 0,1% 0,4% 0,8% 0,1% -0,9%
Nacionalitat estrangera -5,6% —6,8% -8,6% -9.2% -4,0% -4,9%
Taxa d’estrangeria total 11,0% 8,4% 10,9% 10,1% 17,2% 8,2%
Africa -3,2% -3,8% -6,3% —6,5% -1,3% -1,0%
Ameérica -11,8% -13,0% -13,4% -15,8% -10,2% -19,3%
Asia 0,4% 2,8% -4,4% 1,9% -1,9% 0,7%
Europa -5,9% -10,2% -10,6% -7,5% 2,1% -1,3%
Uni6 Europea -6,7% -10,7% -12,2% -8,8% 2,0% -11%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 1,8% 1,9% 1,9% 3,5% 1,8% 1,1%
Agricultura 0,0% 0,0% 3,7% 13,8% 14,7% 9,8%
IndUstria 4,7% 1,8% -0,1% 1,9% -0,5% 7,7%
Construccid -3,4% -0,3% 1,5% 6,1% 0,6% 0,8%
Serveis 1,7% 2,2% 2,5% 3,6% 2,0% -0,5%
Dimensié mitiana 82 7,2 8,6 10,3 11,6 53
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 0,4% 1,8% 2,7% 3,8% 2,4% 2,1%
Assalariats 0,3% 2,1% 2,9% 4,2% 2,3% 2,1%
Autonoms 0,8% 0,8% 2,0% 2,2% 2,9% 0,9%
Agricultura 1,1% -2,7% 3,1% 13,6% 2,4% 4,0%
IndUstria 0,8% -0,1% 1,8% 0,5% 0,2% 6,3%
Construccid 1,3% -1,6% 1,4% 3,1% 0,3% 6,2%
Serveis 0,0% 3,2% 32% 4,7% 2,1% 0,0%
Activitats d’alt contingut tecnologic 0,9% 3,8% -4,1% -2,2% 6,8% 34,3%
Ind. Tecnologia alta 2,5% -1,8% 8,4% 6,3% 1,4% -66,7%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 11% 4,4% 1,0% -4,5% 4,2% 47,8%
Serveis de tecnologia alta-punta -2,7% 3,0% -48,5% -1,4% 9,8% 10,3%
Aturats registrats -7,3% -7,3% -6,8% -9,5% -7,9% -14,6%
Homes -10,5% -11,6% -9,0% -12,9% -9,9% -20,0%
Dones -4,1% -3,4% -4,7% —6,2% -5,7% -8,9%
Nacionals -7,4% -7,0% -6,8% -9,1% -5,9% -15,2%
Estrangers -6,8% -8,0% -6,8% -11,5% -15,7% -11,0%
Agricultura 2,3% 7,4% 4,6% -2,2% 1,0% 12,0%
IndUstria -13,7% -10,2% -8,6% -13,6% -12,1% -20,6%
Construccid -20,3% -21,2% -16,9% -19,9% -17,7% -30,2%
Serveis -4,6% -5,7% -5,8% —7,6% -6,4% -9,6%
Sense ocupacio anterior -1,5% 57% 15,6% 4,5% 4,1% 0,0%
Poblacié activa local estimada -0,4% -1,1% -1,2% -0,8% -0,9% -1,6%
Taxa d’atur registrat estimada 15,3% 18,4% 15,6% 14,8% 13,5% 14,2%
Homes 13,7% 15,4% 14,3% 13,2% 13,0% 12,5%
Dones 17,0% 22,0% 17,1% 16,4% 14,1% 16,3%
Nombre de contractes total 10,4% 11,9% 18,4% 18,8% 9,8% 47%
Beneficiaris de prestacions -15,0% -15,9% -15,3% -16,3% -13,5% -19,9%
Taxa Cobertura Prestacions 60,0% 58,5% 56,5% 59,8% 60,9% 63,0%
FINANCES PUBLIQUES
Pressupostos municipals: Ingressos 3,4% 8,1% -0,4% 1,3% 20,1% 41%
Pressupostos municipals: Despeses 3,8% 8,5% -4,9% 1,7% 21,0% 3,6%
Deute viu municipal’ -3,3% -10,6% -1,3% 18,1% -2,9% -2,4%
Ingressos corrents per habitant 974 1.035 970 919 1.281 1.441
Inversio per habitant 145 240 84 70 204 326

*Variacié 2013-2014, a excepcio d'alguns indicadors o taxes (en cursiva)

1. Variacio de I'any 2013.

Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.

Vegeu I'apartat de Metodologia per la definicié dels indicadors.

fA Diputacié
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Garraf Maresme Osona Vallés Occid.  Vallés Oriental ~ Provincia BCN
DEMOGRAFIA
-0,5% 0,1% -0,1% 0,1% 0,2% -0,3% Poblacié Total
-0,9% -0,1% -0,7% 0,0% -0,2% 0,0% Poblacié de menys de 16 anys
-1,2% -0,7% -0,4% -0,7% -0,5% -1,1% Poblacié potencialment activa (16-64)
3,1% 3,5% 1,6% 3,5% 3,8% 2,3% Poblacié de 65 anys i més
-0,4% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0% -0,2% Poblacio ETCA'
12,9% 9,2% 19,8% 11,6% 16,0% 8,9% Pob. resident a I'estranger
89,4 95,5 94,7 81,0 80,4 108,7 index d’envelliment
1,2% 0,7% 1,0% 0,8% 1,0% 0,5% Nacionalitat espanyola
-9,7% -4,5% -6,6% -6,1% -6,9% -5,5% Nacionalitat estrangera
13,7% 11,3% 13,3% 10,3% 9,6% 13,2% Taxa d’estrangeria total
-7,7% -2,7% -6,8% -3,3% -5,5% -4,0% Africa
-14,4% -11,7% -21,9% -12,6% -13,8% -11,7% Amegrica
3,5% 3,2% 6,2% 2,5% 51% -0,9% Asia
-9,3% -3,2% 0,0% -2,5% -2,9% -1,5% Europa
-9,9% -5,0% -0,7% -2,5% -3,6% -2,1% Uni6 Europea
ACTIVITAT ECONOMICA
5,5% 3,7% 3,7% 2,9% 2,9% 2,5% Nombre d’empreses
25,0% 5,4% 3,6% -3,8% 10,1% 5,0% Agricultura
51% 3,1% 3,3% 1,6% 2,0% 1,5% IndUstria
14,2% 2,5% 1,8% 4.2% 3,8% 2,6% Construccid
4,6% 4,0% 41% 3,1% 2,9% 2,6% Serveis
5,6 71 74 10,7 8,2 10,2 Dimensié mitjana
MERCAT DE TREBALL
4,6% 4,3% 51% 4,0% 4,0% 3,1% Ocupats
47% 51% 5,6% 4,4% 4,9% 3,2% Assalariats
4,6% 2,4% 3,9% 2,3% 1,3% 2,5% Autonoms
51% 0,4% 2,8% -2,3% -1,4% 2,1% Agricultura
2,8% 3,0% 4,8% 1,0% 1,9% 1,2% Industria
6,9% 6,1% 2,2% 6,4% 0,3% 2,4% Construccié
4,7% 4,5% 5,7% 4,8% 5,5% 3,5% Serveis
-2,6% 1,3% 3,0% 2,7% 6,1% 4,0% Activitats d’alt contingut tecnologic
15,4% -2,1% 4,9% -0,3% 3,8% 1,8% Ind. Tecnologia alta
0,4% -0,8% 1,9% 0,8% 3,6% 1,6% Ind. Tecnologia mitjana-alta
-32,1% 16,6% 8,6% 9,5% 53,0% 8,3% Serveis de tecnologia alta-punta
-9,3% -8,5% -10,9% -9,3% -10,6% -8,7% Aturats registrats
-11,3% -10,9% -16,1% -12,3% -13,6% -11,4% Homes
-7,3% —6,1% -6,2% —6,3% -1,7% —6,1% Dones
-9,2% -8,7% -12,4% -9,0% -10,0% -8,0% Nacionals
-9,9% -7,2% -6,7% -10,8% -13,7% -12,4% Estrangers
9,0% 7,1% -4,6% 8,6% 0,0% 3,3% Agricultura
-14,2% -10,8% -17,7% -14,2% -18,3% -13,5% IndUstria
-19,1% -21,3% -27,0% -20,3% -19,9% -19,6% Construccid
~7,7% —-6,4% -6,5% —6,6% -7,8% -6,7% Serveis
6,6% 2,1% 4,7% 6,6% 4,0% 4,8% Sense ocupacié anterior
-1,0% -0,3% -0,2% -0,4% -0,3% -0,7% Poblacié activa local estimada
15,9% 15,9% 14,7% 15,9% 15,5% 14,7% Taxa d'atur registrat estimada
14,4% 14,5% 12,2% 14,4% 13,7% 13,6% Homes
17,5% 17,5% 17,5% 17,4% 17,5% 16,0% Dones
17,3% 141% 13,1% 19,1% 14,9% 13,0% Nombre de contractes total
-15,9% -13,7% -20,2% -17,0% -17,3% -15,3% Beneficiaris de prestacions
60,5% 64,9% 63,0% 58,2% 59,2% 60,3% Taxa Cobertura Prestacions
FINANCES PUBLIQUES
-2,0% 9,1% 2,3% -0,3% 5,1% 10,3% Ingressos. Classificacié economica
-0,3% 10,3% 2,0% -0,2% 5,0% 10,7% Despeses. Classificacié economica
-11,2% -12,5% -12,3% 6,3% -1,7% -0,7% Deute viu municipal’
1.043 996 924 904 1.027 1.089 Ingressos corrents per habitant
35 87 124 56 123 135 Inversio per habitant

*Variacié 2013-2014, a excepcio d'alguns indicadors o taxes (en cursiva)

1. Variacio de I'any 2013.

Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.
Vegeu I'apartat de Metodologia per la definicio dels indicadors.

PROVINCIA DE BARCELONA



RECULL ESTADISTIC. PROVINCIA DE BARCELONA

Provincia Catalunya Variacié 2013-2014 Pes Prov./ Catalunya
2013 2014 2013 2014 Provincia  Catalunya 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 311 311 947 947 32,8% 32,8%
Superficie total (km?) 7.726,5 7.726,5 32.106,5 32.106,5 24,1% 24,1%
Superficie mitjana municipal (km?) 24,84 24,84 33,90 33,90 nc nc
DEMOGRAFIA
Poblacio Total 5.540.925 5.523.784 7.553.650 7.518.903 -0,3% -0,5% 73,4% 73,5%
Densitat (hab/km?) 77 716 235 234 -0,3% -0,5% nc nc
Homes 2.711.403 2.699.040 3.725.318 3.701.740 -0,5% -0,6% 72,8% 72,9%
Dones 2.829.522 2.824.744 3.828.332 3.817.163 -0,2% -0,3% 73,9% 74,0%
Poblacié de menys de 16 anys 912.434 912.338 1.255.923 1.253.785 0,0% -0,2% 72,7% 72,8%
Poblacié potencialment activa (16-64) 3.659.668 3.620.009 4.988.704 4.927.835 -1,1% -1,2% 73,4% 73,5%
Poblacié de 65 anys i més 968.823 991.437 1.309.023 1.337.283 2,3% 2,2% 74,0% 741%
Poblacio ETCA 5.494.415 5.484.947 nd nd -0,2% nc nc nc
Pab. resident a I'estranger 158.150 172.270 203.250 221.444 8,9% 9,0% 77,8% 77,8%
index de dependencia global 51,4 52,6 51,4 52,6 1,2pp 1,2pp nc nc
index d’envelliment 106,2 108,7 104,2 106,7 2,5pp 2,4pp nc nc
Nacionalitat espanyola 4.768.935 4794117 6.395.178 6.429.689 0,5% 0,5% 74,6% 74,6%
Nacionalitat estrangera 771.990 729.667 1.158.472 1.089.214 -5,5% -6,0% 66,6% 67,0%
Taxa d'estrangeria total 13,9% 13,2% 15,3% 14,5% -0,7pp -0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 10,9% 10,2% 11,3% 10,6% -0,7pp -0,6pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 130.670 123.404 206.223 193.510 -5,6% -6,2% 63,4% 63,8%
Poblacié potencialment activa (16-64) 623.424 587.923 917.755 861.901 -5,7% -6,1% 67,9% 68,2%
Poblacié de 65 anys i més 17.896 18.340 34.494 33.803 2,5% -2,0% 51,9% 54,3%
Africa 182.327 175.111 318.766 306.825 -4,0% -3,7% 57,2% 57,1%
Ameérica 263.237 232415 330.361 291.277 -11,7% -11,8% 79,7% 79,8%
Asia 119.523 118.403 141.908 140.244 -0,9% -1,2% 84,2% 84,4%
Europa 206.271 203.112 366.689 350.138 -1,6% -4,5% 56,3% 58,0%
Uni¢ Europea 170.709 167.071 306.466 289.723 -2,1% -5,5% 55,7% 57,7%
Resta del mén 632 626 748 730 -0,9% -2,4% 84,5% 85,8%
5 principals nacionalitats (provincia) 306.226 291.061 502.568 411731 -5,0% -18,1% 60,9% 70,7%
Marroc 138.815 133.028 236.074 226.818 -4.2% -3,9% 58,8% 58,6%
Xina 40.634 41.092 49.366 49.773 1,1% 0,8% 82,3% 82,6%
Italia 40.545 40.492 49.904 48.857 -0,1% -2,1% 81,2% 82,9%
Paquistan 41.396 39.675 46.423 44.449 -4,2% -4,3% 89,2% 89,3%
Equador 44.836 36.774 51.001 41.834 -18,0% -18,0% 87,9% 87,9%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 171.362 175.618 237.756 243.017 2,5% 2,2% 721% 72,3%
Agricultura 701 736 2175 2.317 5,0% 6,5% 32,2% 31,8%
IndUstria 18.210 18.480 24.631 24.955 1,5% 1,3% 73,9% 741%
Construccid 13.306 13.656 20.363 20.716 2,6% 1,7% 65,3% 65,9%
Serveis 139.145 142.746 190.587 195.029 2,6% 2,3% 73,0% 73,2%
Dimensi6 mitjana 10,2 10,2 9,4 9,5 0,1 0,1 nc nc
Agricultura 3,1 3,2 34 34 0,1 0,0 nc nc
IndUstria 15,9 15,9 15,8 15,8 0,0 0,1 nc nc
Construccid 438 438 46 47 0,0 0,1 nc nc
Serveis 9,9 10,0 9,2 9,3 0,1 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 121.488 124.294 167.510 170.887 2,3% 2,0% 72,5% 72,7%
Comerg detall, exc. vehicles motor 27.435 27.762 38.324 38.628 1,2% 0,8% 71,6% 71,9%
Serveis de menjar i begudes 16.768 16.423 23.231 24.071 4,2% 3,6% 67,9% 68,2%
Comerg engros, exc. vehicles motor 14.505 14.842 18.562 18.983 2,3% 2,3% 78,1% 78,2%
Activitats especialitzades construccio 7.780 8.137 11.429 11.860 4,6% 3,8% 68,1% 68,6%
Activitats immobiliaries 6.843 7.157 8.309 8.738 4,6% 5,2% 82,4% 81,9%
Altres activitats de serveis personals 6.881 6.997 9.461 9.561 1,7% 11% 72,7% 73,2%
Activitats juridiques i de comptabilitat 6.320 6.492 8.305 8.479 2,1% 2,1% 76,1% 76,6%
Transport terrestre i per canonades 5.601 5.659 8.009 8.094 1,0% 1,1% 69,9% 69,9%
Educacio 5.131 5.346 6.766 7.032 4.2% 3,9% 75,8% 76,0%
Activitats sanitaries 4974 5.057 6.538 6.639 1,7% 1,5% 76,1% 76,2%
Construccid d’immobles 5.001 5.022 8.185 8.153 0,4% -0,4% 61,1% 61,6%
Llars que ocupen personal domestic 4.405 4.357 5.382 5.297 -1,1% -0,7% 82,6% 82,3%
Venda i reparacié de vehicles motor 4162 4.273 6.418 6.590 2,7% 2,7% 64,8% 64,8%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 3.545 3.618 4.497 4,597 2,1% 2,2% 78,8% 78,7%
Activitats associatives 3.137 3.152 4144 4,165 0,5% 0,5% 75,7% 75,7%
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RECULL ESTADISTIC. PROVINCIA DE BARCELONA (continuacid)

Provincia Catalunya Variaci6 2013-2014 Pes Prov./ Catalunya
2013 2014 2013 2014 Provincia  Catalunya 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 2.107.805 2.172.556 2.765.669 2.847.680 3,1% 3,0% 76,2% 76,3%
Assalariats 1.740.734 1.796.346 2.244.734 2.314.940 3,2% 3,1% 77,5% 77,6%
Autonoms 367.071 376.210 520.935 532.740 2,5% 2,3% 70,5% 70,6%
15 Principals sectors d’activitat 1.316.216 1.358.327 1.732.566 1.786.011 3,2% 3,1% 76,0% 76,1%
Comerg detall, exc. vehicles motor 233.548 238.846 309.693 316.334 2,3% 2,1% 75,4% 75,5%
Comerg engros, exc. vehicles motor 146.492 149.933 182.097 186.298 2,3% 2,3% 80,4% 80,5%
Activitats sanitaries 129.066 132.536 164.634 168.841 2,7% 2,6% 78,4% 78,5%
Serveis de menjar i begudes 123.638 130.330 170.156 178.884 5,4% 5,1% 72,7% 72,9%
Educacio 117.493 121.241 144.796 149.125 3,2% 3,0% 81,1% 81,3%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 118.982 120.686 168.228 171.154 1,4% 1,7% 70,7% 70,5%
Activitats especialitzades construccio 71.497 73.258 103.130 105.233 2,5% 2,0% 69,3% 69,6%
Serveis a edificis i de jardineria 71.271 72.512 90.228 91.933 1,7% 1,9% 79,0% 78,9%
Transport terrestre i per canonades 69.470 70.033 91.462 92.742 0,8% 1,4% 76,0% 75,5%
Activitats administratives d’oficina 43.986 48.577 48.793 53.889 10,4% 10,4% 90,1% 90,1%
Activitats juridiques i de comptabilitat 44.563 45.706 57.332 58.890 2,6% 2,7% 77,7% 77,6%
Serveis de tecnologies de la informacio 36.845 41.936 40.022 45.504 13,8% 13,7% 92,1% 92,2%
Altres activitats de serveis personals 38.741 40.544 51.683 53.853 4,7% 4,2% 75,0% 75,3%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 35.701 36.453 45.966 46.835 2,1% 1,9% 77,7% 77,8%
Industries de productes alimentaris 34.923 35.736 64.346 66.496 2,3% 3,3% 54,3% 53,7%
Agricultura 7.791 7.953 32.056 32.453 2,1% 1,2% 24,3% 24.5%
Industria 322.253 325.967 432.281 438.732 1,2% 1,5% 74,5% 74,3%
Construccid 106.461 109.055 158.875 162.007 2,4% 2,0% 67,0% 67,3%
Serveis 1.671.300 1.729.581 2.142.457 2.214.488 3,5% 3,4% 78,0% 78,1%
Sectors clau 768.202 783.540 1.032.539 1.053.653 2,0% 2,0% 74,4% 74,4%
Sectors estrategics 360.001 381.910 426.897 451.936 6,1% 5,9% 84,3% 84,5%
Sectors impulsors 490.650 508.021 676.119 699.130 3,5% 3,4% 72,6% 72,7%
Sectors independents 488.952 499.085 630.114 642.961 2,1% 2,0% 77,6% 77,6%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 177.211 184.345 223.914 233.201 4,0% 41% 79,1% 79,0%
Ind. Tecnologia alta 23.565 23.986 26.630 27.127 1,8% 1,9% 88,5% 88,4%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 89.505 90.916 113.228 115.004 1,6% 1,6% 79,0% 79,1%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 66.410 67.208 104.783 106.248 1,2% 1,4% 63,4% 63,3%
Ind. Tecnologia baixa 89.317 90.298 156.276 159.179 1,1% 1,9% 57,2% 56,7%
Serveis basats en el coneixement 688.856 714.955 973.674 1.012.510 3,8% 4,0% 70,7% 70,6%
Serveis de tecnologia alta-punta 64.141 69.443 84.056 91.070 8,3% 8,3% 76,3% 76,3%
Serveis no basats en el coneixement 695.474 719.531 1.168.783 1.201.978 3,5% 2,8% 59,5% 59,9%
Aturats registrats 463.474 422.935 624.872 575.948 -8,7% -7,8% 74,2% 73,4%
Homes 281.757 205.244 316.072 282.782 -11,4% -10,5% 73,3% 72,6%
Dones 231.717 217.691 308.800 293.166 -6,1% -5,1% 75,0% 74,3%
Nacionals 382.433 351.939 501.148 462.621 -8,0% -1,7% 76,3% 76,1%
Estrangers 81.041 70.996 123.724 113.327 -12,4% -8,4% 65,5% 62,6%
Agricultura 4.862 5.023 13.893 14.890 3,3% 7,2% 35,0% 33,7%
Industria 71.217 61.622 90.648 78.476 -13,5% -13,4% 78,6% 78,5%
Construccid 60.377 48.573 85.225 68.808 -19,6% -19,3% 70,8% 70,6%
Serveis 303.966 283.562 404.759 381.126 -6,7% -5,8% 75,1% 74,4%
Sense ocupacio anterior 23.052 24,155 30.347 32.648 4,8% 7,6% 76,0% 74,0%
Poblacié activa local estimada 2.892.231 2.872.380 3.951.521 3.929.515 -0,7% -0,6% 73,2% 73,1%
Taxa d'atur registrat estimada 16,0% 14,7% 16,0% 14,7% -1,3pp -1,3pp nc nc
Homes 15,0% 13,6% 15,6% 13,5% -1,4pp -2,1pp nc nc
Dones 17,2% 16,0% 16,5% 16,0% -1,2pp -0,5pp nc nc
Nombre de contractes total 1.619.436 1.829.394 2.160.954 2441617 13,0% 13,0% 74,9% 74,9%
Beneficiaris de prestacions 283.795 240.411 411.500 343.800 -15,3% -16,5% 69,0% 69,9%
Taxa Cobertura Prestacions 64,4% 60,3% 69,2% 63,3% -4,2pp -5,9pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita 15.563 15.705 nd nd 0,9% nc nc nc
%Recolida selectiva de residus municipals’ 36,8% 36,0% 39,1% 38,0% -0,8pp -1,1pp nc nc
Llits hospitalaris per 1.000 hab. 49 49 4,7 4.8 0,0 0,04 nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 85,7 84,3 83,4 83,2 -1,4 -0,2 nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,91 0,93 0,95 0,98 0,02 0,03 nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Pressupostos municipals: Ingressos 5.936.266 6.547.186 8.316.745 8.953.523 10,3% 7,7% 71,4% 73,1%
Pressupostos municipals: Despeses 5.899.557 6.533.096 8.262.458 8.928.898 10,7% 8,1% 71,4% 73,2%
Deute viu municipal’ 3.616.472 3.592.929 5.512.269 5.500.171 -0,7% -0,2% 65,6% 65,3%

1. Dades dels anys 201211 2013. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del 'analisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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ALT PENEDES

La comarca de I’Alt Penedés' té una superficie de 592,7 km?, el 7,7% de la superficie de la provincia
de Barcelona, i esta integrada per 27 municipis. Vilafranca del Penedés n’és la capital.

«Durant el darrer any el volum de poblacio de I’Alt Penedés s’ha mantingut estable»

L’Alt Penedes és, amb 106.262 habitants, la segona comarca menys poblada de la provincia, tot just
per darrere del Bergueda, i en ella hi resideix 1'1,9% de la poblacié provincial. La poblacié s’ha
mantingut estable del 2013 al 2014. La poblacié estacional mitjana estimada de I'any 2013, és a dir,
el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perque hi resideixen, hi treballen, hi estudien o
perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de temps (vacances, estiueig,
caps de setmana, etc.) és de 104.710, un 98,6% de la poblacio resident d’aquest any.

Amb una densitat de poblacié de 179 hab./km?, és la cinquena més baixa per darrere del Bergueda,
Osona, Anoia i Bages. La capital, Vilafranca del Penedes, aplega el 36,9% (39.221) de la poblacio
comarcal, percentatge que arriba fins a gairebé el 50% afegint-hi la poblacié de Sant Sadurni d’Anoia
(12.590). Els altres dos municipis amb més de 5.000 habitants sén Santa Margarida i els Monjos
(7.337) i Gelida (7.194). La poblacié ha augmentat en nou dels vint-i-set municipis, destacant els
creixements de Vilafranca del Penedes (292) i Gelida (71). Per contra, les disminucions més importants
s’han produit a Sant Quinti de Mediona (-64), Font-rubi (-62) i Torrelles de Foix (-52).

El 18,9% de la poblacié és menor de 16 anys (per sobre del 16,5% provincial) i el 16,4% té 65 anys o
més, percentatge inferior al 17,9% provincial. La poblacié en edat de treballar n’agrupa el 64,7%
restant, percentatge lleugerament per sota del provincial (65,5%). L'index d’envelliment mostra que
la comarca, amb 86,4 persones de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys, esta
notablement menys envellida que la provincia (108,7), essent la tercera comarca menys envellida, per
darrere del Valles Oriental i Valles Occidental.

Respecte a la projeccié de poblacio (vegeu grafic 2), i segons I’'escenari mitja elaborat per I'ldescat,
I’Alt Penedes es situara en el primer lloc entre les tres Uniques comarques que guanyaran poblacié
dintre de 10 anys, amb un creixement de I'1,6%. La reduccid de poblacio es concentra en les edats
infantils (0-9 anys) i adultes de 25 a 44 anys, mentre que la resta de grups d’edat (sobretot de 50 a
64 anys) augmentaran el seu nombre.

L'11% de la poblacié comarcal és estrangera (11.741), valor inferior a la mitjana provincial (13,2%).
Interanualment, la poblacié estrangera es redueix en 696 persones (-5,6%), similar a la provincial
(-5,5%), i que s’afegeix a la tendéncia reduccionista del 2013 (-3,9%) i 2012 (-1,5%). El 73,6% de la
poblacioé estrangera té entre 16 i 64 anys, deu punts per sobre del 63,6% de la poblacié autoctona.
El 83,3% és extracomunitaria. El 51,7% de la poblacié estrangera prové del continent Africa. La
meitat té nacionalitat marroquina (49%), seguida per la romanesa (4,2%), peruana (3,8%), boliviana
(8,5%) i ucrainesa (3,1%). Destaca la reduccio interanual de la poblacié peruana (-16,7%) i boliviana
(-9%), que ja van experimentar caigudes notables I'any 2013. Els penedesencs residents a l’estranger
augmenten un 16,8% i arriben als 1.572, I'1,5% de la poblacié comarcal.

Segons les dades de I'Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real de I’ Alt Penedés va
caure I'any 2013 un 0,8%, xifra similar a la de I'any 2012 (-0,9%) i a la mitjana de Catalunya (-0,5%).
Els resultats del 2013 reflecteixen la caiguda de la construccio (-7,5%), els serveis (-2,1%) i la millora
del primari (9,4%) i una modesta recuperacio de la industria (1,9%). Amb aquesta caiguda, el canvi
total de la crisi 2007-13 situa la reduccié del VAB comarcal en el -7,1%, superior a la perdua
agregada catalana (-4,9%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats de I’Alt Penedés, 2014-2024 Grafic 2
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«L’Alt Penedés experimenta un augment del nombre d’empreses i ocupats
per primer cop en els darrers sis anys»

El nombre d’empreses a la comarca a final de 2014 és de 3.286, I’1,9% del total provincial.
Interanualment, es dona un lleuger augment de I’1,8%, el segon més moderat juntament amb el
Barcelones, pero que representa el primer increment des de I'any 2007. L'estructura empresarial esta
dominada per la petita empresa i, especialment, la microempresa: el 76,4% de les empreses tenen
menys de 5 treballadors, el 20,9% entre 6 i 59, el 2,5% entre 51 i 250 i el 0,2% més de 250. La
dimensi6 mitjana és de 8,2 treballadors per empresa, dimensié inferior al 10,2% de la provincia.

El sector de la industria aplega el 18,2% de les empreses de la comarca, molt per sobre del 10,5%
de la mitjana provincial, i en aquest hi destaca la fabricacié de begudes que compren el 50% de les
empreses del sector de la provincia. El pes de les empreses de construccio (8,7 %) i agricultura (1,3%)
sén també superiors a la mitjana provincial (7,8% i 0,4% respectivament). Els serveis, per contra,
presenten un pes molt més reduit al provincial (71,8% respecte el 81,3%). La variacio interanual
mostra un notable augment d’empreses en la indUstria (4,7%), i més moderat en els serveis (1,7%),
mentre que la construccio segueix registrant perdues, perd menys acusades (-3,4%). El 41,4% de les
empreses es troben a Vilafranca del Penedés i el 12,8% a Sant Sadurni d’Anoia.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balancos Ibérics), el 67% de les 200 empreses
liders en facturacio de I’Alt Penedés el 2013 sdn empreses exportadores i/o importadores. Entre les
deu empreses amb més facturacié hi ha empreses d’elaboracid de vins i caves, un dels pilars
economics de la comarca, com Freixenet, Codorniu, Miguel Torres, Castellblanch i Segura Viudas. La
segona posicid I'ocupa una empresa de fabricacié de productes de molineria, Farinera Vilafranquina.

L'ocupacié augmenta per primer cop en sis anys (0,4%), increment inferior a I'augment mitja
provincial (3,1%) i el més baix entre les comarques barcelonines. A final del 2014 hi ha 34.411 llocs
de treball, I'1,6% dels ocupats de la provincia. S’han creat més llocs de treball autonoms (0,8%) que
assalariats (0,3%). El 57,6% dels treballadors assalariats estan ocupats en la micro i petita empresa
(19% fins a 5 treballadors i 38,5% de 6 a 50), el 31,8% en la mitjana empresa i el 10,6% en la gran
empresa. La variacio interanual mostra un lleuger augment de I'ocupacio en la micro (3,5%) i petita
empresa (0,3%). Les altres dimensions presenten reduccions també moderades, del -2,1% a la gran
empresa i del -0,9% a la mitjana.

La industria aplega el 32,9% dels llocs de treball de la comarca, el doble que a la provincia (15%) i la
situa com la comarca amb un major pes d’ocupacio industrial. L'ocupacio en els serveis (58,2%), en
canvi, esta molt per sota de la mitjana provincial (79,6%), mentre que I'ocupacié a la construccio
(6,4%) és similar al pes provincial (5%). L agricultura reuneix el 2,4%, pes superior al 0,4% provincial.
L'ocupacioé en els serveis es manté, en canvi, augmenta I'ocupacio a la industria (0,8%), construccio
(1,3%) i agricultura (1,1%).

Dels 15 principals subsectors destaca la perdua d’ocupacié en industries del paper (-12,3%),
educacio (-10,9%) i comerg a I'engros (-1,3%), la creacid d’ocupacio en productes metal-lics
(5,2%), transport terrestre (4,1%) i comerg al detall (3,8%). En termes absoluts i considerant tots els
subsectors (vegeu grafics 5 i 6), les perdues d’ocupacié més notables es produeixen a les activitats
de lloguer (-168), educacio (—144), industries del paper (—142), mediacio financera (-66) i industries
téxtils (—64), i els increments a productes minerals no metal-lics (130), comerg al detall (125), activitats
esportives i d’entreteniment (62), reparacio i instal-lacié de maquinaria (59) i transport terrestre i per
canonades (54).

Vilafranca del Penedes aplega un terg dels llocs de treball (34,3%), seguit per Sant Sadurni d’Anoia

amb el 15,5%. La variacio interanual registra reduccions d’ocupacio en tretze dels vint-i-set municipis,
destacant les perdues a Gelida (-305), Mediona (-106) i Castellet i la Gornal (-104) i els augments
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Taxes de variaci6 interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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a_Olerdola (71), i Subirats (54), i Santa Margarida i els Monjos (314), creixement important aquest
ultim per 'augment en el sector de fabricacié de components, peces i accessoris per a vehicles
de motor.

L’Alt Penedes és la segona comarca amb un menor pes de poblacié assalariada ocupada dintre de
I’economia del coneixement (31,3%), només per darrere de I’Anoia, i deu punts per sota del total
provincial. Es, alhora, I'tinica que ha registrat una evolucié interanual negativa (-0,5%). Dintre d’aquest
gran grup, els serveis basats en el coneixement representen el 22,8% de I'ocupacié assalariada,
situats per sota de la mitjana provincial, del 39,8%, i experimentant una variacié interanual negativa
(-1,1%). També dintre de I'economia del coneixement, el 9,3% de I'ocupacié assalariada de la
comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut tecnologic (industria de tecnologia alta,
industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia alta-punta), pes inferior al 10,3% provincial

L’analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracié
d’ocupats en sectors d’activitat clau, elevat efecte arrossegador i una alta capacitat de ser arrossegats
o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 51,3% dels llocs de treball de la comarca pertanyen a aquests
sectors (majoritariament comerg i alimentacio i begudes), davant del 36,1% de la provincia. El pes de
I’ocupacio en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat
de ser arrossegats, esta per sota a la comarca (21,6%) que a la provincia (23,4%), com també ho esta
en sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcioé per altres sectors pero no
d’arrossegament, amb el 6% a la comarca i el 17,6% a la provincia. Els sectors independents, amb
escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament, concentren el 21,2% de I'ocupacio, per sota del
percentatge registrat a la provincia (23%).

«L’atur disminueix per segon any consecutiu, tot i fer-ho de manera moderada»

A final del 2014 a I'’Alt Penedes hi ha 8.356 aturats registrats, el 2% dels aturats de la provincia. La
taxa d’atur és del 15,3%, la cinquena taxa més baixa entre les onze comarques barcelonines i
lleugerament per damunt de taxa provincial (14,7%). El 2014 I'atur disminueix un 7,3% (-656), la
segona reduccié més moderada de les comarques barcelonines, juntament amb I’Anoia.

Els municipis amb una taxa d’atur superior a la mitja comarcal sén Torrelles de Foix (23,5%), Pontons
(21,8%), Sant Quinti de Mediona (18,1%), Vilafranca del Penedes (17,9%), Santa Margarida i els
Monjos (16,6%) i Mediona (15,7%). Per contra, Vilobi del Penedés (8,9%), Santa Fe del Penedes
(9,2%) i Les Cabanyes (9,6%) registren les taxes més baixes. L’atur només augmenta a cinc dels vint-
i-set municipis, destacant Castellvi de la Marca (3,4%). Les reduccions més notables es troben a Les
Cabanyes (-24,2%), Pacs del Penedes (-18,7%) i Avinyonet del Penedes (-18%).

La taxa d’atur femenina és del 17% i la masculina del 13,7%. Per edat, el 7% és menor de 25 anys,
el segon valor més elevat entre les comarques barcelonines, el 46,4% té entre 25 i 44 anys, el valor
més alt de la provincia, mentre que el 46,6% té més de 45 anys, el valor més baix. Interanualment,
tots els grups d’edat experimenten una reduccié de I'atur, destacant la caiguda experimentada en el
grup de 25 a 44 anys, del 12,6%. Per sectors d’activitat economica, el 58,7% dels aturats pertanyen
al sector serveis, el 17,5% a laindustria, el 9% a la construccio, el 8,5% a I'agricultura (la segona taxa
més alta de la provincia) i el 6,3% al grup sense ocupaci¢ anterior. Interanualment, destaca la
reduccio de I'atur a la construccio (-20,3%).

L'atur disminueix interanualment en tots els nivells formatius, destacant la reduccié entre programes
de formacio professional (-9,9%), teécnics-professionals superiors (9,7 %) i estudis primaris complets
(=7%). L'atur entre els que tenen educacié general, que sumen sis de cada deu aturats, cau un 5,8%.
L'atur de la poblacié estrangera disminueix un 6,8%, arribant als 1.706 aturats, el 20,4% de 'atur
comarcal, percentatge superior al pes que tenen a nivell provincial (16,8%). Els aturats nacionals
disminueixen en un 7,4% (-531), mentre que a la provincia ho fan un 8%.
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L'alt Penedes és, després del Maresme i el Barcelonés, la comarca on menys disminueix el nombre
de prestacions. Aixi, a final del 2014 hi ha concedides 4.701 prestacions, un 15% menys que I'any
anterior. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de
cobertura, baixa del 65,2% el 2013 al 60% el 2014, la mateixa que a la provincia. L’Alt Penedés és la
segona comarca on les prestacions contributives (48,8%) tenen un major pes respecte el total de
prestacions i les assistencials (41,9%), el segon menor pes de la provincia. El 9,3% restant son
de renda activa d’insercid. Cal destacar que, mentre disminueixen les pensions contributives un
—22% i les assistencials un -11,3%, les de renda activa d’insercié augmenten un 18,1% respecte
el 2018.

La contractacié laboral augmenta un 10,4% (33.657 contractes), seguint la tendéncia positiva de
I’any anterior, I'1,8% de la provincia. La contractacié masculina, un 65,7% del total, augmenta en
valors similars a la femenina (10,6% i 10,2% respectivament). Interanualment, la contractacié
augmenta en tots els grups d’edat, destacant I'augment del 16,2% d’entre 20 i 24 anys. La
contractacio temporal, el 90,6% del total, augmenta un 9,8%, mentre que la indefinida ho fa en un
17,4%.

Els indicadors oficials d’evolucio turistica de I’Alt Penedes pel 2014 (quadre 1) tenen dinamiques
contraposades segons la tipologia d’allotjament. Per una banda, s’ha aconseguit augmentar un 6,1%
el nombre de places en establiments de turisme rural (625 llits), dos punts més que el creixement de
I'oferta en allotjament rural de I'any anterior. D’altra banda, ha disminuit un 5,8% el nombre de places
en establiments hotelers que al tancament del 2014 era de 679 llits. Per aquest any no es pot
comptabilitzar I’evolucié interanual en el nombre de viatgers allotjats en hotels a la comarca perque
no hi ha disponibilitat de dades, pel que tan sols es pot fer una valoracié en I'evolucié del turisme rural
que ha seguit latendéncia positiva de I’any passat incrementant un 21,8% el nombre de pernoctacions,
tot i que s’ha frenat el nombre de viatgers allotjats (—-1,9%). Per la mateixa rad no s’ha pogut calcular
el grau d’ocupacié hotelera. Tot i el major nombre de pernoctacions, el grau d’ocupacié ha estat del
20,8%, un 0,9% menor al registrat el 2013, en bona part degut al retrocés del nombre de viatgers
allotjats i a I'ampliacié del nombre de places en aquesta tipologia d’allotjament. Aquest nivell
d’ocupacié és similar a la mitjana de la provincia.

La comarca, que pertany a la marca turistica Costa Barcelona, és un clar exemple de destinacio
turistica especialitzada (en aquest cas en el turisme del vi) i on la seva situacié geografica, propera a
Barcelona i a la costa, hi permet desenvolupar moltes practiques turistiques d’un sol dia (visitants de
dia 0 excursionistes). Aixi, mentre els cellers i caves que hi ha al territori reben més de 450.000
visitants cada any i en global del territori es calcula un milié d’excursionistes cada any; I’Alt Penedes
nomeés acull escassament trenta mil viatgers que dormen en hotels i 9.600 viatgers que dormen en
establiments de turisme rural. La comarca, fins avui, no té cap camping.

En relaci6 a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 3,4% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre
que les despeses ho fan en un 3,8%. Per habitant, les despeses suposen 1.090 euros, amb 145
euros de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 974 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a Ill del pressupost d’ingressos) representen 684
euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), semblant a I’any anterior, pero per sota del 2011.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la
mitjana provincial (676 euros) a Sant Cugat Sesgarrigues (1.115), Les Cabanyes (928), Font-rubi (899)
i Sant Sadurni d’Anoia (852), entre d’altres. Per sota de la mitjana provincial destaquen La Granada
(508), Torrelles de Foix (510) i El Pla del Penedes (541).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Alt Penedés, 2010-2014
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Indicadors de I’activitat turistica a I’Alt Penedes, 2013 i 2014 Quadre 1
Alt Penedés Prov. Barcelona®
2013 2014 Var. 13-14 (%)™ 2013 2014 Var, 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 721 679 -58 63.619 63.736 0,2
Places en campings 0 0 0,0 43.998 43.998 0,0
Places en establiments de turisme rural 589 625 6,1 4,633 4797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 33.400 ns 00 3004120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) 0 0 0,0 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural 9.789 9.603 -19 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 56 ns 00 9526850 9.549.384 02
Nombre de pemoctacions en campings 0 0 00 2446839 2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural 24,093 29.340 21,8 220.839 251.078 13,7
Grau d'ocupaci6 hotelera (per hab., en %) 22,6 ns 0,0 66,39 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (per parcella, en %) 0 0 0,0 4343 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (oer hab., en %) 21,7 20,8 -0,9p 19,18 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
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En relacio amb els projectes estrategics, s’identifiqguen al mapa 3 i es descriuen a la pagina seguent.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DE L’ALT PENEDES

1l Pla estratégic del Penedés

La Fundacié Pro Penedes al costat dels agents del territori impulsa el
disseny de I'estrategia territorial del Penedes, després de les experien-
cies del primer i segon pla estrategic. La reflexié es fonamenta en tres
eixos: les competencies centrals del Penedes, el seu posicionament en
referéncia a I'entorn i la identitat territorial. Se cerca aixi una actualitza-
ci6 de les bases del model economic comarcal. Els principis que guien
el pla sén el consens, la participacio i la representativitat de tot el terri-
tori amb el clar objectiu d’arribar a un desenvolupament basat en la in-
novacio, la creativitat i el coneixement. [+]

Regi6 vinicola

Amb I'objectiu de fer de la viticultura un motor de I'economia local i re-
gional, trobem diverses iniciatives amb voluntats convergents. Hi des-
taca la consolidacié del cluster del sector vitivinicola de Catalunya,
INNOVI, amb un important arrelament al Penedes. Cerca la millora de
la competitivitat de les empreses vitivinicoles i dels sectors auxiliars,
amb particular atencio a les estrategies d’innovacio. Per la seva banda,
la xarxa RECEVIN, de la qual formen part Vilafranca del Penedes i Sant
Sadurni d’Anoia, treballa a nivell europeu en l'intercanvi d’experiencies
en diversos ambits vinculats al vi, com la qualitat del producte, la cultu-
ra del vi, 'enoturisme i el medi tenint la seu de la secretaria general a
Vilafranca. [+]

Escola d’enoturisme

’Escola, centrada en la formacié professional i continuada en enoturis-
me vol donar un impuls formatiu i de desenvolupament economic al
sector vitivinicola, perd també a tot el patrimoni cultural que I’envolta,
molt present a Catalunya i amb una creixent rellevancia en I'economia
regional. Impulsada des de I'’Ajuntament de Vilafranca desenvolupa una
formacio dual en estreta col-laboracio amb el sector empresarial i orga-
nismes professionals com el Consell Regulador del Cava, la Cambra de
Comerg de Barcelona, I’Associacioé Vinicola Catalana, I'Institut del Cava
o Innovi, entre altres. L’Escola pretén treballar de manera innovadora la
formacié de professionals, vinculant-hi també amb el turisme i la indus-
tria per tal de posicionar-se com a destinacié enoturistica de primer
ordre. [+]

Projecte «Vinyes per Calor». Programa LIFE

El projecte té com a objectiu aplicar i implementar un Cercle Virtudés de
les Vinyes (VWWC) com a estrategia local per mitigar el canvi climatic
mitjangant la reduccié de gasos d’efecte hivernacle. El VVC aprofita la
poda de les vinyes per a generar calor i fred per als cellers. Aquest VWC
involucra tots els actors de la cadena de valor de la biomassa amb la
supervisio d’un garant institucional: el municipi de Vilafranca. Amb
28.000 hectarees de vinyes, 5.800 productors, embotelladors i cellers i
1.500.000 hectolitres de produccié mitjana anual, es garanteix el sub-
ministrament renovable. El mateix és cert per al consum d’energia re-
sultant, en particular en les empreses vitivinicoles, aixi com en altres
negocis, equips i sectors residencials en un futur proper. [+]

El Penedeés, tasta’l

Amb la voluntat d’aprofitar la qualitat dels productes i del sector de la
restauracio, des del Consell Comarcal, en el marc de la Xarxa de Pro-
ductes de la Terra i amb la participacié del Gremi Comarcal d’Hosteleria
i Turisme de I'Alt Penedés i I'’Associacio de Productors Artesans Agroa-
limentaris de I’Alt Penedes s’ha iniciat aquest projecte. L’Alt Penedes és
una territori amb una gran diversitat geografica, patrimonial, de tradici-

ons i de gastronomia. El projecte vol impulsar d’una banda la producti-
vitat dels productes de la terra i, per altra, apropar-los a la gent apro-
fitant I'excel-lent oferta que la restauracio té al territori. [+]

Responsabilitat social territorial en destinacions

turistiques i museus

L’Alt Penedés ha estat una comarca capdavantera en I'aplicacié de
la responsabilitat social territorial (RST). Ara, les ciutats de Vilanova i la
Geltrd, el Vendrell, Vilafranca del Penedes i Igualada, sota el lideratge de
la Fundacié Pro Penedes, es plantegen esdevenir destinacions turisti-
ques que desenvolupin els principis de I'RST. Aixi, es pretén vincular la
creacié de riquesa amb el manteniment de I'ocupacio i la qualitat labo-
ral i amb I'adopcié de mesures concretes de caracter ambiental. Per
altra part, també s’impulsa I'RST als museus com a catalitzadors del
desenvolupament economic. [+]

Cultivant Pemprenedoria i economia social

Aquesta actuacié cerca impulsar, a Vilafranca del Penedes, Santa Mar-
garida i els Monjos i el conjunt de la comarca, I'emprenedoria social. Es
tracta d’estimular I'activitat economica i la creacié de llocs de treball
arrelats al territori que cobreixin necessitats en els ambits ambiental,
social o cultural. El projecte actua en tres dimensions: visibilitzar i trans-
metre I'oportunitat de fer una empresa diferent, fonamentada sobre els
principis de solidaritat i en el compromis de les persones amb la socie-
tat. En paral-lel, enfortir I'ecosistema catalitzant la generacié d’idees,
donant suport a la creacié de noves iniciatives i afavorint la col-laboracié
dels agents que I'integren. I, finalment, millorar la sostenibilitat econo-
mica i social dels projectes. [+]

Insercio laboral i noves oportunitats ocupacionals

La Fundacié Pro Penedés, en col-laboracié amb altres entitats publi-
ques i del tercer sector, explora nous jaciments d’ocupacié en I'ambit
dels serveis de millora de la qualitat de vida de les persones. El projecte
té per objectiu millorar les expectatives socio-laborals de la poblacio, en
especial dels grups d’incidencia amb més risc d’exclusié social, entre
els quals figuren discapacitats i persones privades de llibertat. S’in-
clouen diverses iniciatives: el Dispositiu Inserim, els Programes Incor-
pora i Reincorpora, el Servei Prodomicili, etc. [+]

Oficina Tecnica Laboral

L’ Oficina Tecnica Laboral és un dispositiu local i comarcal que treballa
per a la insercié sociolaboral de les persones amb trastorns de salut
mental, preferentment severs, i posa I'eémfasi en un metode que combi-
na actuacions amb la persona, la seva familia i les empreses del territo-
ri. Adopta una perspectiva amplia del concepte d’insercié laboral, vin-
culat al desenvolupament economic local, impulsa la insercié laboral en
el mercat ordinari i el foment de la prospeccié empresarial. [+]

Xarxa de Suport a Petits i Mitjans Municipis i de Proximitat

al Territori

Sobre un territori conformat per vint-i-set municipis es desenvolupa una
metodologia de xarxa per al desplegament de programes d’ocupacio i
insercio laboral aixi com de creaci6 i consolidacié a les empreses. El
sistema de cooperacié inclou espais descentralitzats per portar la pres-
tacié als municipis i, aixi, acostar al maxim els serveis a la ciutadania. La
participacié del Consell Comarcal juntament amb els ajuntaments i els
agents territorials facilita 'augment de la confianca, I'experiencia de
treball conjunt i la col-laboracié mutua. [+]



ECONOMIA SOCIAL | SOLIDARIA EN UN MUNICIPI PETIT

Marta Raventos i Cusco, Ajuntament de Santa Margarida i els Monjos

Del desenvolupament economic local al desenvolupament
local comunitari.

A partir del 2013 des de I’Area de Desenvolupament Economic de
I’Ajuntament de Santa Margarida i els Monjos (7.337 habitants) vam
posar emfasi en la part social i comunitaria de les politiques de promo-
cié economica i ocupacio, donant una major importancia a la dimensié
comunitaria en el desenvolupament local i en I'economia, que fins lla-
vors no s’havia tractat d’'una manera tant especifica.

Aquest emfasi s’explica quan el 2013, després d’uns quants anys de
recessié economica, ens trobem amb diferents ERO tant de rescissio,
suspensié com de reduccié que afectaven molts treballadors i treballa-
dores del municipi; treballadors i treballadores que després de molts
anys d’experiencia laboral es trobaven en situacié d’atur; joves que no
tenien gaires oportunitats d’accedir a un lloc de feina; sectors econo-
mics en plena davallada (indUstria auxiliar de I‘automocié o bé construc-
ci6); families amb dificultats economiques; impossibilitat de generar
ocupacié directa des de I'administracio local; etc. Alhora que la gent
s’acostava als diferents serveis locals i preguntaven que podien fer da-
vant d’aquesta situacio, i volien ajudar i implicar-se activament per la
millora social al municipi.

Des de I'Area es reflexiona sobre el canvi d’enfocament i esdevenir un
desenvolupament local més comunitari. Hi havia dos factors clau que
havien canviat la vida de les persones: el temps i els diners. Ens troba-
vem en un moment en que la poblacié tenia més temps disponible (atur)
i alhora menys diners o menys poder adquisitiu (pérdua de salaris,
prestacions...) per comprar i satisfer necessitats. | al mateix temps, es
detectaven agquestes ganes d’activar-se, actuar i implicar-se.

Linies de treball
La reflexi6 com a Area es va concretar amb dues linies de treball:

— Davant del col-lapse del model economic-productiu i de consum que
s’havia viscut els darrers anys voliem treballar amb la poblacié la ne-
cessitat de canvi de comportament com a consumidors/es i com a
ciutadans en el sentit que no era assumible, desitjable ni ambiental-
ment sostenible tornar als nivells de consum i de produccié anteriors
ala crisi; com també voliem treballar altres maneres de satisfer neces-
sitats que no fossin a través de diners ni de consum, sind per mitja de
I'intercanvi, la col-laboracié i la cooperacio.

— Enfortir, reparar o recuperar les relacions socials, veinals i familiars;
articular xarxes socials i comunitaries, debilitades per I'individualisme
i també per la mobilitat laboral viscuda per moltes families del muni-
cipi, tant d’aquelles que venien de zones més metropolitanes, com
també d’altres paisos i continents.

Recuperar els principis de ’economia

Laidea forga de qué partiem era recuperar el sentit comu i I'essencia de
I’'economia i aixd ens va portar a I'’economia social i solidaria. Entenem
I’economia com a ciencia que ha de gestionar la dicotomia entre la sa-
tisfaccié de necessitats il-limitades i infinites (podem crear constant-
ment noves necessitats) i uns recursos limitats (vivim en un planeta amb
recursos naturals finits).

La manera com es distribueixen aquests recursos limitats per cobrir i
satisfer les necessitats il-limitades donara lloc a diferents models eco-
nomics. L'economia social i solidaria té com a objectiu la satisfaccié de
necessitats socials i col-lectives, s’hi actua amb compromis i responsa-
bilitat social i ambiental, s’organitza de forma democratica i hi ha meca-
nismes per poder decidir com i qué es produeix.

Diputacié
{'E: Barcelona

Com ho vam fer? Experiéncies d’economia social

i solidaria al municipi

Des de I'Area vam fer una sessié informativa oberta a tothom a I’abril
de 2013. Aguesta sessi6 va tenir molt bona resposta d’assistencia i
de participacio, amb una seixantena de persones. Es van explicar no-
ves maneres de relacionar-nos economicament, fomentant la coope-
racio, la col-laboracio, el compartir i I'intercanvi. Es van coneixer ex-
periencies que s’estaven tirant endavant a altres poblacions i paisos,
projectes dins I'economia col-laborativa, solidaria, verda, sostenible,
etc. i com s’organitzaven amb una implicacié comunitaria important
pel seu funcionament. Al final d’aquesta sessio, €ls i les assistents es
van apuntar a la iniciativa que els havia interessat més, i a partir d’aqui
vam comengar a tirar endavant projectes d’economia social i solidaria
al municipi.

El projecte que va despertar més interes a partir d’aquella sessio va ser
el Banc del Temps. Una trentena de persones hi estaven interessades,
i una dotzena van dir que volien formar part del grup impulsor. Rapida-
ment es va crear aquest grup, vam visitar bancs del temps propers
(Vilanova i la Geltru), ens van assessorar, vam realitzar formacio (aplica-
tiu informatic, com realitzar entrevistes, etc.), vam definir com voliem
funcionar, vam elaborar material de difusi6, parades informatives, etc.
Es va treballar en equip i el setembre de 2013 es va presentar publica-
ment el Banc del Temps. Des de llavors ha crescut amb 65 socis i so-
cies i ha assessorat la creacié de nous bancs del temps a la comarca
(Sant Sadurni d’Anoia i Vilafranca). Des del Banc del Temps es canalit-
zen noves inquietuds i necessitats. Per exemple van sorgir el projecte
de 'hort social a partir d’uns socis que volien aprendre a cultivar amb
tecniques d’horticultura ecologica; i els mercats d’intercanvi per difon-
dre els intercanvis no només d’habilitats i coneixements, sin6é d’objec-
tes i pertinences (de roba, de joguines i llibres).

L'estiu del 2014 a través d’accions de sensibilitzacio, xerrades i cursos
es van treballar valors cooperatius, sobretot en persones en situacio
d’atur, i 'octubre de 2014 es va iniciar el projecte d’autocupacié en
agroecologia. Es tracta d’un projecte cooperatiu en que participen 8
persones durant un any. S’hi aprenen tecniques d’horticultura ecologi-
caies compta amb acompanyament a la creacié del projecte col-lectiu
i la posada en marxa de I'explotacio.

A nivell municipal es comptava amb un equipament en desus (destinat
originalment a un centre de dia per a gent gran) que es vol convertir en
un Espai per a I'emprenedoria social, I'economia solidaria i I'ocupacio.
S’esta desenvolupant el projecte amb persones emprenedores que
s’han mostrat interessades en treballar en un espai compartit, enriquint
aixi la seva experiencia. Al mateix temps, aquest espai compta amb una
cuina que ha d’esdevenir un obrador d’Us public i municipal per facilitar
I’elaboracié de productes alimentaris artesans.

En aquest sentit, és clau la participacié des de I'inici de cada nou pro-
jecte, des del disseny, la definicio, el desenvolupament i el seguiment
d’un grup impulsor.

Conclusions i perspectives de futur

Des de la curta experiencia treballant amb iniciatives d’arrel comu-
nitaria, aquests projectes requereixen un grau alt de flexibilitat en
el treball d’acompanyament i facilitacié. Aquesta flexibilitat i no rigi-
desa de I'administracié publica i la capacitat d’adaptacié als can-
vis constants dels projectes, és una part que es valora molt positiva-
ment. Alhora, aquest fet permet un acostament de I'administracio a
la gent.

INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA



RECULL ESTADISTIC. ALT PENEDES

Alt Penedés Provincia Variacié 2013-2014 Pes Alt Penedés/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Alt Penedés Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 27 311 8,7%
Superficie total (km?) 592,7 7726,5 7,7%
Superficie mitjana municipal (km?) 22,0 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacié Total 106.242 106.262 5.540.925 5.523.784 0,0% -0,3% 1,9% 1,9%
Densitat (hab/km?) 179 179 77 715 0,0% -0,3% nc nc
Homes 53.181 53.119 2.711.403 2.699.040 -0,1% -0,5% 2,0% 2,0%
Dones 53.061 53.143 2.829.522 2.824.744 0,2% -0,2% 1,9% 1,9%
Poblacié de menys de 16 anys 20.022 20.119 912.434 912.338 0,5% 0,0% 2,2% 2,2%
Poblacié potencialment activa (16-64) 69.282 68.761 3.659.668 3.620.009 -0,8% -1,1% 1,9% 1,9%
Poblacié de 65 anys i més 16.938 17.382 968.823 991.437 2,6% 2,3% 1,7% 1,8%
Poblacié ETCA' 105.549 104.710 5.494.415 5.484.947 -0,8% -0,2% 1,9% 1,9%
Pob. resident a I'estranger 1.346 1.572 168.150 172.270 16,8% 8,9% 0,9% 0,9%
index de dependencia global 53,3 54,5 51,4 52,6 2,2% 2,3% nc nc
index d'envelliment 84,6 86,4 106,2 108,7 2,1% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 93.805 94.521 4.768.935 4794117 0,8% 0,5% 2,0% 2,0%
Nacionalitat estrangera 12.437 11.741 771.990 729.667 -5,6% -5,5% 1,6% 1,6%
Taxa d'estrangeria total 11,7% 11,0% 13,9% 13,2% -0,7pp -0,7pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 9,7% 9.2% 10,9% 10,2% -0,5pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 2.978 2.841 130.670 123.404 -4,6% -5,6% 2,3% 2,3%
Poblacié potencialment activa (16-64) 9.215 8.642 623.424 587.923 -6,2% -5,7% 1,5% 1,5%
Poblacié de 65 anys i més 244 258 17.896 18.340 5,7% 2,6% 1,4% 1,4%
Africa 6.434 6.225 182.327 175111 -3,2% —4,0% 3,5% 3,6%
Amegrica 2.798 2.468 263.237 232.415 -11,8% -11,7% 1,1% 1,1%
Asia 502 504 119.523 118.403 0,4% -0,9% 0,4% 0,4%
Europa 2.693 2.534 206.271 203.112 -5,9% -1,5% 1,3% 1,2%
Unié Europea 2.104 1.962 170.709 167.071 —6,7% -2,1% 1,2% 1,2%
Resta del mén 10 10 632 626 0,0% -0,9% 1,6% 1,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 7.836 7478 250.101 234.751 -4,6% —6,1% 3,1% 3,2%
Marroc 5.953 5.756 138.815 133.028 -3,3% -4,2% 4,3% 4,3%
Romania 530 489 36.429 35.002 =1,7% -3,9% 1,5% 1,4%
Pert 543 530 37.155 36.429 -2,4% -2,0% 1,5% 1,5%
Bolivia 455 414 40.413 35.884 —-9,0% -11,2% 1,1% 1,2%
Ucrdina 358 369 8.995 8.995 3,1% 0,0% 4,0% 41%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 3.229 3.286 171.362 175.618 1,8% 2,5% 1,9% 1,9%
Agricultura 43 43 701 736 0,0% 5,0% 6,1% 5,8%
IndUstria 571 598 18.210 18.480 4,7% 1,5% 3,1% 3,2%
Construccid 296 286 13.306 13.656 -3,4% 2,6% 2,2% 2,1%
Serveis 2.319 2.359 139.145 142.746 1,7% 2,6% 1,7% 1,7%
Dimensié mitjana 8,3 8,2 10,2 10,2 -0,1 0,1 nc nc
Agricultura 3,0 3,0 3,1 3,2 0,0 0,1 nc nc
Industria 18,3 17,7 15,9 15,9 -0,6 0,0 nc nc
Construccié 37 39 4.8 48 0.2 0,0 nc nc
Serveis 6,5 6,4 9,9 10,0 -0,1 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 2.353 2416 116.217 119.099 2,7% 2,5% 2,0% 2,0%
Comerc detall, exc. vehicles motor 504 514 27.435 27.762 2,0% 1,2% 1,8% 1,9%
Serveis de menjar i begudes 329 353 15.768 16.423 7,3% 4.2% 2,1% 2,1%
Comerg engros, exc. vehicles motor 241 246 14.505 14.842 2,1% 2,3% 1,7% 1,7%
Fabricacio de begudes 159 170 315 339 6,9% 7,6% 50,5% 50,1%
Activitats especialitzades construccio 174 167 7.780 8.137 -4,0% 4,6% 2,2% 2,1%
Venda i reparacié de vehicles motor 117 127 4.162 4.273 8,5% 2,1% 2,8% 3,0%
Altres activitats de serveis personals 120 17 6.881 6.997 -2,5% 1,7% 1,7% 1,7%
Transport terrestre i per canonades 114 111 5.601 5.659 -2,6% 1,0% 2,0% 2,0%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 13 111 1.956 1.977 -1,8% 1,1% 5,8% 5,6%
Construccié d’immobles 112 108 5.001 5.022 -3,6% 0,4% 2,2% 2,2%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 76 85 3.545 3.616 11,8% 2,0% 2,1% 2,4%
Educacio 76 82 5.131 5.346 7,9% 4,2% 1,5% 1,5%
Activitats immobiliaries 75 81 6.843 7.157 8,0% 4,6% 1,1% 1,1%
Activitats juridiques i de comptabilitat 76 79 6.320 6.492 3,9% 2,7% 1,2% 1,2%
Activitats sanitaries 67 65 4974 5.067 -3,0% 1,7% 1,3% 1,3%
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RECULL ESTADISTIC. ALT PENEDES (continuacid)

Alt Penedes Provincia Variacié 2013-2014 Pes Alt Penedes/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Alt Penedés Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 34.282 34.411 2.107.805 2.172.556 0,4% 31% 1,6% 1,6%
Assalariats 26.832 26.904 1.740.734 1.796.346 0,3% 3.2% 1,5% 1,5%
Autonoms 7.450 7.507 367.071 376.210 0,8% 2,5% 2,0% 2,0%
15 Principals sectors d’activitat 23.736 23.722 1.167.083 1.197.313 -0,1% 2,6% 2,0% 2,0%
Comerg detall, exc. vehicles motor 3.305 3.430 233.548 238.846 3,8% 2,3% 1,4% 1,4%
Fabricacio de begudes 3.184 3.170 6.324 6.504 -0,4% 2,8% 50,3% 48,7%
Comerg engros, exc. vehicles motor 2.377 2.347 146.492 149.933 -1,3% 2,3% 1,6% 1,6%
Serveis de menjar i begudes 1.833 1.860 123.638 130.330 1,5% 5,4% 1,5% 1,4%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 1.530 1.545 118.982 120.636 1,0% 1,4% 1,3% 1,3%
Activitats especialitzades construccio 1.502 1.490 71.497 73.258 -0,8% 2,5% 2,1% 2,0%
Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 1.381 1.398 33.109 34.050 1,2% 2,8% 42% 41%
Transport terrestre i per canonades 1.331 1.385 69.470 70.033 4,1% 0,8% 1,9% 2,0%
Activitats sanitaries 1.228 1.253 129.066 132.536 2,0% 2,1% 1,0% 0,9%
Indstries de productes alimentaris 1.172 1.193 34.923 35.734 1,8% 2,3% 3,4% 3,3%
Educacio 1.322 1.178 117.493 121.241 -10,9% 3,2% 1,1% 1,0%
Indstries del paper 1.157 1.015 7.663 7.668 -12,3% 0,1% 15,1% 13,2%
Venda i reparacio de vehicles motor 865 863 32.149 32.907 -0,2% 2,4% 2,1% 2,6%
Agricultura, ramaderia i caga 814 822 7.028 7.140 1,0% 1,6% 11,6% 11,5%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 735 773 35.701 36.447 5.2% 2,1% 2,1% 2,1%
Agricultura 828 837 7.791 7.953 1,1% 2,1% 10,6% 10,6%
Industria 11.243 11.338 322.253 325.967 0,8% 1,2% 3,5% 3,5%
Construccid 2.166 2195 106.461 109.055 1,3% 2,4% 2,0% 2,0%
Serveis 20.045 20.041 1.671.300 1.729.581 0,0% 3,5% 1,2% 1,2%
Sectors clau 17.594 17.650 768.202 783.540 0,3% 2,0% 2,3% 2,3%
Sectors estrategics 217 2.033 360.001 381.910 —-6,4% 6,1% 0,6% 0,5%
Sectors impulsors 7.325 7.425 490.650 508.021 1,4% 3,5% 1,5% 1,5%
Sectors independents 7.192 7.302 488.952 499.085 1,5% 2,1% 1,5% 1,5%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 2.476 2.498 177.211 184.345 0,9% 4,0% 1,4% 1,4%
Ind. Tecnologia alta 161 165 23.565 23.986 2,5% 1,8% 0,7% 0,7%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 2.091 2115 89.505 90.916 1,1% 1,6% 2,3% 2,3%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 1.990 2.269 66.410 67.208 14,0% 1,2% 3,0% 3,4%
Ind. Tecnologia baixa 6.127 5.941 89.317 90.298 -3,0% 1,1% 6,9% 6,6%
Serveis basats en el coneixement 6.210 6.143 688.856 714.955 -1,1% 3,8% 0,9% 0,9%
Serveis de tecnologia alta-punta 224 218 64.141 69.443 -2,1% 8,3% 0,3% 0,3%
Serveis no basats en el coneixement 8.952 8.939 695.474 719.531 -0,1% 3,5% 1,3% 1,2%
Aturats registrats 9.012 8.356 463.474 422,935 -7,3% -8,7% 1,9% 2,0%
Homes 4506 4,035 281.757 205.244 -10,5% -11,4% 1,9% 2,0%
Dones 4.506 4.321 231.717 217.691 -4,1% -6,1% 1,9% 2,0%
Nacionals 7.181 6.650 382.433 351.939 -7,4% -8,0% 1,9% 1,9%
Estrangers 1.831 1.706 81.041 70.996 -6,8% -12,4% 2,3% 2,4%
Agricultura 694 710 4,862 5.023 2,3% 3,3% 14,3% 14,1%
IndUstria 1.697 1.464 71.217 61.622 -13,7% -13,5% 2,4% 2,4%
Construccid 945 753 60.377 48573 -20,3% -19,6% 1,6% 1,6%
Serveis 5.142 4.903 303.966 283.562 -4,6% —6,7% 1,7% 1,7%
Sense ocupacié anterior 534 526 23.052 24.155 -1,5% 4,8% 2,3% 2,2%
Poblacio activa local estimada 54.957 54.750 2.892.231 2.872.380 -0,4% -0,7% 1,9% 1,9%
Taxa d'atur registrat estimada 16,4% 15,3% 16,0% 14,7% -1,1pp -1,3pp nc nc
Homes 15,1% 13,7% 15,0% 13,6% -1,4pp -1,4pp nc nc
Dones 17,9% 17,0% 17,2% 16,0% -0,9pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 30.473 33.657 1.619.436 1.829.394 10,4% 13,0% 1,9% 1,8%
Beneficiaris de prestacions 5.531 4701 283.795 240.411 -15,0% -15,3% 1,9% 2,0%
Taxa Cobertura Prestacions 65,2% 60,0% 64,4% 60,3% -5,2pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita (euros) 13.024 13.100 15.563 16.705 0,6% 0,9% nc nc
%Recollida selectiva de residus municipals' 40,0% 40,3% 36,8% 36,0% 0,3pp -0,8pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 42 4,0 49 4,9 -4,5% 0,0% nc nc
Places en residéncies per a gent gran*1000 hab>75' 96 94 86 84 -2,9% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,7 0,7 0,9 09 0,0% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?
Pressupostos municipals: Ingressos 112.017 115.851 5.936.266 6.547.186 3,4% 10,3% 1,9% 1,8%
Pressupostos municipals: Despeses 111.613 1156.851 5.899.5567 6.533.096 3,8% 10,7% 1,9% 1,8%
Deute viu municipal’ 41.192 39.850 3.616.472 3.592.929 -3,3% -0,7% 1,1% 1,1%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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La comarca de ’Anoia' té una superficie de 866,3 km?, 1'11,2% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 33 municipis. Igualada n’és la capital.

«L’Anoia és la segona comarca amb un menor pes d’estrangers, per darrere del Bergueda»

L’Anoia és, amb 117.842 habitants, la tercera comarca menys poblada de la provincia, tot just darrera
del Bergueda i de I'Alt Penedes, i en ella hi resideix el 2,1% de la poblacié provincial. Del 2013 al 2014
la poblacié s’ha mantingut estable (només cau un -0,5%, 350 persones), fet que confirma la tendencia
d’estancament iniciada I'any 2011 i que resta lluny del creixement mitja anual del 2,8% que registra a
la comarca entre 2001 i 2010. La poblacié estacional mitjana estimada de I’'any 2013 és de 114.737
habitants, un 97,4% de la poblacio resident, sent la segona comarca amb menor poblacié estacional
estimada.

La densitat de poblacié és de 136 hab./km?, la tercera comarca barcelonina amb menys densitat, per
darrere del Bergueda i Osona. La seva capital, Igualada, aplega el 32,9% de la poblacié comarcal
(88.751), seguida per Piera, amb el 12,7% (15.000) i Vilanova del Cami, amb el 10,6% (12.506). Els
creixements poblacionals del 2014 han estat molt moderats, destacant els produits a Cabrera
d’Anoia (25) i Rubio (16). Els descensos han estat més rellevats, principalment els produits a Igualada
(=227), Capellades (-90) i Piera (-57).

La poblacié en edat de treballar (16 a 64 anys) agrupa el 64,5% de la poblacio, percentatge similar
al provincial (65,5%). El 18,7% és menor de 16 anys (per sobre del 16,5% provincial) i la poblacié de
65 anys o0 més representa un 16,8% (inferior a la mitjana provincial, del 17,9%). L'index d’envelliment
mostra que la comarca, amb 89,5 persones de 65 i més per cada 100 joves menors de 16 anys,
presenta una estructura poblacional menys envellida que el conjunt provincial (108,7), esdevenint la
tercera comarca amb un index més baix.

Respecte a la projeccié de poblacio (vegeu grafic 2), i segons I’'escenari mitja elaborat per I'ldescat,
I’Alt Penedes es situara en el segon lloc entre les tres Uniques comarques que guanyaran poblacio
dintre de 10 anys, amb un creixement de I'1%. La reduccié de poblacié es concentra en les edats
infantils (0-9 anys) i adultes de 30 a 44 anys, mentre que la resta de grups d’edat (sobretot de 45 a
64 anys) augmentaran el seu nombre.

El 2014 hi ha 9.902 ciutadans estrangers empadronats a I’Anoia, un 6,8% menys (-721) que el 2013.
La taxa d’estrangeria és del 8,4%, molt per sota de la taxa provincial (13,2%), situant I’Anoia com la
segona comarca amb un menor percentatge d’estrangers, per darrere del Bergueda. Interanualment,
la poblacié estrangera es redueix en un 6,8%, superior a la reduccié provincial (-5,5%). El 75,2%
de la poblacio estrangera té entre 16 i 64 anys, molt superior al 64,5% de la poblaci¢ autoctona. El
79,8% té nacionalitat extracomunitaria. Destaca el 45,5% amb nacionalitat marroquinail’11,3% amb
romanesa. Es veu una reduccio en quatre de les cinc principals nacionalitats, destacant la marroquina
(=174). Per altra banda, el nombre de poblacié resident a I'estranger augmenta un 14,3%, fins arribar
als 2.041, I'1,7% de la poblacié comarcal.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real de I'’Anoia va caure
I'any 2013 un 1%, xifra menys negativa que la de I'any 2012 (-1,6%) i similar a la mitjana de Catalunya
(-0,5%). Els resultats del 2013 reflecteixen la caiguda de la construccio (-7,5%) els serveis (-0,7%) i
la millora del primari (7,3%) i una modesta recuperacio de la industria (0,1%). Amb aquesta caiguda,
el canvi total de la crisi 2007-13 situa la reducci¢ del VAB comarcal en el —=12,5%, superior a la perdua
agregada catalana (-4,9%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats de I’Anoia, 2014-2024 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes de variacio interanual del Valor Afegit Brut (VAB)* Grafic 3
(en percentatge)
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«L’Anoia deixa de perdre ocupats i empreses, pero registra
uns increments moderats»

El nombre d’empreses augmenta per primer cop en set anys, tot i que de manera moderada, tancant
I'any amb 3.110 empreses, un 1,9% més que I'any precedent. Aquestes representen I’'1,8% de les
empreses de la provincia. L'estructura empresarial esta dominada per la petita empresa i especialment
per la microempresa: el 76,8% de les empreses tenen menys de 5 treballadors, el 21,4% entre 6 i 50,
I'1,7% entre 511250 el 0,2% més de 250. La dimensié mitjana és de 7,1 treballadors per empresa,
per sota dels 10,2% del conjunt provincial.

El percentatge d’empreses industrials a la comarca (18,6%) és molt superior al percentatge de
la provincia (10,5%), només superat per Osona. També és superior el d’empreses del sector de la
construccié (9,2% a la comarca i 7,8% a la provincia) i I’agricultura (1,5% a la comarca i 0,4% a
la provincia). Per contra, els serveis (70,6%) tenen un pes inferior al provincial (81,3%). Desmarcant-
se de la tendéncia reduccionista dels anys anteriors, els serveis (2,2%) i la industria (1,8%) mostren
un increment moderat, mentre que la construccio i I’agricultura es mantenen. El 46% de les empreses
es troben situades a Igualada i el 8,8% a Piera. En termes absoluts, la major perdua d’empreses s’ha
produit a Capellades (-10), mentre que la creacié d’empreses s’ha donat en major proporcié a Odena
(12), Sta. Margarida de Montbui (11) i Igualada (11).

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balancgos Ibérics), el 59% de les 200 empreses
liders en facturacio de I’Anoia el 2013 son empreses exportadores i/o importadores. L'empresa amb
major volum de facturacio és la comercialitzadora de combustible Petromiralles, seguida per I’empresa
de comerg al detall de productes alimentaris, Supermercats ALDI. Entre les deu primeres també es
troba una empresa de fabricacié de paper i cartrd, Unidn Industrial Papelera, dues de fabricacio de
components, peces i accessoris per a vehicles de motor, SNOP Estampacion i Mecaplast lberica,
dues de treball amb cuirs i pells, Casas i Fills i Proyecto Fontanellas y Marti i una de fosa, Fundiciones
de Odena.

El 2014 tanca amb 29.989 llocs de treball, un 1,8% més que I'any 2013, superant per primer cop les
péerdues d’ocupacio registrades durant sis anys consecutius. L'augment de llocs de treball és més
significatiu entre els treballadors assalariats (2,1%) que entre els autonoms (0,8%), constituint els
guanys més moderats de la provincia a excepcio del Bergueda. El 98,1% dels treballadors assalariats
estan ocupats en la micro i petita empresa (76,8% fins a 5 treballadors i 21,4% de 6 a 50), I'1,7% en
la mitjana empresai el 0,2% en la gran empresa. La variacio interanual mostra un lleuger augment de
I’ocupacio en la microempresa (2%), petita empresa (3,9%) i mitjana empresa (2,8%). La gran
empresa presenta una reduccié moderada del —=2,1%.

La industria aplega al 29% dels llocs de treball de la comarca, gairebé el doble del pes que té a la
provincia, del 15%. L'ocupacid en els serveis (62,1%) resta lluny de la mitjana provincial (79,6%),
mentre que el pes de la construccio (7,2%) i I'agricultura (1,8%) soén lleugerament superiors al
provincial (6% i 0,4% respectivament). La variaci¢ interanual mostra un augment del 3,2% de
I’ocupacio en el sector serveis, proxim al de la provincia (3,5%). La industria (-0,1%) i la construccié
(-1,6%) frenen la destruccid d’ocupacio respecte I'any anterior.

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats destaca I'increment d’ocupacio en transport
terrestre i per canonades (6,5%), educacio (5,7%) i serveis de menjar i begudes (4,5%). Per altra
banda es déna una major reduccid en cautxt i plastic (-6%) i industries textils (-4,4%). En nombres
absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu grafics 5 i 6), els majors increments es donen a
comerg al detall (144) i activitats esportives i d’entreteniment (76). Les pérdues més notables es
troben a la industria del cuir i del calgat (-62) i activitats especialitzades de construccio (-57). El 45,6%
dels ocupats es troben a Igualada. Creix I'ocupacio en vint dels trenta tres municipis, d’entre els que
destaca la Pobla de Claramunt (111), Calaf (85) i Igualada (78).
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Taxes de variacio interanual dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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L’Anoia és lacomarcaamb menys poblacié assalariada ocupada dintre de I’economia del coneixement,
d’un 30,5%. L’evolucio interanual és positiva (3%), perd inferior a la provincial (3,5%). Dintre d’aquest
gran grup, els serveis basats en el coneixement ofereixen el 27% de I'ocupacié assalariada,
experimentant una variacio interanual positiva del 3%. També dintre de I'economia del coneixement,
el 4,4% de I'ocupacio assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes inferior al 10,3% provincial.

’analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracio
d’ocupats en sectors d’activitats clau, elevat efecte arrossegador o de dispersio sobre altres sectors
i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 44,4% dels llocs de
treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (majoritariament comerc i reparacions), pes
superior al provincial (36,1%). El pes de I'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder
arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats, també esta per sobre a la comarca (28,6%)
que a la provincia (23,4%). Per contra, I'ocupacié en els sectors estrategics, aquells amb elevada
capacitat d’absorcié per altres sectors perd no d’arrossegament és del 9,1%, molt per dessota del
pes que té a la provincia, del 17,6%. Els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i
d’arrossegament, concentren el 18% de I'ocupacio, per sota del percentatge registrat a la provincia
(23%).

«Tot i la reduccio de I’atur, I’Anoia continua com la comarca amb la taxa d’atur més elevada»

L’Anoia registra la taxa d’atur més elevada (18,4%) de la provincia a final del 2014, molt per damunt
de la taxa provincial (14,72%). Durant el 2014 'atur s’ha reduit en un 7,3%, assolint els 11.086
aturats registrats, i es situa com la segona comarca (juntament amb I’Alt Penedés) que experimenta
una disminucié més moderada respecte I'any anterior. Aixi, es manté la tendéncia a la baixa del
nombre d’aturats iniciada I’any precedent, registrant una reduccié major a la de 2013 (-3,7%), tot i
que inferior al provincial (-8,7%).

Entre els municipis (vegeu mapes) amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal destaquen
Santa Margarida de Montbui (23,7%), Vilanova del Cami (23,2%), Cabrera d’Anoia (21,2%), Piera
(20,1%) i Calaf (19,6%). Odena (18,2%) i Igualada (18,1%) registren taxes similars a la comarcal
(18,4%). Per contra, Pujalt (4%) i Montmaneu (4,3%) registren les taxes més baixes. L'atur disminueix
durant el 2013 en vint-i-sis dels trenta-tres municipis, destacant Igualada (-249) i Santa Margarida de
Montbui (-115). Entre els municipis que registren augments del nombre d’aturats no s’observa cap
increment important.

L’Anoia segueix presentant les taxes d’atur masculina (15,4%) i femenina (un 22%) més elevades de
la provincia, ampliament superiors a la mitjana provincial (13,6% i 16% respectivament). Per edat, el
7,8% dels aturats sobn menors de 25 anys (el més elevat de la provincia). El 43% tenen entre 25 i 44
anysiel 49,2% més de 45. ’atur disminueix en tots els grups d’edat, destacant el canvi de tendéncia
entre els majors de 45 anys, que passen de registrar un augment del 3,5% I'any 2013 a una reduccié
del 2,2%. El grup entre 25 i 44 anys presenten una major reduccio (-12,5%), seguit pels menors de
25 anys (-7,1%). L'Anoia és la segona comarca amb un major percentatge d’atur a la industria
(21,6%), a I'agricultura (2,6%) i entre els aturats sense ocupacié anterior (SOA), amb una taxa del
8,2%. De la resta, el 58,2% pertany als serveis i el 9,4% a la construccio. Interanualment, el nombre
d’aturats del sector de la construccio és el que presenta una major disminucio (-21,2%), seguit per la
industria (-10,2%) i els serveis (-5,7%).

L'atur disminueix en tots els nivells formatius, destacant la reduccio en el grup d’educacié general
(-3,8%), que és alhora el que presenta un major volum d’aturats en nombres absoluts. Igual que
succei I'any anterior, durant el 2014 disminueix el nombre d’aturats estrangers (-8%) i nacionals
(=7%). En nombres absoluts tenim 1.492 aturats estrangers i 9.594 aturats nacionals.
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Atur registrat. L’Anoia, 2014

(en percentatge)
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L'any 2014 hi ha concedides 5.950 prestacions, un 15,9% menys que I'any anterior. El percentatge
de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacié baixa del 63,7% el 2013 al 58,5% el
2014 (inferior a la mitjana provincial, del 60,3%). L’ Anoia és la comarca on les prestacions contributives
(40%) i les de renda minima d’insercio (48,6%) tenen un menor pes respecte el total de prestacions,
mentre que les no contributives representen el segon major pes de la provincia (11,4%). Cal destacar
que mentre les contributives disminueixen un —25,1% i les no contributives un —11,3%, les de renda
activa d’insercié augmenten un 7,6% respecte el 2013.

Després de la reducci6 del 2,6% del nombre de contractes formalitzats el 2013, la contractacio
laboral augmenta un 11,9%, tancant I'any amb 27.169 contractes formalitzats, I'1,5% del total
provincial. Per grups d’edat, s’ha produit un augment de la contractacié en totes edats, amb un major
augment de la contractacioé entre els menors de vint anys (61,3%). El 90,5% dels contractes son
temporals, presentant un augment del 10,7%, mentre que la contractacié indefinida augmenta un
24,8%.

Elturisme ala comarca de I’Anoia (Quadre 1) és encara una activitat economica molt complementaria.
El 2014 es disposava de 650 places d’allotiament hoteler (7,3% menys que I'any anterior), 90 places
de camping (les mateixes que el 2013) i 403 places en establiments de turisme rural (0,7% més que
I’any anterior). Per la poca disponibilitat de dades en el 2014 tan sols es pot analitzar la demanda del
turisme rural. Aquest va créixer, en nombre de viatgers, un 5,2% respecte el 2013. De retruc també
va augmentar el nombre de pernoctacions en els establiments de turisme rural fins els 17.515, un
32,1% més que I'any anterior. Amb aquestes dades de demanda, i amb la lleu ampliaci¢ de I'oferta,
el grau d’ocupacio ha crescut un 2,4% en els establiments de turisme rural. Un creixement per sobre
de la mitjana provincial (0,9%).

La comarca de I’Anoia ha perdut durant aquest any 51 places d’establiment hoteler, perd s’ha
confirmat com una destinacié de turisme rural gracies al procés de professionalitzacid dels
establiments. Des del punt de vista estadistic les dades oficials no contemplen la disparitat de nivells
d’ocupacié que registren certs allotjaments; en especial els establiments de turisme rural, on hi ha
negocis professionals que ratllen la plena ocupacié molts caps de setmana i periodes de vacances,
mentre d’altres (lloguer de cases de pages) son els que registren els valors més baixos.

En relacio a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 8,1% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre
que les despeses ho fan en un 8,5%. Per habitant, les despeses suposen 1.215 euros, amb 240
euros de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 1.035 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a lll del pressupost d’ingressos) representen 713
euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), molt per sobre dels anys anteriors.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la
mitjana provincial (676 euros) en els municipis de Pujalt (2.509), Veciana (1.839) i Orpi (1.793),Rubi6
(1.441), Els Hostalets de Pierola (1.060) i La Pobla de Claramunt (1.139), entre d’altres. Per sota de la
mitjana provincial destaquen Bellprat (376), Vallbona d’Anoia (409), Castellfollit de Riubregos (414),
Santa Margarida de Montbui (441), Jorba (475), Vilanova del Cami (486) i Calaf (575).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Anoia, 2010-2014
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Font: Programa Hermes, en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio

Indicadors de I’activitat turistica a I’Anoia, 2013 i 2014 Quadre 1
Anoia Prov. Barcelona®

2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 701 650 -73 63.619 63.736 0,2
Places en campings 90 90 0,0 43993 43993 00
Places en establiments de turisme rural 403 406 0,7 4.633 4.797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 28 ns - 3004120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) ns ns - 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) 5.182 5.450 -5,2 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels (en milers) 39 ns - 0526850 9.549.384 0,2
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) ns ns - 2446839 2384525 =25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) 13.263 17.515 32,1 220.839 251,078 13,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 15,2 ns - 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) ns ns - 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 13,2 15,6 2,4pp 19,2 20,1 0,90p

*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.

ns: Dada no significativa Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
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En relacio amb els projectes estrategics, s’identifiqguen al mapa 3 i es descriuen a la pagina seguient.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DE L’ANOIA

Igualada Leather Cluster Barcelona

Igualada compta amb més de set segles d’historia en el curtit de pells.
Una trentena d'indUstries s’han convertit en referent mundial per I'alta
qualitat dels productes que fabriquen. Exporten el 70% de la seva pro-
duccio a les principals marques internacionals del mén del luxe. L'ajun-
tament i el gremi d’adobers de la ciutat impulsen units el projecte Igua-
lada, capital europea de la pell de qualitat, una iniciativa per fer més
competitiu i consolidar aquest ambit industrial. Consisteix en servir
eines per a la innovacio, la investigacio, la formacié de talent, la interna-
cionalitzacio6 i el creixement de les plantes de produccio. [+]

Anoia, el Punt d’Origen de la Moda

La industria textil igualadina s’ha reinventat apostant per la innovacio, el
disseny creatiu i la internacionalitzacio, que soén part del seu procés de
transformacié. L'Ajuntament d’lgualada col-labora estretament amb
I’associacio empresarial que vertebra el clister téxtil de la comarca de
I’Anoia (FAGEPI) i el centre tecnologic del sector textil (FITEX) per tal
de realitzar accions concretes per impulsar les empreses del sector. En
aquesta linia, s’ha promogut la creacié d’una planta de prototipatge.
Aquesta funciona com a oficina de professionals tecnics i comercials
per donar a coneixer i vendre tant les idees creatives com els prototips
a marques i distribuidors. La planta també esta destinada a la distribu-
cié de comandes per a la seva produccio al territori. En el decurs del
darrer any, s’ha realitzat una forta promocié comercial de gran impacte
pel sector i s’ha promogut la fira d’empreses industrials textils de Cata-
lunya BSTIM (Best Solutions in Textile Manufacturing). [+]

REINTEXT

Reintext és un projecte d’ocupacié a la industria local. Neix amb la vo-
luntat de seguir treballant per la reindustrialitzacié textil a la conca
d’Odena a través de la recuperacio de la capacitat professional i pro-
ductiva en el sector textil i de la confeccié. Amb I'aposta per la innova-
ci6, el disseny creatiu i la internacionalitzacié es pretén reinventar un
sector amb llarga tradicié a I’Anoia, clau per al seu desenvolupament
econodmic i social, i amb I'objectiu de posicionar la comarca com a punt
d’origen de la moda i recuperar la capitalitat en I'ambit de la produccio
de génere de punt en la petita i mitjana empresa del territori. [+]

4D Health: Innovacié i recerca en seguretat del pacient

Aquest projecte que ha de situar la capital de I’Anoia com un referent del
sector a nivell internacional, reutilitza I'antic Hospital d’lgualada, ubi-
cant-hi una nova activitat també lligada a la salut. El 4D Health és un cen-
tre d’'innovacio per a la simulacié en salut que permet augmentar la segu-
retat dels pacients i prevenir els errors en salut a través de I'entrenament
dels professionals en situacions gairebé reals, perd sense risc per a les
persones. El 4D Health esta estretament lligat a dos conceptes: la forma-
ci6, obrint-se a una amplia gamma de professionals de la salut; i la inno-
vacio, tecnologica i no tecnologica. L'equipament es configura com un
catalitzador d’activitats economiques intensives en coneixement. [+]

Activacié temporal d’espais en desus a Igualada

Una de les consequiencies de la crisi i dels canvis de model productiu
és I'aparicié d’espais en desus. A Igualada l'interes per proporcionar
algun tipus d’Us de caire temporal a aquests buits es materialitza en
quatre iniciatives: Micronegocis-espais del centre, dirigida al foment de
I’autoocupacio i la regeneracié economica del nucli historic d’lgualada;
FineArt, un esdeveniment cultural que utilitza els locals com a sales
d’exposicié de fotografia; REC.0, un mercat de moda orientat a la recu-
peracio de I'antic barri adober del Rec d’lgualada; i aparcament en so-
lars publics i privats. [+]

Campus Motor Anoia

El Campus Motor Anoia és una aposta per la diferenciacio i I'especialitza-
cié com a revulsiu per contribuir a accelerar I'economia de la comarca
fomentant els sectors emergents, potenciant la formacié i augmentant
les oportunitat d’accés al mercat de treball. Es un centre especialitzat en
organitzacié d’esdeveniments posant a la disposicié una serie d’espais
modulars al servei de les empreses del sector del motor, aeronautic i
d’energies renovables perque hi puguin fer projectes de recerca, inves-
tigacié i desenvolupament, o bé organitzar-hi tot tipus d’activitats. Els
eixos del projecte sé6n motor, esport i sostenibilitat. La iniciativa és del
Consell Comarcal amb mdltiples aliances publiques i privades. [+]

Comarca de les rutes

Partint de I'oferta turistica, amplia i diferenciada, aixi com d’una la loca-
litzacié que és estrategica, es posiciona la comarca com a espai de
referencia de les rutes. En aquest sentit, es treballa per enllacar els di-
ferents punts d’interes de la comarca per articular els anomenats domi-
nis transitables. Amb aquest projecte I’Anoia ha d’esdevenir un referent
en 'organitzacié i promocié de rutes, explotar les propostes existents i
treballar en xarxa amb tots els sectors. Les tipologies de les rutes sén
de lleure (a motor, amb globus, a cavall i carro, amb bicicleta o a peu),
culturals (prehistoria, Cami de Sant Jaume, Guerra del Frances, indus-
trialitzacio, energies renovables, etc.) i comercials (centrades en el textil,
I’artesania o aprofitant els outlets). [+]

Anoia Activa

Coliderat pel Consell Comarcal de I'’Anoia i I’Ajuntament d’lgualada, Anoia
Activa és un projecte que té com objectiu dinamitzar el territori, reduir la
desocupacio i millorar la competitivitat de les empreses. Durant aquest
any s’han realitzat diferents actuacions destinades a donar resposta a les
problematiques de la comarca: accions formatives per als demandants
d’ocupacio, dispositius d’insercié sociolaboral de col-lectius amb dificul-
tats especials, aixi com I'impuls del programa Atenea, de foment de la
inserci¢ laboral de les dones amb un alt perfil formatiu, entre d’altres. [+]

Ulisses, orientacié professional per a joves

Es tracta d’un programa en fase d’experimentacio, que desenvolupa el
Departament de Dinamitzacié Economica de I’Ajuntament d’Igualada,
destinat al col-lectiu de persones joves amb nivells baixos de qualifica-
ci6. Aquest programa pretén fomentar la insercié laboral de les per-
sones joves en situacié d’atur, caracteritzades per un nivell baix d’ocu-
pabilitat, manca de maduresa professional i necessitat d’orientacio, a
través de la construccié d’un projecte professional coherent i realista
amb les necessitats de la propia persona i de I'entorn laboral, que pro-
mou l'autoconeixement, I'exploracié de mercat de treball i les seves
professions de manera molt intensiva i innovadora. [+]

Laborateca comarcal

La Laborateca és un projecte iniciat I'any 2009 pel Consell Comarcal
de I’Anoia com a dispositiu itinerant que proporciona als municipis que
no disposen d’un servei local d’ocupacio, un tecnic amb un perfil poli-
valent, especialista en assumptes d’orientacié i insercié laboral que
desenvolupa, paral-lelament, accions de formacio i prospeccié a em-
preses. El projecte pretén minimitzar els efectes de I'augment de la de-
manda de les persones en situacié d’atur facilitant I'accés al mercat de
treball i corregir les limitacions derivades de la posicié dels municipis o
el transport public, en molts casos escas o inexistent, en 'accés als
serveis. Prioritza els col:lectius vulnerables o amb risc d’exclusié social,
posant a I'abast de les persones tots els actius i recursos per a la millo-
ra de la seva ocupabilitat. [+]
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IGUALADA LEATHER CLUSTER BARCELONA

Angels Chacon, Ajuntament d’lgualada, i Xavier Badia, Gremi de Blanquers d’lgualada

’Ajuntament d’lgualada, paral-lelament al desenvolupament dels pro-
grames de les politiques actives d’ocupacio, ha impulsat activament els
sectors industrials més representatius de la ciutat. En aquest ambit, un
dels projectes més significatius és I'lgualada Leather Cluster Barcelona
format pels seglents actius:

— 28 empreses adoberes agrupades al Gremi de Blanquers d’lgualada.

- La Catedra A3 d’empresa i el nou Campus Universitari UPC, com a
centres que aporten investigacio, innovacio i formacié al sector.

— La depuradora IDR dels adobers, planta pionera a Europa en el trac-
tament d’aigles residuals industrials.

—El Museu de la Pell i el de cal Granotes, que il-lustren la historia de
I'activitat adobera a Igualada des del segle XIV.

— Ledifici J. Bella Cluster Club, seu del clister de la pell d’lgualada i
centre europeu d’interpretacié de la pell de qualitat.

— ’Escola Municipal d’Art Gaspar Camps d’lgualada, I'linica escola de
Catalunya que imparteix el cicle formatiu de grau mitja d’Artesania en Cuir.

— El Parc d’Innovacié de la Pell i Marroquineria.

Aquest projecte, liderat per I'’Ajuntament d’lgualada i el Gremi de Blan-
quers respectivament, busca la consagracié del clister de la pell
d’lgualada com a referent internacional de la pell de qualitat, posa en
valor la historia de la industria adobera a la ciutat i reforga I'aposta per
la innovacié i la universitat en el sector de la pell.

A Igualada, hi ha existencia documentada d’activitat adobera des de
I'any 1340 ila pell és un tret d’identitat de la ciutat que ha donat la volta
al moén arribant a ser part de la tematica d’estudi a la prestigiosa Univer-
sitat de Harvard.

El Gremi de Blanquers d’lgualada

El Gremi de Blanquers d’Igualada, associacié empresarial que repre-
senta les empreses adoberes d’lgualada, va ser fundat I'any 1693 i esta
format per 28 empreses que donen feina a uns 800 treballadors. La
facturacio del conjunt de les empreses del Gremi el 2014 va ser de 170
milions d’euros.

La pell d’lgualada representa avui, pel que fa a ocupacio, més del 60%
del sector a Catalunya i un 30% del sector a Espanya.

La majoria de les empreses del Gremi s’ha especialitzat en la fabricacio
de pells vacunes d’alta qualitat per al sector de la marroquineria i del
calcat, pero també es fabriquen articles per a altres sectors com I'es-
port, la confeccio, la industria, el mobiliari, etc.

"esperit gremial de col-laboracio entre els blanquers, I'alta qualitat dels
seus productes i I'esfor¢ de reconversio de les industries adoberes
igualadines cap als articles que el mercat demana, els ha permes fer-se
un lloc en un sector fortament marcat per la irrupcié de competidors
comercialment molt agressius provinents de paisos amb costos de
produccié molt inferiors. Avui els blanquers d’lgualada no només sén
un referent per la qualitat de la seva pell sind també pel minim impacte
ambiental que té la seva industria.

La qualitat dels productes igualadins és reconeguda a tot el moén i avui
s’exporta més d’'un 80% de la produccié a mercats tan exigents com
I’europeu, I'asiatic o I'america.

Les grans marques internacionals i nacionals d’articles de pell d’alta
qualitat i complements de moda de luxe compren a Igualada part de la
seva pell per a confeccionar els seus productes de moda exclusius.
Auvui la pell adobada a Igualada es troba als articles més selectes de les
botigues més exclusives de tot el mon.

Es facil trobar-se pell adobada per les empreses del Gremi de Blan-
quers d’lgualada en diferents articles d’Us quotidia com cinturons,
bosses, sabates, carteres, moneders, selles de muntar, tapisseria per a
mobles i cotxes, portafolis, maletes de pell i necessers o altres articles
de viatge i papereria.

El parc d’Innovacié del Cuir i la Marroquineria

El nou Parc d'Innovacié del Cuir i la Marroquineria Igualada-Jorba-Ode-
na és un dels 10 projectes estrategics de la Generalitat per a promoure
el desenvolupament economic a Catalunya.

L'optima ubicacié del parc, molt proper als referents de generacio de
coneixement del sector adober a Igualada és una magnifica oportuni-
tat per al clister de la pell d’lgualada per a desenvolupar I'activitat
economica al voltant dels sectors de la pell de qualitat i la marro-
quineria.

La creacié d’aquest parc empresarial déna resposta a una historica
peticié dels adobers de fa més de nou anys: un terreny on poder am-
pliar i modernitzar les seves fabriques per a poder créixer empresarial-
ment i ser encara més competitius internacionalment. En el nou Parc
els adobers podran construir edificis més funcionals que cobriran les
actuals i futures necessitats de produccio, garantint el futur creixement
de la indUstria adobera de la ciutat. També permetra compartir serveis i
instal-lacions que possibilitaran abaratir els costos de produccié fent
que les empreses siguin més competitives.

El Parc d’Innovacié del Cuir i la Marroquineria Igualada-Jorba-Odena
sera un pol d’atraccié per a la inversid6 d’empreses relacionades
amb la pell i la marroquineria mitjangant la captacié d’industries ado-
beres nacionals i internacionals, empreses de I'ambit de la marro-
quineria, empreses de la cadena de valor de la industria de la pell i
industries que necessitin un servei de depuracié d’aigles residuals
amb carrega biodegradable com el que la depuradora dels adobers
ofereix.

El Parc i Igualada sén un enclavament estrategic per a desenvolupar
I’activitat economica al voltant dels sectors de la pell de qualitat i la
marroquineria, ja que les empreses d’aquest ambit podran desenvo-
lupar la seva activitat comercial beneficiant-se de les sinergies d’lguala-
da Leather Cluster, un clister que suma historia, indUstria, universitat,
innovacio i responsabilitat mediambiental i social.
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RECULL ESTADISTIC. ANOIA

Anoia Provincia Variacié 2013-2014 Pes Anoia/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Anoia Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 33 311 10,6%
Superficie total (km?) 866,3 7726,5 11,2%
Superficie mitjana municipal (km?) 26,3 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 118.467 117.842 5.540.925 5.523.784 -0,5% -0,3% 21% 21%
Densitat (hab/km?) 137 136 77 715 -0,5% -0,3% nc nc
Homes 59.694 59.185 2.711.403 2.699.040 -0,7% -0,5% 2,2% 2,2%
Dones 58.873 58.657 2.829.522 2.824.744 -0,4% -0,2% 2,1% 2,1%
Poblacié de menys de 16 anys 22.207 22.073 912.434 912.338 -0,6% 0,0% 2,4% 2,4%
Poblacié potencialment activa (16-64) 77.090 76.012 3.659.668 3.620.009 -1,4% -1,1% 2,1% 2,1%
Poblacié de 65 anys i més 19.170 19.757 968.823 991.437 3,1% 2,3% 2,0% 2,0%
Poblacié ETCA' 115.147 114.737 5.494.415 5.484.947 -0,4% -0,2% 2,1% 2,1%
Pob. resident a I'estranger 1.785 2.041 158.150 172.270 14,3% 8,9% 1,1% 1,2%
index de dependencia global 53,7 55,0 51,4 52,6 2,5% 2,3% nc nc
index d’envelliment 86,3 89,5 106,2 108,7 3,7% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 107.844 107.940 4.768.935 4794117 0,1% 0,5% 2,3% 2,3%
Nacionalitat estrangera 10.623 9.902 771.990 729.667 -6,8% -5,5% 1,4% 1,4%
Taxa d'estrangeria total 9,0% 8,4% 13,9% 13,2% -0,6pp -0,7pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 71% 6,7% 10,9% 10,2% -0,4pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 2.400 2.248 130.670 123.404 —6,3% -5,6% 1,8% 1,8%
Poblacié potencialment activa (16-64) 8.008 7.444 623.424 587.923 -7,0% -5,7% 1,3% 1,3%
Poblacit de 65 anys i més 215 210 17.896 18.340 -2,3% 2,5% 1,2% 1,1%
Africa 5.270 5.072 182.327 175111 -3,8% —4,0% 2,9% 2,9%
America 1.920 1.671 263.237 232.415 -13,0% -11,7% 0,7% 0,7%
Asia 581 597 119.523 118.403 2,8% -0,9% 0,5% 0,5%
Europa 2.848 2.558 206.271 203.112 -10,2% -1,5% 1,4% 1,3%
Unié Europea 2.241 2.002 170.709 167.071 -10,7% -2,1% 1,3% 1,2%
Resta del mon 4 4 632 626 0,0% -0,9% 0,6% 0,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 6.762 6.441 265.418 258.609 -4,7% —2,6% 2,5% 2,5%
Marroc 4.680 4.506 138.815 133.028 -3,7% -4,2% 3,4% 3,4%
Romania 1.223 1.120 36.429 35.002 -8,4% -3,9% 3,4% 32%
Xina 336 337 40.634 41.092 0,3% 1,1% 0,8% 0,8%
Ucraina 265 243 8.995 8.995 -8,3% 0,0% 2,9% 2,1%
Italia 258 235 40.545 40.492 -8,9% -0,1% 0,6% 0,6%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 3.053 3.110 171.362 175.618 1,9% 2,5% 1,8% 1,8%
Agricultura 46 46 701 736 0,0% 5,0% 6,6% 6,3%
IndUstria 570 580 18.210 18.480 1,8% 1,5% 3,1% 3,1%
Construccié 288 287 13.306 13.656 -0,3% 2,6% 2,2% 2,1%
Serveis 2.149 2197 139.145 142.746 2,2% 2,6% 1,5% 1,5%
Dimensié mitjana 71 72 10,2 10,2 0,0 0,1 nc nc
Agricultura 2,1 2,1 3,1 32 0,0 0,1 nc nc
Industria 13,4 13,2 15,9 15,9 -0,3 0,0 nc nc
Construccio 4,0 4.1 48 4.8 0.2 0,0 nc nc
Serveis 6,0 6,1 9,9 10,0 0,1 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 2157 2.209 113.100 115.883 2,4% 2,5% 1,9% 1,9%
Comerc detall, exc. vehicles motor 538 540 27.435 27.762 0,4% 1,2% 2,0% 1,9%
Serveis de menjar i begudes 263 283 15.768 16.423 7,6% 4.2% 1,7% 1,7%
Comerg engros, exc. vehicles motor 187 191 14.505 14.842 2,1% 2,3% 1,3% 1,3%
Activitats especialitzades construccio 185 187 7.780 8.137 1,1% 4,6% 2,4% 2,3%
Altres activitats de serveis personals 132 122 6.881 6.997 -7,6% 1,7% 1,9% 1,7%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 108 109 1.956 1.977 0,9% 1,1% 5,6% 5,5%
Transport terrestre i per canonades 102 107 5.601 5.659 4,9% 1,0% 1,8% 1,9%
Educacid 97 103 5131 5.346 6,2% 4,2% 1,9% 1,9%
Venda i reparacid de vehicles motor 97 99 4.162 4.273 2,1% 2,7% 2,3% 2,3%
Construccio d'immobles 96 92 5.001 5.022 -4,2% 0,4% 1,9% 1,8%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 81 83 3.545 3.616 2,5% 2,0% 2,3% 2,3%
Activitats juridiques i de comptabilitat 77 81 6.320 6.492 5,2% 2,7% 1,2% 1,2%
Activitats immobiliaries 69 74 6.843 7.157 7,2% 4,6% 1,0% 1,0%
Indlustries téxtils 69 71 1.030 1.040 2,9% 1,0% 6,7% 6,8%
Confeccid de peces de vestir 56 67 1.142 1.140 19,6% -0,2% 4,9% 5,9%
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RECULL ESTADISTIC. ANOIA (continuacio)

Anoia Provincia Variacié 2013-2014 Pes Anoia/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Anoia Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 29.467 29.989 2.107.805 2.172.556 1,8% 3,1% 1,4% 1,4%
Assalariats 21.822 22.285 1.740.734 1.796.346 2,1% 3.2% 1,3% 1,2%
Autonoms 7.645 7.704 367.071 376.210 0,8% 2,5% 2,1% 2,0%
15 Principals sectors d’activitat 18.870 19.236 1.156.272 1.185.601 1,9% 2,5% 1,6% 1,6%
Comerg detall, exc. vehicles motor 3.597 3.741 233.548 238.846 4,0% 2,3% 1,5% 1,6%
Comerg engros, exc. vehicles motor 1.646 1.644 146.492 149.933 -0,1% 2,3% 11% 11%
Serveis de menjar i begudes 1.525 1.594 123.638 130.330 4,5% 5,4% 1,2% 1,2%
Activitats especialitzades construccio 1.505 1.448 71.497 73.258 -3,8% 2,5% 2,1% 2,0%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 1.370 1.393 118.982 120.636 1,7% 1,4% 1,2% 1,2%
Activitats sanitaries 1.312 1.355 129.136 129.066 3,3% -0,1% 1,0% 1,0%
Educacio 1.250 1.321 117.493 121.241 57% 3,2% 1,1% 1,1%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 1.108 1.163 35.701 36.447 4,1% 2,1% 3,1% 3,2%
IndUstries del paper 1.105 1.130 7.663 7.668 2,3% 0,1% 14,4% 14,7%
Transport terrestre i per canonades 859 916 69.470 70.033 6,5% 0,8% 1,2% 1,3%
Indlstries téxtils 787 752 13.402 13.328 -4,4% -0,6% 5,9% 5,6%
Confecci6 de peces de vestir 728 747 11.139 11.602 3,3% 3,3% 6,5% 6,5%
Cautxu i plastic 750 705 16.941 16.798 -6,0% -0,8% 4,4% 42%
Construccid d’immobles 656 681 29.091 30.088 3,8% 3,4% 2,3% 2,3%
Venda i reparacio de vehicles motor 634 646 32.149 32.907 1,9% 2,4% 2,0% 2,0%
Agricultura 548 533 7.791 7.953 -2,1% 2,1% 7,0% 6,7%
Industria 8.668 8.656 322.253 325.967 -0,1% 1,2% 2,1% 2,1%
Construccid 2.204 2.169 106.461 109.055 -1,6% 2,4% 2,1% 2,0%
Serveis 18.047 18.631 1.671.300 1.729.581 3,2% 3,5% 1,1% 1,1%
Sectors clau 13.086 13.311 768.202 783.540 1,7% 2,0% 1,7% 1,7%
Sectors estrategics 2.628 2.718 360.001 381.910 3,4% 6,1% 0,7% 0,7%
Sectors impulsors 8.428 8.581 490.650 508.021 1,8% 3,5% 1,7% 1,7%
Sectors independents 5.325 5.379 488.952 499.085 1,0% 2,1% 1,1% 1,1%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 952 988 177.211 184.345 3,8% 4,0% 0,5% 0,5%
Ind. Tecnologia alta 59 54 23.565 23.986 -1,8% 1,8% 0,2% 0,2%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 700 731 89.505 90.916 4,4% 1,6% 0,8% 0,8%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 2.446 2.466 66.410 67.208 0,8% 1,2% 3,7% 3,7%
Ind. Tecnologia baixa 4.224 4145 89.317 90.298 -1,9% 1,1% 47% 4,6%
Serveis basats en el coneixement 5.841 6.011 688.856 714.955 2,9% 3,8% 0,8% 0,8%
Serveis de tecnologia alta-punta 197 203 64.141 69.443 3,0% 8,3% 0,3% 0,3%
Serveis no basats en el coneixement 7.063 7.359 695.474 719.531 4,2% 3,5% 1,0% 1,0%
Aturats registrats 11.956 11.086 463.474 422,935 -7,3% -8,7% 2,6% 2,6%
Homes 5.660 5.001 281.757 205.244 -11,6% -11,4% 2,4% 2,4%
Dones 6.296 6.085 231.717 217.691 -3,4% -6,1% 2,1% 2,8%
Nacionals 10.314 9.594 382.433 351.939 -7,0% -8,0% 2,7% 2,7%
Estrangers 1.621 1.492 81.041 70.996 -8,0% -12,4% 2,0% 2,1%
Agricultura 271 291 4,862 5.023 7,4% 3,3% 5,6% 5,8%
IndUstria 2.666 2.393 71.217 61.622 -10,2% -13,5% 3,7% 3,9%
Construccid 1.317 1.038 60.377 48573 -21,2% -19,6% 2,2% 2,1%
Serveis 6.838 6.451 303.966 283.562 -5,7% —6,7% 2,2% 2,3%
Sense ocupacié anterior 864 913 23.052 24.155 5,7% 4,8% 3,7% 3,8%
Poblacio activa local estimada 60.903 60.249 2.892.231 2.872.380 -1,1% -0,7% 2,1% 2,1%
Taxa d'atur registrat estimada 19,63% 18,40% 16,02% 14,72% -1,2pp -1,3pp nc nc
Homes 16,98% 15,36% 15,03% 13,58% -1,6pp -1,4pp nc nc
Dones 22,83% 21,97% 17,16% 16,00% -0,9pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 24.280 27.169 1.619.436 1.829.394 11,9% 13,0% 1,5% 1,5%
Beneficiaris de prestacions 7.071 5.950 283.795 240.411 -15,9% -15,3% 2,5% 2,5%
Taxa Cobertura Prestacions 63,75% 58,49% 64,44% 60,29% -5,3pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 11.545 11.676 15.563 15.705 1,1% 0,9% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 21,4% 19,9% 36,8% 36,0% -1,6pp -0,8pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 3,7 37 4,9 4,9 -0,2% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 81 81 86 84 0,9% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,6 0,6 0,9 09 0,5% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?®
Pressupostos municipals: Ingressos 132.444 143.236 5.936.266 6.547.186 8,1% 10,3% 2,2% 2,2%
Pressupostos municipals: Despeses 131.982 143.179 5.899.5567 6.533.096 8,5% 10,7% 2,2% 2,2%
Deute viu municipal’ 90.656 81.047 3.616.472 3.592.929 -10,6% -0,7% 2,5% 2,3%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes htp://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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La comarca del Bages' té una superficie de 1.299,1 km?, el 16,8% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 35 municipis. Manresa n’és la capital.

«El Bages és la tercera comarca amb un major index d’envelliment»

El Bages és la sisena comarca més poblada de la provincia, amb 184.403 habitants, el 3,3% de
la poblacié provincial. El 2014 la poblacié es redueix moderadament (-0,7%), confirmant aixi la
tendencia d’estancament registrada des del 2010 i que queda lluny de I'increment mitja anual del 2%
registrat del 2000 al 2009, degut, principalment, a 'arribada de poblacié immigrada. La poblacié
estacional mitjana estimada de I'any 2013, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca
sigui perque hi resideixen, hi treballen, hi estudien o perqué, sense tenir-hi la residencia habitual, hi
passen algun periode de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.), és de 181.079, un 98%
de la poblaci¢ resident d’aquell any.

Amb 142 hab./km?, és la quarta comarca amb menor densitat de poblacié per darrere de Bergueda,
Osona i ’Anoia. La capital comarcal, Manresa, concentra el 40,8% (75.297) de la poblacié, seguida
per Sant Joan de Vilatorrada (5,8%), Sant Viceng de Castellet (5,1%) i Sant Fruités de Bages (4,5%).
Les disminucions més rellevants es registren a Manresa (-873), Balsareny (-131), Suria (-122) i
Cardona (-85). Per contra, els majors increments poblacionals els trobem a Callus (89), Artés (54)
i Santpedor (38).

La poblacio en edat de treballar (16 a 64 anys) agrupa el 64% de la poblacio, percentatge lleugerament
inferior al provincial (65,5%), el 16,9% és menor de 16 anys (semblant al 16,5% provincial) i el 19,1%
major de 65 anys (per sobre del 17,9% provincial). El Bages és la tercera comarca amb un major
envelliment, amb 113 persones de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys (la mitjana
provincial és de 108,7).

Respecte a la projeccio de poblacié (vegeu grafic 2), i segons I’'escenari mitja elaborat per I'ldescat,
el Bages perdra un 2,5% de la seva poblacio actual dintre de 10 anys. Per0, i aqui potser esta el més
destacable, aixd només succeira en les edats infantils (0-9 anys) i adultes de 30 a 44 anys, mentre
que la resta de grups d’edat (sobretot de 55 a 74 anys) augmentaran el seu nombre.

El 2014 la poblacio estrangera és de 20.067 persones, el 10,9% de la poblacié comarcal, percentatge
inferior a la mitjana provincial (13,2%). Aquesta xifra s’ha reduit un 8,6% respecte I'any anterior i
confirma I’estancament iniciat el 2010 després del creixement mitja anual del 32,3% de la darrera
decada (2000-2009). El 76,7% de la poblacié estrangera té entre 16 i 64 anys, molt per damunt del
62,4% de la poblacié autoctona. EI 78% dels estrangers sén extracomunitaris. Les cinc primeres
nacionalitats sén la marroquina (8.203), la romanesa (2.589), la xinesa (850), la polonesa (680) i la
senegalesa (660). El nombre de bagencs residents a I'estranger augmenta un 6,5% respecte el 2012
i arriba als 3.962, el 2,2% de la poblacié comarcal.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Bages va caure
'any 2013 un 0,1%, xifra menys negativa que la de I'any 2012 (-2,1%) i similar a la mitjana de
Catalunya (-0,5%). Els resultats del 2013 reflecteixen la caiguda de la construccid (-8%) els serveis
(=0,7%), la millora del primari (6,9%) i una modesta recuperacit de la industria (0,9%). Amb aquesta
caiguda, el canvi total de la crisi 2007-13 situa la reduccié del VAB comarcal en el -11,4%, superior
a la perdua agregada catalana (-4,9%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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«Per segon any consecutiu augmenten el nombre d’empreses i ocupats al Bages»

El Bages experimenta un increment de I'1,9% en el nombre d’empreses, el primer des de 2008. A
final d’any compta amb 5.340 empreses, el 3,1% de les empreses de la provincia. L’estructura
empresarial esta dominada per la petita empresa, i especialment la microempresa: el 76,4% de les
empreses tenen menys de 5 treballadors, el 21,3% entre 6 i 50, I'1,9% entre 511 250 i el 0,3% més
de 250. La dimensié mitjana és de 8,6 treballadors per empresa, inferior als 10,2 treballadors del
conjunt provincial.

El percentatge d’empreses industrials (17,6%) és molt superior al de la provincia (10,5%), com
també ho és el d’empreses de la construccid (9,2% a la comarca i 7,8% a la provincia ) i, tot i
que amb poc pes, I'agricultura (1,5% a la comarca i 0,4% a la provincia). En canvi, el pes de les
empreses de serveis (70,6%) és inferior al provincial (81,3%). La variacié interanual mostra una
millora relativa en tots els sectors respecte I’'any anterior: la industria es manté (-0,1%), mentre que
la construccioé deixa de presentar perdues i fins i tot augmenta minsament (1,5%). Augmenten els
serveis (2,5%) i I'agricultura (3,7%). Manresa aplega el 44,6% de les empreses, amb 25 noves
empreses I'any 2014.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Iberics), I'any 2013 hi havia 33 empreses
al Bages amb un import net de la xifra de vendes superior a 20 milions d’euros. L’empresa lider en
facturacio a la comarca és lberpotash, dedicada a I'extraccié de minerals per a productes quimics i
fertilitzants. Entre les primeres destaquen les empreses de fabricacié de components per a
I’automocié, Denso Barcelona, Gestamp Metalbages, els escorxadors Matadero Frigorifico Avinyo i
Matadero Frigorifico del Cardoner, I'empresa de fabricacié d’aliments per a animals de granja
Agropecuaria Catalana i el grup d’empreses relacionats amb la moda de la marca Tous. El 60% de
les 200 primeres empreses eren exportadores i/o importadores.

El 2014 tanca amb 57.969 ocupats, un 2,7% més que el 2013. Aquest augment de I'ocupacio
representa un canvi en la tendéncia iniciada 'any 2008, i es deu en major mesura a I’augment del
treball assalariat (2,9%) que al del treball autonom (2%). El 54% del treball assalariat pertany a la petita
empresa (el 17,4% en empreses de fins a 5 treballadors i el 36,6% de 6 a 50), el 21,9% a la mitjana
empresaiel 24,1% ala gran empresa. La variacio interanual mostra un notable augment de I’'ocupacio
ala gran empresa (7,6%), i més moderat a la petita empresa (2,7%) i la microempresa (1,7%), mentre
que la mitjana empresa es manté (-0,6%).

La industria aplega el 27,6% dels llocs de treball de la comarca, percentatge molt superior al 15% de
la provincia. En canvi, I’ocupacio en els serveis (64,1%) és notablement inferior a la mitjana provincial
(79,6%). Tots els sectors mostren un comportament interanual positiu, destacant els increments
absoluts en els serveis (58.281) i la industria (3.714).

Els 15 principals subsectors per nombre d’ocupats guanyen ocupacio respecte el 2013, a excepcio
d’industries textils (amb una perdua del 5,5% d’ocupats). Entre ells destaquen els increments
registrats en educacio (6,9%), industries de productes alimentaris (5,4%) i activitats sanitaries (5,3%).
El comerg al detall, amb el 13,6% d’ocupats de la comarca, augmenta un 3,6%, mentre que el
comerg a I'engros (3.166 ocupats), ho fa en un 0,5%. En termes absoluts i considerant tots els
subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), destaquen els creixements del comerc al detall (282), activitats
sanitaries (226), serveis a edificis i jardineria (160), educacio (152) i administracio publica (144). Per
contra, les perdues més notables les trobem en els serveis de tecnologia de la informacio (-243),
industries textils (-91), maquinaria i equips (—66), activitats administratives d’oficina (-28) i reparacio
d’ordinadors i efectes personals (—-23).

Manresa aplega el 40,2% de la poblacié ocupada a la comarca. Els increments més importants es

troben a Manresa (822), Sallent (394), i Moia (109). Cal destacar les perdues registrades a Sant
Fruités de Bages (-157).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014

(en percentatge)
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El 40,1% dels assalariats de la comarca es troben ocupats dintre de I’economia del coneixement, el
cinque percentatge comarcal més alt, pero per sota del 46,2% provincial. L’augment dels llocs de
treball ha estat del 2,1%, el quart més moderat de la provincia. Dintre d’aquest gran grup, €ls serveis
basats en el coneixement representen el 30,8% de I'ocupacié assalariada, situats per sota de la
mitjana provincial, del 39,8%. També dintre de I’economia del coneixement, el 9,9% de I'ocupacio
assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut tecnolodgic (industria de
tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia alta-punta), percentatge
similar al 10,3% provincial.

L’analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracié
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 42,4% dels llocs
de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors, davant del 36,1% de la provincia. El pes de
I’ocupacio en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat
de ser arrossegats, esta lleugerament per sobre a la comarca (24,6%) que a la provincia (23,4%). Per
contra, I'ocupacio en els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres
sectors perd no d’arrossegament és del 7%, molt per dessota del pes que té a la provincia, del
17,6%. Els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcié i d’arrossegament, concentren
el 26% de I'ocupacio, per sobre del percentatge registrat a la provincia (23%).

«El Bages és la comarca que presenta una reduccié més moderada de I’atur»

L’atur disminueix per segon any consecutiu (-6,8%), descens més positiu que el produit I’'any 2013
i inferior al provincial (-8,7%). La taxa d’atur registrada estimada és del 15,6%, per sobre de la
mitjana provincial (14,7%). A final del 2014 hi ha 14.528 persones aturades, el 3,4% de I'atur de
la provincia.

Entre els municipis (vegeu mapa 1) amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal, sobresurten Sant
Viceng de Castellet (18,9%) i Manresa (16%). Per contra, Aguilar de Segarra (6,5%), Santa Maria d’Ol6
(7,3%), Castellfollit del Boix (7,8%) i Rajadell (9,7 %) presenten les taxes més baixes. L’atur es redueix en
trenta dels trenta-cinc municipis de la comarca, entre els que destaquen: Aguilar de Segarra (-52,9%),
Sant Salvador de Guardiola (-23,3%), Avinyd (-22,4%) i Mura (-21,4%). Entre els municipis amb
increments percentuals més pronunciats destaquen: Talamanca (42,9%) i Rajadell (22,7 %).

El 49,3% dels aturats de la comarca sén homes. La taxa d’atur masculina és del 14,3%, clarament
per sota de la femenina (17,1%). Per grups d’edat, el 6,1% tenen menys de 25 anys, el 42,5% entre
25144 anys i el 51,4% més de 45 anys. L’atur disminueix en tots els grups d’edat, especialment
entre 25 i 44 anys (-13%). Per grans sectors d’activitat, el 61,1% dels aturats pertanyen al sector
serveis, el 20% al sector industrial, el 12,2% a la construccio i I'1,7% al sector agricola. El 5% restant
son aturats sense ocupaciod anterior (SOA). Interanualment, I'atur ha disminuit a la construccio
(-16,9%) i la industria (-8,6%%) i els serveis. En canvi, augmenta entre els SOA (15,6%), la més
important de la provincia, i I'agricultura (4,6%).

L’atur registrat disminueix en tots els nivells formatius a excepcié del grup sense estudis (2,6%).
Destaca la reduccio entre els universitaris de primer cicle (-23%) i altres estudis post-secundaris
(-15,4%). L’atur entre els que tenen I'educacio general, que sumen sis de cada deu aturats, cau un
5,8%. El Bages és, despres d’Osona, la comarca que presenta una reduccio de I'atur entre estrangers
més moderada (—6,8%) i representa el 18% comarcal, lleugerament superior al 16,8% provincial. La
comarca també es la segona amb una menor reduccié de I'atur entre els aturats nacionals (-6,8%),
i se situen en 11.919.

A final de 2014 hi ha concedides 7.801 prestacions per desocupacio, un 15,3% menys que I'any
anterior. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacié baixa del 63,7 %
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el 2013 al 56,5% el 2014, la menor taxa de cobertura entre les comarques barcelonines, per sota del
60,3% provincial. Les prestacions contributives tenen un pes del 44,3% respecte el total de
prestacions, les no contributives un 46,7% i les de renda minima d’insercié un 8,9%. Cal destacar
que mentre les contributives disminueixen un -20,3% i les no contributives un -13,2%, les de renda
activa d’insercié augmenten un 3,1% respecte el 2013.

Després del moderat creixement de I’'any 2013, la contractacié laboral augmenta un 18,4% el 2014,
fins a 49.263 contractes, el 2,7% dels signats a la provincia. La contractacié masculina, el 52% del
total, augmenta un 21,7%, superior al creixement de la contractacio femenina (14,7%). La contractacio
augmenta en tots els grups d’edat, destacant I'augment del 36,9% entre els menors de 20 anys. La
contractacio temporal, el 89,6% del total, augmenta un 17,4%, mentre que la indefinida ho fa en un
27,28%.

L’evolucio turistica a la comarca del Bages durant el 2014 (quadre 1) ha estat molt positiva, tant des
de I'oferta d’allotjament com de la demanda que s’ha generat. En concret, els indicadors d’oferta
turistica mostren un increment de les places d’allotjament turistics al Bages després de que durant
el 2013 hi hagués un cert retrocés; i es retorna a la dinamica positiva del periode 2008-2013 de
continuades pujades. Durant el 2014, el nombre de places d’establiments hotelers s’ha incrementat
un 20,3%, arribant a les 1.576 places. També els campings (4,8%) i els establiments de turisme rural
(8,7%) han tingut una evolucié interanual positiva.

Els indicadors de demanda tenen, en general, una evolucié positiva. EIl nombre de viatgers a
establiments hotelers de la comarca supera les 83.000 persones, aixo és un 11,7% més que la xifra
registrada I'any anterior. També el nombre de viatgers allotjats a establiments de turisme rural
s’incrementa significativament amb 2.000 nous viatgers (21,5% més que I’'any 2013). En el cas de les
pernoctacions, els establiments hotelers obtenen una pujada més moderada (4,0%) que els
establiments de turisme rural que incrementen el nombre de pernoctacions en un 42%, aixo representa
10.000 nits més que les generades el 2013 i una dinamica interanual molt superior a la mitjana de la
provincia (13,7%). L’ocupacioé en hotels és molt similar a I'any anterior, amb un lleu descens de
I’1,0%, mentre que I'ocupacioé en els establiments de turisme rural acaba de confirmar el bon moment
d’aquesta tipologia d’allotjament a la comarca amb un increment del 2,6%. Degut a que només hi ha
un unic camping, no es poden facilitar els resultats de demanda d’aquesta tipologia d’allotjament.

Enrelacio a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca cau un 0,4% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre que
les despeses ho fan en un -4,9%. Per habitant, les despeses suposen 1.009 euros, amb 84 euros
de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 970 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a Ill del pressupost d’ingressos) representen
693 euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), per sota de I'any anterior, pero per sobre de 2011
i2012.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la
mitjana provincial (676 euros) en els municipis d’Aguilar de Segarra (4.982), Rajadell (1.426),
Talamanca (1.367) i Mura (1.245), entre d’altres. Per sota de la mitjana provincial destaquen Gaia
(426), Callus (429), Sant Mateu de Bages (445), Santa Maria d’Ol6 (510), Navarcles (513) i Sant Viceng
de Castellet (525).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7

Bages, 2010-2014
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Font: Programa Hermes, en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio
Indicadors de I’activitat turistica al Bages, 2013 i 2014 Quadre 1
Bages Prov. Barcelona®
2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 1.310 1.576 203 63.619 63.736 0,2
Places en campings 481 504 48 43993 43993 00
Places en establiments de turisme rural 629 652 3,7 4.633 4.797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 74845 83615 11,7 3.004120  3.317.439 10,4
Nombre de viatgers allotjats en campings ns ns - 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural 8.716 10.590 215 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 143.099  148.881 40 9526850 9.549.384 0,2
Nombre de pernoctacions en campings ns ns - 2446839 2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural 24.770 35.169 420 220.839 251,078 13,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 325 31,5 -1,0pp 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) ns ns - 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 18,0 20,6 2,6pp 19,2 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
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En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 3 i es descriuen a la pagina seglent.

Diputacié
Sarcelona
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL BAGES

Bages Regi6 Verda

Aquest projecte té com a objectiu fer del Bages un territori innovador i
ocupador en economia verda. La voluntat és potenciar els sectors eco-
nomics vinculats al medi ambient i eixamplar I'oferta de productes i ser-
veis, des de la maquinaria i béns d’equip als serveis ambientals, pas-
sant per I'aprofitament dels recursos naturals, I’educacio, etc. Aixi
mateix es treballa en la creacié de demanda via compra publica i via
sensibilitzacié del teixit industrial perqué incorpori la sostenibilitat com a
eina de competitivitat. Per Ultim s’inclou la millora de la formacié profes-
sional de base. Es una iniciativa liderada pel Consell Comarcal del Ba-
ges amb la participacié en I'execucioé de multiples agents. [+]

GeoParc de la Catalunya Central

El Parc Geologic i miner de la Catalunya Central és un projecte que té un
objectiu doble: per un costat, la conservacié del patrimoni geologic i
miner del Bages i, per I'altre, que tot aquest espai s’integri dins d’una
estrategia territorial de desenvolupament economic sostenible. Es relli-
guen singularitats excepcionals com les Coves del Toll i les Coves de
Salnitre, els relleus de Montserrat i Sant Lloreng del Munt amb la conca
potassica de rellevancia mundial i el museu de geologia. El geoturisme
es planteja com una activitat que sustenta, o fins i tot millora, la singula-
ritat d’un territori. Es promou a través d’una oferta que integra la cultura,
el medi ambient, el patrimoni i el foment del benestar dels residents. [+]

Poligons del Bages

El Consell Comarcal del Bages treballa de forma conjunta amb els ajun-
taments de la comarca per la dinamitzacio i la millora dels poligons
d’activitat econdmica, amb la col-laboracié d’entitats empresarials com
la Cambra de Comerc de Manresa i PIMEC Catalunya Central. El pro-
jecte articula diversos eixos: I'acompanyament a les empreses que cer-
quin sol industrial per facilitar-los la cerca de la nau o terreny que neces-
sitin; el cens de poligons i empreses; la promocio industrial: el foment
de I'associacionisme aixi com la realitzacié d’estudis de millora paisat-
gistica, de senyalitzacio, etc. [+]

El Bages, territori d’oportunitats empresarials

El projecte posa en valor els recursos i capacitats territorials de la
comarca per a I'atraccié d’inversions i empreses. S’estructura en set
eixos: infraestructures, sol industrial, tradicié industrial, recursos
humans, formacio, innovacid i institucions. Aixi, al costat de les bones
condicions de comunicacio i equipament se cerca potenciar nous sec-
tors, de caracter especialitzat, emergent o vinculats al coneixement,
que donin continuitat a la trajectoria industrial. Per aixo s’incideix també
en la qualificacié del mercat de treball, la retenci¢ i atraccio de talent i es
fomenta I'esperit tecnologic. Finalment, a nivell institucional, es treballa
per I'agilitat en els tramits d’instal-lacié d’empreses i la col-laboracio pu-
blico-privada per a la consolidacié i internacionalitzacié de I'activitat
economica. [+]

Banc de Projectes del Bages

El Pacte Territorial del Bages, a través del Consell Comarcal i amb el
suport economic del Ministeri d’Industria, Energia i Turisme, porta a ter-
me el Banc de Projectes del Bages. L'objectiu és facilitar a les petites i
mitjanes empreses i als nous emprenedors el finangament dels seus
projectes i idees, a partir de microcredits a interés zero. Davant les res-
triccions d’accés al credit la iniciativa es configura com una alternativa
per afavorir I'ocupacio, facilitar la creacié d’empreses i incentivar la
reactivacio del teixit industrial. [+]

Bages Metall Dual

Bages Metall Dual, impulsat per I’Ajuntament de Manresa, la Patronal
Metal-lirgica del Bages i la Diputacié de Barcelona, és un programa
de formacié dual que té per objectiu millorar la qualificacié i les com-
petencies dels futurs treballadors del metall. Aquesta branca d’activi-
tat compta amb un pes important a la comarca, i el perfil demandat
per les empreses no sempre es facil de cobrir. Davant aquest context,
el projecte pretén millorar I'ocupabilitat de les persones aturades mit-
jancant la formacio en control numeric, aixi com reforcar competen-
cies transversals que sén demandades per les empreses més tecnifi-
cades. [+]

Manresa 2022

Es tracta d’una aposta estrategica de la ciutat, transversal i participa-
tiva, amb I'objectiu de celebrar els 500 anys de I'arribada de Sant Ig-
nasi de Loiola a Manresa. Amb aquest pretext es pretén millorar el
posicionament internacional i esdevenir una autentica destinacio turis-
tica. Es persegueix generar activitat economica, comercial i cultural.
La Taula de Treball Manresa 2022 liderada per I’Ajuntament és I'espai
que canalitza la participacio dels agents publics i privats i de la ciuta-
dania. [+]

Anella verda de Manresa

El projecte Anella verda és un dels actius destacats de Manresa, impul-
sat des de I'ambit associatiu i que I’Ajuntament ha situat com a un dels
elements estrategics en el desenvolupament de la ciutat a curt i a mig
termini. La preservacio i posada en valor de I'espai periurba de Manresa
en potencia els seus usos productius (agropecuaris), possibilita una
agricultura de proximitat (km 0) i contribueix a la contencio del creixe-
ment urba. D’altra banda, incorpora un nou espai de lleure pels ciuta-
dans, amb actuacions tals com: arranjament i senyalitzacié de la xarxa
de camins, rehabilitacié d’edificis emblematics i endreca de I'eix fluvial
del Cardener. Entre els actuals reptes hi ha la millora de la connectivitat
de I’Anella Verda amb el nucli urba de Manresa i completar el Parc Flu-
vial del Cardener en el seu sector sud. [+]

Més Ecoinnova Moianeés

Més Ecoinnova déna continuitat al Ecoinnova, i té com a proposit la in-
tegracié de les estrategies per cobrir les necessitats dels sectors més
dinamics del territori: serveis a les persones, agroalimentari, ecologic i
turfstic. Introduint propostes innovadores d’ocupacio i accions que in-
centiven la creacié de noves empreses, que fomenten la competitivitat
i la innovacio del teixit empresarial per mantenir els llocs de treball. Al
projecte hi participen empreses dels diferents sectors economics i la
poblacié en general, ja sigui a través de les xarxes de cooperacio o par-
ticipant en alguna de les accions. [+]

IRIS. Professionalitzacié del sector serveis a les persones

IRIS identifica, dissenya i implementa estrategies per la dinamitzacio,
professionalitzacié i consolidacié d’un dels sectors emergents del
Moianes, el sector serveis a les persones, amb 'objectiu de generar
activitat econdmica i evitar la perdua de llocs de treball de determinats
collectius sino s’adapten a la normativa en relacié a I'acreditacié de com-
petencies i a la qualificacié dels perfils professionals. En el marc del pro-
jecte es potencia la cooperacié entre els agents del sector public i privat
per definir i implementar una estrategia conjunta pel desenvolupament
economic del sector i crear canals i recursos necessaris per fomentar la
competitivitat i la consolidacié del sector. [+]

N B o



BAGES METALL DUAL

Xavier Cano, Centre d’Iniciatives per I'Ocupacio de I’Ajuntament de Manresa

El projecte Bages Metall Dual va sorgir arrel de la situacié paradoxal que
es produia a la comarca en tant que hi havia un bossa significativa de
persones aturades alhora que des de les empreses del metall manifes-
taven grans dificultats per cobrir certes vacants laborals. Tot i que es va
impulsar des de I'ajuntament de Manresa, el projecte ha tingut un abast
comarcal i ha estat participat per la Patronal Metal-lirgica del Bages,
actor clau durant tot el procés. A més s’ha de destacar el suport de la
Diputacié de Barcelona sense el qual no s’hauria executat I'accio.

Els canvis al sector metal-lurgic del Bages

El Bages ha estat una comarca amb gran tradicié industrial. Avui dia el
pes de la industria al PIB comarcal és encara 10 punts superior a la mit-
jana catalana. A més s’ha associat aquest sector a ocupacions de major
qualitat, sobretot pels millors horaris en comparacié a altres sectors.

Com ha succeit a molts altres territoris, la crisi ha suposat un cop dur
per aquestes empreses industrials, especialment aquelles amb pro-
duccions de menys valor afegit. Per contra, ja fa dos anys que es de-
tecta una significativa revifada de les empreses més tecnificades.

En relaci6 amb el seu futur, moltes empreses han manifestat canvis
estructurals en la industria que sén més rellevants que la propia situacio
de crisi. Es manifesta que la seva competitivitat depen d’una banda
de la capacitat per treballar en xarxa i oferir als proveidors productes de
qualitat complets i de I'altra de la capacitat per proposar nous produc-
tes o millores en els existents als proveidors.

S’ha donat un gran canvi en la manera de produir certs béns. Antiga-
ment les fabriques feien tot el procés de construccié del producte final a
patir d’'unes materies primeres que eren transformades i acoblades a la
planta. Posteriorment es va passar gradualment a una gran descentra-
litzacié de la fabricacié. Actualment se subratlla una progressiva modu-
laritzacié dels components. Els constructors demanden als proveidors
de primer nivell moduls complets, que integrin totes les peces. Aixo els
permet simplificar la produccié a la seva factoria. Al seu torn aquests
proveidors de primer nivell sovint no tenen la capacitat per produir totes
les peces o muntar-les, de manera que han de comptar amb empreses
properes i teixir una xarxa capag d’oferir aquests productes. Ates que
aquesta manera de produir podria comportar un increment en els cos-
tos de transport i emmagatzematge es demana als proveidors capacitat
per produir de manera rapida tirades més curtes o llargues en funcié de
les demandes de les fabriques. Aixo implica a les plantes de proveidors
capacitat per introduir canvis rapids en la produccio. Aquests canvis
rapids en part s’aconsegueixen amb els centres de mecanitzat gestio-
nats amb controls numerics, pero també amb treballadors que acom-
plexin un doble requisit: tenir una qualificacié tecnica suficient per maxi-
mitzar I'Us de la maquinaria; i tenir capacitat per mobilitzar competencies
transversals com versatilitat, treball en equip 0 comunicacio.

Pel que fa ala segona capacitat estem parlant al cap i a la fi d’'innovacio.
Aixd no vol dir necessariament grans departaments de R+D, sind que
sovint significa un grup de treballadors amb un minim d’utensilis i amb
la voluntat d’aportar idees a la companyia. Es subratlla que les empre-
ses amb més capacitat per obtenir beneficis i nul perill de desaparicid
son aquelles que generen coneixement i son capaces de desenvolupar
productes satisfactoris i de qualitat amb poques indicacions de la fabri-
ca mare. Tornem doncs a la necessitat de disposar de treballadors
altament qualificats.

Com qualificar el personal correctament
Partint dels canvis abans exposats, no és dificil imaginar una variacié
radical en el tipus d’operari que hi treballa: aquest ha de tenir un ampli

Diputacié
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domini de la propia maquina. Per tant, a I'hora de plantejar aquesta
accio es va definir clarament la necessitat de formar un personal amb
bones competencies técniques pero també de base i transversals. Fins
i tot algunes empreses van indicar la necessitat d’abandonar la idea
d’un perfil per un treballador individual perque el que ells demanaven
era en realitat «grups de treballadors». No es valorava bé un treballador
que es limités a dur la seva maquina, siné que volien grups de persones
interconnectats capagos de desenvolupar i elaborar els productes. Es
més, no només es volen operaris que dominin la produccié material
sind que se’ls demana col-laboracié en el comput dels costos, els
temps de produccio i postproduccié o els requeriments de materies
primeres, emmagatzematge i distribucio.

Arrel d’aquesta demanda es va programar un curs de control numeric
per 15 aturats juntament amb unes accions especifiques de competén-
cies transversals. En el curs de metall es van treballar els processos de
mecanitzat amb maquines de control numeric, la programacio conven-
cional i avangada o la programaci¢ assistida per ordinador. En les ses-
sions de competencies transversals es va treballar el propi concepte
de competencia i com identificar-les i enfortir-les. Es va posar especial
emfasi en competencies concretes que les empreses demanden com
la comunicacio, el treball en equip, la iniciativa o I'aprenentatge.

A més es va pactar amb les empreses que la formacié seguis el model
d’alternanca o dual, fet que facilitaria I'adquisicié de coneixements i la
integracié de I'alumne en la dinamica de I'empresa. Aix0 va suposar
incrementar de manera significativa el volum d’hores d’estada a I'em-
presa (es va arribar quasi al 50% del temps del curs). Aquesta estada
no ha sigut merament unes practiques, es tractava que les empreses
disposessin de personal capag de fer de tutor i docent, ja que havien
d’impartir i avaluar part del temari. Per facilitar aquesta tasca es va
programar també una formacié per formadors. Es van programar diver-
ses explicacions teoriques, casos practics i reculls d’experiencies per
tal que els treballadors de I'empresa adquirissin habilitats i estrategies
per portar a la practica la formacié i sabessin com avaluar.

Conclusions. La necessitat de disposar de perfils molt formats

"acci6 desenvolupada ha estat molt ben valorada per usuaris i empreses.
S’ha assolit més del 50% d’insercions just en el moment de finalitzar el
curs i s’espera arribar al 75% en poques setmanes. Cal destacar que en
aquest cas no va caldre fer cap tasca de prospeccié perqué ja hi havia
vacants laborals detectades d'inici. La implicacio de 'empresa durant la
formacio va ajudar encara meés a ajustar els perfils a les seves necessitats.

En tot cas s que es vol remarcar que en el projecte exposat els perfils dels
aturats eren certament elevats. Es tractava de persones amb una neces-
sitat manifesta d’actualitzar coneixements sobretot en Us de programa-
cié numerica perd que ja disposaven d’una bona base de mecanitzacio
o soldadura. En canvi, és dificil treballar a la industria amb perfils de molt
baixa qualificacio. En aquests casos, i tot i ser conscients de les dificultats
personals i urgencies de cadascu, cal insistir en desenvolupar itineraris
formatius llargs que els permetin consolidar competencies tecniques.
Les feines que no necessitaven massa qualificacié estan desapareixent i
dificiment tornaran a implantar-se industries d’aquest tipus en un futur.
Alhora cal abandonar la idea de la fabrica fordista i desenvolupar compe-
téncies transversals. Actualment les industries catalanes estan lluny de
necessitar treballadors centrats en una operacié concreta, al contrari,
han de ser persones amb capacitat comunicativa, treball en equip i apre-
nentatge. Les persones amb aquestes competencies tenen més pos-
sibilitats de desenvolupar llargues carreres professionals a la industria i
alhora les empreses que apostin per reclutar i promocionar aquests tre-
balladors tenen moltes més opcions de ser altament competitives.
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RECULL ESTADISTIC. BAGES

Bages Provincia Variacié 2013-2014 Pes Bages/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Bages Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 35 311 11,3%
Superficie total (km?) 1299,1 7726,5 16,8%
Superficie mitjana municipal (km?) 37,1 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 185.718 184.403 5.540.925 5.523.784 -0,7% -0,3% 3,4% 3,3%
Densitat (hab/km?) 143 142 77 715 -0,7% -0,3% nc nc
Homes 92.063 91.260 2.711.403 2.699.040 -0,9% -0,5% 3,4% 3,4%
Dones 93.655 93.143 2.829.522 2.824.744 -0,5% -0,2% 3,3% 3,3%
Poblacié de menys de 16 anys 8ilk85il 31.176 912.434 912.338 -0,6% 0,0% 3,4% 3,4%
Poblacié potencialment activa (16-64) 119.670 117.992 3.659.668 3.620.009 -1,4% -1,1% 3,3% 3,3%
Poblacié de 65 anys i més 34.697 35.236 968.823 991.437 1,6% 2,3% 3,6% 3,6%
Poblacio ETCA! 181.301 181.079 5.494.415 5.484.947 -0,1% -0,2% 3,3% 3,3%
Pob. resident a I'estranger 3.720 3.962 168.150 172.270 6,5% 8,9% 2,4% 2,3%
index de dependencia global 55,2 56,3 51,4 52,6 2,0% 2,3% nc nc
index d’envelliment 110,7 113,0 106,2 108,7 2,1% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 163.753 164.336 4.768.935 4794117 0,4% 0,5% 3,4% 3,4%
Nacionalitat estrangera 21.965 20.067 771.990 729.667 -8,6% -5,5% 2,8% 2,8%
Taxa d'estrangeria total 11,8% 10,9% 13,9% 13,2% -0,90p -0,7pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 9,1% 8,5% 10,9% 10,2% -0,6pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 4,841 4.333 130.670 123.404 -10,5% -5,6% 3,7% 3,5%
Poblacié potencialment activa (16-64) 16.748 15.388 623.424 587.923 -8,1% -5,7% 2,7% 2,6%
Poblacit de 65 anys i més 376 346 17.896 18.340 -8,0% 2,5% 2,1% 1,9%
Africa 10.509 9.846 182.327 175111 -6,3% —4,0% 5,8% 5,6%
America 3914 3.388 263.237 232.415 -13,4% -11,7% 1,5% 1,5%
Asia 1.426 1.363 119.523 118.403 -4,4% -0,9% 1,2% 1,2%
Europa 6.111 5.464 206.271 203.112 -10,6% -1,6% 3,0% 2,1%
Unié Europea 5.019 4.409 170.709 167.071 -12,2% -2,1% 2,9% 2,6%
Resta del mon 5 6 632 626 20,0% -0,9% 0,8% 1,0%
5 principals nacionalitats (comarca) 14.039 12.982 234.698 227.050 -7,5% -3,3% 6,0% 5,7%
Marroc 8.746 8.203 138.815 133.028 -6,2% -4,2% 6,3% 6,2%
Romania 2.845 2589 36.429 35.002 -9,0% -3,9% 7,8% 7,4%
Xina 900 850 40.634 41.092 -5,6% 1,1% 2,2% 2,1%
Polonia 857 680 7.830 7.209 -20,7% -7,9% 10,9% 9,4%
Senegal 691 660 10.990 10.719 -4,5% -2,5% 6,3% 6,2%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 5.340 5.443 171.362 175.618 1,9% 2,5% 3,1% 3,1%
Agricultura 82 85 701 736 3,7% 5,0% 11,7% 11,6%
IndUstria 959 958 18.210 18.480 -0,1% 1,5% 5,3% 52%
Construccié 473 480 13.306 13.656 1,5% 2,6% 3,6% 3,5%
Serveis 3.826 3.920 139.145 142.746 2,5% 2,6% 2,1% 2,1%
Dimensié mitjana 8,5 8,6 10,2 10,2 0,1 0,1 nc nc
Agricultura 25 2,7 3,1 3,2 02 0,1 nc nc
Industria 15,1 15,3 15,9 15,9 0,2 0,0 nc nc
Construccié 46 47 4.8 48 0,1 0,0 nc nc
Serveis 75 7,6 9,9 10,0 0,1 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 3.883 3.990 117.537 120.416 2,8% 2,4% 3,3% 3,3%
Comerc detall, exc. vehicles motor 872 902 27.435 27.762 3,4% 1,2% 3.2% 3.2%
Serveis de menjar i begudes 495 523 15.768 16.423 5,7% 4.2% 3,1% 3.2%
Comerg engros, exc. vehicles motor 370 373 14.505 14.842 0,8% 2,3% 2,6% 2,5%
Activitats especialitzades construccio 289 297 7.780 8.137 2,8% 4,6% 3,7% 3,6%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 252 259 3.545 3.616 2,8% 2,0% 7,1% 7,2%
Venda i reparacid de vehicles motor 211 215 4.162 4273 1,9% 2,1% 51% 5,0%
Altres activitats de serveis personals 208 203 6.881 6.997 -2,4% 1,7% 3,0% 2,9%
Transport terrestre i per canonades 177 186 5.601 5.659 5,1% 1,0% 3,2% 3,3%
Construccio d’immobles 171 171 5.001 5.022 0,0% 0,4% 3,4% 3,4%
Activitats juridiques i de comptabilitat 163 166 6.320 6.492 1,8% 2,1% 2,6% 2,6%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 156 159 1.956 1.977 1,9% 1,1% 8,0% 8,0%
Activitats sanitaries 140 151 4974 5.057 7,9% 1,7% 2,8% 3,0%
Educacié 143 149 5.131 5.346 4,2% 4,2% 2,8% 2,8%
Activitats immobiliaries 128 128 6.843 7.157 4,1% 4,6% 1,8% 1,8%
Indstries de productes alimentaris 113 108 1.635 1.656 -4,4% 1,3% 6,9% 6,5%




RECULL ESTADISTIC. BAGES (continuaci)

Bages Provincia Variaci6 2013-2014 Pes Bages/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Bages Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 57.969 59.528 2.107.805 2.172.556 2,7% 31% 2,8% 2,7%
Assalariats 45.478 46.790 1.740.734 1.796.346 2,9% 3.2% 2,6% 2,6%
Autonoms 12.491 12.738 367.071 376.210 2,0% 2,5% 3,4% 3,4%
15 Principals sectors d’activitat 40.481 41.796 1.191.027 1.222.512 3,2% 2,6% 3,4% 3,4%
Comerg detall, exc. vehicles motor 7.818 8.100 233.548 238.846 3,6% 2,3% 3,3% 3,4%
Activitats sanitaries 4.243 4.469 129.066 132.536 5,3% 2,1% 3,3% 3,4%
Comerg engros, exc. vehicles motor 3.151 3.166 146.492 149.933 0,5% 2,3% 2,2% 2,1%
Serveis de menjar i begudes 2.773 2.903 123.638 130.330 4,7% 5,4% 2,2% 2,2%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 2.756 2.900 118.982 120.636 5,2% 1,4% 2,3% 2,4%
Activitats especialitzades construccio 2.866 2.871 71.497 73.258 0,2% 2,5% 4,0% 3,9%
Indstries de productes alimentaris 2.647 2.789 34.923 35.734 5,4% 2,3% 7,6% 7,8%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 2.426 2.499 35.701 36.447 3,0% 2,1% 6,8% 6,9%
Educacio 2.194 2.346 117.493 121.241 6,9% 3,2% 1,9% 1,9%
Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 2.165 2183 33.109 34.050 0,8% 2,8% 6,5% 6,4%
Serveis socials amb allotiament 1.769 1.861 29.954 31.570 5,2% 5,4% 5,9% 5,9%
IndUstries téxtils 1.646 1.555 13.402 13.328 -5,5% -0,6% 12,3% 11,7%
Venda i reparacio de vehicles motor 1.447 1.499 32.149 32.907 3,6% 2,4% 45% 4,6%
Transport terrestre i per canonades 1.441 1.492 69.470 70.033 3,5% 0,8% 2,1% 2,1%
Minerals no metalics ni energetics 1.139 1.163 1.603 1.613 2,1% 0,6% 71,1% 72,1%
Agricultura 858 885 7.791 7.953 3,1% 2,1% 11,0% 11,1%
Industria 16.164 16.451 322.253 325.967 1,8% 1,2% 5,0% 5,0%
Construccié 3.957 4.014 106.461 109.055 1,4% 2,4% 3,7% 3,7%
Serveis 36.990 38.178 1.671.300 1.729.581 3,2% 3,5% 2,2% 2,2%
Sectors clau 24515 25.254 768.202 783.540 3,0% 2,0% 3,2% 3,2%
Sectors estrategics 4.356 4177 360.001 381.910 -4,1% 6,1% 1,2% 1,1%
Sectors impulsors 14.251 14.632 490.650 508.021 2,1% 3,5% 2,9% 2,9%
Sectors independents 14.847 15.464 488.952 499.085 4,2% 2,1% 3,0% 3,1%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 4.823 4.627 177.211 184.345 -4,1% 4,0% 2,7% 2,5%
Ind. Tecnologia alta 143 155 23.565 23.986 8,4% 1,8% 0,6% 0,6%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 4165 4.207 89.505 90.916 1,0% 1,6% 47% 4.6%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 3.627 3.690 66.410 67.208 1,7% 1,2% 5,5% 5,5%
Ind. Tecnologia baixa 5.032 5.096 89.317 90.298 1,3% 1,1% 5,6% 5,6%
Serveis basats en el coneixement 14.073 14.402 688.856 714.955 2,3% 3,8% 2,0% 2,0%
Serveis de tecnologia alta-punta 515 265 64.141 69.443 -48,5% 8,3% 0,8% 0,4%
Serveis no basats en el coneixement 14.525 15.201 695.474 719.531 4,7% 3,5% 2,1% 2,1%
Aturats registrats 15.594 14.528 463.474 422.935 -6,8% -8,7% 3,4% 3,4%
Homes 7.862 7.158 281.757 205.244 -9,0% -11,4% 3,4% 3,5%
Dones 7.732 7.370 231.717 217.691 4,7% -6,1% 3,3% 3,4%
Nacionals 12.795 11.919 382.433 351.939 -6,8% -8,0% 3,3% 3,4%
Estrangers 2.799 2.609 81.041 70.996 —6,8% -12,4% 3,5% 3,7%
Agricultura 240 251 4,862 5.023 4,6% 3,3% 4,9% 5,0%
IndUstria 3.183 2.908 71.217 61.622 -8,6% -13,5% 4,5% 47%
Construccid 2124 1.766 60.377 48573 -16,9% -19,6% 3,5% 3,6%
Serveis 9.414 8.871 303.966 283.562 -5,8% —6,7% 3,1% 3,1%
Sense ocupacié anterior 633 732 23.052 24.155 15,6% 4,8% 2,1% 3,0%
Poblacit activa local estimada 94.526 93.369 2.892.231 2.872.380 -12% -0,7% 3,3% 3,2%
Taxa d'atur registrat estimada 16,5% 15,6% 16,0% 14,7% -0,90p -1,3pp nc nc
Homes 15,3% 14,3% 15,0% 13,6% -1,0pp -1,4pp nc nc
Dones 18,0% 17,1% 17,2% 16,0% -0,90p -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 41,618 49.263 1.619.436 1.829.394 18,4% 13,0% 2,6% 2,7%
Beneficiaris de prestacions 9.213 7.801 283.795 240.411 -15,3% -15,3% 32% 3,2%
Taxa Cobertura Prestacions 61,6% 56,5% 64,4% 60,3% -5,0pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 14.485 14.676 15.563 15.705 1,3% 0,9% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 40,2% 40,0% 36,8% 36,0% -0,2pp -0,8pp nc nc
Llits hospitalaris per 1.000 hab. 54 54 49 49 -0,4% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 9 93 86 84 1,7% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,6 0,7 09 09 0,7% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?
Pressupostos municipals: Ingressos 196.319 195.446 5.936.266 6.547.186 -0,4% 10,3% 3,3% 3,0%
Pressupostos municipals: Despeses 195.745 186.070 5.899.5567 6.533.096 -4,9% 10,7% 3,3% 2,8%
Deute viu municipal’ 124.348 122.773 3.616.472 3.592.929 -1,3% -0,7% 3,4% 3,4%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes htp://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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BAIX LLOBREGAT




BAIX LLOBREGAT

La comarca del Baix Llobregat' té una superficie de 486 km?, el 6,3% de la superficie de la provincia
de Barcelona, i esta integrada per 30 municipis. Sant Feliu de Llobregat n’és la capital.

«El Baix Llobregat és la segona comarca que perd més poblacio estrangera,
només superada pel Garraf»

El Baix Llobregat és, amb 806.249 habitants, la tercera comarca més poblada de la provincia per
darrere del Barcelones i del Valles Occidental. En ella hi resideix el 14,6% de la poblacié provincial.
Durant I'tltim any la poblacié es manté practicament estable (només es redueix un 0,3%, —2.395
persones). Aquests valors es troben lluny del creixement mitja anual de I'1,6% registrat en la decada
anterior, degut principalment a I'arribada de poblacié immigrada. La poblacié estacional estimada de
I'any 2013, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perque hi resideixen, hi
treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de temps
(vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 783.982, un 97% de la poblacié resident.

Amb 1.659 hab./km?, és la segona comarca amb una major densitat de poblacid, només per darrere
del Barcelones. La comarca té un clar perfil urba: la meitat dels seus trenta municipis tenen més de
20.000 habitants. A més, el 45% de la poblacié es concentra en les cinc grans ciutats de la comarca:
Cornella de Llobregat (10,7%), Sant Boi de Llobregat (10,3%), Viladecans (8,1%), Castelldefels (7,8%)
i El Prat de Llobregat (7,8%). Divuit dels trenta municipis redueixen poblacio. Destaquen els increments
de Molins de Rei (274), Castelldefels (178) i Sant Joan Despi (169), i les disminucions del Prat de
Llobregat (-553), Esplugues de Llobregat (-534), i Sant Just Desvern (-470).

L’'estructura de poblacio del Baix Llobregat és relativament més jove que la del conjunt provincial. El
18,1% de la poblacié és menor de 16 anys (superior al 16,5% provincial) i el 16% és major de 65 anys
(inferior al 17,9% provincial). La poblacié activa n’aplega el 65,9% restant, percentatge similar al
provincial (65,5%). L'index d’envelliment, o la relacié de poblacié de 65 anys i més per cada 100 joves
menors de 16 anys, és del 88,3, i es troba per sota del 108,7 provincial.

Respecte a la projeccié de poblacié (vegeu grafic 2), i segons I’escenari mitja elaborat per I'ldescat,
el Baix Llobregat perdra gairebé un 3% de la seva poblacié actual dintre de 10 anys, la major perdua
de la provincia, només superada pel Bergueda. Pero, i aqui potser esta el més destacable, aixd
només succeira en les edats infantils (0-9 anys) i adultes de 30 a 44 anys, mentre que la resta de
grups d’edat (sobretot de 50 a 59 anys) augmentaran el seu nombre.

El Baix Llobregat és la tercera comarca amb un major nombre de poblacio estrangera, I'11,1% de la
poblacioé estrangera a la provincia (81.139), només per darrere del Barcelonés i el Valles Occidental.
La taxa d’estrangeria és del 10,9%, inferior a la provincial (13,2%). Per quart any consecutiu la
poblacié nouvinguda disminueix (-9,2%), i ho fa amb major intensitat que els darrers anys, situant-se
com la segona comarca amb una major reduccié de poblacié estrangera, només superada pel
Garraf. Aquesta caiguda és deguda principalment a la perdua de procedents del continent america
(-15,8%).

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Baix Llobregat
va caure I'any 2013 un 0,3%, xifra menys negativa que la de I'any 2012 (-1,3%) i similar a la mitjana
de Catalunya (—-0,5%). Els resultats del 2013 reflecteixen la caiguda de la construccié (-6,5%), els
serveis (-0,2%), la millora del primari (3,5%) i una modesta recuperacié de la industria (1,2%). Amb
aquesta caiguda, el canvi total de la crisi 2007-13 situa la reducci6 del VAB comarcal en el —6,2%,
superior a la perdua agregada catalana (-4,9%,.

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Baix Llobregat, 2004-2024 Grafic 2
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Taxes de variacio interanual del Valor Afegit Brut (VAB)* Grafic 3
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«El Baix Llobregat és la tercera comarca amb una major proporcié d’ocupacio
en activitats d’alt contingut tecnologic»

A final de 2014 hi ha 20.695 empreses localitzades al Baix Llobregat, amb un increment interanual
del 3,5%, trencant-se aixi la tendéncia reduccionista dels darrers sis anys. L’estructura del teixit
empresarial esta fonamentada en la petita empresa i especialment la microempresa: el 73,1% de
les empreses tenen menys de 5 treballadors, el 23,7% entre 6 i 50, sent la comarca amb un major
pes de les petites empreses, el 2,7% entre 51 i 250 i només un 0,5% de les empreses tenen més de
250 empleats. La dimensi¢ mitjana és de 10,3, un punt per sobre que la mitjana provincial.

El pes de les empreses industrials (12,6%) i de la construccio (9,5%) és superior al de la mitjana
provincial (10,5% i 7,8% respectivament). Per contra, el pes de les empreses de serveis (77,7%) és
inferior al provincial (81,3%). La construccio, que registrava perdues notables els anys precedents,
passa a créixer un 1,9%, canvi de tendéncia que també experimenta la industria, amb un augment
del 6,1%. Gran part del teixit empresarial es localitza a la meitat sud de la comarca: Cornella
de Llobregat (11,6% del total d’empreses de la comarca), Sant Boi de Llobregat (9,2%), El Prat de
Llobregat (8,2%), Castelldefels (7,6%), Viladecans (6,9%), Gava (6,5%) i Esplugues de Llobregat
(5,7%).

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balancos Ibérics), el 2013 el Baix Llobregat compta
amb 109 empreses amb un import net de la xifra de vendes superior als cinquanta milions d’euros.
Cinc d’aquestes tenen un import superior als mil milions: Seat SA, Volkswagen Audi Espafna SA,
Nestle Espafia SA, Cargill SLU i Vueling Airlines SA. Entre les deu primeres també es troben Bayer
Hispania SL, Cobega SA i Unilever Espana. El 79,5% de les 200 primeres empreses son exportadores
i/o importadores, el percentatge més alt conjuntament amb el del Valles Occidental.

L'ocupacioé a la comarca augmenta un 3,8%, quedant la xifra en 263.208 llocs de treball, el 12,1%
de la provincia. L'augment experimentat en I'ocupacié segueix la tendencia ja iniciada I'any 2013,
situant-se per sobre de la mitjana provincial (3,1%). Es més significatiu entre els autdbnoms (13,3%)
que entre els assalariats (11,9%). El 48,8% dels treballadors assalariats estan ocupats en la micro i
petita empresa (14,1% fins a 5 treballadors i 34,7% de 6 a 50), el 26,3% en la mitjana empresa i el
24,9% en la gran empresa. La variaci6 interanual mostra variacions favorables en totes les dimensions
d’empresa, destacant la gran empresa (6,7%). Les altres dimensions presenten evolucions també
importants: del 3,9% la petita empresa i del 3,4% la mitjana empresa.

La industria aplega el 17,6% dels llocs de treball de la comarca, percentatge superior al 15% de la
provincia. L'ocupacié en la construccio (6,9%) i I'agricultura (0,2%) també superen la del conjunt
provincial (5% i 0,4% respectivament). En canvi, I'ocupacio en el sector serveis (75,3%) esta per sota
de la mitjana provincial (79,6%). Cal tenir en compte que bona part de les activitats classificades com
de serveis tenen una vinculacié industrial directa o indirecta, i s’expliquen per I'existencia d’aquest
sector. Tots els sectors economics mostren una variacio interanual positiva. Destaca I'augment de
I’'ocupacio a la construccio (3,1%), que experimentava una forta destruccio de llocs de treball I'any
2013 (-10%). La industria deixa de perdre ocupacié i es manté (0,5%), mentre que I’agricultura
(13,6%) i els serveis (4,7%) presenten increments majors als de I'any precedent.

Els 15 principals subsectors per nombre d’ocupats guanyen llocs de treball, a excepciod del comerg
al detall. En termes relatius, destaca I'augment de I'ocupacié en venda i reparacio de vehicles de
motor (8%), serveis tecnics d’arquitectura i enginyeria (7,7%), altres activitats de serveis personals
(7,2%), administracio publica (4,8%) i productes metal-lics (4,4%). En termes absoluts i considerant
tots els subsectors (vegeu grafics 5 i 6), les pérdues més notables d’ocupacio es produeixen en
vehicles de motor (-1.159), activitats associatives (-326), telecomunicacions (-232) i assegurances i
fons de pensions (-130). Per contra, es creen llocs de treball en serveis de menjar i begudes (1.023),
comerg a I’engros (750), i activitats relacionades en I'ocupacio (717).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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Sis dels trenta municipis de la comarca apleguen la meitat de I'ocupacié: Cornella de Llobregat
(13,3%), El Prat de Llobregat (12,6%), Sant Boi de Llobregat (9,1%), Esplugues de Llobregat (6,4%),
Viladecans (5,6%) i Castelldefels (5,4%). Només cinc municipis registren pérdues de llocs de treball:
Abrera (-293), Gava (-227), La Palma de Cervell6 (-47) i Sant Climent de Llobregat (-30). Destaquen
els augments de Cornella del Llobregat (1.727), Esplugues de Llobregat (1.408) i El Prat de Llobregat
(960).

Un 37,9% del’ocupacio assalariada de lacomarca esta ocupada dintre de I’economia del coneixement,
amb un increment interanual del 5,6%, el quart més elevat de la provincia. Dintre d’aquest gran grup,
els serveis basats en el coneixement representen el 30,4% de I'ocupacioé assalariada, situats per sota
de la mitjana provincial, del 39,8%, i experimentant una variacié interanual del 7,8%. També dintre de
I’economia del coneixement, el 11,1% de I'ocupacié assalariada de la comarca pertany al conjunt
d’activitats d’alt contingut tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta
i serveis de tecnologia alta-punta), pes superior al 10,3% provincial i només per sota del Valles
Oriental i Valles Occidental.

L’'analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracié
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 46,7% dels llocs
de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (majoritariament comerg, transports i
comunicacions i construccio), davant del 36,1% de la provincia. En canvi, el pes de I'ocupacio en
sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats,
esta per sota a la comarca (21,7%) que a la provincia (23,4%) com també ho esta I'ocupacié en els
sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres sectors perd no
d’arrossegament, amb el 13,5% a la comarca i el 17,6% a la provincia i el pes dels sectors
independents, amb escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament, amb el 18,1% a la comarca i el
23% a la provincia.

«El Baix Llobregat registra la tercera taxa d’atur més baixa de la provincia»

L’atur registrat al Baix Llobregat disminueix un 9,5% I’'any 2014, sent el segon any consecutiu en que
es registra un descens del nombre d’aturats (8,5% el 2013). Aixi, el Baix Llobregat és la quarta
comarca que presenta una major reduccio del nombre d’aturats. La taxa d’atur registrada estimada
és del 14,8%, molt similar a la mitjana provincial i la tercera més baixa de la provincia.

D’entre els municipis amb més aturats (vegeu mapes), destaquen amb una taxa superior a la mitjana
comarcal Sant Viceng dels Horts (19,4%), Martorell (18%), Esparreguera (17,2%), Sant Boi de
Llobregat (16,9%) i Olesa de Montserrat (16,6%). L'atur es redueix en tots els municipis a excepcid
dels lleugers increments registrats a Castellvi de Rosanes i La Palma de Cervellé. Destaquen les
reduccions de Cornella de Llobregat (-743), Viladecans (-643), Sant Boi de Llobregat (-630), El Prat
de Llobregat (—495) i Sant Feliu de Llobregat (-459).

Poc més de la meitat de les persones aturades son dones (52,6%). La taxa d’atur femenina (14,8%)
disminueix poc més que un punt percentual respecte el 2013 i es manté superior a la masculina
(13,3%). Per edats, el 6,5% és menor de 25 anys, el 44,5% té entre 25 i 44 anys, mentre que el 49%
en té més de 45, el segon valor més alt entre les comarques barcelonines. Interanualment, I'atur
disminueix entre els menors de 25 anys (-7,6%) i els majors de 45 (-3,2%), perd on més cau és en les
edats centrals (-15,8%). Per sectors d’activitat economica, el 66,9% de 'atur pertany als serveis, el
14,4% alaindustria, el 12,1% a la construccié i el 0,7% al sector agricola. El 5,9% restant sén aturats
sense ocupacio anterior (SOA). Interanualment I'atur es redueix en tots els sectors, destacant que el
Baix Llobregat és la segona comarca amb una major reduccié d’aturats a I'agricultura (-2,2%).

L’atur es redueix en tots els nivells formatius. Destaca la reduccio entre els universitaris de primer cicle
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(—21,8%), altres estudis post-secundaris (-15,2%) i tecnics-professionals superiors (-14,7%). El gruix
d’aturats, pero, es troba entre els que tenen estudis d’educacio general (66%), que experimenten una
reduccio del 8%. Durant el 2014 el nombre d’aturats estrangers disminueix (-11,5%), i se situen en
9.227 aturats, el 15,1% dels aturats de la comarca.

A final de 2014 hi ha concedides 35.043 prestacions per desocupacio, un 16,3% menys que I'any
2018. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de cobertura,
baixa del 64,1% el 2013 al 59,8% el 2014, inferior a la taxa provincial, del 60,3%. Les prestacions
contributives suposen el 48,1% del total de contribucions, les assistencials un 43,3%, sent el menor
pes de la provincia, i les de renda minima d’insercié un 8,6%. Cal dir que mentre que les contributives
disminueixen un —-23,5% i les assistencials un —10,8%, les de renda activa d’insercié augmenten un
6,2% respecte el 2013.

La contractacio laboral augmenta (18,8%) per primer cop des de 2008, a excepcio del repunt d’un
4% I'any 2010, tancant I’'any amb 208.741 contractes formalitzats (I’11,4% del total provincial). La
contractacio augmenta en tots els grups d’edat, presentant-se els majors increments entre els
col-lectius més joves: un 21,2% entre els de 20 a 24 anys i un 20,7% entre els menors de 20 anys. La
contractacio masculina, el 56,4% del total, augmenta un 20,2% respecte I'any anterior, mentre que la
femenina augmenta un 17%. La contractacio temporal, el 88% del total, augmenta un 18%, mentre
que la indefinida ho fa en un 26%.

La comarca del Baix Llobregat (quadre 1) és un mosaic de diverses tipologies de turisme amb una
gran influencia de la ciutat de Barcelona i de la presencia de I'aeroport internacional del Prat. La seva
estructura d’allotjiament ho reflexa amb més de 10.000 places d’establiments hotelers i 3.000 de
campings. El turisme és doncs una activitat molt significativa en el conjunt de I’estructura econdmica
comarcal. El Baix Llobregat forma part de la marca Costa Barcelona.

L'aspecte més destacable en els indicadors de I'oferta turistica és I'estabilitzacié en la planta
d’allotjament turistica de la comarca, que supera les 13.049 places (222 més que I'any anterior) de
les quals el 77% son places d’establiments hotelers. El nombre de places en campings es manté
inalterable des de la reobertura d’alguns d’ells I'any 2011; el 2014, el nombre de places en campings
seguia sent de 3.042 places. Les places en establiments de turisme rural son poc significatives. La
falta de disponibilitat de les dades oficials sobre viatgers allotjats en camping, obliga a centrar I'analisi
de la demanda en el volum de viatgers i pernoctacions en els establiments hotelers. Durant el 2014,
el volum de viatgers s’ha incrementat un 8,2% mentre que el volum de pernoctacions ho ha fet un
3,1%. La mitjana d’ocupacio hotelera a la comarca (62,5%) ha experimentat un increment de I'1,7%
respecte I'any anterior i segueix un 1,1% per damunt de la mitjana provincial.

En relaci¢ a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 1,3% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre
que les despeses ho fan en un 1,7%. Per habitant, les despeses suposen 978 euros, amb 70 euros
de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 919 euros per habitant. Dintre
d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a lll del pressupost d’ingressos) representen 653 euros
per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), per sobre dels dos anys anteriors.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la
mitjana provincial (676 euros) en els municipis de Sant Esteve Sesrovires (1.213), El Prat de Llobregat
(994), El Papiol (956), Sant Just Desvern (870), i Abrera (867), entre d’altres. Per sota de la mitjana
provincial destaquen Esplugues de Llobregat (471), Olesa de Montserrat (492), Torrelles de Llobregat
(500), Sant Andreu de la Barca (528), Viladecans (555) i Cornella de Llobregat (558).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Baix Llobregat, 2010-2014
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Font: Programa Hermes, en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio
Indicadors de I’activitat turistica al Baix Llobregat 2013 i 2014 Quadre 1
Baix Llobregat Prov. Barcelona*
2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 9.781 10.003 23 63.619 63.736 02
Places en campings 3.042 3.042 00 43.998 43.998 0,0
Places en establiments de turisme rural 4 4 0,0 4,633 4.797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 960.960 1.039.341 82  3.004120  3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings ns ns - 568,644 615.012 8,2
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural ns ns - 81.881 85.267 41
Nombre de pernoctacions en hotels 1.922.010 1.981.300 31 9526850 9.549.384 02
Nombre de pernoctacions en campings ns ns - 2446839 2384525 -2,5
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural ns ns - 220.839 251,078 137
Grau d'ocupacié hotelera (en %) 60,8 62,5 1,7pp 06,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) ns ns - 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) ns ns - 19,2 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
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En relacio amb els projectes estrategics, s’identifiquen al mapa 3 i es descriuen a la pagina segtient.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL BAIX LLOBREGAT

Estratégia RIS3

estrategia RIS3 per al Baix Llobregat és una agenda de transformacio
economica integral d’escala territorial, basada en la innovacio, la recerca
i la col-laboracié entre els agents de la quadruple helix. Inclou tres ele-
ments principals: considerar el context global, és a dir, identificar els avan-
tatges comparatius a nivell mundial; prioritzar I'especialitzacio seleccio-
nant les arees d’activitat o de coneixement amb major potencial d’excel.
lencia; i promoure la diversitat relacionada, aixo és la connexié entre sec-
tors, activitats, tecnologies, coneixements, etc. La massa critica i el lide-
ratge col.laboratiu han de caracteritzar també els projectes de RIS3. [+]

Innobaix

Innobaix impulsa el desenvolupament de la innovacioé al Baix Llobregat
creant xarxes de col-laboracid, programes d’investigacio, processos
de fertilitzacio entre multiples agents, etc. El projecte cerca que el Baix
Llobregat es converteixi en un centre de desenvolupament de la nova
economia. Per aixo, fomenta I'esperit emprenedor, la voluntat de com-
partir coneixement, la capacitat de coordinar decisions o el disseny del
territori per a les noves implementacions industrials. Entre els serveis i
iniciatives que promou destaguen la Comunitat d’Innovacié Oberta,
’'acompanyament de projectes emprenedors, els anomenats Reptes
d’innovacié oberta i el suport a la instal.lacié, inversié o cooperacié tec-
nologica i empresarial a la comarca. [+]

ESA BIC Barcelona

La incubadora d’empreses de I'’Agencia Espacial Europea-ESA BIC (Bu-
siness Incubation Center) de Barcelona esta ubicada a I'edifici RDIT del
Parc Mediterrani de la Tecnologia de Castelldefels. El seu objectiu és do-
nar suport i expertesa tecnica per a la creacié d’empreses innovadores
en el sector aeroespacial. Aixi es configura com un espai de coworking,
de generacio de coneixement, d’innovacio, de millora professional i de
creacio d’ocupacio. Es un projecte que involucra Barcelona Activa, I'Area
Metropolitana de Barcelona, la Diputacié de Barcelona, el Consell Co-
marcal del Baix Llobregat, la UPC i Caixa Capital Risc. [+]

Cluster de 'automocié

El cluster de la Industria de I’Automocié de Catalunya té per objectiu
reforcar el lideratge i la competitivitat d’'un sector que, en el seu conjunt,
representa el 10% del volum de negoci de la industria catalana i genera
al voltant de 100.000 llocs de treball. Amb la formalitzacié de I'associa-
ci6 es pretén reforcar la cooperacioé i el networking entre les empreses
del sector, impulsar la internacionalitzacié de les actuacions, fomentar
la recerca i la innovacio i assegurar que els professionals dels sector
tinguin una formacié global d’excel-lencia. [+]

Centre de Formacio Professional d’Automocié de Martorell
(CFPAC)

El Centre és una aposta emmarcada en I'estrategia industrial de la Ge-
neralitat que promou la reindustrialitzacio. Ha de contribuir a la insercio
laboral dels joves, impulsar la millora de la qualificacié dels treballadors
i la competitivitat de les empreses i reforgar 'atractiu de Catalunya per
acollir inversions de les multinacionals del sector. La localitzacié de
I’'equipament afavoreix la creacié de sinergies entre el centre docent i
les diferents empreses de I'entorn. [+]

Cluster de la Salut Mental de Catalunya

El cluster, amb centre neuralgic a Sant Boi de Llobregat, resulta de la
concentracié d’empreses, serveis i institucions que a través de la inte-
raccié avancen en la recerca, la innovacio i la formacio; ofereixen a les
persones que pateixen malalties mentals i les seves families respostes
a les seves necessitats; i generen sinergies a través de la signatura
d’acords de col-laboraci¢ i integracié en xarxes tecnologiques estrate-
giques del pais per tal d’afavorir les inversions empresarials en I'ambit
de la biotecnologia i la biomedicina. [+]

Parc Agrari del Baix Llobregat

El Parc Agrari del Baix Llobregat és un projecte consolidat, perd que
avui presenta reptes renovats. Entre aquests reptes se situa el propi
manteniment de I’'espai, inserit en una zona periurbana amb una forta
pressio, perd que juga un paper clau en el mosaic paisatgistic, am-
biental i socioeconomic del Llobregat i del conjunt de I'area metropo-
litana de Barcelona. El Parc actua en tres eixos particularment relle-
vants en clau de futur: 'impuls de la comercialitzacié de proximitat per
tal de consolidar les vendes de productes per mantenir les rendes de
la pagesia; facilitar I'accés a la terra; i involucrar el conjunt de la so-
cietat en el seu funcionament i manteniment, en especial els més jo-
ves. [+]

CoBoi

El proposit del projecte és implementar una estrategia innovadora
de foment d’iniciatives socials lligades a un centre civic (Casal de
Casablanca de Sant Boi de Llobregat) mitjangant un procés comuni-
tari i participatiu que el transformi en Laboratori Civic per a I’'emprene-
doria i la innovacié social. Els objectius son socialitzar els planteja-
ments d’innovacié social a nivell comunitari; dinamitzar I’'emprenedo-
ria i economia social; promoure espais i dinamiques participatives; i
contribuir a generar xarxes de relacions amb altres iniciatives simi-
lars. [+]

Xarxa d’innovacié social del Baix Llobregat

Les entitats locals del Baix Llobregat realitzen una aposta pel desenvo-
lupament economic local des d’una perspectiva cohesionadora i parti-
cipativa amb una clara vocacié emprenedora. La xarxa pretén consoli-
dar una comunitat que aposti per valors i practiques vinculades a una
economia social innovadora i solidaria. Es planteja com un espai de
trobada supramunicipal per afavorir la connectivitat dels diferents ac-
tors i impulsar iniciatives a nivell comarcal que puguin tenir un impacte
significatiu al territori. [+]

Junts Pro Gava

Junts Pro Gava és un programa de compromisos i accions en que les
empreses i I’Ajuntament treballaran junts per millorar el posicionament
de Gava. Es un procés que inclou la cocreacié de la marca de ciutat
«Made in Gava» que servira per configurar I'estrategia economica de la
ciutat, d’acord amb els principis de transparencia, dialeg i proximitat.
L’Ajuntament es compromet a implementar les millores que sorgeixin
del procés participatiu; i les empreses a enriquir i validar la diagnosi mu-
nicipal, a aportar idees noves i a prendre mesures per millorar el posi-
cionament de la ciutat. [+]
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DEL PROCES JUNTS PRO GAVA A LA MARCA MADE IN GAVA, UNA ESTRATEGIA COMPARTIDA DE

PROMOCIO ECONOMICA

Fidel Vazquez i Marta Villalta, Ajuntament de Gava

D’on venim i quina és la finalitat

Des de I'any 1999, amb la creacié del Centre de Suport a 'Empresa,
I’Ajuntament de Gava ha generat una carta de serveis estable, adreca-
da a la ciutadania, les persones emprenedores i les empreses.

Una de les finalitats de les politiques de promocié econdomica de la
ciutat continua sent la creacié d’ocupacio, el creixement i la competiti-
vitat de les empreses del territori per tal que puguin fer front als canvis
socioeconomics consequiencia de la crisi. Per aixo, el 2012 es vaimple-
mentar el Pla de promocié econdmica que establia actuacions com la
creaci6 del portal econdmic de la ciutat, la creacié de I'Oficina d’Atencid
a 'Empresa, les subvencions per a la contractacié de persones deso-
cupades de la ciutat i la creaci¢ del propi lloc de feina.

Un cop consolidades la major part d’actuacions, I’Ajuntament de Gava
volia fer un pas endavant, centrant la seva estrategia en la consolidacio
empresarial i I'atraccid de noves activitats economiques al territori i
aprofitant el potencial que té com a excel-lent espai per viure, fer nego-
cis, treballar i visitar.

Per aixo, es va dissenyar Junts Pro Gava, un programa de compromi-
sos i accions per a la cocreaci6 de la marca de ciutat «<Made in Gava»
entre les empreses del Parc Empresarial Gava i I’Ajuntament, que servi-
ra per configurar I'estrategia economica de la ciutat, d’acord amb els
principis de transparencia, dialeg i proximitat.

Els valors essencials del model participatiu

Junts Pro Gava sorgeix de I'aposta municipal de governar d’'una mane-
ra diferent, amb la voluntat de desenvolupar noves accions transforma-
dores a la ciutat, sota una estrategia economica metropolitana i del
Delta del Llobregat.

Aquest procés es planteja com un nou model relacional entre els dife-
rents agents socioeconomics del territori, que permeti estrenyer i refor-
¢ar els vincles de confianca i potenciar el treball compartit entre tots,
assumint la corresponsabilitat i la codecisio com a elements clau.

Es constata que la veu de les empreses és clau per definir els valors de
Gava com a ciutat de negocis amb rellevancia metropolitana i també per a
detectar els problemes de I'entorn i transformar-los en accions de millora.

Les fases del procés

El procés es va anar gestant durant el 2014 amb el treball transversal de
diverses arees de I’Ajuntament, com Urbanisme, Promocié Economica
i Activitats, i a principis de 2015 s'inicia la fase 1, amb I'elaboracié de la
diagnosi socioeconomica del territori, la definicié de I'estrategia de
ciutat, un llistat inicial de necessitats detectades i I'oferta de serveis.

La fase 2, de complement i validacié de la diagnosi, se centra en acon-
seguir la participacio de les empreses perque aportin continguts per a
la construccié de la marca «Made in Gava» i per contrastar les hipotesis
de treball prévies.

S’ha realitzat una campanya de comunicacio, amb la presentacio publi-
ca del projecte i una conversa entre representants d’empreses, un
centre de formacioé professional dual de la ciutat i I'alcaldessa, per pro-
moure la participacio de les empreses en el projecte.

Es realitza una enquesta virtual per recollir dades sobre I'opinié de les
empreses respecte les infraestructures i serveis, els potencials de la
ciutat per atraure noves empreses i la captacio del talent a les empre-
ses. Segons els representants de les empreses, les necessitats més

rellevants son les relacionades amb la imatge dels poligons, la neteja i
el manteniment de la via publica, la mobilitat, la fibra optica i la necessi-
tat de disposar de més serveis de restauracié i hotels. Pel que fa a les
motivacions per decidir la ubicacié d’una empresa, les empreses des-
tagquen que les més significatives sén I'oferta de serveis de qualitat, el
preu dels espais industrials i la proximitat a Barcelona.

A continuacio, es fan vint entrevistes en profunditat, amb empreses re-
presentatives dels sis poligons industrials, per ampliar els elements més
significatius de I'enquesta. Un dels aspectes més reiterats per les em-
preses és la necessitat de coneixer els altres directius/ves i empresaris/
es per tal de compartir necessitats conjuntes. També destaquen que
per promoure la implantacié de noves activitats economiques al territo-
ri, cal fer-ho des d’un posicionament metropolita i en relacio a la ciutat
de Barcelona, per tal d’incrementar I'atractivitat.

Un cop recollides totes les aportacions, s’ha fet la presentacié publica
dels resultats, sumant-los a la diagnosi prévia, elaborada per I'equip
municipal. Aixi, s’ha obtingut una fotografia del territori, que ha permés
aprofundir els quatre ambits de treball delimitats inicialment: Junts per
fer créixer Gava; Junts per atraure més empreses a Gava; Junts per fer
un Gava més atractiu; i Junts per fomentar el talent de Gava.

Aquests ambits centren una nova trobada presencial amb I'objectiu
d’apuntar, per part dels representants de les empreses, propostes
d’accio per respondre a les necessitats detectades. Algunes de les
accions proposades sén un pla de seguiment del manteniment de
les infrastructures i serveis, organitzar accions presencials de net-
working i fomentar la incorporacio d’alumnes de formacio professional
dual a les empreses.

A partir d’aquestes propostes, es validaran técnicament, es prioritzaran
i es redactara cadascuna de les accions concretes del procés «Junts
Pro Gava», que s’anira implementant entre el 2015 i el 2016.

Quins son els resultats esperats

La participacié conjunta al projecte aporta beneficis per a I'entorn com
la millora del posicionament de Gava com a espai per a implantar nous
negocis i la millora de la qualitat de vida i de I'atractivitat de la ciutat.

En relacié amb les empreses ja instal-lades, el resultat del procés suposa
una millora en les infraestructures i els serveis del Parc Empresarial
Gava, com el manteniment dels poligons i la fibra oOptica, la potenciacio
de larelacio entre elles i amb I'Ajuntament i I'aposta per la responsabilitat
social corporativa perquée es comprometin amb els afers de la ciutat.

Perspectives de futur

Durant els propers anys és previst continuar treballant en la implemen-
tacio de les accions prioritzades en el projecte, augmentant i enfortint la
transversalitat entre els diversos departaments de I’Ajuntament, donant
respostes conjuntes a les problematiques detectades.

Per altra banda, es preveu el sorgiment de noves activitats economi-
ques, lligades a les noves dinamiques i necessitats empresarials detec-
tades com el turisme de negocis, I'esport i el lleure, entre d’altres.

Finalment, I’Ajuntament de Gava seguira apostant per ser una peca
clau en I'enfortiment de la visio, I'estratégia i el treball conjunt entre les
administracions publiques i el teixit empresarial, per tal d’atraure i con-
solidar I'activitat economica que crei ocupacié estable i de qualitat,
oferint la millor ubicacié possible, I'oferta de serveis més avancats i el
talent més preparat.
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RECULL ESTADISTIC. BAIX LLOBREGAT

Baix Llobregat Provincia Variacié 2013-2014 Pes Baix Llobr./ Provincia
2013 2014 2013 2014  Baix Llobr. Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superficie total (km?) 486,0 7726,5 6,3%
Superficie mitjana municipal (km?) 16,2 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacio Total 808.644 806.249 5.540.925 5.523.784 -0,3% -0,3% 14,6% 14,6%
Densitat (hab/km?) 1.664 1.659 77 715 -0,3% -0,3% nc nc
Homes 400.278 398.273 2.711.403 2.699.040 -0,5% -0,5% 14,8% 14,8%
Dones 408.366 407.976 2.829.522 2.824.744 -0,1% -0,2% 14,4% 14,4%
Poblacié de menys de 16 anys 146.254 145.984 912.434 912.338 -0,2% 0,0% 16,0% 16,0%
Poblacié potencialment activa (16-64) 537.903 531.343 3.659.668 3.620.009 -1,2% -1,1% 14,7% 14,7%
Poblacié de 65 anys i més 124.487 128.922 968.823 991.437 3,6% 2,3% 12,8% 13,0%
Poblacio ETCA! 781.574 783.982 5.494.415 5.484.947 0,3% -0,2% 14,2% 14,3%
Pob. resident a I'estranger 8.309 9.578 158.150 172.270 15,3% 8,9% 5,3% 5,6%
index de dependencia global 50,3 51,7 51,4 52,6 2,8% 2,3% nc nc
index d’envelliment 85,1 88,3 106,2 108,7 3,8% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 719.291 725.110 4.768.935 4794117 0,8% 0,5% 15,1% 15,1%
Nacionalitat estrangera 89.353 81.139 771.990 729.667 -9,2% -5,5% 11,6% 11,1%
Taxa d'estrangeria total 11,0% 10,1% 13,9% 13,2% -1,0pp -0,7pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 8,2% 7,5% 10,9% 10,2% -0,7pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 16.321 14.852 130.670 123.404 -9,0% -5,6% 12,5% 12,0%
Poblacié potencialment activa (16-64) 70.705 63.975 623.424 587.923 -9,5% -5,7% 11,3% 10,9%
Poblacié de 65 anys i més 2.327 2.312 17.896 18.340 -0,6% 2,5% 13,0% 12,6%
Africa 25.645 23.970 182.327 175111 -6,6% -4,0% 14,1% 13,7%
Amegrica 29.560 24.894 263.237 232.415 -15,8% -11,7% 11,2% 10,7%
Asia 7.271 7412 119.523 118.403 1,9% -0,9% 6,1% 6,3%
Europa 26.809 24.801 206.271 203.112 -7,5% -1,6% 13,0% 12,2%
Unié Europea 22.955 20.946 170.709 167.071 -8,8% -2,1% 13,4% 12,5%
Resta del mon 68 62 632 626 -8,8% -0,9% 10,8% 9,9%
5 principals nacionalitats (comarca) 41.879 38.873 301.259 286.388 -7,2% -4,9% 13,9% 13,6%
Marroc 22.427 20.895 138.815 133.028 -6,8% -4,2% 16,2% 15,7%
Romania 6.571 6.244 36.429 35.002 -5,0% -3,9% 18,0% 17,8%
Equador 5.291 4.245 44.836 36.774 -19,8% -18,0% 11,8% 11,5%
[talia 4.150 3.845 40.545 40.492 -7,3% -0,1% 10,2% 9,5%
Xina 3.440 3.644 40.634 41.092 5,9% 1,1% 8,5% 8,9%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 19.988 20.695 171.362 175.618 3,5% 2,5% 11,7% 11,8%
Agricultura 29 33 701 736 13,8% 5,0% 4,1% 4,5%
IndUstria 2.569 2617 18.210 18.480 1,9% 1,5% 14,1% 14,2%
Construccid 1.861 1.975 13.306 13.656 6,1% 2,6% 14,0% 14,5%
Serveis 16.529 16.070 139.145 142.746 3,5% 2,6% 11,2% 11,3%
Dimensié mitjana 10,2 10,3 10,2 10,2 0,1 0,1 nc nc
Agricultura 2,2 815) 3,1 32 1,3 0,1 nc nc
Industria 16,5 16,3 15,9 15,9 -0,2 0,0 nc nc
Construccié 6,0 58 4.8 4.8 -0,2 0,0 nc nc
Serveis 9,7 9,9 9,9 10,0 02 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 14.864 15.379 119.495 122.462 3,5% 2,5% 12,4% 12,6%
Comerc detall, exc. vehicles motor 3.221 3.265 27.435 27.762 1,4% 1,2% 11,7% 11,8%
Comerg engros, exc. vehicles motor 2.070 2.156 14.505 14.842 4,2% 2,3% 14,3% 14,5%
Serveis de menjar i begudes 1.947 1.979 15.768 16.423 1,6% 4,2% 12,3% 12,1%
Activitats especialitzades construccio 1.195 1.281 7.780 8.137 7,2% 4,6% 15,4% 15,7%
Transport terrestre i per canonades 1.030 1.075 5.601 5.659 4,4% 1,0% 18,4% 19,0%
Altres activitats de serveis personals 813 835 6.881 6.997 2,7% 1,7% 11,8% 11,9%
Venda i reparacid de vehicles motor 655 695 4162 4.273 6,1% 2,7% 15,7% 16,3%
Construccio d’'immobles 594 618 5.001 5.022 4,0% 0,4% 11,9% 12,3%
Educacié 591 616 5131 5.346 4,2% 4,2% 11,5% 11,5%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 584 601 3.545 3.616 2,9% 2,0% 16,6% 16,6%
Activitats immobiliaries 573 598 6.843 7.157 4,4% 4,6% 8,4% 8,4%
Activitats juridiques i de comptabilitat 460 490 6.320 6.492 6,5% 2,1% 7,3% 7,5%
Activitats sanitaries 447 456 4974 5.057 2,0% 1,7% 9,0% 9,0%
Serveis a edificis i de jardineria 396 401 2.886 2.932 1,3% 1,6% 13,7% 13,7%
Serveis técnics arquitectura i enginyeria 288 313 2.663 2.747 8,7% 3,2% 10,8% 11,4%
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RECULL ESTADISTIC. BAIX LLOBREGAT (continuacio)

Baix Llobregat Provincia Variaci6 2013-2014 Pes Baix Llobr./ Provincia
2013 2014 2013 2014  Baix Llobr. Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 253.534 263.208 2.107.805 2.172.556 3,8% 3,1% 12,0% 12,1%
Assalariats 204.704 213.304 1.740.734 1.796.346 4,2% 3.2% 11,8% 11,9%
Autonoms 48.830 49.904 367.071 376.210 2,2% 2,5% 13,3% 13,3%
15 Principals sectors d’activitat 165.193 170.385 1.280.694 1.314.233 3,1% 2,6% 12,9% 13,0%
Comerg engros, exc. vehicles motor 25.726 26.476 146.492 149.933 2,9% 2,3% 17,6% 17,7%
Comerg detall, exc. vehicles motor 26.462 26.370 233.548 238.846 -0,3% 2,3% 11,3% 11,0%
Serveis de menjar i begudes 16.978 18.001 123.638 130.330 6,0% 5,4% 13,7% 13,8%
Activitats especialitzades construccio 13.149 13.336 71.497 73.258 1,4% 2,5% 18,4% 18,2%
Educacio 10.662 11.220 117.493 121.241 5,2% 32% 9,1% 9,3%
Transport terrestre i per canonades 10.791 10.955 69.470 70.033 1,5% 0,8% 15,5% 15,6%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 9.597 10.056 118.982 120.686 4,8% 1,4% 8,1% 8,3%
Activitats sanitaries 8.584 8.857 129.066 132.536 3,2% 2,1% 6,7% 6,7%
Serveis a edificis i de jardineria 8.720 8.818 71.271 72512 1,1% 1,7% 12,2% 12,2%
Emmagatzematge i afins al transport 8.047 8.347 29.306 30.043 3,7% 2,5% 27,5% 27,8%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 7.032 7.339 35.701 36.447 4,4% 2,1% 19,7% 20,1%
Venda i reparacid de vehicles motor 5.333 5.762 32.149 32.907 8,0% 2,4% 16,6% 17,5%
IndUstries de productes alimentaris 5.538 5.637 34.923 35.734 1,8% 2,3% 15,9% 15,8%
Altres activitats de serveis personals 4.413 4.729 38.741 40.544 7,2% 4,7% 11,4% 11,7%
Serveis tecnics arquitectura i enginyeria 4.161 4.482 28.417 29.183 7,7% 2,1% 14,6% 15,4%
Agricultura 47 535 7.791 7.953 13,6% 2,1% 6,0% 6,7%
Industria 46.131 46.370 322.253 325.967 0,5% 1,2% 14,3% 14,2%
Construccid 17.597 18.135 106.461 109.055 3,1% 2,4% 16,5% 16,6%
Serveis 189.335 198.168 1.671.300 1.729.581 4,7% 3,5% 11,3% 11,5%
Sectors clau 120.247 122.860 768.202 783.540 2,2% 2,0% 15,7% 15,7%
Sectors estrategics 32.280 35.587 360.001 381.910 10,2% 6,1% 9,0% 9,3%
Sectors impulsors 53.921 57.058 490.650 508.021 5,8% 3,5% 11,0% 11,2%
Sectors independents 47.086 47.700 488.952 499.085 1,3% 2,1% 9,6% 9,6%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 24,235 23.693 177.211 184.345 -2,2% 4,0% 13,7% 12,9%
Ind. Tecnologia alta 2.867 3.049 23.565 23.986 6,3% 1,8% 12,2% 12,7%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 13.598 12.985 89.505 90.916 -4,5% 1,6% 15,2% 14,3%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 11.977 12.265 66.410 67.208 2,3% 1,2% 18,0% 18,2%
Ind. Tecnologia baixa 12.582 13.033 89.317 90.298 3,6% 1,1% 14,1% 14,4%
Serveis basats en el coneixement 60.055 64.750 688.856 714.955 7,8% 3,8% 8,7% 9,1%
Serveis de tecnologia alta-punta 7.770 7.659 64.141 69.443 -1,4% 8,3% 12,1% 11,0%
Serveis no basats en el coneixement 91.054 94.294 695.474 719.531 3,6% 3,5% 13,1% 13,1%
Aturats registrats 68.869 62.320 463.474 422.935 -9,5% -8,7% 14,9% 14,7%
Homes 33.884 29.513 281.757 205.244 -12,9% -11,4% 14,6% 14,4%
Dones 34.985 32.807 231.717 217.691 —-6,2% -6,1% 15,1% 15,1%
Nacionals 58.440 53.093 382.433 351.939 -9,1% -8,0% 15,3% 15,1%
Estrangers 10.429 9.227 81.041 70.996 -11,5% -12,4% 12,9% 13,0%
Agricultura 451 aM 4,862 5.023 -2,2% 3,3% 9,3% 8,8%
IndUstria 10.367 8.960 71.217 61.622 -13,6% -13,5% 14,6% 14,5%
Construccid 9.395 7.529 60.377 48573 -19,9% -19,6% 15,6% 15,5%
Serveis 45.124 41.698 303.966 283.562 —7,6% —6,7% 14,8% 14,7%
Sense ocupacié anterior 3.532 3.692 23.052 24.155 4,5% 4,8% 15,3% 15,3%
Poblacit activa local estimada 425.926 422.458 2.892.231 2.872.380 -0,8% -0,7% 14,7% 14,6%
Taxa d'atur registrat estimada 16,2% 14,8% 16,0% 14,7% -1,4pp -1,3pp nc nc
Homes 14,9% 13,2% 15,0% 13,6% -1,6pp -1,4pp nc nc
Dones 17,6% 16,4% 17,2% 16,0% -1,2pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 175.698 208.741 1.619.436 1.829.394 18,8% 13,0% 10,8% 11,4%
Beneficiaris de prestacions 41.882 35.043 283.795 240.411 -16,3% -15,3% 14,8% 14,6%
Taxa Cobertura Prestacions 64,1% 59,8% 64,4% 60,3% -4,3pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 13.871 13.996 15.563 15.705 0,9% 0,9% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 37,3% 36,4% 36,8% 36,0% -0,9pp -0,8pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 515) 515) 4,9 4,9 -0,7% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 109 106 86 84 -2,5% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 1,1 1,1 09 09 0,3% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?
Pressupostos municipals: Ingressos 778.842 789.014 5.936.266 6.547.186 1,3% 10,3% 13,1% 12,1%
Pressupostos municipals: Despeses 775.564 788.807 5.899.5567 6.533.096 1,7% 10,7% 13,1% 12,1%
Deute viu municipal’ 401.272 474.057 3.616.472 3.592.929 18,1% —0,7% 11,1% 13,2%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes htp://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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BARCELONES

La comarca del Barcelones' té una superficie de 146 km?, I'1,9% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 5 municipis. Barcelona n’és la capital.

«El Barcelonés és la segona comarca més envellida per darrere del Bergueda»

El Barcelonés té 2.227.238 habitants, el 40,3% de la poblacié de la provincia. El 2014 la poblacid
es redueix un 0,6% (-13.199), disminucié semblant a la produida el 2013, sent la tercera comarca
amb una major perdua relativa, després del Bergueda i del Bages. La poblacié es redueix en tots els
municipis, excepte a Sant Adria de Besos (564). La poblacid estacional mitjana estimada de I'any
2018, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perque hi resideixen, hi treballen, hi
estudien o perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de temps (vacances,
estiueig, caps de setmana, etc.) és de 2.246.878, un 100,3% de la poblacio resident d’aquest any.

El Barcelonés és la comarca amb major densitat de poblacié: 15.276 hab./km?, 21 vegades la
mitjana provincial. Lestructura per edats segueix el patrd dels darrers anys: 65,3% de la poblacié
es troba en edat de treballar (16 a 64 anys), percentatge similar al provincial (65,5%), mentre que el
14,1% és menor de 16 anys (per sota del 16,5% provincial) i el 20,7% té 65 anys o més (per sobre
del 17,9% provincial). En consequiéncia, I'index d’envelliment mostra que el Barcelonés, amb 147,3
persones de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys, és la segona comarca més
envellida després del Bergueda (167,9) i se situa molt per damunt de la mitjana provincial (108,7),
seguint una tendéncia de creixement en els Ultims anys.

Segons I'escenari mitja projectat per I'ldescat pel 2024 (vegeu grafic 2), el Barcelones perdra gairebé
un 1% de la seva poblacio actual. Aquesta lleugera reduccio sera resultat de la perdua de poblacio
infantil (0-9 anys) i adulta (25 a 44 anys), mentre que la poblacié augmentara a practicament la resta
de grups d’edat.

El17,2% (382.218) de la poblacié és estrangera, la comarca amb un major percentatge i notablement
superior a la mitjana provincial (13,2%). La poblacié nouvinguda disminueix considerablement (-4%)
el 2014, per damunt de la reduccié del —1,7% del 2013, i queda lluny de la dinamica de creixement
mitja anual del 23,3% de la darrera decada (2000-2010). Aixi, el 83,6% de la poblacié estrangera
té entre 16 i 64 anys, vint-i-dos punts per sobre del 61,4% de la poblacié autoctona. El 76,6%
dels estrangers sén extracomunitaris. Les cinc primeres nacionalitats sumen el 36% de la poblacio
estrangera de la comarca: el 8,7% és pakistanesa, el 7,7% marroquina, el 7% italiana, el 7% xinesa,
i el 5,7% boliviana.

El nombre de residents a I'estranger augmenta un 7,6% el 2014 fins arribar als 123.046, el 5,5%
de la poblacié comarcal, el valor comarcal més elevat. Tot i aixi, s’ha de tenir en compte el biaix
estadistic que es produeix per I'efecte capitalitat de Barcelona ciutat, sobretot en molts ciutadans
nacionalitzats que viuen a I’estranger i que trien les capitals més conegudes a I’hora d’inscriure’s en
el consolat.

El 2013, I'economia del Barcelones es va contreure un -0,7% (davant del —0,6% del 2012), un
registre lleugerament pitjor que la mitjana de Catalunya (-0,5%). Els resultats del 2013 reflecteixen
la notable caiguda de la construccio (-6,3%) i del primari (-3,0%) i en menor mesura dels serveis
(-0,5%), mentre que la industria presenta una modesta recuperacié (0,3%). Amb aquesta nova
caiguda, el canvi total de la crisi 2007-13 situa la reduccié del VAB comarcal en el —1,2%, inferior
a la mitjana catalana (-4,9%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Barcelones, 2014-2024 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes de variacio interanual del Valor Afegit Brut (VAB)* Grafic 3
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«El Barcelonés lidera I’'ocupacio en les activitats d’alt contingut tecnologic»

El 48% (84.215) de les empreses de la provincia es troben al Barcelones, amb una evoluci¢ de
I'1,8% respecte I'any anterior i que, juntament amb I'Alt Penedes, registra la segona variacié més
moderada només per davant del Bergueda. Aquest increment del nombre d’empreses trenca la
tendéncia negativa iniciada el 2007, tot i que I'any anterior també va créixer un 0,2%. L'estructura
empresarial esta dominada per la petita empresa i especialment la microempresa: el 76,7% de les
empreses tenen menys de 5 treballadors, el 20,3% entre 6 i 50, el 2,4% entre 51 i 250 i només
un 0,6% de les empreses en tenen més de 250. La dimensié mitjana és d’11,6 treballadors per
empresa, superior a la resta de comarques de la provincia.

El sector terciari domina I’estructura empresarial de la comarca: el pes de les empreses del sector és
del 88,5%, molt superior al provincial, del 81,3%. Per contra, el percentatge d’empreses industrials
(5,3%) és molt inferior al percentatge de la provincia (10,5%), com també ho és el pes de les empreses
de la construccio: 6,2% a la comarca i 7,8% a la provincia. Interanualment, millora el comportament
de tots els sectors: els serveis augmenten en un 2%, la construccioé deixa de registrar perdues (0,6%)
i la industria cau amb menor intensitat (-0,5%). El 85% de les empreses es troben a Barcelona i el
6,2% a L'Hospitalet de Llobregat. Tots els municipis de la comarca guanyen empreses, destacant
I’'augment que experimenta Badalona (2,8%).

En I'analisi del teixit empresarial segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balancos Ibeérics)
cal tenir en compte, com també en la resta de I'analisi d’aquesta comarca, I’efecte de capitalitat que
genera la ciutat de Barcelona. Aixi, les 139 primeres empreses amb un major import net de xifra de
vendes el 2013 van facturar més de cent milions d’euros, i d’aquestes, dotze van facturar més de
mil milions. Predominen les distribuidores i comercialitzadores d’energia (Gas Natural i Endesa), la
constructora Fomento de Construcciones y Contratas i la de fabricacié de vehicles Nissan. També
tenen un pes destacat I'empresa de distribucié al detall de productes alimentaris Caprabo, I'empresa
de fabricacié de productes basics de quimica inorganica BASF Espafiola i la de fabricacié de perfums
i cosmetics Antonio Puig.

L'any 2014 tanca amb 1.119.614 llocs de treball, el 51,5% dels ocupats a la provincia. L' ocupacio
augmenta un 2,4%, per sota de la mitjana provincial (3,1%). La variacioé positiva de d’ocupacio
es produeix en major mesura en els autonoms (2,9%) que en els assalariats (2,3%). La comarca
presenta els valors d’ocupacié dintre de la microempresa més baixos de la provincia (12,9%) i petita
empresa (25,5%) i el major percentatge d’ocupacié en gran empresa (41%). Les empreses mitjanes
concentren el 20,7% restant. L'estructura ocupacional esta liderada pel sector terciari amb el 88,1%
dels llocs de treball, per damunt de la mitjana provincial (79,6%), mentre que I'ocupacié industrial i de
la construccié, amb el 8,2% i 3,6% respectivament, sén inferior a la provincial (15% i 5%). Els serveis
han guanyat un major pes en I'ocupacio (2,7%), sent més moderat el creixement a la construccio
(0,3%) i la industria (0,2%).

Els quinze principals subsectors per nombre d’ocupats guanyen ocupacio I'any 2014, a excepcio
de la mediacid financera (-6,9%) i transport terrestre i per canonades (-0,2%). Destaquen els
augments d’ocupacio en activitats relacionades amb I"'ocupacio (20,5%), serveis de tecnologies de
la informacid (16,9%) i activitats administratives d’oficina (10,5%). En termes absoluts i considerant
tots els subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), les perdues més notables d’ocupacié es produeixen en la
mediacio financera (—1.698), activitats de lloguer (-950) i industries quimiques (-409), mentre que els
increments més importants es donen en els serveis de tecnologies de la informacid (4.346), activitats
relacionades amb I'ocupacio (3.492) i activitats administratives d’oficina (3.321).

EI85,7% de I'ocupacio es troba a Barcelona, el 7,6% a L’Hospitalet de Llobregat, el 4,6% a Badalona,
I'1,3% a Santa Coloma de Gramenet i el 0,8% a Sant Adria del Besos. Igual com passa amb les
empreses, tots els municipis de la comarca guanyen ocupacio, destacant la creaci¢ de llocs de
treball a Badalona (3,1%).
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Taxes de variaci6 interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Barcelonés, 2014 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupacio. Barcelonés, 2014 Grafic 6
(en nombres absoluts)
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El Barcelones és la comarca amb un major pes de poblacié assalariada ocupada dintre de
I’economia del coneixement (52,6%). Dintre d’aquest gran grup, els serveis basats en el coneixement
representen el 48,2% de I'ocupacio assalariada, situats per sobre de la mitjana provincial, del 39,8%,
i experimentant una variacié interanual del 2,9%. També dintre de I’economia del coneixement,
el 9,5% de I'ocupacid assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes inferior al 10,3% provincial.

L'analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una alta concentracio
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersid sobre
altres sectors i una alta capacitat de ser arrossegats. El 29,4% dels llocs de treball de la comarca
pertanyen a aquests sectors, davant del 36,1% de la provincia. L'ocupacié en sectors impulsors,
aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats, també és inferior
a la comarca (22,6%) que a la provincia (23,4%). L'ocupacio en sectors estrategics, aquells amb
elevada capacitat d’absorcié per altres sectors perd no d’arrossegament, amb un pes del 23% és
superior a la provincial, del 17,6%, com també ho és el pes dels sectors independents, amb escassa
capacitat d’absorcio i d’arrossegament, amb el 25% a la comarca i el 23% a la provincia.

«El Barcelonés segueix sent la comarca amb la menor taxa d’atur»

EI37% (156.255) dels aturats de la provincia resideixen al Barcelones. Durant el 2014 I’atur disminueix
un 7,9% (-13.332 persones aturades), reduccio sensiblement inferior a la de I'atur provincial (-8,7%).
La taxa d’atur a final d’any se situa en el 13,5%, la més baixa de la provincia, i inferior a la taxa
provincial (14,7%). Aquests registres semblen confirmar la tendéncia de reduccié de I’atur iniciada el
segon trimestre del 2013.

La xifra d’aturats disminueix en tots els municipis (vegeu mapes). Barcelona (11,9%) marca la taxa
d’atur més baixa a final del 2014, que contrasta amb les taxes de Sant Adria del Besos (20,1%),
Santa Coloma de Gramenet (19,3%), Badalona (18%) i L'Hospitalet de Llobregat (16,3%).

L'atur es reparteix per igual entre homes i dones. El Barcelonés és la comarca amb la menor taxa
d’atur femenina (14,1%), i la tercera amb la menor taxa masculina (13%). Per edats, el 5,5% té
menys de 25 anys, el 44,9% té entre 25 i 44 anys i el 49,6% té més de 45 anys. Interanualment,
I’atur disminueix en tots els grups d’edat: un 8,9% entre els menors de 25 anys, un 12,7% entre els
de 25 a 45 anys i un 2,9% entre els majors de 45 anys. El Barcelonés és la comarca amb un major
percentatge d’atur en els serveis (73,3%), i un menor percentatge d’atur en la industria (10,3%).
De la resta, el 10,9% pertany a la construccio, el 0,5% al sector agricola i el 5% sén aturats sense
ocupacié anterior (SOA). Interanualment, el nombre d’aturats del sector de la construccié es el que
presenta una major disminucié (-17,7%), seguit per la industria (-12,1%) i els serveis (-6,4%).

Tots els nivells formatius redueixen 'atur, destaquen les disminucions dels universitaris de primer
cicle (-18%), els tecnics-professionals superiors (-11,9%), els aturats sense estudis (-11,8%) i els
que tenen estudis primaris complets (-10,9%). En valors absoluts els que tenen educacic general
son els que presenten una major reduccié (—6.588) al ser també el grup més nombrdés (63%). Els
28.618 aturats estrangers representen el 18,3% de I'atur comarcal, per sobre del pes que tenen a
la provincia (16,8%). La comarca lidera la reduccié d’aturats estrangers amb un —15,7%, per sobre
de la reduccio provincial —12,4%. En canvi, és la comarca amb menys reduccié d’aturats nacionals
(-5,9%), valor inferior a la reducci¢ provincial (-8%), i deixa la xifra en les 127.637 persones.

A final del 2014 hi ha concedides 90.377 prestacions per desocupacio, un 13,5% menys que I'any
anterior. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacid baixa del
64,4% del 2013 al 60,9% del 2014 (similar a la taxa del 60,3% del conjunt provincial). El Barcelones
és la comarca on les prestacions contributives (51,4%) tenen un major pes respecte el total de
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prestacions i les assistencials (38,6%), el menor pes de la provincia. El 10,1% restant son de renda
activa d’insercié. Cal dir que mentre les contributives disminueixen un —18,9% i les assistencials un
-10,8%, les de renda activa d’insercié augmenten un 11,7% respecte el 2013.

La contractacio laboral (nombre de contractes, no persones contractades) del 2014 augmenta
un 9,8%, fins als 975.634 contractes de treball, el 53,3% dels contractes signats a la provincia. La
contractacié augmenta en tots els grups d’edat, especialment entre els menors de 20 anys (18,6%)
i entre els majors de 45 anys (13,4%). La contractacié masculina repunta un 11,4%, mentre que la
femenina ho fa un 8,4%. El pes de la contractacié femenina és del 47,3%. El 87,6% dels contractes
firmats sén temporals, augmentant un 8,1% respecte I'any anterior. La contractacié indefinida, que
aplega el 12,4% restant, s’incrementa un 23,4%.

La ciutat de Barcelona configura el node d’atraccio turistica més important de la provincia de
Barcelona i de Catalunya. Tot i la presencia dels altres quatre municipis de la comarca (Badalona,
Santa Coloma de Gramenet, Sant Adria del Besos i I’'Hospitalet de Llobregat), les dades sobre
I’activitat turistica al Barcelonés (quadre 1) estan plenament condicionades per I'evolucié de la ciutat
de Barcelona. Tot i I'indubtable pes de la ciutat, cal destacar I'esfor¢c que segueixen fent aquests
municipis en mateéria turistica, integrant nous recursos turistics i serveis complementaris a |'oferta
creixent de la destinacié Barcelona.

El Barcelones disposa de 75.592 places hoteleres (no n’hi ha cap d’establiments de turisme rural o
camping), volum que representa el 54,2% de totes les places d’hotels a la provincia de Barcelona.
En aquest ambit, la comarca ha crescut un 2,6% respecte I'any anterior. Les dades relatives a la
demanda de la comarca son positives amb I'increment constant del nombre de viatgers allotjats
en els hotels, que per primera vegada sobrepassa els 7 milions (3,1% més que I'any anterior), les
pernoctacions, amb un volum de 18,3 milions de nits d’hotel han crescut un 5,9% més que el 2013.
Un dels trets més destacables rau en I'indicador d’ocupacié hotelera. La poca estacionalitat de que
gaudeix la ciutat de Barcelona beneficia I'ocupacié mitjana dels hotels de la comarca que durant
el 2014 va ser del 73,0%, 0,7% més que 'any anterior i 6% per damunt de la mitjana d’ocupacio
d’establiments hotelers de la resta de la provincia de Barcelona.

Enrelacio a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 20,1% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre
que les despeses ho fan en un 21%. Per habitant, les despeses suposen 1.406 euros, amb 204
euros de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 1.281 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a lll del pressupost d’ingressos) representen 681
euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), per sobre dels dos anys anteriors.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen per sobre de la mitjana
provincial (676 euros) només en el municipi de Barcelona (768).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Barcelones, 2010-2014
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Indicadors de I'activitat turistica al Barcelonés, 2013 i 2014 Quadre 1
Barcelonés Prov. Barcelona*
2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 73.690 73.690 2,6 63.619 63.736 0,2
Places en campings - - - 43993 43993 00
Places en establiments de turisme rural - - - 4.633 4797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 6.847.580  7.060.997 31 3004120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings - - - 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural - - - 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 17.290.807 18.307.853 59 9526850 9.549.384 0,2
Nombre de pernoctacions en campings 2.446.839  2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural - - 220.839 251,078 18,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 72,3 730 0,7pp 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) - - 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 19,2 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
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En relacié amb els projectes estrategics, s’identifiqguen al mapa 3 i es descriuen a la pagina seguent.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL BARCELONES

Pla director urbanistic metropolita

La redaccié del Pla Director Urbanistic metropolita és una oportunitat
per reflexionar sobre el futur de la ciutat metropolitana. Correspon als
PDU, entre altres, establir les directrius per coordinar I'ordenacié urba-
nistica d’un territori supramunicipal; fixar les determinacions sobre el
desenvolupament urbanistic sostenible, la mobilitat de les persones i
mercaderies i el transport public; establir mesures de proteccié del sol
no urbanitzable; concretar i delimitar les reserves de sol per a les grans
infraestructures; i la programacio de politiques supramunicipals de sol i
d’habitatge, concertades amb els ajuntaments afectats. [+]

Capital mundial del mobil

Mobile World Capital Barcelona (MWCB) és una iniciativa destinada a
convertir la capital de Catalunya en un referent de I'anomenada trans-
formacié mobile. Es un instrument que ha d’actuar com a motor per al
desenvolupament i la internacionalitzacié del conjunt del teixit empresa-
rial. Entre altres vessants, per tal d'impulsar el creixement metropolita
es vol fomentar I'activitat economica relacionada amb el mobil i conver-
tir la MWCB en la plataforma de proves d’aplicacions, serveis i contin-
guts avancats en I'ambit de la mobilitat. En aquest projecte industrial es
busca crear sinergies entre oferta i demanda, detectar els actors que
possibiliten la transformacié esmentada i articular les iniciatives d’un
emergent sector d’activitat economica al voltant de la mobilitat. [+]

22@-El districte de la innovacié

El projecte 22@Barcelona transforma dues-centes hectarees de sol in-
dustrial del Poblenou. Com a intervencié economica integra els dife-
rents agents que constitueixen el sistema d’innovacié —empreses tec-
nologicament avangades, universitats i centres de formacié continua, i
centres de recerca i de transferencia de tecnologia— amb diversos
agents de promocié que faciliten la interaccié i comunicacié entre els
mateixos. La convivencia d’aquestes empreses innovadores i dinami-
ques amb les activitats de proximitat del barri —comerg, petits tallers,
serveis— configuren un ric teixit productiu. Aquest entorn afavoreix les
sinérgies de coneixement i els processos d’innovacio i permet millorar
la competitivitat del conjunt empresarial i la qualitat de vida. [+]

Campus de I’Alimentacié de Torribera

Impulsat per la Universitat de Barcelona, té per objectiu potenciar I'am-
bit de I'alimentacié des de d’un vesant docent, oferint un entorn univer-
sitari dedicat a les ciencies relacionades amb I'alimentacié amb en-
senyaments de grau i master, la dimensié de recerca coordinada per
I'Institut de Recerca en Nutricié i Seguretat Aimentaria (INSA-UB) i
activitats de transferéncia i difusié al sector productiu i a la societat en
general. [+]

Districte de les arts i de la cultura

L’Ajuntament de I’'Hospitalet de Llobregat impulsa un nou projecte que
ha d’esdevenir un espai urba d’experimentacio i d’'innovacio entorn les
arts, la cultura, el coneixement i la creativitat. El nou districte es trobara
envoltat per importants equipaments culturals publics i privats, com el
Centre Cultural Metropolita Tecla Sala, la sala Salamandra o I'edifici
Freixas, i constituira un espai d’usos molt diversos amb tallers d’artis-

tes, locals d’assaig i de musica en viu, instal-lacions de produccio
audiovisual, galeries d’art, gabinets de disseny i de moda, locals de
restauracio i equipaments culturals publics i privats. [+]

Canodrom Parc de Recerca Creativa

Promogut per I’Ajuntament de Barcelona, funcionara com una nova in-
cubadora per a empreses culturals i creatives a la ciutat. Es tracta d’un
espai al servei dels emprenedors culturals que té com a objectiu con-
vertir idees creatives en ambits com les arts, la tecnologia i la ciencia en
nous serveis i productes que arribin al mercat. El projecte tambeé pretén
fomentar la integracié amb el barri de Sant Andreu, mitjangant la incor-
poracio dels ciutadans del barri als diferents espais de co-creacié per a
la generacié d’idees i resolucié de reptes. [+]

Oficina d’Atenci6é a FEmpresa

L'Oficina d’Atenci¢ a I'Empresa (OAE), impulsada per I'’Ajuntament de
Barcelona a través de Barcelona Activa, té per missio impulsar i facilitar
I’activitat economica a la ciutat i fomentar la competitivitat de les em-
preses. L'OAE vol fer de Barcelona un lloc facil per fer negocis, un punt
de contacte directe, especific i diferenciat per a I'activitat economica de
la ciutat on es concentrara un conjunt d’actuacions de valor afegit per
a les empreses estructurades en cinc blocs: serveis, tramits, progra-
mes, formacié i esdeveniments i promocio. [+]

Ateneus de fabricacié

La Xarxa d’Ateneus de Fabricacio és una iniciativa pionera que esta im-
pulsant I’Ajuntament de Barcelona dins el marc estrategic de les Smart-
Cities. Els Ateneus de Fabricacio son espais de creacio i aprenentatge,
vinculats a la innovacio social, les noves tecnologies i en especial a la
fabricacio digital. Es pretén que cada districte compti com a minim amb
un Ateneu, acomplint amb la visié de barris productius en un model dis-
tribuit on és el propi ciutada el qui cocrea el seu entorn i gestiona el seu
propi consum de manera responsable. L’Ateneu de les Corts esta ac-
tualment en funcionament. [+]

Barcelona Open Challenge

Es una iniciativa de resso internacional impulsada per I’Ajuntament de
Barcelona. Esta destinat a que empreses innovadores presentin les se-
ves propostes entorn a sis reptes vinculats a la transformacié de I'espai
public i els serveis de la ciutat. La seva finalitat s, d’una banda, millorar
la qualitat de vida de les persones i, de I'altra, permetre a proveidors
petits, internacionals i nous models de negoci posar en practica idees
innovadores per a la transformacié dels serveis publics, mitiancant la
contractacié de les empreses guanyadores. [+]

Multiplicador Local 3 (LM3)

L'avaluacié del Multiplicador Local 3 a Santa Coloma de Gramenet és
una eina de dinamitzacié del comerg i I'economia local. Es tracta de la
primera vegada que s’aplica a casa nostra aquesta metodologia con-
ceptualitzada per la New Economics Foundation. La mesura de la cir-
culacid monetaria ha de permetre adoptar estrategies adregades a
endogeneitzar I'economia i assolir una major contribucio de la despesa
publica en el desenvolupament local. [+]



DELS FAB LABS A LES FAB CITIES. COM CANVIARAN LES CIUTATS GRACIES A LA FABRICACIO DIGITAL?

Tomas Diez, Institut d’Arquitectura Avancada de Catalunya

Lurbanisme ja no sera el que va ser, almenys per algun temps. El creixement
exponencial de la construccio, la renovacié de les ciutats i les seves infraes-
tructures, i'expansié del mercat capitalista, semblen ser coses d’un present
gairebé extint, i comencen a ser part del passat; no és un vaticini de la seva
desaparicio, perd si de la perdua d’'una posicié avantatjosa com a motors
del creixement economic i el desenvolupament, si parlem en termes de
macroeconomia. El model capitalista modern esta basat sobre I'acumulacié
dels mitjans de produccié en pogques mans, les quals controlen i defineixen
el mercat, fins i tot controlant la demanda a través de la creacié de patrons
de consum mitjangant campanyes publicitaries massives, com ja ho vatici-
nava Viktor Papanek decades enrere. Aquest mercat que Greenspan (inspi-
rat en I'escola individualista d’Ayn Rand) creia que s’autoregularia, en el qual
els ordinadors i els algoritmes farien que fos més just, al final va respondre a
logiques especulatives, i als noranta va donar el primer avis en mostrar sig-
nes de la seva veritable naturalesa. No obstant aixo, 'especulacio ha estat el
leit motive del desenvolupament en els Ultims vint anys, i la seva fi és assolir
el maxim rendiment amb el minim esforg, a forca d’explotacié de treballa-
dors en el tercer mén en fabriques amb condicions precaries, families que
s’endeuten al primer moén per la resta de les seves vides, i «<emprenedors»
que busauen ser el proxim Steve Jobs mitjiangant una nova start-up. Es aixd
part de I'urbanisme? Més que mai les ciutats responen als mercats, i la
manifestacio fisica d’aquests es déna en centres financers, amb dominis
infinits d’habitatges nous, o en alguna ocasié habitatges socials, infraestruc-
tura de transport public per connectar amb ciutats satel-lits, on el preu de
I’habitatge és més assequible, perd encara sén llocs que necessiten grans
ciutats: Londres, Madrid, Barcelona, Nova York; en altres casos, com Los
Angeles 0 San Francisco, son simplement grans autopistes que alimenten el
moviment de vehicles particulars amb un sol passatger, per alguna cosa es
diu que Rand va inspirar el fenomen de Silicon Valley i totes les derivades
manifestacions seves.

La democratica Internet és a punt de quedar-se en Wikipedia, Facebook i
Twitter, suportats per Google, que ho busca tot. S’ha construit una versié de
capitalisme basat en una xarxa distribuida, cosa que semblaria ser una total
contradiccid, pero no és casualitat que a part de les companyies d’energia
0 els fabricants «de tota la vida», siguin les empreses vinculades a Internet
com Facebook, Amazon o Google, les que tinguin major creixement i bene-
ficis cada any. El curiés és que Facebook no produeix continguts siné els
seus usuaris, Amazon fabrica menys del 5% de productes que ven i Google
trafica amb informacié que produeixen altres il'organitza. La revoluci¢ digital
ha obert una nova manera d’especular amb la informacio, fent-la més sofis-
ticada i efectiva; malgrat les promeses del passat. Hem vist com no només
s’han convertit en mecanismes d’explotacié nous, sind en mecanismes de
control de la poblacié, com van denunciar Edward Snowden o Julian Assan-
ge a través dels informes sobre les activitats de la NSA i el seu programa
PRISM, per citar-ne alguns. Aixd segueix sent urbanisme, més encara quan
I'aparicié de les Smart Cities promet fer de les nostres ciutats espais més
eficients, organitzats, i fins i tot s’atreveixen a prometre que més «<humans».
Pero és possible imaginar-ho fins i tot tenint en compte que les Smart Cities
es basen en I'lis de tecnologies digitals? Es clar que tenim el risc que es
converteixin en Smart [Capitalist and Controlled] Cities, ciutats predictibles,
Orwelianes, i al servei del mercat i no de la gent. Si, és una possibilitat, perd
no I'tnica.

Queé ens queda llavors? Esperar una altra revolucié tecnologica que superi
Internet i construir un nou capitalisme sobre ella? Noves jerarquies substi-
tuint les anteriors? Nous Zuckerbergs per Rockefellers?

Lera digital ens ha donat la capacitat de no només accedir més rapida-
ment a continguts, sind poder produir-los de manera ubiqua. Sifa vint anys
hi havia un sol fotograf en una festa de noces, avui hi ha tants fotografs
com a convidats; ens hem convertit en molt poc temps en productors
d’informacid, en certa manera s’ha descentralitzat la produccié d’informa-
cio, i ara la seva rellevancia no depen només d’uns pocs mitjans, sind de la

capacitat de la informacié d’escalar i ser compartida per xarxes d’usuaris.
No han desaparegut ni les televisions, ni els diaris, perd no estan sols.

Fabricacio digital.

Ala decada dels vuitanta s’inventa laimpressié 3D; no és mes que la cons-
truccio per capes d’'un model tridimensional que un ordinador envia mit-
jancant instruccions a una maquina que:

—Diposita materials mitjangant extrusio.
—Afegeix capes de materials i els solidifica amb altres.
—Solidifica materials a través de freqiencies de llum.

En els seus primers anys, laimpressié 3D va estar només a I'abast de pocs
centres de recercailaindustria, ja que I'elevat cost de materials i maquines
les feien simplement inaccessibles per a qualsevol persona, o fins i tot
grup de persones o centres petits i mitjans d’educacié o investigacié. No
obstant aixo, durant la primera decada del segle XXI es donen diversos
fenomens coincidents:

—Apareixen els Fab Labs des del Centre de Bits i Atoms del MIT.

—Arduino neix a Italia com a plataforma de codi obert per a I'electronica.

—El projecte Rep Rap neix al Regne Unit per fer laimpressio 3D accessible
i open source.

—Les xarxes socials com Twitter, Facebook o Youtube neixen i s'incorpo-
ren ales nostres vides.

—Lsmartphone arriba per a ser part de nosaltres.

Noves tecnologies per a nous ciutadans, la participaci¢ digital ja no és
només una cosa de técnics ni de «frikis», és al'abast de qualsevol ciutada.

Al'maig de 2007 s’inaugura el primer Fab Lab de la Uni6 Europea. El Fab Lab
Barcelona neix a I'Institut d’Arquitectura Avancada de Catalunya, com un
projecte tecnologic i social de la ma de Vicente Guallart i Neil Gershenfeld,
director del Centre de Bits i Atoms del MIT. Els Fab Labs sén espais de fabri-
caci6 oberts que pretenen democratitzar I'accés a la fabricacio digital per a
poder passar la transicié d’una societat consumista industrial a una societat
productiva moderna i connectada. Avui en dia hi ha més de 500 Fab Labs a
tot el moén: Lima, Amsterdam, Toquio, Wellington, Nova York, o llocs remots
al'india o Africa. A Barcelona esta en marxa el projecte Fab City, llangat pel
IAAC, el MIT i el Fab Lab Barcelona; Fab City pretén dotar la ciutat de Fab
Labs publics i privats en cada districte (almenys un per cadascun), els quals
permeten I'accés a qualsevol persona a poder fabricar mobles, protesis,
sensors, joguines, i qualsevol objecte usant impressores 3D, talladores la-
ser, fresadores de precisio, o fer servir plataformes en codi obert com Ardui-
no, per poder inventar i innovar en la creacié de solucions individuals i col-
lectives. El projecte esta en marxa, i avui dia hi ha almenys tres Fab Labs
publics (Ateneus de Fabricacio) en els districtes de Ciutat Vella (La Fabrica
del Sol), Les Corts i Nou Barris, a més dels Fab Labs Barcelona i Green Fab
Lab de I'lAAC, hi ha iniciatives privades i comunitaries com el Fab Cafe, El
Taller de Betahaus o Made Maker Space. Es comenga a configurar aixi una
nova forma de fer urbanisme, on el ciutada és creador i productor de solu-
cions complementaries a les industrials, creant un ecosistema que permeti
recuperar la productivitat dins de les ciutats. Encara hi ha reptes entorn
la governabilitat d’aquests nous espais, el seu Us i el seu possible impacte
en la societat, pero no hi ha dubte que s’ha posat en marxa una nova forma
de produir la realitat, on la tecnologia sera un vehicle més perque les socie-
tats decideixin que fer amb elles: o donar tot el poder a la industria i al sec-
tor comercial sota els mateixos canons d’explotacié del passat; o poder
co-crear nous espais i solucions que permetin tenir un urbanisme participa-
tiu real, amb accions locals que tinguin impacte global a través de la xarxa
de manufactura distribuida més gran del mon.

El mén sembla estar reorganitzant, no ho fara només el mercat, ni algorit-
mes, ni ordinadors connectats, seran les persones que defineixin com
volen que sigui, el repte esta en fer-ho real, i de mitjans no en manquen.
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ESA BIC BARCELONA

Rosa Batet, Responsable de serveis d’incubacio de Barcelona Activa

La incubacié d’empreses a Barcelona Activa

Un dels trets clau de la trajectoria de Barcelona Activa és el model d’in-
cubacié d’empreses de recent creacio. Durant gairebé tres decades
s’ha acompanyat en la posada en marxa prop d’un miler d’emprene-
dors que han estat instal-lats als diferents espais municipals on s’acu-
llen projectes nous, com també altres amb més recorregut al mercat.

Amb la posada en marxa d’Almogavers Business Factory, es va apos-
tar per una gestié public-privada per tal de potenciar la col-laboracié
entre les diferents entitats de I'ecosistema local. Es tracta, doncs, d’'una
«incubadora d’incubadores» on s’acullen —sota el paraiglies de les en-
titats- empreses de base tecnologica en estadis inicials.

En aquest sentit, amb I'objectiu de seguir donant passos endavant en
el model d’incubacié municipal, a finals de 2014 es van posar en marxa
dos espais nous per a empreses de recent creacio: I'mStartupBarcelo-
na, un hub d’acceleradores de projectes vinculats a les tecnologies
mobil; i 'ESA BIC Barcelona, la primera incubadora que I'’Agencia Es-
pacial Europea (ESA) instal-la a I'Estat espanyol.

ESA BIC Barcelona

Fa més de 10 anys es va posar en marxa aquesta xarxa de centres
d’incubacié d’empreses que forma part del programa de transferencia
de tecnologia de I'ESA i que ofereix als nous emprenedors suport eco-
nomic i assessorament tecnic i comercial. La incubadora de Barcelona
se suma a deu espais més integrats distribuits a diferents paisos euro-
peus com ara Holanda, Anglaterra, Franga, Alemanya, Belgica o Italia.

L’Ajuntament de Barcelona va presentar la candidatura per acollir
aquest espai a la ciutat conjuntament amb la Universitat Politecnica de
Catalunya/BarcelonaTech (UPC) —a través de Parc UPC-, I'Area Metro-
politana de Barcelona, la Diputacié de Barcelona, el Consell Comarcal
del Baix Llobregat i Caixa Capital Risc —la gestora de capital risc de «la
Caixa».

L'ESA BIC (Business Incubation Centre) Barcelona, gestionada per
Barcelona Activa, esta ubicada a I'edifici RDIT del Parc UPC al Campus
del Baix Llobregat (Castelldefels). Ocupa una superficie de 1.000 m?
distribuits en zones comuns per a les empreses instal-lades, un espai
de coworking amb sis punts de treball i nou moduls d’entre 30 100 m2.

Aquest nou espai s’adrega a empreses de recent creacio amb menys
de cinc anys d’activitat que basin el seu negoci en I'Us de sistemes o
tecnologies espacials per desenvolupar productes, serveis o aplicaci-
ons a altres sectors. Es preveu acollir-hi, fins el 2018, al voltant de
quaranta startups tant locals com internacionals.

El procés de recepcité de candidatures esta obert durant tot I'any. Un
comite -format per membres de la ESA i representants de les diferents

entitats promotores- selecciona periddicament les empreses que s'in-
cuben a I'ESA BIC Barcelona. La convocatoria esta oberta a projectes
innovadors que converteixin la capital catalana en un referent en I'apli-
caci6 de la tecnologia espacial i reforcin el posicionament de la ciutat
com a pol d’atraccié de talent emprenedor.

Actualment hi ha vuit empreses instal-lades i quatre més que han estat
ja aprovades que entraran en les properes setmanes. Els projectes in-
cubats centren la seva activitat entorn als drones, les tecnologies de
comunicacions per satel-lit, processos de compressi¢ de dades o les
energies renovables, entre d’altres ambits. En total, generen més d’una
trentena de llocs de treball directes i operen en el mercat local i interna-
cional.

Les empreses incubades tenen accés al coneixement técnic i cientific
de I'equip de I’Agencia Espacial Europea, aixi com de la Universitat
Politecnica de Catalunya (UPC). També compten amb I'assessorament
expert a nivell empresarial per part de Barcelona Activa.

A més, cada una rep un incentiu economic de fins a 50.000 euros per
desenvolupar el producte o servei, a mesura que assoleixi les fites mar-
cades. Addicionalment, tenen accés al Servei de Finangament em-
presarial que es presta des de I'Oficina d’Atencié a ’'Empresa de I’ Ajun-
tament de Barcelona.

Aixi mateix, per tal de cobrir les necessitats financeres per créixer, les
empreses incubades també poden recorrer al fons especific de 'ESA
per a empreses que fan servir tecnologies de I'espai i participar a fo-
rums d'’inversié que s’organitzen a nivell europeu.

Des de Barcelona Activa tenim I'experiencia d’anys en incubacio i
acompanyament d’empreses i en gestié d’espais. Com a entitat publi-
ca, ens correspon també la feina de connectar la comunitat emprene-
dora i consolidar I'ecosistema local.

Conclusions i perspectives

’ESA BIC Barcelona contribueix a beneficiar I'ecosistema emprenedor
i empresarial, permet donar suport al talent local, posar en valor el co-
neixement cientific-tecnic del territori i genera noves oportunitats tant a
les empreses com a les universitats. |, a més, també situa I'Area Metro-
politana de Barcelona com a punt de referencia a Europa en el desen-
volupament de tecnologies de I'espai aplicades a diferents vessants
productives.

En definitiva, aquests darrers anys, amb la posada en marxa de I'ESA
BIC Barcelona i també de I'mStartupBarcelona, la ciutat ha seguit de-
mostrant la seva aposta per I'emprenedoria i el suport a I’'empresa com
factor determinant del dinamisme economic i d’un mercat de treball
generador d’ocupacio.
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RECULL ESTADISTIC. BARCELONES

Barcelones Provincia Variacié 2013-2014 Pes Barcelonés/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Barcelonés Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 5 311 1,6%
Superficie total (km?) 145,8 7726,5 1,9%
Superficie mitjana municipal (km?) 29,2 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacio Total 2.240.437 2.227.238 5.540.925 5.523.784 -0,6% -0,3% 40,4% 40,3%
Densitat (hab/km?) 15.367 15.276 7 715 -0,6% -0,3% nc nc
Homes 1.074.075 1.066.102 2.711.403 2.699.040 -0,7% -0,5% 39,6% 39,5%
Dones 1.166.362 1.161.136 2.829.522 2.824.744 -0,4% -0,2% 41,2% 41,1%
Poblacié de menys de 16 anys 311.808 312.986 912.434 912.338 0,4% 0,0% 34,2% 34,3%
Poblacié potencialment activa (16-64) 1.473.928 1.453.373 3.659.668 3.620.009 -1,4% -11% 40,3% 40,1%
Poblacié de 65 anys i més 454.701 460.879 968.823 991.437 1,4% 2,3% 46,9% 46,5%
Poblacié ETCA' 2.257.804 2.246.878 5.494.415 5.484.947 -0,5% -0,2% 41,1% 41,0%
Pob. resident a I'estranger 114.406 123.046 158.150 172.270 7,6% 8,9% 72,3% 71,4%
index de dependencia global 52,0 53,2 51,4 52,6 2,4% 2,3% nc nc
index d’envelliment 1458 147,3 106,2 108,7 1,0% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 1.842.461 1.845.020 4.768.935 4794117 0,1% 0,5% 38,6% 38,6%
Nacionalitat estrangera 397.976 382.218 771.990 729.667 -4,0% -5,5% 51,6% 52,4%
Taxa d'estrangeria total 17,8% 17,2% 13,9% 13,2% -0,6pp -0,7pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 13,8% 13,1% 10,9% 10,2% -0,7pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 55.165 53.658 130.670 123.404 -2,1% -5,6% 42,2% 43,5%
Poblacié potencialment activa (16-64) 334173 319.653 623.424 587.923 -4,3% -5,7% 53,6% 54,4%
Poblacié de 65 anys i més 8.638 8.907 17.896 18.340 3,1% 2,5% 48,3% 48,6%
Africa 41.354 40.810 182.327 175111 -1,3% -4,0% 22,7% 23,3%
Amegrica 164.738 139.026 263.237 232.415 -10,2% -11,7% 58,8% 59,8%
Asia 93.381 91.596 119.523 118.403 -1,9% -0,9% 78,1% 77,4%
Europa 108.111 110.388 206.271 203.112 2,1% -1,5% 52,4% 54,3%
Uni6 Europea 87.735 89.446 170.709 167.071 2,0% -2,1% 51,4% 53,5%
Resta del mon 392 398 632 626 1,5% -0,9% 62,0% 63,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 141.901 137.903 301.803 290.171 —-2,8% -3,9% 47,0% 47,5%
Pakistan 35.025 33.161 41.396 39.675 -5,3% -4.2% 84,6% 83,6%
Marroc 29.709 29.315 138.815 133.028 -1,3% -4.2% 21,4% 22,0%
Italia 26.133 26.830 40.545 40.492 2,7% -0,1% 64,5% 66,3%
Xina 26.867 26.755 40.634 41.092 -0,4% 1,1% 66,1% 65,1%
Bolivia 24.167 21.842 40.413 35.884 -9,6% -11,2% 59,8% 60,9%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 82.735 84.215 171.362 175.618 1,8% 2,5% 48,3% 48,0%
Agricultura 34 39 701 736 14,7% 5,0% 4,9% 5,3%
IndUstria 4.454 4.432 18.210 18.480 -0,6% 1,5% 24.5% 24,0%
Construccid 5.211 5.243 13.306 13.656 0,6% 2,6% 39,2% 38,4%
Serveis 73.036 74.501 139.145 142.746 2,0% 2,6% 52,5% 52,2%
Dimensié mitjana 11,6 11,6 10,2 10,2 0,1 0,1 nc nc
Agricultura 6,5 5,6 3,1 32 -1,0 0,1 nc nc
IndUstria 18,7 18,8 15,9 15,9 0,1 0,0 nc nc
Construccié o19) 54 48 48 -0,1 0,0 nc nc
Serveis 11,5 11,6 9,9 10,0 0,1 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 60.722 61.677 118.482 121.287 1,6% 2,4% 51,2% 50,9%
Comerc detall, exc. vehicles motor 13.435 13.592 27.435 27.762 1,2% 1,2% 49,0% 49,0%
Serveis de menjar i begudes 7.607 7.842 15.768 16.423 3,1% 4,2% 48,2% 47,8%
Comerc engros, exc. vehicles motor 6.460 6.513 14,505 14,842 0,8% 2,3% 44.5% 43,9%
Activitats immobiliaries 4.287 4.478 6.843 7.157 4,5% 4,6% 62,6% 62,6%
Activitats juridiques i de comptabilitat 3.982 4,073 6.320 6.492 2,3% 2,1% 63,0% 62,7%
Llars que ocupen personal doméstic 3.867 3.810 4.405 4.357 -1,5% -11% 87,8% 87,4%
Altres activitats de serveis personals 3.352 3.421 6.881 6.997 2,1% 1,7% 48,7% 48,9%
Activitats sanitaries 2.940 2.967 4974 5.057 0,9% 1,7% 59,1% 58,7%
Activitats especialitzades construccié 2.786 2.886 7.780 8.137 3,6% 4,6% 35,8% 35,5%
Educacio 2516 2.587 5.131 5.346 2,8% 4.2% 49,0% 48,4%
Activitats associatives 2.206 2.206 3.137 3.149 0,0% 0,4% 70,3% 70,1%
Construccid d'immobles 2178 2141 5.001 5.022 -1,7% 0,4% 43,6% 42,6%
ransport terrestre i per canonades 2.029 2.004 5.601 5.659 -1,2% 1,0% 36,2% 35,4%
Publicitat i estudis de mercat 1.562 1.626 2.038 2.140 41% 5,0% 76,6% 76,0%
Serveis técnics arquitectura i enginyeria 1515 1.531 2.663 2,747 11% 3,2% 56,9% 55,7%
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RECULL ESTADISTIC. BARCELONES (continuacic)

Barcelones Provincia Variaci¢ 2013-2014 Pes Barcelones/ Provincia
2013 2014 2013 2014  Barcelonés Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 1.093.384 1.119.614 2.107.805 2.172.556 2,4% 3,1% 51,9% 51,5%
Assalariats 951.520 973.604 1.740.734 1.796.346 2,3% 3,2% 54,7% 54.2%
Autonoms 141.864 146.010 367.071 376.210 2,9% 2,5% 38,6% 38,8%
15 Principals sectors d’activitat 718.468 738.192 1.297.698 1.341.657 2,7% 3,4% 55,4% 55,0%
Comerg detall, exc. vehicles motor 115.618 117.442 233.548 238.846 1,6% 2,3% 49,5% 49,2%
Activitats sanitaries 80.293 82.208 129.066 132.536 2,4% 2,1% 62,2% 62,0%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 81.653 82.091 118.982 120.686 0,5% 1,4% 68,6% 68,0%
Educacié 69.512 71.328 117.493 121.241 2,6% 3,2% 59,2% 58,8%
Serveis de menjar i begudes 64.137 66.464 123.638 130.330 3,6% 54% 51,9% 51,0%
Comerg engros, exc. vehicles motor 62.491 63.074 146.492 149.933 0,9% 2,3% 42,7% 42,1%
Serveis a edificis i de jardineria 39.545 39.689 71.271 72.512 0,4% 1,7% 55,5% 54,7%
Activitats administratives d'oficina 31.491 34.812 43.986 48.577 10,5% 10,4% 71,6% 71,7%
Transport terrestre i per canonades 34.657 34.593 69.470 70.033 -0,2% 0,8% 49,9% 49,4%
Serveis de tecnologies de la informacio 25.766 30.112 36.845 41,936 16,9% 13,8% 69,9% 71,8%
Activitats juridiques i de comptabilitat 28.603 28.844 44563 45.706 0,8% 2,6% 64,2% 63,1%
Activitats especialitzades construccio 24.695 24.968 71.497 73.258 1,1% 2,5% 34,5% 34,1%
Medliaci6 financera 24.702 23.004 31.763 29.984 -6,9% -5,6% 77,8% 76,7%
Activitats relacionades amb 'ocupacio 17.017 20.509 20.343 25.535 20,5% 25,5% 83,7% 80,3%
Altres activitats de serveis personals 18.288 19.064 38.741 40.544 42% 47% 47,2% 47,0%
Agricultura 4“7 427 7.791 7.953 2,4% 2,1% 5,4% 5,4%
Industria 91.864 92.009 322.253 325.967 0,2% 1,2% 28,5% 28,2%
Construccio 40.161 40.275 106.461 109.055 0,3% 2,4% 37,7% 36,9%
Serveis 960.942 986.903 1.671.300 1.729.581 2,1% 3,5% 57,5% 57,1%
Sectors clau 326.698 329.467 768.202 783.540 0,8% 2,0% 42,5% 42,0%
Sectors estratégics 244938 257.406 360.001 381.910 51% 6,1% 68,0% 67,4%
Sectors impulsors 246.740 252.497 490.650 508.021 2,3% 3,5% 50,3% 49,7%
Sectors independents 275.008 279.873 488.952 499.085 1,8% 2,1% 56,2% 56,1%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 86.902 92.845 177.211 184.345 6,8% 4,0% 49,0% 50,4%
Ind. Tecnologia alta 8.958 9.085 23.565 23.986 1,4% 1,8% 38,0% 37,9%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 32.657 34.014 89.505 90.916 4.2% 1,6% 36,5% 37,4%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 10.930 10.321 66.410 67.208 -5,6% 1,2% 16,5% 15,4%
Ind. Tecnologia baixa 17.550 17.218 89.317 90.298 -1,9% 1,1% 19,6% 19,1%
Serveis basats en el coneixement 455.559 468.938 688.856 714.955 2,9% 3,8% 66,1% 65,6%
Serveis de tecnologia alta-punta 45.287 49.746 64.141 69.443 9,8% 8,3% 70,6% 71,6%
Serveis no basats en el coneixement 383.756 392.458 696.474 719.531 2,3% 3,5% 55,2% 54,5%
Aturats registrats 169.587 156.255 463.474 422.935 -7,9% -8,7% 36,6% 36,9%
Homes 86.941 78.335 231.757 205.244 -9,9% -11,4% 37,5% 38,2%
Dones 82.646 77.920 231.717 217.691 -5,7% -6,1% 35,7% 35,8%
Nacionals 135.639 127.637 382.433 351.939 -5,9% -8,0% 35,5% 36,3%
Estrangers 33.948 28.618 81.041 70.996 -15,7% -12,4% 41,9% 40,3%
Agricultura 825 833 4862 5.023 1,0% 3,3% 17,0% 16,6%
Industria 18.335 16.125 71.217 61.622 -12,1% -13,5% 25,7% 26,2%
Construccio 20.665 16.997 60.377 48.573 -17,7% -19,6% 34,2% 35,0%
Serveis 122.281 114.509 303.966 283.562 -6,4% —6,7% 40,2% 40,4%
Sense ocupacié anterior 7.481 7791 23.052 24.155 41% 4.8% 32,5% 32,3%
Poblacié activa local estimada 1.164.319 1.154.415 2.892.231 2.872.380 -0,9% -0,7% 40,3% 39,9%
Taxa d'atur registrat estimada 14,6% 13,5% 16,0% 14,7% -1,0pp -1,3pp nc nc
Homes 14,2% 13,0% 15,0% 13,6% -1,1pp -1,4pp nc nc
Dones 15,0% 14,1% 17,2% 16,0% -1,0pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 888.380 975.634 1.619.436 1.829.394 9,8% 13,0% 54,9% 53,3%
Beneficiaris de prestacions 104.458 90.377 283.795 240.411 -13,5% -15,3% 36,8% 37,6%
Taxa Cobertura Prestacions 64,4% 60,9% 64,4% 60,3% -3,6pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita' 18.340 18.559 15.563 15.705 1,2% 0,9% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 34,1% 32,5% 36,8% 36,0% -1,6pp -0,8pp nc nc
Llits hospitalaris per 1.000 hab. 6,4 6,4 49 49 -0,3% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75' 67 66 86 84 -1,1% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,8 0,8 0,9 0,9 4,0% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Pressupostos municipals: Ingressos 2.606.579 3.131.171 5.936.266 6.547.186 20,1% 10,3% 43,9% 47,8%
Pressupostos municipals: Despeses 2.586.676 3.130.995 5.899.657 6.533.096 21,0% 10,7% 43,8% 47,9%
Deute viu municipal’ 1.523.121 1.478.718 3.616.472 3.592.929 -2,9% -0,7% 42,1% 41,2%

1. Dades dels anys 2012 2013. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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BERGUEDA

La comarca del Bergueda' esta integrada per 31 municipis, 30 pertanyen a la provincia de Barcelona
i1 alade Lleida. Berga n’és la capital. La seva superficie és de 1.185,2 km? (de 1.129 km? si s’exclou
el municipi que pertany a la provincia de Lleida, el 14,6% de la superficie de la provincia de Barcelona).

«El Bergueda és la comarca que perd més poblacio el 2014»

El Bergueda, amb 39.823 habitants, és la comarca menys poblada, i tan sols representa el 0,7% de
la poblacié provincial. La seva poblacié es redueix per cinque any consecutiu, aquest cop un 1,3%,
la disminucié més alta de la provincia. Aquesta disminucié contrasta amb I'increment mitja anual de
I’1% registrat I'Gltima decada (2000-2009). La poblacié estacional mitjana estimada de I’'any 2013, és
a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perqué hi resideixen, hi treballen, hi estudien
0 perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de temps (vacances, estiueig,
caps de setmana, etc.) és de 42.490, un 105,3% de la poblacio resident d’aquest any.

Amb 35,3 hab./km? el Bergueda és la comarca amb menor densitat de poblacié. El 41,3% (16.456)
de la poblaci¢ resideix a Berga, seguit per Gironella (12,5%, 4.987) i Puig-reig (10,6%, 4.207). La
poblacié disminueix en vint-i-quatre dels trenta municipis, destacant les reduccions de Berga (-153),
Baga (-74) i Puig-reig (-57).

Per edats no es constaten grans canvis respecte I'any anterior: el 14% de la poblacié comarcal té
menys de 16 anys (percentatge inferior al 16,5% provincial) i el 23,4% té 65 anys 0 més (superior al
17,9% provincial). La poblacié en edat de treballar agrupa el 62,6% de la poblacio, (inferior al 65,5%
provincial). La relacié entre la poblacid més gran i la més jove (o index d’envelliment) continua
augmentant durant el 2014, situant-se en 167,9, la més elevada de les onze comarques barcelonines,
gairebé 60 punts per damunt la mitjana provincial (108,7).

’escenari mitja projectat per I'ldescat pel 2024 (vegeu grafic 2) indica que el Bergueda perdra gairebé
un 4% de la seva poblacio actual, la major disminucid de les onze comarques barcelonines. Aquesta
reduccio sera, a grans trets, resultat de la pérdua de poblacié jove i adulta (amb I'excepcié dels joves
de 10 a 19 anys), i increment de la d’edats més avangades.

El18,2% (3.284) de la poblacié berguedana és estrangera, el valor més baix de la provinciainotablement
inferior a la mitjana provincial (13,2%). La poblacié nouvinguda disminueix per cinqué any consecutiu
(-4,9%), fet que contrasta amb la tendéncia alcista de la darrera década (2000-2009), en qué es
registra un creixement mitja anual del 30%. El 75% de la poblacié estrangera té entre 16 i 64 anys,
catorze punts per sobre del 61,5% de la poblacié autdoctona. El 66,8% és extracomunitaria. Les
principals nacionalitats sén la marroquina (37,6%), romanesa (22,5%), equatoriana (4,6%), polonesa
(4,1%) i colombiana (3%). Destaca la reduccid de poblacid colombiana (-25,8%) i equatoriana
(-20,6%). Hi ha 745 berguedans residents a I'estranger, un 7,3% més que el 2013 i un 1,9% sobre el
total de poblacié comarcal.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Bergueda va
caure un 0,5% I'any 2013, la mateixa reduccié que la mitjana catalana (-0,5%) i molt inferior a la de
I'any 2012 (-2,1%). Els resultats del 2013 reflecteixen les pérdues de la construccié (-7,2%) i els
serveis (-0,2%) i els avencos del primari (5,1%) i la indUstria (0,6%). Amb aquesta caiguda, el canvi
total de la crisi 2007-13 situa la reduccio del VAB comarcal en el -9,6%, una davallada forga superior
a la mitjana catalana (-4,9).

1. L’analisi de la comarca del Bergueda es realitza sobre la base dels 30 municipis pertanyents a la provincia de Barcelona, el
municipi corresponent a la provincia de Lleida (Gésol) no s’ha comptabilitzat en les estadistiques d’aquest Informe. Per a més
detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)

e=ms Bergueda e Provincia de Barcelona

3,0
2,5
> P /\
1,57
1,0 1
0,5 7
0,0
0,5 \
=1 ‘0 Ny
By N —
-2,0 . . . . . . . . .
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Font: Programa Hermes en base a dades del padré d’habitants de I'INE
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«Per primer cop en sis anys, el Bergueda registra un increment de I'ocupacio, del 2,1%»

El nombre d’empreses a la comarca a final de 2014 és de 1.285, el 0,7% del total provincial. La
variacio interanual mostra un lleuger augment de I'1,1%, el més moderat de la provincia, pero que
representa un canvi en la tendéncia decreixent iniciada el 2008. El Bergueda és la comarca amb un
major pes de la microempresa (83,4%). Es, alhora, la comarca amb menor pes de la petita i mitjana
empresa (15,4% i 1% respectivament). La gran empresa representa el 0,2% del total. La dimensio
mitjana empresarial és de 5,3 treballadors, la més baixa entre les comarques barcelonines, molt per
sota del 10,2% del conjunt provincial.

El 15,2% de les empreses son industrials, valor superior al del conjunt provincial (10,5%), com també
ho és la construccié (10% a la comarca i 7,8% a la provincia) i, en menor mesura, I'agricultura (3,6% a
la comarca i 0,4% a la provincia). Per contra, el pes dels serveis (71,2%) és inferior al provincial (81,3%).
En termes absoluts, destaca I'augment de les empreses industrials (14), mentre que els serveis ha estat
I’Unic sector que ha registrat perdues (-5). Berga aplega el 41,8% de les empreses i Gironella I'11,3%.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balancos Ibérics), el 2013 set empreses varen
facturar més de deu milions d’euros: Montajes Rus (reparacié i muntatge d’equips de mineria i de
plantes industrials), Catalana de Pinsos (Comerg de cereals i aliments per a animals), Ballus
(comercialitzacié de combustibles), Serradora Boix (fabricacié d’envasos i embalatges de fusta),
Cedinsa Conservacio (explotacio, conservacié i manteniment d’infraestructures), Pasquina
(construccio¢ de carreteres, reparacio i demolicid d’immobles) i Comercial Peralba (comerg de ferreria,
fontaneria i calefaccio). Només el 20% de les 200 primeres empreses realitzen activitat exportadora,
el percentatge més baix entre les onze comarques barcelonines.

El 2014 tanca amb 10.2511 ocupats, un 2,1% més que I'any anterior, sent la tercera comarca amb
un creixement més moderat i la darrera en nombre d’ocupats. Aquest augment trenca amb la
tendencia reduccionista dels darrers sis anys, i s’explica en major mesura per I'augment del treball
assalariat (2,7%) que d’autonom (0,9%). El Bergueda és la comarca amb més assalariats ocupats a
la microempresa (31,1%) i petita empresa (46,9%). En canvi, és la que compta amb menys proporcié
d’assalariats a la mitjana (13,6%) i gran empresa (8,3%). En termes absoluts, mostren un augment del
nombre d’assalariats la gran empresa (296) i la microempresa (131), mentre que registren perdues la
petita (-122) i mitjana empresa (-127).

La industria aplega el 19,2% dels llocs de treball de la comarca, percentatge superior al 15% de
la provincia. Cal destacar que el Bergueda lidera el pes de I'ocupacio a la construccié (11,7% a la
comarca i 5% a la provincia) i I'agricultura (5,7% a la comarca i 0,4% a la provincia). En canvi,
I’'ocupacio als serveis (63,4%) esta molt per sota de la mitjana provincial (79,6%). Interanualment, la
industria és el sector que registra un major increment en el nombre d’ocupats (6,2%), seguit per la
construccio (6,1%) i 'agricultura (3,5%), mentre que el sector serveis es manté.

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats destaca I'increment en les activitats relacionades
amb I'ocupacio (16,2%) i 'educacio (14,1%). Per contra, les cinc Uniques reduccions es produeixen
al comercg al detall (-9,7%), comer¢ a I'engros (-7,3%), transport terrestre i per canonades (—6,9%),
administracio publica (-1,4%) i serveis de menjar i begudes (-0,8%). En termes absoluts i considerant
tots els subsectors (vegeu grafics 5 i 6), els augments més significatius es donen en les activitats
especialitzades en la construccio (63), educacio (55), activitats relacionades amb I'ocupacio (50) i
serveis a edificis i de jardineria (29), mentre que les majors pérdues es produeixen en el comerg al
detall (-122), comerg a I’engros (-26), transport terrestre i per canonades (—22) i activitats esportives
i d’entreteniment (—13).

Els tres municipis més grans de la comarca ofereixen el 67,7% de I'ocupacio: Berga (45,1%), Puig-
reig (12,8%) i Gironella (9,8%). Interanualment, i en termes absoluts, incrementen notablement
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Taxes de variaci6 interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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I’ocupacio Berga (148), Gironella (66) i Cercs (64), mentre que destaca la reduccio registrada a Baga
(-154).

El 36,5% de la poblacié assalariada esta ocupada dintre de I’economia del coneixement, sent la
quarta comarca amb menor pes d’assalariats dintre d’aquest gran grup. Dintre d’aquest gran grup,
els serveis basats en el coneixement representen el 34,5% experimentant un increment del 4,6%.
També dintre de 'economia del coneixement, el 2,7% de I'ocupacié assalariada de la comarca
pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de
tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia alta-punta), representant el pes més baix d’aquest
conjunt a la provincia.

L'analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva de la comarca mostra que el
Bergueda presenta una estructura economica complexa, caracteritzada per la forga dels sectors
impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador pero poca capacitat de ser arrossegats i que,
amb el 35,1% del total, superen en 12 punts la mitjana provincial (23,4%). Els sectors clau, amb un
elevat efecte arrossegador o de dispersiod sobre altres sectors i una alta capacitat de ser arrossegats
o d’absorcio per altres sectors, també tenen una major presencia relativa a la comarca (40,4%) que
a la provincia (36,1%). Els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres
sectors perd no d’arrossegament, amb el 9,5% tenen un pes menor que al conjunt provincial (17,6%);
com els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament, amb el 14,6%
ala comarcaiel 23% a la provincia.

«Com el 2013, el Bergueda torna a liderar la reduccié de I’atur en termes relatius»

Afinal de 2014 hiha 2.778 persones a I'atur, el 0,7% de 'atur provincial. La taxa d’atur és del 14,2%,
la segona més baixa de la provincia, més de dos punts menor que un any abans i semblant al 14,7%
del conjunt provincial. El Bergueda lidera la reduccié relativa de I'atur amb una disminucio del 14,6%
(474 persones), per damunt de la reducciod provincial (=8,7%). Aquesta disminucié més que dobla la
produida el 2013 (-6,4%) i contrasta amb els importants increments del 2011 (16,6%) i 2012 (10,5%).

D’entre els municipis (vegeu mapes) amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal, sobresurten
Vilada (17%), La Pobla de Lillet (16,6%) i Berga (16,1%). Per contra, entre els municipis amb la taxa
més baixa es troben Castellar del Riu (5%), Saldes (7,3%), Avia (9,5%) i Casserres (12%). L'atur es
redueix en vint-i-dos dels trenta municipis, entre els que destaquen: Guardiola de Bergueda (-21,6%),
Avia (-15,7%), Berga (-14,1%), Gironella (-13,4%) i Puig-Reig (-7,8%). Els municipis que han
incrementat I'atur ho han fet amb valors poc rellevants.

L'atur es reparteix per igual entre homes i dones. La taxa d’atur masculina és del 12,5%, clarament
per sota de la femenina (16,3%). Per grups d’edat, el 6,3% dels aturats té menys de 25 anys, el 40%
té entre 25 i 44 anys, el valor més baix de la provincia i el 53,7% en té més de 45, el valor més elevat.
Interanualment, I’atur disminueix en tots els grups d’edat: un —-12,3% entre els menors de 25 anys, un
-20,2% entre els de 25 a 45 anys i un —10,1% entre els majors de 45 anys. Per grans sectors
d’activitat, el 59,1% dels aturats pertanyen al sector serveis, el 14,7% al sector de la construccio (el
percentatge més alt de la provincia), el 18% al sector industrial i el 2% al sector agricola. El 6,2%
restant son aturats sense ocupacié anterior (SOA). Interanualment, I'atur disminueix a la construccio
(-30,2%), la industria (-20,6%), i als serveis (-9,6%), en tots tres casos les disminucions més
pronunciades de la provincia. En canvi, I'atur augmenta a 'agricultura (12%), el major increment
comarcal.

L'atur registrat disminueix en tots els nivells formatius, destacant les reduccions entre els universitaris
primer cicle (-26,4%), tecnics-professionals superiors (-26,2%) i estudis primaris complets (-23,9%).
El gruix de I'atur es concentra en el grup amb educacioé general (66,2%). L'atur entre els ciutadans
estrangers disminueix un 11%, i situa la xifra en 439 aturats, el 15,8% de I’atur comarcal. L’atur entre

A INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINGIA DE BARCELONA






els aturats nacionals es redueix un 15,2%, la major caiguda comarcal, i situa la xifra en 2.339
aturats.

A final del 2014 hi ha concedides 1.642 prestacions per desocupacio, un 19,9% menys que I'any
anterior. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de
cobertura, baixa 3,5 punts percentuals, del 66,5% el 2013 al 63% el 2014 (taxa per sobre de la taxa
provincial del 60,3%). El 40,4% soén contributives, el 51,2% assistencials i el 8,4% de renda activa
d’insercio.

Durant el 2014 se signen 9.018 contractes laborals, un 4,7% més que I'any anterior. La contractacio
augmenta en tots els grups d’edat, especialment entre els majors de 45 anys, amb un increment del
15%. La contractacié masculina repunta un 16,4%, mentre que la femenina cau un 5,8%. El pes de
la contractacié femenina és del 47,3%. La contractacié temporal s’incrementa un 4% i la indefinida
un 12,5%. Els contractes temporals continuen representant el 90,8% del total.

El turisme a la comarca del Bergueda durant el 2014 esta marcat pel continuat creixement de la seva
oferta d’allotjament turistic que per quart any consecutiu augmenta el nombre de places d’allotjament
disponibles a la comarca. Les seves caracteristiques geografiques fan d’aquesta comarca un territori
turistic molt diferent respecte a la resta de les comarques de la provincia. El Bergueda és un territori
que combina practiques turistiques d’ambit rural (similars a les veines Bages i Osona), amb activitats
tipiques de I’entorn de muntanya. El Bergueda forma part de la marca turistica Pirineus.

Els indicadors d’oferta turistica per al 2014 (quadre 1) marquen un creixement molt important en el
nombre de les places de camping, que per aquest any sén de 7.917 places (4,1% més que 'any
anterior) i en el nombre de places d’establiments de turisme rural que per al 2014 sén de 1.343 llits.
Per contra, hi ha una lleu reestructuracié de la planta hotelera, amb un descens imperceptible de
0,6% respecte I'any 2013. Enguany, en I'apartat de la demanda, no es pot analitzar I’evolucio
hotelera per la falta de dades oficials disponibles, pel que I'analisi es centra en els allotjiaments de
turisme rural i campings. Els establiments de turisme rural han tingut un increment del 4,9% en el
nombre de viatgers i un 1,9% en les pernoctacions que aquests han generat durant la seva estada.
D’altra banda, els campings han sobrepassat la barrera dels cent mi viatgers. En concret, el 2014,
van haver-hi 105.135 viatgers allotjats en els campings del Bergueda, aixo és un 6,0% més que 'any
anterior. En pernoctacions, els campings van generar 281.465 estades, amb un increment interanual
del 5,5%. La variable ocupacié varia segons la tipologia. Aixi, tot i I'excel-lent nivell d’ocupacié dels
campings de la comarca (56,9%), deu punts per sobre de la mitjana provincial, s’identifica un retrocés
del 4% respecte I'any anterior. Per contra I’ocupacio en els establiments de turisme rural ha tingut
una evolucio interanual positiva del 0,8%.

Enrelaci¢ a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 4,1% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre
que les despeses ho fan en un 3,6%. Per habitant, les despeses suposen 1.730 euros, amb 326
euros de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 1.441 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a Ill del pressupost d’ingressos) representen
1.091 euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), en linia amb les xifres dels anys anteriors.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la
mitjana provincial (676 euros) en els municipis de Castellar de n’Hug (1.080), La Pobla de Lillet (1.155)
i Berga (1.768), entre d’altres. Per sota de la mitjana provincial destaquen Figols (195), LEspunyola
(273) i Castell de I'Areny (298).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Bergueda, 2010-2014

emme 2010 css 2011 s 2012 2013 2014
3.800
3.600
’
3.300 77L
3.000 S
2.800 —
2.600 T T T T T T T T T T T
Gen Feb Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Oct Nov Des
Font: Programa Hermes, en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio
Indicadors de I’activitat turistica al Bergueda, 2013 i 2014 Quadre 1
Bergueda Prov. Barcelona*
2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 1.241 1.234 -06 63.619 63.736 0,2
Places en campings 7.602 7917 41 43993 43998 00
Places en establiments de turisme rural 1.265 7917 6,2 4.633 4797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 44.440 ns - 3004120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings 99.173  106.135 -6,0 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural 26.572 27.871 -49 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 66.535 ns - 9526850  9.549.384 02
Nombre de pernoctacions en campings 206.675  281.465 55  9526.850 2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural 78.128 79.634 19 220.839 251,078 13,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 17,7 ns - 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 60,9 56,9 -4,0pp 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 21,2 22,0 0,8pp 19,2 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
Bergueda M Provincia Bergueca M Provincia
2.000 1.200
1.800
1,600 1000 +—
1.400 80 |
1.200
10 —mm 600 +—
80
0l 400 +—
L — o |
200 — ]
0 || 0 ‘ ‘ ‘
Inversio Despeses Ingressos Corrents 2011 2012 2013 2014
/ habitant / habitant / habitant
Font: Web del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas Font: Web del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas

BERGUEDA > Cambra de Comerc de Barcelona | 113




En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 3 i es descriuen a la pagina seglent.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL BERGUEDA

Clusteritzacio6 del sector agroalimentari del Bergueda

El sector agroalimentari és un dels principals de la comarca, respon a
logiques endogenes i és resilient a les oscil-lacions de I'economia.
Aquest projecte vol crear economies d’escala per la defensa dels inte-
ressos professionals col-lectius aixi com endegar politiques i actuacions
d’interes comu per als seus associats. En les linies d’actuacio hi figuren,
entre altres, planificar estrategicament vies de desenvolupament futur
del sector i fomentar sinergies entre empreses de I'associacié i amb
altres entitats; impulsar la recerca i el desenvolupament tecnologic; as-
sessorar els membres sobre les oportunitats d’innovacio; i potenciar els
intercanvis cientifics-tecnics. [+]

Impuls del sector téxtil-sanitari a la comarca

El textil és un sector amb tradicio al Bergueda. Malgrat les successives
crisis, avui ocupa prop de 400 persones i a la comarca segueix ha-
vent-hi un estoc important de persones formades en temes especifics
de la cadena de producci6. L’Associacié Empresarial del Textil Me-
dic-Sanitari del Bergueda (MESAB) té per objectius incorporar innova-
cié tecnologica a les empreses del sector perqué esdevinguin més
competitives i promoure la fabricacié de nous productes per a Us medic
i sanitari. [+]

Pla de marqueting de turisme del Bergueda

El Pla de marqueting de turisme del Bergueda reorienta els planteja-
ments en materia de marqueting i promocié turistica a la comarca. Les
actuacions a realitzar inclouen crear i implantar una nova marca, avan-
car en I'especialitzacié dels productes prioritaris, la promocié i la co-
mercialitzacié tant online com offline. Fruit del desplegament del pla,
més enlla del propi sector, s’ha constituit la taula de treball per la crea-
ci6 d’un marca multisectorial al Bergueda amb I'objectiu de millora de
la notorietat, imatge i posicionament global territorial. [+]

Dinamitzacié comercial comarcal

Per tal de contribuir a la planificacié comercial del Bergueda es pretén
realitzar un treball coordinat amb les entitats que agrupen els botiguers
i comerciants de la comarca. L’agencia ofereix suport tecnic i assesso-
rament als ens locals en la gestio i organitzacié de fires, mercats i esde-
veniments locals com una excel-lent oportunitat per presentar I'oferta
turistica, gastronomica i comercial del territori. Un dels objectius al su-
port municipal al comerg és comptar amb un pla de dinamitzacié co-
mercial comarcal. [+]

Emprenedoria

El foment de I'esperit emprenedor i la cultura d’empresa és un element
clau de creixement i ocupacié. En aquest sentit es despleguen progra-
mes d’acompanyament i suport a les persones emprenedores per de-
senvolupar la seva idea de negoci, aixi com diferents accions centrades
en la sensibilitzacié de la cultura emprenedora a primaria, secundaria i
programes ocupacionals; aixi com I'estimul de les idees i I'esperit em-
prenedor via concurs i I'escola d’estiu per a persones emprenedores
que facilita I'intercanvi amb empresaris i empreses. [+]

Gestio del talent

Aquest projecte pretén fer aflorar el talent de les persones del territori.
Es desplega a través d’un ventall ampli de politiques per tal de donar
resposta a la diversitat de necessitats existents. La gestio del talent im-
plica mesures educatives, socials i culturals que passen per la interna-

cionalitzacié de I'emprenedoria, I'impuls de noves arees de formacio
estrategiques o I'ajuda als sectors d’activitat amb el suport dels centres
tecnologics i de recerca universitaris. Actualment s’ha efectuat I'orien-
tacié de I'oferta formativa comarcal cap a sectors estrategics amb la
incorporacié de nous cicles formatius de grau mitja i superior i formacié
dual en empreses. [+]

Centre de formacié en gesti6 energética a Cercs

La politica de cohesio de la UE 2014-2020 i les estrategies de recerca i
innovacié per a I'especialitzacio intel-ligent RIS3 assenyalen com un
dels elements clau I'estalvi i I'eficiencia energetica. S’analitza la viabilitat
de crear un centre formatiu en gesti¢ forestal i energéetica a I'espai del
Centre d’Empreses de Cercs que ha de servir per comptar amb perso-
nal format en aquest sector i, ala vegada, es planteja un possible PECT
a I'espai de la Central Termica de Cercs al voltant de la creacié d’'una
prova pilot-assaig d’energies alternatives que afavoreixi I'inversié en
R+D+I en I'ambit del sector energeétic i la consequent retencio i atraccio
de talent. [+]

Espai de 'ocupacio

L’Agencia de Desenvolupament del Bergueda pretén impulsar un espai
comarcal per I'ocupacié de manera coordinada i compartida amb tots
els agents que treballen en la intermediacié laboral. A partir d’aquest
espai Unic es vol donar maxima cobertura horaria per atendre les ne-
cessitats d’empreses i persones usuaries i d’aquesta manera assolir
també una major col-laboracio territorial. Aquest espai es vol dissenyar,
planificar i implementar a partir d’un pla d’accié unic, comarcal i con-
certat, de manera que esdevingui el referent en aquesta matéeria per al
Bergueda. S’ha treballat un conveni de col-laboracio entre I’Associa-
cié Comarcal d’Empresaris, la Cambra de Comerg de Barcelona, I'As-
sociacié d’Hostaleria i Turisme i la mateixa Agencia que estableix un
protocol de funcionament per tal d’impulsar mesures de suport en
I’ambit ocupacional i empresarial a la comarca i, més concretament,
facilitant un Unic circuit en la gesti¢ d’ofertes laborals. [+]

Impuls de projectes tractors territorials

Les noves politiques de concertacio territorial i de planificacié concur-
rent sorgides amb la creacié de I'’Agéncia de Desenvolupament, en el
marc de I'Oficina de Gesti¢ Estrategica, representa un element clau
per articular projectes tractors de caracter supralocal que fins ara
restaven en estat latent: embassament de La Baells, via verda del Lio-
bregat, EIN Riera de Merles, Coll de Pal, patrimoni miner, geologic i
paleontologic o Santuari de Queralt. La finalitat és I'aixecament de
projectes generadors d’activitat economica i ocupacié mitjangant
la redacci6 i implementacié a curt i mig termini dels seus plans direc-
tors. [+]

Circuit de Gestio Integral

L’Agencia pretén crear una eina software tipus CRM amb I'objectiu de
gestionar de forma integral la informacié d’empreses i usuaris de I'enti-
tat. La seva posada en funcionament permetra establir un nou protocol
intern de comunicacié que facilitara, d’'una banda, I'establiment d’inter-
connexions més fluides entre els diferents serveis de I’Agencia i, de I'al-
tra, facilitar I'intercanvi de dades i informacions per tal de poder-les
treballar de forma conjunta, unitaria i integral, amb I'objectiu final de
millorar i optimitzar la seva gestié i donar resposta amb un alt nivell d’efi-
ciencia. [+]
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ESTUDI DEL SENDERISME COM ACTIVITAT TURISTICA PEL DESENVOLUPAMENT ECONOMIC

Josep Maria Raya, Tecnocampus-UPF

’actual potencialitat del turisme esportiu i, més contretament, el rela-
cionat amb el medi natural és, si més no, un fet indiscutible entre les
destinacions turistiques. En particular, el senderisme és el segment de
turisme esportiu dins del medi natural amb més practicants arreu dels
paisos europeus. Prova d’aquest fet en sén els nimeros que propor-
ciona I'Observatori Europeu Leader, segons el qual hi ha 3 milions de
senderistes a Italia, 10 milions a Regne Unit, i practiquen senderisme un
30% dels suecs. Aquest estudi pretén avaluar economicament I'activi-
tat del senderisme a través del calcul de I'impacte economic i I'obtencid
de la seva rendibilitat social a partir de I’Analisi Cost-Benefici (ACB) de
la inversio en senderisme. A més a més, es pretén delimitar el fenomen
del senderisme com a producte turistic i establir un perfil d’individus
que practiquen aquesta activitat, com a part dels objectius principals.
"estudi de camp s’ha centrat en la comarca del Bergueda durant els
anys 2014 i 2015 i hi ha participat el Grup de Recerca Aplicada en
Benestar Economic i Turisme (GRABET), I’Agéncia de Desenvolupa-
ment Economic del Bergueda i el Laboratori de Turisme de la Diputacio
de Barcelona.

Pel que fa a la definicio empirica de I'activitat del senderisme, la recerca
en la literatura cientifica ens permet dir que «es tracta d’aquella activitat
esportiva no competitiva, que es desenvolupa en camins senyalitzats i
catalogats, preferentment tradicionals, localitzats en el medi natural.
L’activitat es desenvolupa per qualsevol tipus de cami referent a la seva
dificultat i duracié i no és necessari la utilitzacié d’un material en con-
cret, exceptuant les raquetes de neu en el cas de practicar senderisme
sobre terreny nevat. L'activitat busca acostar la persona al medi natural
i al coneixement de la zona, recuperant el sistema de vies de comuni-
cacio preindustrials».

En el treball de camp s’han realitzat 695 enquestes valides (392 a tem-
porada alta i 303 a temporada baixa) mitjangant un mostreig estratificat
per temporada, tipus de sender (cami o travessa) i localitzacié (Pedra-
forca, Queralt, Font Freda i els Empedrats) i aleatori simple dins de ca-
dascuna de les combinacions possibles d’aquests tres elements. Amb
els resultats d’aquest treball de camp es pot definir el perfil del sende-
rista del Bergueda. La gran majoria de persones que practiquen sen-
derisme el practiquen dins la xarxa de senders. EI 93% dels senderistes
provenen de Catalunya, I'edat mitjana és de 40 anys, mentre que el
perfil socioeconomic és el d’una persona amb estudis universitaris
(52,24%), laboralment activa (75,43%) i amb un contracte indefinit
(71,07%) al sector serveis. Un 52,46% son excursionistes (no pernoc-
ten a la comarca) i del 47,54% que si efectuen pernoctacions, podem
destacar que la mitjana de nits pernoctades a la comarca es de 3,51
nits (4,54 a temporada alta i 2,29 nits a temporada baixa) i que el cam-
ping és I'establiment turistic preferit d’allotiament a la comarca (28% de
les observacions).

Les dades obtingudes a través d’enquestes es poden utilitzar per a
I'obtencié de I'impacte economic que realitza el senderisme sobre el
territori on es desenvolupa a través de les taules input-output. L'impac-
te directe, que mesura I'efecte sobre I'activitat d’'un sector en haver
d’ajustar, en primera instancia, la seva produccié per satisfer els nous

nivells de demanda final, és de 5.129.075,21 euros. Aquest impacte
procedeix dels sectors de serveis de comerg i serveis d’hostaleria.
Limpacte indirecte mesura, per contra, els ajustos en els nivells de
produccié de tots els sectors en resposta a les noves demandes d’in-
puts que sén necessaries per poder acomodar el nivell de produccid
dels sectors en qué originariament recau la nova demanda final. Final-
ment, I'efecte induit és I'impacte que el creixement de rendes exerceix,
via demanda, sobre els nivells d’activitat. La suma de I'impacte directe
més l'indirecte i induit ens permet obtenir un impacte total de
8.280.124,09 euros de produccié, 4.541.893,25 euros de valor afegit i
93 llocs de treball a temps complert. Un aspecte important a I’hora
d’avaluar I'impacte economic és el multiplicador utilitzat per a calcular
aquest impacte economic (nUmero pel qual es multiplica la despesa
directa observada per obtenir I'impacte economic total). Els estudis de
senderisme consultats obtenen multiplicadors entre 1,51 1,74. El multi-
plicador total de la produccié de I'activitat senderistica al Bergueda és
d’1,71 que es situa a la part alta de I'interval anterior.

Finalment, es presenta, per primera vegada, una analisi cost-benefici
de la inversio en senderisme. L'analisi cost-benefici consisteix en
quantificar, en termes monetaris, els beneficis i els costos que compor-
ta sobre el conjunt de la societat una determinada actuacié. Si en
'impacte economic només es mesura la part economica que genera
el senderisme, en I'analisi cost-benefici es mesuren altres beneficis
que el senderisme genera a la societat (el seu impacte en la millora de
la salut o el plaer de caminar). El seu principal problema rau en les difi-
cultats per a expressar tots els efectes rellevants a una magnitud mo-
netaria, especialment en el cas d’aquells beneficis que no tenen un
mercat (el plaer de I'activitat senderistica, el benefici per a la salut de
realitzar senderisme o I'increment del valor de la zona on es realitza
una inversié en senders). Per aquests béns en que no hi ha mercat,
I’ACB utilitza métodes de valoracié monetaria com: I'enfocament del
capital huma, la valoracié implicita de les preferencies i el valoracié del
contingent (VC). L'enfocament del capital huma centra el seu interes
en els guanys de productivitat i en el context del senderisme s’utilitza
per aproximar un valor a la millora de la salut que reporta el senderisme
pel fet de reduir el risc de malalties cardiovasculars. La valoracié impli-
cita de les preferencies a través del mercat de I'habitatge, permet
aproximar la millora en el valor de I’entorn pel fet de realitzar una inver-
si6 publica en senders. Finalment, el métode de la VC tracta d’obtenir
la disposici6 a pagar mitiangant enquestes que pretenen reproduir un
cert mercat hipotétic o contingent. Aquesta metodologia s’utilitza per
valorar el «plaer» per I'activitat de senderisme. Quant a resultats, I'acti-
vitat senderistica té uns beneficis nets per a la societat de 5.345.935
euros. En particular, calculant el rati benefici-cost, obtenim que cada
euro invertit en I'activitat senderistica genera 12,12 euros a la societat.
Aquest resultat resulta del quocient d’un benefici anual total de I'acti-
vitat senderistica, que és de 5.826.461,89 euros, i uns costos de
480.536 euros. Els beneficis es redistribueixen en: beneficis econo-
mics directes (5.129.075,21 euros), 17.742,68 euros d’estalvi per a la
salut i valoracio del plaer de caminar (679.644 euros). D’altra banda,
els costos es desagreguen en personal (138.000 euros), inversions
(88.611,41 euros) i valor del sol (2563.915 euros).
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RECULL ESTADISTIC. BERGUEDA

Bergueda Provincia Variacié 2013-2014 Pes Bergueda/ Provincia
2013 2014 2013 2014  Bergueda Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superficie total (km?) 1129,0 7726,5 14,6%
Superficie mitjana municipal (km?) 37,6 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 40.338 39.823 5.540.925 5.523.784 -1,3% -0,3% 0,7% 0,7%
Densitat (hab/km?) 36 35 77 715 -1,3% -0,3% nc nc
Homes 20.107 19.800 2.711.403 2.699.040 -1,6% -0,5% 0,7% 0,7%
Dones 20.231 20.023 2.829.522 2.824.744 -1,0% -0,2% 0,7% 0,7%
Poblacié de menys de 16 anys 5.613 5.557 912.434 912.338 -1,0% 0,0% 0,6% 0,6%
Poblacié potencialment activa (16-64) 25.398 24,938 3.659.668 3.620.009 -1,8% -1,1% 0,7% 0,7%
Poblacié de 65 anys i més 9.327 9.328 968.823 991.437 0,0% 2,3% 1,0% 0,9%
Poblacié ETCA' 42.646 42.490 5.494.415 5.484.947 -0,4% -0,2% 0,8% 0,8%
Pob. resident a I'estranger 694 745 168.150 172.270 7,3% 8,9% 0,4% 0,4%
index de dependencia global 58,8 59,7 51,4 52,6 1,6% 2,3% nc nc
index dbenvelliment 166,2 167,9 106,2 108,7 1,0% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 36.886 36.539 4.768.935 4794117 -0,9% 0,5% 0,8% 0,8%
Nacionalitat estrangera 3.452 3.284 771.990 729.667 -4,9% -5,5% 0,4% 0,5%
Taxa d'estrangeria total 8,6% 8,2% 13,9% 13,2% -0,3pp -0,7pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 58% 5,6% 10,9% 10,2% -0,3pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 775 743 130.670 123.404 -4,1% -5,6% 0,6% 0,6%
Poblacié potencialment activa (16-64) 2.593 2.463 623.424 587.923 -5,0% -5,7% 0,4% 0,4%
Poblacié de 65 anys i més 84 78 17.896 18.340 -7,1% 2,5% 0,5% 0,4%
Africa 1.303 1.290 182.327 175111 -1,0% -4,0% 0,7% 0,7%
America 725 585 263.237 232.415 -19,3% -11,7% 0,3% 0,3%
Asia 147 148 119.523 118.403 0,7% -0,9% 0,1% 0,1%
Europa 1.277 1.260 206.271 203.112 -1,3% -1,6% 0,6% 0,6%
Unié Europea 1.103 1.091 170.709 167.071 -1,1% -2,1% 0,6% 0,7%
Resta del mon 0 1 632 626 #DIV/0! -0,9% 0,0% 0,2%
5 principals nacionalitats (comarca) 2425 2.358 254.460 234173 -2,8% -8,0% 1,0% 1,0%
Marroc 1.244 1.235 138.815 133.028 -0,7% -4,2% 0,9% 0,9%
Romania 715 740 36.429 35.002 3,5% -3,9% 2,0% 2,1%
Equador 189 150 44.836 36.774 -20,6% -18,0% 0,4% 0,4%
Polonia 145 135 7.830 7.209 -6,9% -7,9% 1,9% 1,9%
Colombia 132 98 26.550 22.160 -25,8% -16,5% 0,5% 0,4%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 1.271 1.285 171.362 175.618 1,1% 2,5% 0,7% 0,7%
Agricuttura 4 45 701 736 9,8% 5,0% 5,8% 6,1%
IndUstria 182 196 18.210 18.480 7,7% 1,5% 1,0% 1,1%
Construccid 127 128 13.306 13.656 0,8% 2,6% 1,0% 0,9%
Serveis 921 916 139.145 142.746 -0,5% 2,6% 0,7% 0,6%
Dimensié mitjana 5,2 5,3 10,2 10,2 0,1 0,1 nc nc
Agricultura 2,1 2,1 3,1 32 0,0 0,1 nc nc
Industria 84 8,4 15,9 15,9 0,0 00 nc nc
Construccio 4,6 5,1 4.8 4.8 05 0,0 nc nc
Serveis 47 4,7 9,9 10,0 0,0 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 981 983 105.122 107.686 0,2% 2,4% 0,9% 0,9%
Comerc detall, exc. vehicles motor 222 216 27.435 27.762 -2,7% 1,2% 0,8% 0,8%
Serveis de menjar i begudes 131 128 15.768 16.423 -2,3% 4,2% 0,8% 0,8%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 85 84 1.956 1.977 -1,2% 1,1% 4,3% 4.2%
Activitats especialitzades construccio 72 73 7.780 8.137 1,4% 4,6% 0,9% 0,9%
Construccio d'immobles 55 55 5.001 5.022 0,0% 0,4% 1,1% 1,1%
Venda i reparacié de vehicles motor 50 55 4.162 4273 10,0% 2,1% 1,2% 1,3%
Transport terrestre i per canonades 55 55 5.601 5.659 0,0% 1,0% 1,0% 1,0%
IndUstries de productes alimentaris 50 54 1.635 1.656 8,0% 1,3% 3,1% 3,3%
Comerg engros, exc. vehicles motor 51 51 14.505 14.842 0,0% 2,3% 0,4% 0,3%
Altres activitats de serveis personals 52 51 6.881 6.997 -1,9% 1,7% 0,8% 0,7%
Serveis d'allotjiament 40 42 1.302 1.422 5,0% 9,2% 3,1% 3,0%
Agricultura, ramaderia i caga 34 35 615 638 2,9% 3,7% 5,5% 5,5%
IndUstries textils 28 30 1.030 1.040 7,1% 1,0% 2,1% 2,9%
Activitats juridiques i de comptabilitat 28 28 6.320 6.492 0,0% 2,1% 0,4% 0,4%
Educacio 28 26 5.131 5.346 -7,1% 4,2% 0,5% 0,5%
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RECULL ESTADISTIC. BERGUEDA (continuacid)

Bergueda Provincia Variaci6 2013-2014 Pes Bergueda/ Provincia
2013 2014 2013 2014  Bergueda Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 10.001 10.211 2.107.805 2.172.556 2,1% 3,1% 0,5% 0,5%
Assalariats 6.568 6.748 1.740.734 1.796.346 2,7% 32% 0,4% 0,4%
Autonoms 3.433 3.463 367.071 376.210 0,9% 2,5% 0,9% 0,9%
15 Principals sectors d’activitat 7.343 7.416 1.177.076 1.213.165 1,0% 3,1% 0,6% 0,6%
Comerg detall, exc. vehicles motor 1.261 1.139 233.548 238.846 -9,7% 2,3% 0,5% 0,5%
Activitats especialitzades construccid 674 737 71.497 73.258 9,3% 2,5% 0,9% 1,0%
Serveis de menjar i begudes 708 702 123.638 130.330 -0,8% 5,4% 0,6% 0,5%
Inddstries de productes alimentaris 536 556 34.923 35.734 3,7% 2,3% 1,5% 1,6%
Agricultura, ramaderia i caga 489 489 7.028 7.140 0,0% 1,6% 7,0% 6,8%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 488 481 118.982 120.686 -1,4% 1,4% 0,4% 0,4%
Construccid d'immobles 440 448 29.091 30.088 1,8% 3,4% 1,5% 1,5%
Educacié 389 444 117.493 121.241 14,1% 32% 0,3% 0,4%
Indstries téxtils 408 420 13.402 13.328 2,9% -0,6% 3,0% 3,2%
Activitats sanitaries 364 381 129.066 132.536 4,7% 2,7% 0,3% 0,3%
Activitats relacionades amb ['ocupacio 308 358 20.343 25.535 16,2% 25,5% 1,5% 1,4%
Serveis socials amb allotiament 336 341 29.954 31.570 1,5% 5,4% 11% 11%
Comerg engros, exc. vehicles motor 357 331 146.492 149.933 -7,3% 2,3% 0,2% 0,2%
Transport terrestre i per canonades 317 295 69.470 70.033 -6,9% 0,8% 0,5% 0,4%
Venda i reparacio de vehicles motor 268 294 32.149 32.907 9,7% 2,4% 0,8% 0,9%
Agricultura 556 578 7.791 7.953 4,0% 2,1% 7,1% 7,3%
Industria 1.854 1.970 322.253 325.967 6,3% 1,2% 0,6% 0,6%
Construccid 1.122 1.192 106.461 109.055 6,2% 2,4% 1,1% 1,1%
Serveis 6.469 6.471 1.671.300 1.729.581 0,0% 3,5% 0,4% 0,4%
Sectors clau 4.144 4125 768.202 783.540 -0,5% 2,0% 0,5% 0,5%
Sectors estrategics 905 972 360.001 381.910 7,4% 6,1% 0,3% 0,3%
Sectors impulsors 3.546 3.626 490.650 508.021 2,3% 3,5% 0,7% 0,7%
Sectors independents 1.406 1.488 488.952 499.085 5,8% 2,1% 0,3% 0,3%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 134 180 177.211 184.345 34,3% 4,0% 0,1% 0,1%
Ind. Tecnologia alta 3 1 23.565 23.986 -66,7% 1,8% 0,0% 0,0%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 92 136 89.505 90.916 47,8% 1,6% 0,1% 0,1%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 197 216 66.410 67.208 9,6% 1,2% 0,3% 0,3%
Ind. Tecnologia baixa 1.165 1.227 89.317 90.298 5,3% 11% 1,3% 1,4%
Serveis basats en el coneixement 2.223 2.326 688.856 714.955 4,6% 3,8% 0,3% 0,3%
Serveis de tecnologia alta-punta 39 43 64.141 69.443 10,3% 8,3% 0,1% 0,1%
Serveis no basats en el coneixement 2141 2.018 695.474 719.531 -5,7% 3,5% 0,3% 0,3%
Aturats registrats 3.252 2.778 463.474 422,935 -14,6% -8,7% 0,7% 0,7%
Homes 1.659 1.327 281.757 205.244 -20,0% -11,4% 0,7% 0,6%
Dones 1.593 1.451 281.717 217.691 -8,9% -6,1% 0,7% 0,7%
Nacionals 2.759 2.339 382.433 351.939 -15,2% -8,0% 0,7% 0,7%
Estrangers 493 439 81.041 70.996 -11,0% -12,4% 0,6% 0,6%
Agricultura 50 56 4,862 5.023 12,0% 3,3% 1,0% 1,1%
IndUstria 631 501 71.217 61.622 -20,6% -13,6% 0,9% 0,8%
Construccid 583 407 60.377 48573 -30,2% -19,6% 1,0% 0,8%
Serveis 1.816 1.642 303.966 283.562 -9,6% -6,7% 0,6% 0,6%
Sense ocupacio anterior 172 172 23.052 24.155 0,0% 4,8% 0,7% 0,7%
Poblacit activa local estimada 19.824 19.514 2.892.231 2.872.380 -1,6% -0,7% 0,7% 0,7%
Taxa d'atur registrat estimada 16,4% 14,2% 16,0% 14,7% -2,2pp -1,3pp nc nc
Homes 15,2% 12,5% 15,0% 13,6% -2,7pp -1,4pp nc nc
Dones 17,9% 16,3% 17,2% 16,0% -1,6pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 8.614 9.018 1.619.436 1.829.394 4,7% 13,0% 0,5% 0,5%
Beneficiaris de prestacions 2.049 1.642 283.795 240.411 -19,9% -15,3% 0,7% 0,7%
Taxa Cobertura Prestacions 66,5% 63,0% 64,4% 60,3% -3,5pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita (euros) 16.783 17.102 15.563 15.705 1,9% 0,9% nc nc
%Recollida selectiva de residus municipals' 27,0% 26,3% 36,8% 36,0% -0,8pp -0,8pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 6,0 6,0 49 4,9 0,4% 0,0% nc nc
Places en residéncies per a gent gran*1000 hab>75' 112 112 86 84 0,4% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 2,0 2,3 09 09 14,0% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?
Pressupostos municipals: Ingressos 66.553 69.255 5.936.266 6.547.186 4,1% 10,3% 1,1% 1,1%
Pressupostos municipals: Despeses 66.491 68.891 5.899.557 6.533.096 3,6% 10,7% 11% 11%
Deute viu municipal’ 32.232 31.450 3.616.472 3.592.929 -2,4% -0,7% 0,9% 0,9%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes htp://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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La comarca del Garraf' té una superficie de 185 km?, el 2,4% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 6 municipis. Vilanova i la Geltra n’és la capital.

«El Garraf lidera la reduccié de poblacié estrangera durant el 2014»

El Garraf té 145.886 habitants i reuneix el 2,6% de la poblacié provincial. L'estancament poblacional
dels ultims anys segueix, assolint una variacié negativa el 2014 de —723 persones (-0,5%), similar a
la provincial (-0,3%). Aquest reduccio resta lluny del creixement mitja anual, del 3,2% produit entre
2001 i2011. La poblaci¢ estacional mitjana estimada de I'any 2013, és a dir, el nombre de persones
que hi ha a la comarca sigui perqué hi resideixen, hi treballen, hi estudien o perqué, sense tenir-hi la
residencia habitual, hi passen algun periode de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és
de 145.996, un 99,6% de la poblacio resident d’aquest any.

La densitat de poblacié és de 788 hab./km?, superior a la mitjana provincial (715 hab./km?). La seva
capital, Vilanova i la Geltru, aplega el 45,2% dels habitants. Interanualment, destaca I'increment
poblacional a Sant Pere de Ribes (609) i la reducci¢ a Sitges (-969). La resta de municipis es queden
practicament igual.

La poblacié comarcal esta menys envellida que la del conjunt de la provincia. El 17,6% de la poblacid
té menys de 16 anys (per sobre del 16,5% provincial) i el 15,7 % t& més de 65 anys (per sota del 17,9%
provincial). La poblacio en edat de treballar (16 a 64 anys) aplega el 66,7 % de la poblacio, percentatge
lleugerament superior al provincial (65,5%). L'index d’envelliment evidencia el rejoveniment del Garraf
amb 89,4 persones de més de 65 anys per cada 100 joves menors de 16 anys, enfront del 108,7 que
presenta el conjunt provincial.

L’escenari mitja projectat per I'ldescat pel 2024 (vegeu grafic 2) indica que el Garraf mantindra la seva
poblacid actual. Aquest fet sera, a grans trets, resultat de la perdua de poblacié en edats joves i
adultes fins els 44 anys (amb I'excepcio dels joves de 15 a 24 anys, que augmentaran), i 'increment
de poblacié per damunt d’aquesta edat.

El Garraf és la segona comarca amb un major pes de la poblacié estrangera (13,7%, 20.049), valor
similar a la taxa provincial (13,2%) i només superat pel Barcelones (17,2%). Tanmateix, la comarca
lidera la reduccié de poblacioé estrangera durant el 2014 (-9,7%), caiguda molt superior a la mitjana
provincial (-5,5%). Aquest fet contrasta amb I'increment mitja anual del 19,9% registrat del 2000 al
2010. El 76,9% de la poblacio estrangera té entre 16 i 64 anys, dotze punts per sobre del 65,1% de
la poblacié autoctona. El perfil de la poblacié estrangera del Garraf és clarament diferent al de la resta
de comarques barcelonines, ja que la meitat dels estrangers (49,5%) procedeixen de paisos de la
Unié Europea. La nacionalitat amb més pes dins de la poblacié estrangera és la marroquina (15,2%),
seguida per la romanesa (9,8%), la italiana (8,6%), la britanica (8,2%) i la francesa (7,7%). Totes
aquestes nacionalitats registren reduccions durant el 2014, destacant la reduccié de poblacié
britanica (-12,4%) i francesa (-11,8%). El nombre de garrafencs residents a I’estranger augmenta un
12,9% el 2014, fins arribar als 2.910, I'1,6% de la poblacié comarcal.

Segons dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Garraf va davallar
un -0,7% el 2013, similar al valor catala (-0,5%). Els resultats del 2013 reflecteixen la caiguda de la
construccié (-7,6%), 'estabilitzacio industrial (-0,04%) i els serveis (0,02%) i els avengos del primari
(11,2%). Amb aquesta caiguda, el canvi total de la crisi 2007-13 situa la reduccié del VAB comarcal
en el -12,7%, forga per sobre la mitjana catalana (-4,9%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Garraf, 2014-2024 Grafic 2
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Taxes de variacio interanual del Valor Afegit Brut (VAB)* Grafic 3
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«El Garraf és la segona comarca que més augmenta I’ocupacio,
amb un creixement del 4,6 %»

A final del 2014 hi ha 3.762 empreses localitzades al Garraf, un 5,5% més que I'any 2013. Aquest
important increment trenca amb la tendéncia negativa iniciada I’'any 2008, tot i que I'any anterior el
nombre d’empreses ja va registrar un increment del 0,3%. L'estructura del teixit empresarial esta
dominada per la petita empresa, i especificament per la microempresa: el 82,2% de les empreses
tenen menys de 5 treballadors, el 16,4% entre 6159, el 1,2% entre 5112501 el 0,1% més de 250. La
dimensié mitjana és de 5,6 treballadors per empresa, inferior a la del conjunt provincial i la segona
menor entre les comarques barcelonines, només per davant del Bergueda.

El teixit empresarial destaca per la seva terciaritzacio. El percentatge d’empreses del sector serveis
(84,3%) és superior a la mitjana provincial, només per darrere del Barcelones. En canvi, amb el 6,1%
d’empreses industrials, el Garraf és la segona comarca menys industrialitzada, per darrere del
Barcelones. Tots els sectors han augmentat el seu nombre d’empreses, destacant el 14,2% de la
construccié i el 5,1% de la industria, que van presentar perdues importants I'any anterior (-11,9% i
—-4,4% respectivament). Per la seva banda, el nombre d’empreses dels serveis augmenta en un 4,6%.
El 47,8% de les empreses es troben a Vilanova i la Geltru i el 27,7% a Sitges. Interanualment es
registren augments del nombre d’empreses a tots els municipis, destacant la creacio de 102 noves
empreses a Vilanova i 45 a Sitges.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibérics), el 2013 el Garraf compta amb
15 empreses amb un import net de la xifra de vendes superior als deu milions d’euros. El 28% de les
200 primeres empreses son exportadores i/o importadores, la segona comarca barcelonina amb un
menor percentatge. Aquest fet és consequéncia d’una estructura més orientada a la construccio i als
serveis, amb menys vocaciod exportadora que la industria. Tot i aixi, quatre de les cinc primeres
empreses per facturacio pertanyen al sector industrial: Prysmian Spain, SA (fabricacio d’altres fils i
cables electronics i electrics), Grupo Componentes Vilanova, SL i Mahle, SA (fabricacié components
per a vehicles de motor), Destilerias MG, SL (fabricacié de begudes), i una empresa al de serveis:
Compahia internacional para la financiacion de la distribucion, SA.

El 2014 tanca amb 31.315 llocs de treball, un 4,6% superior al 2013. Aquest important increment de
I’ocupacio trenca amb la tendencia negativa iniciada el 2008, tot i que I’any anterior va registrar un
lleuger increment del 0,4%, i situa el Garraf com la segona comarca amb un millor comportament,
nomeés superada per Osona. El Garraf és també la comarca on més creix el treball autbnom (4,6%),
mentre que 'assalariat (4,7%) augmenta per sobre de la mitjana provincial (3,2%). El 65,3% de
I’ocupacit assalariada esta ocupada en la petita empresa (28,6% fins a 5 treballadors i 36,7% de 6 a
50 treballadors), el 22,5% en la mitjana empresaiel 12,2% restant en la gran empresa. Interanualment
la gran empresa és I'lnica dimensié que perd ocupacio (-10,3%), mentre que la petita empresa es
manté i la mitjiana augmenta un 4,9%.

El caracter terciari de la comarca es constata veient com aquest sector aplega el 79,4% de I'ocupacio,
valor només superat pel Barcelonés. En canvi, 'ocupacio en el sector industrial és la segona més
baixa, també per darrere del Barcelones. L ocupacio a la construccié (7,6%) és superior a la provincial.
Interanualment, tots els sectors augmenten, especialment la construccié (6,9%), que registra
I'increment més elevat de la provincia i els serveis (4,7%).

L’ocupacié augmenta en tretze del quinze principals subsectors, destacant serveis a edlificis i jardineria
(27,8%), construccio d’immobles (13,7%), serveis socials sense allotiament (8,1%) i comerc a ’engros
(8%). Només redueixen el seu nombre d’ocupats els subsectors de materials i equips técnics (-3,5%)
i serveis d’allotiament (-1,7%). En termes absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu grafics 5
i 6), les principals perdues d’ocupacié es produeixen a activitats esportives i d’entreteniment (-34),
cinema i video (-31) i construccid d’obres d’enginyeria civil (-30). Els increments més destacats es
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Taxes de variaci6 interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacio, Garraf 2014 Grafic 5
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donen en serveis de menjar i bequdes (208), serveis a edlificis i de jardineria (165), comerc¢ a I'engros
(124) i educacio (99).

El 48,5% de I'ocupacioé es troba a Vilanova i la Geltru, seguida per Sitges (22,6%) i Sant Pere de Ribes
(19,4%). Interanualment, tots els municipis guanyen ocupacio, destacant I'increment a Vilanova i la
Geltra (102) i Sitges (45).

El40,5% de I'ocupacioé assalariada de la comarca esta ocupada dintre de I’'economia del coneixement,
inferior al total provincial (46,2%). L'any 2014 ha registrat un increment de I'1,4%, el segon més baix
de la provincia, només per davant de I’Alt Penedés. Dintre d’aquest gran grup, els serveis basats en
el coneixement representen el 32,7% de I'ocupacié assalariada, situats per sota de la mitjana
provincial, del 39,8%, perd experimentant una variacié interanual positiva (1,6%). També dintre de
I’economia del coneixement, el 8,4% de 'ocupacié assalariada de la comarca pertany al conjunt
d’activitats d’alt contingut tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta
i serveis de tecnologia alta-punta), pes inferior al 10,3% provincial. L'evolucié interanual és negativa
(-2,6%), al contrari de I'evolucié provincial (4%).

L'analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una concentracié d’ocupacio
en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre altres sectors i una
alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 36,9% dels llocs de treball de
la comarca pertanyen a aquests sectors (majoritariament construccio i comerg i reparacions), similar
al 36,1% de la provincia. El pes de I'ocupacioé en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder
arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats, (29,5%) també es troba per sobre de la
provincia (23,4%). Per contra, I'ocupacio en els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat
d’absorcié per altres sectors perd no d’arrossegament és 1'11,8%, per sota del pes que té a la
provincia, del 17,6%. Els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcid i d’arrossegament,
concentren el 21,8% de I'ocupacio, semblant al percentatge registrat a la provincia (23%).

«L’atur disminueix en els sis municipis de la comarca»

A final del 2014 hi ha 12.268 aturats registrats al Garraf, el 2,9% d’aturats de la provincia. L'atur
disminueix un 9,3% durant 'Gltim any, disminucié sensiblement inferior a la provincial (-8,7%).
Aquesta reduccio triplica la reduccié de I’any anterior i confirma el gir respecte als increments d’anys
anteriors. La taxa d’atur se situa en el 15,9%, per sobre de la provincial (14,7 %).

L'atur disminueix en tots els municipis. Els municipis amb una taxa d’atur superior a la mitjana
comarcal (veure mapa 1) son Sant Pere de Ribes (17,9%) i Vilanova i la Geltrd (17,7%). Canyelles
(15,6%), Cubelles (15,5%), Olivella (13,8%) i Sitges (10,1%) registren una taxa inferior a la mitjana.

La taxa d’atur masculina és del 14,4%, clarament inferior a la femenina (17,5%). Per edats, el 6,1% té
menys de 25 anys, el 43,8% entre 25 i 44 anys i el 50,1% més de 45 anys. Interanualment, I'atur
disminueix en tots els grups d’edat, especialment en les edats més joves (-7,9%) i en les edats centrals
(-15,9%), mentre que ho fa amb molta menys intensitat entre les persones de més de 45 anys (-2,8%).
Per sectors d’activitat economica, el 70% dels aturats pertanyen als serveis, el 12,9% a la construccio,
el 10,8% a la industria i I'1,7% a I'agricultura. El 4,6% restant son aturats sense ocupacié anterior
(SOA). Interanualment, tots els sectors disminueixen I'atur a excepcié del sector agricola i dels aturats
que no havien treballat abans. Destaca la reduccio del 19,1% entre els aturats de la construccio.

L’atur disminueix en tots els nivells educatius excepte entre els que no tenen estudis (3,2%) i els que
compten amb altres estudis post-secundaris (9,1%). Les caigudes més importants es donen entre els
universitaris de primer cicle (-18,5%) i formacio professional (-16,7%). L atur entre els que tenen educacio
general, que suma el 59,9% del total, cau un 7,9%. L'atur entre els ciutadans estrangers disminueix un
9,9%, reduccid per sota de la mitjana provincial (-12,4%). Els 1.697 aturats estrangers apleguen el
13,8% de I'atur comarcal, percentatge inferior al pes que aquest col-lectiu té a la provincia (16,8%).
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A final del 2014 hi ha concedides 7.078 prestacions per desocupacio, un 15,9% menys que I'any
anterior. La taxa de cobertura (percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de
prestacid) segueix disminuint i passa a situar-se en el 60,5%. El 44,3% de les prestacions sén
contributives, el 44,7% assistencials i I'11% de renda activa d’insercié. Cal dir que mentre les
contributives disminueixen un 23,7% i les assistencials un 11,7%, les de renda activa d’insercio
augmenten un 8,2% respecte el 2013.

La contractacio laboral del 2014 (38.118) augmenta un 17,3% respecte la del 2013. La contractacio
augmenta en tots els grups d’edat, especialment entre els majors de 45 anys (27,6%) i entre els de
20 a 25 anys (23,1%). La contractacio masculina repunta un 19,2%, mentre que la femenina ho fa un
15,6%. El pes de la contractacié femenina és del 51,3%. El 91,1% dels contractes firmats son
temporals, augmentant un 17,1% respecte I'any anterior. La contractacié indefinida, que aplega el
8,9% restant, s’incrementa un 19,8%.

L’evolucio turistica a la comarca del Garraf durant el 2014 (quadre 1) té una evolucié decreixent. Tot
i que la seva capacitat d’allotjament es manté molt similar a la de I'any anterior (0,5%), la demanda en
nombre de viatgers i pernoctacions ha caigut per segon any consecutiu, especialment en els hotels.
Les caracteristiques turistiques de la comarca del Garraf estan plenament influenciades pel paper de
centralitat turistica del municipi de Sitges, que centra gairebé 8 de cada 10 llits d’hotel disponibles a
la comarca. Tot i centrar- se en activitats de sol i la platja, el Garraf ha anat complementat la seva
consolidada oferta d’atractius i activitats amb la posada en valor de nous recursos turistics culturals
i activitats relacionades amb el vi i la gastronomia. La comarca forma part de la marca turistica Costa
Barcelona.

En I’'ambit de I’oferta, la comarca té una planta de 14.041 places d’allotjament turistic on els campings
(60,7% de I'oferta total) i els hotels (38,9% de I'oferta total) tenen una clara preséncia, molt per
damunt dels establiments de turisme rural que només representen el 0,3% de les places totals i que
no poden tenir una significacio estadistica. El fet més destacable és I'augment del 59 places hoteleres
durant el 2014. Els indicadors de la demanda mostren un retrocés en el nombre de viatgers allotjats
en hotel. En concret, aquesta tipologia ha registrat un 6,6% menys de viatgers i un 7,0% menys en el
nombre de pernoctacions. El fet que més sorpren és en els campings, on tot i 'augment del 30,5%
en nombre de viatgers, pateix una reduccioé del 8,4% en les pernoctacions, motivada, molt
possiblement, per la reduccio en els dies d’estada dels viatgers. Els percentatges d’ocupacio en els
hotels i campings son lleugerament inferiors als de I'any anterior (3,7% menys en hotels i 4,0% menys
en campings, en relacié al 2013). Els graus d’ocupaci¢ de les diferents tipologies d’allotjament
continuen per sota de la mitjana provincia. Degut al poc pes dels establiments rurals, no es disposen
dels indicadors del comportament de la seva demanda.

En relaci¢ a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca cau un 2% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre que
les despeses ho fan en un -0,3%. Per habitant, les despeses suposen 1.060 euros, amb 35 euros
de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 1.043 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a Ill del pressupost d’ingressos) representen
729 euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), per sobre de I'any anterior.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la

mitjana provincial (676 euros) en els municipis Sitges (1.000) i Canyelles (1.030). Per sota de
la mitjana provincial es troben Sant Pere de Ribes (544) i Vilanova i la Geltru (666).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Garraf, 2010-2014
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Indicadors de I'activitat turistica al Garraf, 2013 i 2014 Quadre 1
Garraf Prov. Barcelona®

2013 2013 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 5.408 5.467 11 63.619 63.736 0,2
Places en campings 8.526 8.526 0,0 43993 43993 00
Places en establiments de turisme rural 48 48 0,0 4.633 4797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 216.354 202088 -66  3.004.120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings 112462  146.777 30,5 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural ns ns - 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 644.678  599.252 -7,0 9526850 9.549.384 0,2
Nombre de pernoctacions en campings 731611 670.042 -84 2446839 2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural ns ns - 220.839 251,078 13,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 55,9 50,3 -3,7pp 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 30,4 343 4,0pp 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) ns ns - 19,2 20,1 0,90p

*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.

ns: Dada no significativa Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
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En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 3 i es descriuen a la pagina seglent.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL GARRAF

Acords per al desenvolupament economic del Garraf

El desplegament d’aquest full de ruta impulsat per Node Garraf recull
les orientacions fonamentals del desenvolupament economic a la co-
marca en la perspectiva del 2022. Els agents institucionals, economics
i socials hi reconeixen la necessitat de treballar en tres grans eixos: po-
sar el territori i les infraestructures al servei del model economic i social;
activar el desenvolupament economic vetllant per la competitivitat dels
sectors madurs i potenciant els emergents; i situar el coneixement com
a motor de les persones. [+]

Pla de desenvolupament economic i social del Garraf

El Pla de desenvolupament economic i social del Garraf és un projecte
gestionat conjuntament pel Consell Comarcal del Garraf i Node Garraf,
Agencia de Desenvolupament. Aquest Pla parteix de I'analisi d’estudis
impulsats per diversos agents de la comarca des de 'any 2000 i se
centra en dos eixos basics: les noves formes d’activitat economica vin-
culades als actius territorials; i el desenvolupament local en base als
elements associats a la innovacié social. El pla ha d’aportar un esque-
ma de coherencia funcional del territori en base a quatre eixos: la con-
nectivitat, la competitivitat, la proximitat i el paisatge. [+]

Smart Eix Diagonal

Els ajuntaments de Manresa, Igualada, Vilafranca del Penedes i Vilano-
va i la Geltrd impulsen el projecte Smart-Eix Diagonal amb I'objectiu de
crear la primera smart region de Catalunya. La iniciativa aspira millorar
la competitivitat de les quatre capitals de comarca, la promocié econo-
mica del territori aixi com la transparencia i la qualitat de vida, mitjangant
la realitzacio de projectes conjunts i I'aplicacié de solucions intel-ligents
en sis eixos estrategics: les infrastructures, la governanca, el medi am-
bient, els serveis urbans i la mobilitat, la innovacio i I'economia, i I'ambit
social i la salut. [+]

Banc de Terres del Garraf

La voluntat del projecte és reactivar el sector agrari al Garraf, protegint
i gestionant el territori d’'una manera sostenible i respectuosa amb I'en-
torn i els recursos. Incorpora una base de dades de terrenys que son
aptes pel conreu perod es troben en desls 0 amb necessitat de relleu
generacional. El Banc de Terres posa en contacte els propietaris amb
els interessats en poder utilitzar aquests espais, a la vegada que pro-
mou la planificacio dels cultius, I'intercanvi de coneixements i la recerca
sobre I'agricultura. Es impulsat per Node Garraf, I'agéncia de desenvo-
lupament economic local de la comarca, amb el suport d’altres admi-
nistracions publiques. [+]

Gestio forestal del massis del Garraf

’Associaciod de Propietaris Forestals del Massis del Garraf és una as-
sociacié de propietaris forestals sense anim de lucre, que treballa en
I’'ambit territorial del massis del Garraf per avancar en el foment de la
gestio forestal i la prevencié d’incendis. Aquest projecte de gestio terri-
torial inclou quatre grans aspectes: consciencia i acceptacio social de
I’'Us de la biomassa; increment del consum de biomassa a la comarca
per a Us termic; aconseguir una produccio viable economicament; i di-
namitzar altres usos del bosc com sén I'agricultura, la ramaderia i el
turisme. [+]

Carta Europea de Turisme Sostenible (CETS):

Parcs del Garraf, Foix i Olérdola

La CETS és una iniciativa de la Federacio EUROPARC que té com a
objectiu global promoure el desenvolupament del turisme en clau de
sostenibilitat en els espais naturals protegits d’Europa. La Carta és un
metode i un compromis voluntari per aplicar els principis de turisme
sostenible, orientant els gestors dels espais naturals protegits i les em-
preses per definir les seves estrategies de forma participada. La Dipu-
tacio de Barcelona i Node Garraf impulsen I'acreditacio als parcs del
Garraf, Foix i Olerdola. [+]

Xarxa de Productes de la terra

En el marc del programa Productes de la terra promogut per la Diputa-
ci6 de Barcelona, Node Garraf, Agencia de Desenvolupament, amb
cooperacié amb els ajuntaments de la comarca, despleguen aquest
projecte per mitja de quatre linies de treball: donar a coneixer i estruc-
turar el sector; optimitzar la gestio empresarial; millorar la produccio; i
millorar la comercialitzacié. Des d’un punt de vista transversal, s’actua
amb la finalitat de crear ocupacioé i potenciar els productes de proximi-
tat cercant I'alianca amb els consumidors en el desenvolupament de
I’'economia local. [+]

Rehabilitacié energetica dels edificis del Garraf

Amb la posta en marxa de I'Estratéegia per a la Rehabilitaci energetica
d’edificis al Garraf, apliquem i posem en marxa la politica del Govern en
aquesta materia. Promoure la rehabilitacié energetica als edificis pu-
blics i privats de la comarca, és una eina per reactivar el sector de la
construccio-rehabilitacio-renovacio, creant noves empreses i llocs de
treball, reduir les emissions de CO2 i estalviar energia en el parc d’edi-
ficis del Garraf. A partir de I'Estrategia Catalana per a la renovacié ener-
getica d’edificis disposem de la implicacio i suport de tots els col-lectius
professionals involucrats per avangar en la visioé a llarg termini d’autosu-
ficiencia energética en els edificis i complir la legislacié en matéria d’efi-
ciencia energetica. [+]

Activa’t per a ’'ocupacio

El projecte cerca I'activacio de les persones que estan a la borsa de
treball del Servei d’'Ocupacié de I’Ajuntament de Sitges. Es desplega
per mitja de tres tipologies d’accions diferents orientades a la millora de
les competencies i afavorir una actitud positiva envers la insercio: els
Tallers de voluntaris per mantenir i millorar capacitats laborals; el Sitges
Job Friend, un grup d’autogestié en la recerca de feina; i les estades en
empreses. [+]

Sitges, Sant Pere de Ribes i Vilanova, municipis cooperatius
Municipi Cooperatiu és un projecte de difusio i sensibilitzacio del coo-
perativisme de treball impulsat per la Federacié de Cooperatives de
Treball de Catalunya. Al Garraf, els tres municipis de més poblacié
hi estan adherits. Els objectius son promoure i fomentar la cultura
d’empresa cooperativa; activar el creixement i la consolidacié de les
cooperatives de treball existents; generar ocupacié estable i activitat
economica de base cooperativa; impulsar la creacié de noves coope-
ratives de treball; i generar oportunitats per aprendre, connectar-se i
compartir. [+]
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ACTIVA'T PER A L’'OCUPACIO

Maite Pascual Horta, Ajuntament de Sitges

El Servei d’Ocupacié de I’Ajuntament de Sitges, amb el projecte Acti-
va't per al’Ocupacio, pretén donar eines a les persones que estan en la
borsa de treball que els permetin tenir una actitud més activa davant el
seu procés de recerca de feina i com a conseqiiéencia estiguin en un
millor posicionament per assolir els seus objectius laborals.

El per que del projecte

La situacié de crisi economica i atur que ja portem patint fa uns anys ha
provocat que moltes persones de la borsa de treball hagin perdut auto-
estima i els falti confianca en les seves propies capacitats. Per altra
banda, la situacié de desocupacié potencia que, per manca de practi-
ca, es vagin perdent les competencies laborals que tenien els usuaris.
Aixd ha anat conduint que moltes persones aturades cada cop tinguin
una actitud menys activa davant la recerca de feina, amb la sensacio
que no hi poden fer res per millorar la seva ocupabilitat, provocant que,
fruit de la desconfianga en les propies capacitats, la desil-lusio, el can-
sament front les diverses ocasions en que no han aconseguit ni tant
sols ser entrevistats per una oferta, hagin acabat perdent oportunitats
laborals i, en definitiva, es vagin allunyant de les possibilitats d’inser-
cio laboral.

Queé és Activa’t per ’Ocupaci6?

El projecte Activa’'t per I'Ocupacio treballa tres tipologies d’accions di-
ferents: els Tallers de voluntaris per mantenir i millorar competencies
laborals, el Sitges Job Friend (grup d’autogestié en la recerca de feina)
i les estades en empreses.

En primer lloc farem referencia al que anomenem Tallers de voluntaris
per mantenir i millorar competencies laborals. Aquests son tallers de
competencies transversals, basicament en idiomes i TIC, que funcio-
nen en petits grups dinamitzats per un voluntari de la nostra borsa de
treball que fa el paper de monitor a altres persones usuaries del Servei
local d’ocupacio, que en sén les beneficiaries. El que pretenem és que
els nostres usuaris cooperin entre si per tal de mantenir o millorar les
competencies laborals de cadascu i facilitar aixi la insercié en el mercat
de treball. EI monitor compta amb el suport i coordinacié d’un tecnic
d’ocupacio, que és també I'encarregat de seleccionar els participants,
tant a beneficiaris com a monitors, confeccionar grups i fer el segui-
ment. Aquests tallers sbn com una mena de banc del temps perd
centrats en la recerca de feina. Cada usuari pot decidir compartir amb
d’altres allo que sap fer i, al mateix temps, en fer-ho, apren altres conei-
xements i habilitats que no tenia prou desenvolupades o que desco-
neixia tenir, com ara la capacitat de parlar en public, o la d’organitzar i
estructurar el treball, entre altres competéencies.

Al llarg del 2014 s’ha aconseguit fer deu grups de voluntaris per tre-
ballar conversa en diversos idiomes: angles, frances, alemany, catala
i castella, els quals han suposat un total de 198 hores de formacio.

La segona accié que realitzem és el que hem anomenat Sitges Job
Friend. Aquesta accio ha consistit en la creacié d’un grup pilot de recer-
ca de feina autogestionat pels propis usuaris de la borsa de treball. Amb
una metodologia no directiva, que és la que ens ha proporcionat el
metode del Job Friend, es parteix d’una eina, el Test Copilote, que
permet que cada usuari obtingui una imatge del seu posicionament
actual enfront d’un procés de recerca de feina (pors, limitacions, conei-
xement de les estrategies utilitzades i per utilitzar, etc.). A partir d’aques-
ta analisi personal, els membres del grup han de buscar els seus propis

recursos i compartir-los, aconseguint aixi un posicionament més actiu i
positiu envers el mercat laboral. S’estableix un marc de treball referent
que cal respectar per tal d’assegurar que els objectius del programa es
compleixin (rols dels participants, horaris, actes de cada sessio...).

Aixi doncs, el 2014 vam iniciar un primer grup pilot de 16 persones,
pero que al cap de poc es va ampliar a un segon grup d’11 persones
més. Una de les iniciatives proposades pels grups va ser la realitzacio
d’una jornada d’Entrevistes Professionals Exprés en que van participar
12 empreses del territori i va tenir una valoracié molt positiva tant per
part dels membres dels grups Sitges Job Friend, com per part de les
empreses participants. També ha estat molt satisfactoria la valoracio
del projecte Sitges Job Friend de forma global, més enlla de les activi-
tats puntuals com la que acabem de comentar. Aixi, la majoria dels
participants afirmen haver millorat el seu estat d’anim, haver redefinit el
seu projecte professional, haver desenvolupat noves habilitats i conei-
xements, haver ampliat les competencies per afrontar nous reptes
professionals i haver descobert nous ambits professionals. A nivell
d’insercio laboral ens trobem que, al moment de finalitzar I'accio, al
voltant del 50% de participants ja estan contractats.

L’Ultima actuacié del projecte son les estades en empreses. Aquestes
estades son de curta durada, maxim 80 hores, per tal que les persones
sense experiencia laboral, principalment joves o persones que han
de canviar de sector, puguin coneixer I'entorn de I'empresa i el treball de
forma practica. No es tractaria en cap cas de realitzar un treball produc-
tiu en 'empresa, sind de millorar les seves competéncies laborals a
partir d’'un coneixement practic, in situ, de quin és I'entorn en el qual es
desenvolupa el treball en una empresa. Estava previst realitzar un minim
de set convenis d’estades en empreses i, durant el periode del projec-
te, se n’han realitzat onze; per tant, onze han estat els beneficiaris de la
borsa de treball que han realitzat aquesta accié. Les empreses recep-
tores d’aquestes estades han estat majoritariament empreses del sec-
tor del comerg i I'hostaleria, perd també del sector de gestio adminis-
trativa, tots ells, sectors cabdals a Sitges.

Perspectives de futur

L'edicié de 2014 del projecte Activa’t per I'ocupacié va ser prorrogada
i continua al llarg del 2015 en una nova edicié. S’estan formant nous
grups de conversa d’idiomes, preparant sessions informatives per for-
mar nous grups del Sitges Job Friend i gestionant més convenis d’es-
tades en empreses.

Aquest és un projecte que permet treballar amb un gran nombre d’usu-
aris en relacio amb els pocs recursos, tant economics com de dedica-
ci6 tecnica del personal, que tenim actualment i especialment interes-
sant donats els resultats obtinguts.

Conclusions

Les tres accions descrites, com s’ha pogut veure, tenen un objectiu
comu que s’ha repetit al llarg del projecte: que els usuaris de la borsa
de treball aconsegueixin millorar i mantenir competencies laborals i una
actitud activa i positiva que els faciliti fer realitat la inserci¢ laboral. L'ex-
periéncia en la practica de les competencies personals de cada individu
pero, sobretot, el fet de compartir aquest bagatge amb les altres perso-
nes que es troben en situacions similars i cooperar permet millorar la
confianga en les propies capacitats, superar limitacions i posicionar-se
millor en la recerca de feina.
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RECULL ESTADISTIC. GARRAF

Garraf Provincia Variacié 2013-2014 Pes Garraf/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Garraf Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 6 311 1,9%
Superficie total (km?) 185,1 7726,5 2,4%
Superficie mitjana municipal (km?) 30,9 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacié Total 146.609 145.886 5.540.925 5.523.784 -0,5% -0,3% 2,6% 2,6%
Densitat (hab/km?) 792 788 77 715 -0,5% -0,3% nc nc
Homes 72.738 72.251 2.711.403 2.699.040 -0,7% -0,5% 2,1% 2,1%
Dones 73.871 73.635 2.829.522 2.824.744 -0,3% -0,2% 2,6% 2,6%
Poblacié de menys de 16 anys 25.892 25.648 912.434 912.338 -0,9% 0,0% 2,8% 2,8%
Poblacié potencialment activa (16-64) 98.463 97.298 3.659.668 3.620.009 -1,2% -1,1% 2,7% 2,7%
Poblacié de 65 anys i més 22.254 22.940 968.823 991.437 3,1% 2,3% 2,3% 2,3%
Poblacié ETCA' 146.650 145.996 5.494.415 5.484.947 -0,4% -0,2% 2,1% 2,1%
Pob. resident a I'estranger 2578 2910 158.150 172.270 12,9% 8,9% 1,6% 1,7%
index de dependencia global 48,9 49,9 51,4 52,6 2,1% 2,3% nc nc
index dbenvelliment 85,9 89,4 106,2 108,7 4,1% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 124.395 125.837 4.768.935 4794117 1,2% 0,5% 2,6% 2,6%
Nacionalitat estrangera 22.214 20.049 771.990 729.667 -9,7% -5,5% 2,9% 2,7%
Taxa d'estrangeria total 15,2% 13,7% 13,9% 13,2% -1,4pp -0,7pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 7,6% 6,9% 10,9% 10,2% -0,7pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 3.924 3.498 130.670 123.404 -10,9% -5,6% 3,0% 2,8%
Poblacié potencialment activa (16-64) 17.159 15.419 623.424 587.923 -10,1% -5,7% 2,8% 2,6%
Poblacié de 65 anys i més 1.131 1.132 17.896 18.340 0,1% 2,5% 6,3% 6,2%
Africa 3.678 3.394 182.327 175111 -1,7% -4,0% 2,0% 1,9%
Amegrica 5.529 4735 263.237 232.415 -14,4% -11,7% 2,1% 2,0%
Asia 947 980 119.523 118.403 3,5% -0,9% 0,8% 0,8%
Europa 12.018 10.902 206.271 203.112 -9,3% -1,6% 5,8% 5,4%
Unié Europea 11.010 9.924 170.709 167.071 -9,9% -2,1% 6,4% 5,9%
Resta del mon 42 38 632 626 -9,5% -0,9% 6,6% 6,1%
5 principals nacionalitats (comarca) 10.945 9.918 250.249 242.564 -9,4% -3,1% 4,4% 41%
Marroc 3.323 3.047 138.815 133.028 -8,3% -4,2% 2,4% 2,3%
Romania 2.107 1.961 36.429 35.002 -6,9% -3,9% 5,8% 5,6%
| talia 1.891 1.724 40.545 40.492 -8,8% -0,1% 4,7% 4,3%
Regne Unit 1.870 1.639 12.340 12.334 -12,4% 0,0% 15,2% 13,3%
Franca 1.754 1.547 22.120 21.708 -11,8% -1,9% 7,9% 71%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 3.567 3.762 171.362 175.618 5,5% 2,5% 2,1% 2,1%
Agricultura 8 10 701 736 25,0% 5,0% 1,1% 1,4%
IndUstria 217 228 18.210 18.480 5,1% 1,5% 1,2% 1,2%
Construccid 310 354 13.306 13.656 14,2% 2,6% 2,3% 2,6%
Serveis 3.032 3.170 139.145 142.746 4,6% 2,6% 2,2% 2,2%
Dimensié mitjana 57 5,6 10,2 10,2 0,1 0,1 nc nc
Agricultura 19 2,0 3,1 3,2 0,0 0,1 nc nc
Industria 15,2 14,9 15,9 15,9 0,0 0,0 nc nc
Construccié 29 29 4.8 4.8 05 0,0 nc nc
Serveis 53 53 9,9 10,0 0,0 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 2.784 2.974 118.994 121.878 6,8% 2,4% 2,3% 2,4%
Comerc detall, exc. vehicles motor 701 718 27.435 27.762 2,4% 1,2% 2,6% 2,6%
Serveis de menjar i begudes 552 606 15.768 16.423 9,8% 4.2% 3,5% 3,7%
Comerg engros, exc. vehicles motor 226 247 14.505 14.842 9,3% 2,3% 1,6% 1,7%
Altres activitats de serveis personals 186 197 6.881 6.997 5,9% 1,7% 2,7% 2,8%
Activitats especialitzades construccio 167 190 7.780 8.137 13,8% 4,6% 2,1% 2,3%
Construccié d’'immobles 123 148 5.001 5.022 20,3% 0,4% 2,5% 2,9%
Educacié 133 141 5131 5.346 6,0% 4,2% 2,6% 2,6%
Activitats immobiliaries 121 131 6.843 7.157 8,3% 4,6% 1,8% 1,8%
Transport terrestre i per canonades 117 114 5.601 5.659 -2,6% 1,0% 2,1% 2,0%
Activitats juridiques i de comptabilitat 96 96 6.320 6.492 0,0% 2,1% 1,5% 1,5%
Venda i reparacid de vehicles motor 88 91 4.162 4.273 3,4% 2,7% 2,1% 2,1%
Activitats sanitaries 83 91 4.974 5.057 9,6% 1,7% 1,7% 1,8%
Serveis a edificis i de jardineria 78 82 2.886 2.932 5,1% 1,6% 2,1% 2,8%
Llars que ocupen personal doméstic 60 68 4.405 4.357 13,3% -1,1% 1,4% 1,6%
Serveis d'allotiament 53 54 1.302 1.422 1,9% 9,2% 41% 3,8%
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RECULL ESTADISTIC. GARRAF (continuacié)

Garraf Provincia Variacié 2013-2014 Pes Garraf/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Garraf Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 29.930 31.315 2.107.805 2.172.556 4,6% 31% 1,4% 1,4%
Assalariats 20.172 21.110 1.740.734 1.796.346 4,7% 3,2% 1,2% 1,2%
Autonoms 9.758 10.205 367.071 376.210 4,6% 2,5% 2,1% 2,1%
15 Principals sectors d’activitat 21.199 22.282 1.252.043 1.287.093 51% 2,8% 1,7% 1,7%
Comerg detall, exc. vehicles motor 4.340 4.437 233.548 238.846 2,2% 2,3% 1,9% 1,9%
Serveis de menjar i begudes 3.353 3.561 123.638 130.330 6,2% 5,4% 2,7% 2,7%
Activitats sanitaries 1.731 1.818 129.066 132.536 5,0% 2,7% 1,3% 1,4%
Comerg engros, exc. vehicles motor 1.541 1.665 146.492 149.933 8,0% 2,3% 11% 1,1%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 1.645 1.656 118.982 120.636 0,7% 1,4% 1,4% 1,4%
Educacié 1.483 1.682 117.493 121.241 6,7% 3,2% 1,3% 1,3%
Activitats especialitzades construccio 1.372 1.463 71.497 73.258 6,6% 2,5% 1,9% 2,0%
Transport terrestre i per canonades 954 984 69.470 70.033 3,1% 0,8% 1,4% 1,4%
Altres activitats de serveis personals 912 956 38.741 40.544 4,8% 4,7% 2,4% 2,4%
Construccid d'immobles 680 773 29.091 30.088 13,7% 3,4% 2,3% 2,6%
Serveis a edificis i de jardineria 594 759 71.271 72.512 27,8% 1,7% 0,8% 1,0%
Serveis d'allotiament 761 748 21.382 22.207 -1,7% 3,9% 3,6% 3,4%
Materials i equips eléctrics 764 737 11.025 11111 -3,5% 0,8% 6,9% 6,6%
Serveis socials sense allotiament 530 573 25.784 28.062 8,1% 8,8% 2,1% 2,0%
Activitats juridiques i de comptabilitat 539 570 44563 45.706 5,8% 2,6% 1,2% 1,2%
Agricultura 98 103 7.791 7.953 51% 2,1% 1,3% 1,3%
Industria 3.845 3.951 322.253 325.967 2,8% 1,2% 1,2% 1,2%
Construccid 2.228 2.382 106.461 109.055 6,9% 2,4% 2,1% 2,2%
Serveis 23.759 24.879 1.671.300 1.729.581 4,7% 3,5% 1,4% 1,4%
Sectors clau 11.056 11.552 768.202 783.540 4,5% 2,0% 1,4% 1,5%
Sectors estrategics 3513 3.697 360.001 381.910 5,2% 6,1% 1,0% 1,0%
Sectors impulsors 8.731 9.246 490.650 508.021 5,9% 3,5% 1,8% 1,8%
Sectors independents 6.630 6.819 488.952 499.085 2,9% 2,1% 1,4% 1,4%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 1.819 1.771 177.211 184.345 -2,6% 4,0% 1,0% 1,0%
Ind. Tecnologia alta 39 45 23.565 23.986 15,4% 1,8% 0,2% 0,2%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 1.590 1.597 89.505 90.916 0,4% 1,6% 1,8% 1,8%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 814 867 66.410 67.208 6,5% 1,2% 1,2% 1,3%
Ind. Tecnologia baixa 502 537 89.317 90.298 7,0% 1,1% 0,6% 0,6%
Serveis basats en el coneixement 6.802 6.910 688.856 714.955 1,6% 3,8% 1,0% 1,0%
Serveis de tecnologia alta-punta 190 129 64.141 69.443 -32,1% 8,3% 0,3% 0,2%
Serveis no basats en el coneixement 9.173 9.753 695.474 719.531 6,3% 3,5% 1,3% 1,4%
Aturats registrats 13.525 12.268 463.474 422,935 -9,3% -8,7% 2,9% 2,9%
Homes 6.625 5.875 281.757 205.244 -11,3% -11,4% 2,9% 2,9%
Dones 6.900 6.393 281.717 217.691 —7,3% -6,1% 3,0% 2,9%
Nacionals 11.641 10.571 382.433 351.939 -9,2% -8,0% 3,0% 3,0%
Estrangers 1.884 1.697 81.041 70.996 -9,9% -12,4% 2,3% 2,4%
Agricultura 188 205 4,862 5.023 9,0% 3,3% 3,9% 41%
IndUstria 1.546 1.327 71.217 61.622 -14,2% -13,5% 2,2% 2,2%
Construccid 1.954 1.581 60.377 48573 -19,1% -19,6% 3,2% 3,3%
Serveis 9.307 8.590 303.966 283.562 —7,7% —6,7% 3,1% 3,0%
Sense ocupacio anterior 530 565 23.052 24.155 6,6% 4,8% 2,3% 2,3%
Poblacit activa local estimada 78.077 77.299 2.892.231 2.872.380 -1,0% -0,7% 2,7% 2,7%
Taxa d'atur registrat estimada 17,3% 15,9% 16,0% 14,7% -1,5pp -1,3pp nc nc
Homes 15,9% 14,4% 15,0% 13,6% -1,5pp -1,4pp nc nc
Dones 19,0% 17,5% 17,2% 16,0% -1,5pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 32.484 38.118 1.619.436 1.829.394 17,3% 13,0% 2,0% 2,1%
Beneficiaris de prestacions 8.414 7.078 283.795 240.411 -15,9% -15,3% 3,0% 2,9%
Taxa Cobertura Prestacions 64,7% 60,5% 64,4% 60,3% -4,3pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita (euros) 11.705 11.834 15.563 15.705 1,1% 0,9% nc nc
%Recollida selectiva de residus municipals' 35,7% 39,2% 36,8% 36,0% 3,4pp -0,8pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 2,8 2,8 49 4,9 -0,6% 0,0% nc nc
Places en residéncies per a gent gran*1000 hab>75' 80 77 86 84 -4,0% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 09 1,0 0,9 0,9 8,2% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?
Pressupostos municipals: Ingressos 158.021 154.808 5.936.266 6.547.186 -2,0% 10,3% 2,1% 2,4%
Pressupostos municipals: Despeses 155.245 154.710 5.899.5567 6.533.096 -0,3% 10,7% 2,6% 2,4%
Deute viu municipal’ 162.182 143.985 3.616.472 3.592.929 -11,2% -0,7% 4,5% 4,0%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes htp://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.

fRA) Diputacié
Bal’cemna

INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA



MARESME



MARESME

La comarca del Maresme' té una superficie de 398,5 km?, el 5,2% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 30 municipis que tenen una superficie mitjana de poc més de 13 km?,
la menor de la provincia i a més de deu km? de la mitjana provincial. Matard n’és la capital.

«Tot i 'estancament de la poblacié (0,1%), només el Vallés Oriental creix més (0,2%)»

El Maresme és la quarta comarca més poblada de la provincia, per darrere del Barcelonés, el Valles
Occidental i el Baix Llobregat. Amb 437.919 habitants, en ella hi resideix el 7,9% de la poblacio
provincial. Durant I’Gltim any la poblacié es manté practicament estable (només augmenta un 0,1%,
488 persones) fet que confirma la tendéncia d’estancament registrada el 2013 (0,2%) i el 2012
(0,4%). Tot i aixi, només la comarca del Valles Oriental augmenta més la poblacié que el Maresme,
mentre que la mitjana provincial disminueix un 0,3%. La poblacié estacional mitjana estimada de
I'any 2013, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perque hi resideixen, hi
treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de
temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 443.787, gairebé igual que la poblacid
resident del mateix any.

El Maresme, amb una densitat de poblacié de 1.099 habitants per km?, ocupa també aqui el quart
lloc després de les tres grans comarques metropolitanes. Més de la meitat (16) dels municipis del
Maresme no superen els deu mil habitants, perd els catorze restants concentren el 79% de la
poblacio, i Matard, la capital, el 28,4% (124.280). Del 2013 al 2014 la poblacié augmenta en setze
dels trenta municipis, destacant, per volum, els creixements de Montgat (260), Matar¢ (181), i Vilassar
de Mar (155). En canvi, destaca la disminucié d’habitants dels municipis de Calella (-162) i Pineda de
Mar (-209), municipis que destaquen per la sortida de poblacié estrangera.

Per edats, la poblacié en edat de treballar aplega el 65,7% de la poblacio, percentatge practicament
igual que el provincial. Per grups d’edat, el 17,5% de la poblacié comarcal és menor de 16 anys (per
sobre del 16,5% provincial) i el 16,7% té 65 anys 0 més (per sota del 17,9% provincial). L'index
d’envelliment, o la relacio de poblacié de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys, és del
95,5, i es troba per sota del 108,7 provincial.

Respecte a la projeccié de poblacio (vegeu grafic 2), i segons I’'escenari mitja elaborat per I'ldescat,
el Maresme perdra gairebé un 2% de la seva poblacié actual dintre de 10 anys. Pero, i aqui potser
esta el més destacable, aixd només succeira en les edats infantils (0-9 anys) i adultes de 25 a 44 anys,
mentre que la resta de grups d’edat (sobretot de 70 a 80 anys) augmentaran el seu nombre.

El 11,3% (49.554) de la poblacié comarcal és estrangera, percentatge inferior a la mitjana provincial
(13,2%). Per tercera vegada en els darrers anys la poblacié nouvinguda disminueix (-4,5%, —2.350),
reduccié un punt inferior a la mitjana provincial (-5,5%), i deguda principalment a la caiguda dels
procedents del continent america (-12%). El 80% dels estrangers son extracomunitaris. Destacant
que a la comarca s’apleguen el 47% dels gambians de la provincia, i el 21% dels senegalesos. Per
altra banda, el nombre de poblacié resident a I'estranger, i que abans estaven empadronats en el
Maresme, augmenta un 9,2% el 2013, fins arribar als 7.879.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Maresme va
caure I'any 2013 un 0,6%, xifra menys negativa que la de I'any 2012 (-1,1%) i similar a la mitjana de
Catalunya (-0,5%). Els resultats del 2013 reflecteixen la caiguda de la construccio (-6,3%), els serveis
(-=0,4%) i la millora del primari (2,58%) i una modesta recuperaciod de la industria (0,68%). Amb
aquesta caiguda, el canvi total de la crisi 2007-13 situa la reduccié del VAB comarcal en el -7,44%,
superior a la perdua agregada catalana (-4,92%).

1. Per a més detall vegeu el Recull estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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«El Maresme és la segona comarca que més augmenta el nombre d’assalariats i empreses»

Les 11.427 empreses del Maresme representen el 6,5% del total de la provincia a finals de 2014,
amb una evolucio del 3,7% respecte I'any anterior, la segona variacié més important darrera del
Garraf, i representa el canvi de tendéncia decreixent iniciada el 2008. 'estructura empresarial esta
dominada per la petita empresa i especialment la microempresa: el 78,9% de les empreses tenen
menys de 5 treballadors, la tercera comarca amb un major percentatge de microempreses, el 19,3%
entre 650, I'1,6 entre 511 250 i només un 0,2% de les empreses en tenen més de 250 empleats. La
dimensi6 mitjana és de 7,1 treballadors assalariats per empresa, per dessota del conjunt provincial
(10,2).

El 12,6% de les empreses de la comarca son industrials, la tercera proporcid més baixa per darrere
del Barcelones i el Garraf, destacant que el 28% de les empreses de confeccié de peces de vestir
s’apleguen a la comarca. El 78,5% son de serveis, la tercera comarca amb major proporcio, també
per darrere del Barcelones i el Garraf. El 8,5% pertanyen a la construccio, i el 0,3% al sector agricola.
La variacio interanual mostra guanys d’empreses a tots els sectors, destacant el 4% del sector
serveis.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Iberics) el 2013 setanta set empreses
facturen més de 10 milions d’euros, i d’aquestes, quatre facturen més de cent milions d’euros. Les
empreses liders en facturacié pertanyen principalment al sector del comerg i a la industria
manufacturera, sobretot la farmaceutica i la téxtil. Destaquen Alcon Cusi (fabricacié de productes
quimics), Bioibérica (fabricacié de productes farmacéutics de base), Laboratorios Hartmann (comerg
al’engros de productes farmaceutics), NT Incoming i Serhs Tourism (activitats d’agéncies de viatges),
Punt Roma (comerg a I’engros de peces de vestir en establiments especialitzats), DB Apparel Spain
(comerc a I'engros de textils) i Generos de Punto Victrix (comerg a I'engros de peces de vestir i
calcat), entre d’altres. El 64% de les 200 primeres empreses son exportadores i/o0 importadores.

L'ocupacioé a la comarca augmenta un 4,3% el 2014, quedant la xifra en 114.789 llocs de treball, el
5,3% de la provincia. Aquest guany d’ocupacié representa un trencament respecte als sis anys
anteriors de davallada. Tanmateix, és més d’un punt per sobre de la variacioé mitjana provincial (3,1%)
i és la tercera comarca amb més creixement, només per darrere de Garraf (4,6%), i Osona (5,1%). La
variacio positiva d’ocupacio es produeix en els assalariats (5,1%), i en menor mesura en els treballadors
autonoms (2,4%). El 60% dels treballadors assalariats estan ocupats en la micro i petita empresa
(21,8% fins a 5 treballadors i 38,2% de 6 a 50), el 20,3% en la mitjana empresa i el 19,7% en la gran
empresa. La variacio interanual mostra variacions favorables en totes les dimensions d’empresa,
destacant la petita empresa (6,9%). Les altres dimensions presenten evolucions també importants:
del 3,8% la mitjana empresa i del 5,8% la gran empresa.

El pes de I’'ocupacio per grans sectors d’activitat és semblant al provincial. Aixi, I'agricultura aplega el
0,7% dels llocs de treball, la construccié el 6,6% i els serveis el 76,8%, el tercer percentatge més alt
després del Barcelones i el Garraf. La indUstria agrupa el 15,9% de I'ocupacio (el tercer valor més baix
també per darrere del Barcelones i el Garraf), per0 els subsectors del textil i la confeccid representen
gairebé la meitat del total d’ocupacié d’aquests sectors en la provincia. Guanyen ocupacio respecte
I’any anterior tots els sectors, especialment el sector de la construccié amb més d’'un 6%
(partia de dades molt baixes), els serveis (4,5% ) i la industria (3%). El sector primari augmenta només
un 0,4%.

Tots els subsectors d’entre els 15 principals per nombre d’ocupats a la comarca augmenten, a
excepcid només de la venda i reparacio de vehicles motor (-8%), i els serveis socials amb allotiament
(-1,5%). Destaquen els augments d’altres activitats de serveis personals (8,8%) i confeccio de peces
de vestir (8,7%). En termes absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu grafics 5 i 6), les perdues
es concentren en la venda i reparacio de vehicles motor (-171), la fabricacié de maquinaria i equips
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Taxes de variaci6 interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
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(-80) i I'edicio (-75). Per contra, els principals guanys absoluts provenen dels sectors del comerg al
detall (1.039), serveis de menjar i begudes (464), i serveis d’allotiament (291).

Mataro aplega el 32,4% dels llocs de treball de la comarca i és el municipi que més ocupacié guanya
(1.339). També destaquen els augments d’ocupacio de Tordera (1.068), Calella (292), Pineda de Mar
(265), i Palafolls (198). D’altra banda, els descensos d’ocupacié només es produeixen a Vilassar de
Dalt (-111), i Teia (-63).

El Maresme és la segona comarca amb un major pes de poblacié assalariada ocupada dintre de
I’economia del coneixement (41,9%), només per darrere del Barcelones, i quatre punts per sota del
total provincial. Dintre d’aquest gran grup, els serveis basats en el coneixement representen el 36,8%
de I"ocupaci¢ assalariada, situats per sota de la mitjana provincial, del 39,8%, i experimentant una
variacio interanual del 2,2%. També dintre de I'economia del coneixement, el 6,2% de I'ocupacio
assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut tecnologic (industria de
tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia alta-punta), pes inferior al
10,3% provincial

L’analisi de les relacions intersectorials de I’estructura productiva mostra una concentracié d’ocupacio
en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersio sobre altres sectors i una
alta capacitat de ser arrossegats o d’absorci6 per altres sectors. Aixi, el 37,3% dels llocs de treball de
la comarca pertanyen a aquests sectors (majoritariament construccid i comercg i reparacions), davant
del 36,1% de la provincia. El pes de I'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder
arrossegador pero poca capacitat de ser arrossegats, també esta per sobre a la comarca (30,4 %) que
alaprovincia (23,4%). Per contra, I'ocupacio en els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat
d’absorcié per altres sectors perd no d’arrossegament és del 9,9%, per dessota del pes que té a la
provincia, del 17,6%. Els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcié i d’arrossegament,
concentren el 22,4% de I'ocupacio, semblant al percentatge registrat a la provincia (23%).

«Tots els municipis del Maresme redueixen el seu nombre d’aturats»

L'atur baixa un 8,5% I’any 2014, descens similar al del conjunt provincial i el més positiu produit en
els darrers anys: 2013 (-3,1%), 2012 (5,8%), 2011 (10,1%), 2010 (-0,3%), 2009 (31,7%) i 2008
(49,3%). A final del 2014 hi ha 36.133 persones aturades, el 8,5% de I'atur de la provincia. La taxa
d’atur registrada estimada és del 15,9%, la segona més elevada de la provincia i per damunt de la
taxa provincial, que és del 14,7%.

Entre els municipis (vegeu mapa 1) amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal, sobresurten
Mataré (20,0%), i Pineda de Mar (21,4%). Per contra, Cabrera de Mar (7,9%), Alella (8,4%), i Teia
(8,8%) registren les taxes més baixes. L'atur es redueix en els trenta municipis, destacant: Teia
(-15,8%), Dosrius (-13,7%), Tordera (-12,5%), Cabrera de Mar (-12,2%), i Alella (-12,2%) en
percentatge. En nombres absoluts sobresurten: Mataré (-1.051). Premia de Mar (-273), Pineda de
Mar (-239), i Tordera (-216).

El nombre d’aturats és practicament igual al d’aturades, tanmateix, la taxa d’atur femenina és del
17,5% i la masculina del 14,5%. Per edats, el 5,5% és menor de 25 anys, el 42,0% té entre 25 i 44
anys, mentre que el 52,5% en té més de 45 anys, el tercer valor més alt entre les comarques
barcelonines. Interanualment, I'atur disminueix entre els de 25 i 44 anys (-14,3%) i també en els
menors de 25 anys (-8,3%), i els majors de 45 (-3,2%). Per sectors d’activitat econdmica, disminueixen
els aturats en la construccio (-21,3%, —1.148), els serveis (-6,4%), —1.594) i la indUstria (-10,8%, —704),

L’atur disminueix interanualment en tots els nivells formatius a excepcio dels sense estudis. Entre els

que disminueixen destaquen els que compten amb educacid general (-8,6%, —2.121), els programes
de formacio professional (-8,6%, —296) els universitaris de primer cicle (-21,1%, -258) i els universitaris
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de segon i tercer cicle (-14,2%, —278). 'atur de la poblacié estrangera disminueix un 7,2%, arribant
als 5.951, el 16,5% de I’atur comarcal, percentatge similar al pes que tenen a nivell provincial (16,8%).

El Maresme és, només per darrere del Barcelones, la comarca on menys disminueix el nombre de
prestacions. Aixi, a final del 2014 hi ha concedides 22.184 prestacions, un 13,7% menys que 'any
anterior. El 43,5% son prestacions contributives, el 46,5% assistencials i el 10% de renda activa
d’insercié. Interanualment, continua la tendéncia de baixada de les prestacions contributives
(—21,2%), i també, encara que menys, les assistencials (-10%), mentre augmenten les de renda activa
d’insercio (11,1%). El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o
taxa de cobertura, baixa del 68,4% el 2013 al 64,9% el 2014, superior a la taxa provincial del 60,3%,
i la taxa de cobertura més alta de totes les comarques.

Després de la variacid del 0,5% del nombre de contractes de treball formalitzats el 2013, la
contractacio laboral el 2014 augmenta un 14%, fins els 93.941 contractes, el 5,1% dels contractes
signats a la provincia. La contractacié masculina, que suma el 52,4% dels contractes, augmenta un
15% mentre que I'any anterior havia disminuit un 3,8%. Per contra, la femenina augmenta un 13,2%,
mentre I’any anterior va disminuir un 2,8%. El pes de la contractacié temporal signada el 2014
(86,8%) és similar a la del 2013 (86,7%), i es reflexa en 'augment de més del 14% en la contractacio
temporal i del 13% en la indefinida.

Exceptuant la ciutat de Barcelona, el Maresme és la comarca amb major activitat turistica de la provincia
de Barcelona (quadre 1), tant pel seu volum d’oferta (51.699 places d’allotjiament turistic en el 2014) com
pel nombre de viatgers que s’allotgen (1.336.827 viatgers durant el 2014 sense considerar el turisme
rural i els apartaments turistics). Aquest volum es concentra en I'area geografica de I’Alt Maresme (de
Calellafins aMalgrat de Mar), un cluster de soli platja que constitueix una de les destinacions internacionals
de soli platja més important del pais. La seva evolucio és desigual amb sensibles increments en els hotels
i descensos en els campings. La comarca forma part de la marca turistica Costa Barcelona.

A la comarca del Maresme s’hi troba el 45,94% del total de les places d’allotjament de la provincia de
Barcelona sense considerar el Barcelones (i per tant la ciutat de Barcelona). Els indicadors de I'oferta
mostren un estancament en el creixement de places a excepcid del turisme rural que augmenta un
14,1%, tot i que en nombre de places globals resulta molt poc significatiu. Durant el 2014 s’han perdut
269 places d’hotel, s’han mantingut les 18.921 places en campings i s’han guanyat 18 places en
establiments de turisme rural. Els indicadors oficials de la demanda mostren que el nombre de viatgers
allotjats en hotel s’ha incrementat en un 5,8%; aquest fet es contraposa amb la disminucié d’'un 5,0%
en pernoctacions. Tal i com succeeix també en d’altres zones del litoral de la provincia analitzades, els
campings han tingut un comportament més aviat negatiu tant en el nombre de viatgers (-8,5%) com
en el nombre de pernoctacions (-0,9%). Al marge del Barcelones, els indicadors d’ocupacio turistica
son dels més elevats de la provincia. EI 2014, els hotels han registrat una mitjana del 69,2% d’ocupacio
(1,7% menys que I'any anterior) i, en el cas dels campings, un 51,7% d’ocupacio (1,6% més que el
2013). No es disposen de dades de la demanda dels establiments de turisme rural per la baixa
significacio estadistica que representen a la comarca.

Enrelacio a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 9,1% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre
que les despeses ho fan en un 10,3%. Per habitant, les despeses suposen 1.099 euros, amb
86 euros de despeses d’inversio, mentre que els ingressos corrents suposen 996 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a Ill del pressupost d’ingressos) representen
698 euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), per sobre dels anys anteriors. Per municipis (vegeu
mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la mitjana provincial (676 euros)
en els municipis de Santa Susanna (2.108), Cabrera de Mar (1.231), Palafolls (1.229), Sant Cebria de
Vallalta (1.118) i Sant Pol de Mar (1.017), entre d’altres. Per sota de la mitjana provincial destaquen Premia
de Mar (458), Arenys de Munt (559), Mataro (576), Calella (617) i Canet de Mar (636).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Maresme, 2010-2014
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Font: Programa Hermes, en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio
Indicadors de I’activitat turistica al Maresme 2013 i 2014 Quadre 1
Maresme Prov. Barcelona®
2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 32.901 32,632 08 63.619 63.736 0,2
Places en campings 18.921 18.921 0,0 43993 439938 00
Places en establiments de turisme rural 128 146 14,1 4.633 4.797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 1.042.868 1.102.993 58 3004120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings 255508  233.834 -85 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural ns ns - 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 5.289.335 5.026.328 -50 9526850 9.549.384 02
Nombre de pernoctacions en campings 1.021.000 1.011.881 -09 2446839 2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural ns ns - 220.839 251,078 18,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 70,9 69,2 -1,7pp 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 50,1 51,7 1,6pp 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) ns ns - 19,2 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
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En relacio amb els projectes estrategics, s’identifiquen al mapa 3 i es descriuen a la pagina segtient.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL MARESME

Maresme Maritim

Organitzar i impulsar la xarxa d’interrelacions, col-laboracions i siner-
gies entre el mar i les activitats socioecondomiques com aposta per a
dinamitzar I'economia i I'ocupacié de tota la comarca. Avui sén prop de
cinc-centes les empreses i agents del Maresme vinculades al mar, dis-
tribuits entre diferents subsectors i especialitzacions. El projecte, d’una
banda, promou ofertes formatives adequades a les necessitats em-
presarials actuals i emergents. Per altra banda, fomenta les col-labora-
cions empresarials entre els diferents ambits del sector maritim per tal
de generar noves activitats i llocs de treball. [+]

RIS3 Matar6-Maresme

El projecte RIS3 Mataro-Maresme respon a la voluntat d’organitzar i
aglutinar els diferents elements determinants del desenvolupament
economic de Matar6 sota una sola estrategia, emmarcada en I'ambit
comarcal, i alineada amb | I'estrategia catalana de recerca i innovacio
per a I'especialitzaci¢ intel-ligent de Catalunya (RIS3CAT). El seu objec-
tiu és promoure un creixement intel-ligent, sostenible i integrador, que
tingui present tots els elements clau del nou model: la innovacié com a
estratégia de desenvolupament, la capacitacié professionals, el paper
central del TecnoCampus, la transferencia de coneixement o la capita-
litzacié del talent i I'emprenedoria, entre d’altres. [+]

Cooperatextil. Textil del Maresme

Malgrat la forta tradicié textil de Matard, la globalitzacio i la competéncia
de tercers paisos ha provocat I'escassetat de professionals especialit-
zats, dificultant aixi el retorn de la produccio. El cluster del genere de
punt del Maresme esta format per cinc-centes empreses i mil auto-
noms i donen feina a prop de cinc mil persones, i cerca el manteniment
d’una estructura minima de la cadena per tal de mantenir la produccio.
Cooperatextil és una plataforma formada per tallers i empreses que
ofereix una amplia gamma de serveis al sector textil. La iniciativa respon
a l'objectiu d’impulsar el retorn de la industria de la moda a Mataré i ro-
dalies, facilitar la col-laboraci¢ i innovacié del sector i donar a coneixer
els petits tallers a grans fabricants i distribuidors. [+]

INSERTEXT

Insertext vol contribuir a la recuperacié industrial del sector textil i de la
confeccié a la ciutat de Mataré i d’altres municipis de la comarca del
Maresme, posant en valor la seva especialitzacié productiva en la fabri-
cacio de teixits i articles de vestuari de punt. Després d’un periode de
descentralitzacié productiva cap a paisos emergents amb baixos cos-
tos de produccid, s’esta detectant cert retorn de la fabricacio textil,
perd amb canvis en els seus processos productius. La confeccid tradi-
cional esta donant pas a una confeccié amb components tecnics, que
incorpora I'ts de les noves tecnologies i on la investigacié de nous ma-
terials i processos téxtils esta guanyant protagonisme. Es per aixd que
amb aquesta iniciativa es vol donar resposta a un sector en renovacio,
creant connexions entre les necessitats actuals del teixit productiu i el
perfil de persones desocupades al territori. [+]

INNOPOLIGONS

’Ajuntament de Mataré cerca la dinamitzacié i millora competitiva dels
Poligons d’Activitat Econdmica del municipi a través d’INNOPOLI-
GONS. El seu objectiu és elaborar un pla d’actuacions conjunt i estra-
tegic i impulsar la col-laboracié en projectes de poligons d’altres territo-
ris. Les actuacions s’agrupen en tres eixos centrals: la gestié de serveis
operatius i estrategics dels PAEs; visualitzacio, localitzacié i comercia-
litzacio dels PAEs; i suport en la gestio de la plataforma empresarial de
poligons de Mataro. [+]

Xarxa comarcal d’interaccié empresarial

El Consell Comarcal del Maresme impulsa aquest projecte per enfortir
la relacié de les arees de desenvolupament economic local dels muni-
cipis amb les empreses del territori. Es pretén augmentar la capacitat
que tenen les entitats locals de satisfer les necessitats del teixit em-
presarial. Els eixos de treball sén diversos, perd sempre consensuats:
elaboracié de plans operatius, protocols i metodologies; fidelitzacié re-
lacionals; publicitat i difusio d’actuacions; formacié i motivacio; eines de
gestio; etc. [+]

Ocupabilitat per competéncies

En I'actual context laboral la millora de les competencies professionals
és un element clau per assegurar un millor posicionament en el mercat
de treball. El ventall és ampli, ja que en formen part des de les compe-
tencies tecniques propies d’ocupacions especifiques fins a les tecni-
ques aplicades a la recerca de feina. Els ajuntaments de la comarca,
amb el suport del Consell Comarcal del Maresme, ofereixen a les per-
sones en situacid d’atur un itinerari on s’analitza la seva situacio, no
només en base a la seva capacitat de ser ocupables, sind també a par-
tir de I'analisi dels factors que afavoreixen o dificulten la seva inclusié
personal i vital. L’objectiu d’aquest projecte és millorar I'ocupabilitat de
les persones en situacié de recerca de feina i assolir un millor posicio-
nament en el mercat laboral. [+]

Cafe del Mar

Ledifici del Cafe del Mar és un espai historic del cooperativisme mata-
roni, en mans de la Unié de Cooperadors de Mataré des de I'any 2011.
Actualment s’ha reobert I'antic cafe i disposa d’un espai de biblioteca
cooperativa. L’Ajuntament de Mataré vol donar impuls a la difusié dels
serveis i les activitats que es porten a terme per part de I'entitat, aixi
com també donar a coneixer a la ciutadania la manera de treballar i I'is
que se’n fa dels recursos humans i economics des de I'economia soci-
al. Mitiangant la seva projeccio, es pretén captar usuaris per a les accions
i serveis que es presten, millorant la seva connexié amb altres entitats
relacionades amb I'economia social i emprenedors del territori. [+]

Pla estratégic de desenvolupament economic de la comarca del
Maresme

Aquest pla estrategic impulsat pel Consell Comarcal, en el marc de
I’Acord pel Desenvolupament Economic i I'Ocupacié del Maresme, té
com a objectiu impulsar I'activitat economica i donar suport al teixit em-
presarial i emprenedor. S’estructura en un pla d’accié per a la millora de
la competitivitat de les empreses; un pla operatiu per a la consolidacio
i creixement de les empreses; i una identificacio, planificacio i promocio
dels projectes territorials a mig i llarg termini, a partir de linies estrategi-
ques sorgides de la diagnosi socioeconomica del Maresme. Comple-
mentari al Pla estrategic del Maresme 2015, es preveu la finalitzacio al
setembre del 2014. [+]

Centre de coneixement i de decisio territorial de Mataré

El projecte, impulsat per I’Ajuntament de Matard, es basa en la imple-
mentacié d’un sistema d’informacié geografica que permet relacionar
visualment els recursos disponibles en el territori i la seva optimitzacié
atenent a criteris de distancia, zones d’influencia, equipaments vincu-
lats, etc. Mitjiangant I'obtencié de dades georeferenciades sobre qualse-
vol ambit urba i la seva transformacié, de forma interactiva amb I'usuari
i interpretat en un mapa de la ciutat, facilita el coneixement necessari per
a una millor presa de decisions. El Centre estén la seva activitat en tres
tipologies de projectes: el suport a la presa de decisions; I'analisi d’im-
pacte de projectes o iniciatives; i, per ultim, la gestio urbana. [+]
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AE MATARO, UNA ESTRATEGIA CONCERTADA DE REINDUSTRIALITZACIO AVANGADA

Carles Fillat Riberas, Fundacio Tecnocampus Mataro-Maresme

Els poligons, factor clau per al creixement del teixit productiu
En els darrers sis o set anys, I’Ajuntament de Matard contempla en la
seva estrategia de dinamitzacié economica municipal actuacions de
millora competitiva dels poligons, com a factor clau per al creixement
del teixit productiu i millora de I'activitat empresarial. Sén ja moltes ciu-
tats de I'entorn que estan incorporant aquest enfocament i, per aquest
motiu, la capacitat de visualitzacio i d’atractivitat dels espais industrials
son una eina important per afavorir un entorn adequat al municipi per
generar riquesa i ocupacio.

Mataré compta amb set poligons d’activitat industrial plenament de-
senvolupats que acullen més de 750 empreses i que, juntament amb
el Parc d’Innovacié de la Fundacié Tecnocampus Mataro-Maresme,
sumen prop de 900 empreses localitzades als poligons d’activitat eco-
nomica (PAE) de Mataro.

Impuls estratégic dels poligons

Donada la situacié d’origen dels PAE de Matard, espais industrials de-
rivats del pla d’urbanisme municipal, les actuacions que s’han dut a
terme des de Promocié Econodmica primer i des de la Fundacié Tecno-
campus Mataro-Maresme després, han anat adrecades a donar un
impuls estrategic als poligons. L'objectiu és potenciar la millora de la
competitivitat dels poligons iincrementar el seu dinamisme, enfortint les
zones industrials i les empreses que els conformen per consolidar, esti-
mular i potenciar la seva presencia i posicionament competitiu.

Els estudis de diagnosi i estrategics realitzats els anys 2003, 2008 i
2010 van posar en evidencia el potencial de creixement de les zones
industrials de la ciutat i que, en época de forta crisi, cridaven en veu alta
la necessitat de politiques de reindustrialitzacié per ajudar a trencar
processos recessius de les industries productives i amb alt potencial de
generacié d’ocupacio.

Aquesta estrategia de reindustrialitzacio implica visualitzar Mataré com
a ciutat activa per instal-lar-s’hi i fer negocis, fer que I'empresa que ja hi
és aposti per créixer i que la que busca una nova localitzacié decideixi
invertir en un espai competitiu com el de Mataro.

Les actuacions que es poden dur a terme als poligons industrials respo-
nen principalment a dos tipus de problematiques: la primera relaciona-
da amb I'entorn i visualitzacié dels poligons propiament, com a espais
de competitivitat per tal d’incrementar I'atraccié i implantacié d’empre-
ses, afavorint el seu dinamisme. La segona, relacionada amb els inte-
ressos de I'empresariat: aconseguir la millora dels serveis basics i avan-
cats a les empreses que ajudin a consolidar, estimular i potenciar els
factors de la seva competitivitat; vetllar pel manteniment i prevencié del
deteriorament de les infraestructures i enfortir la relacié publico-privada.

Les questions de neteja, seguretat o mobilitat no responen tant a una
actuacié de millora com a una actuacio reactiva a les problematiques
intrinseques a la localitzacié exterior al nucli urba de la major part de
poligons. Els treballs d’analisi que Mataré va realitzar sobre la situacio
als poligons i les seves empreses, ja anotava les tres accions principals
a desenvolupar en els PAE: millorar els serveis a les empreses instal-la-
des als PAE, oferint serveis especifics a la seva circumstancia; realitzar
una accio de difusio i promocio dels poligons; i establir un procés d’in-
terlocucié entre les empreses i les arees municipals amb competéncia
sobre serveis basics de les zones industrials.

Per aixod es van posar en marxa dues accions paral-leles, coincidents en
el temps i sovint dependents.

—Impulsar la creacio de I'espai i el procés d’interlocucié entre les neces-
sitats i problemes de les empeses als poligons i els serveis municipals

cridats a actuar en la matéria. El resultat ha estat un decret de consti-
tucio de la Comissid Municipal Interdepartamental de I'Activitat Eco-
nomica dels Poligons d’Activitat Economica de Mataré (2011) i, d’altra
banda, la constitucié de la Plataforma d’Empresaris dels PAE Matard
(2013). Existeix un procés acordat d’interlocucio i un reglament per
ordenar el seu funcionament.

—La realitzacié d’'un pla de comercialitzacio, visualitzacié i promociod
dels PAE Matar6 (2012) alineat amb I'estrategia de posicionament
competitiu de ciutat de la ma de Invest In Mataré (2013) i de I'estrate-
gia catalana Invest in Catalonia, identificant els eixos de la reindustria-
litzacio, internacionalitzacio i el desenvolupament de sectors espe-
cifics com a motors de creixement al territori.

En aquesta darrera accid, la més incisiva i diferencial en I'estrategia de
posicionament i visualitzacio, es va treballar en dues dimensions:

—La dimensié cap endins —és a dir, la visualitzaci6 de les empreses als
poligons amb el proposit de recolzar la competitivitat del teixit produc-
tiu: politiques de rehabilitacio i manteniment, dotacié d’infraestructu-
res critiques, cataleg d’informacié dels poligons, gestié d’incidencies
de les empreses dels poligons, oferta de serveis de valor afegit a les
empreses, etc.

—La dimensié cap a fora -que és la visualitzacié dels poligons amb el
proposit de la comercialitzacié dels espais, creant els instruments
necessaris, com ara I's dels social media o plataformes en linia de
poligons o aparadors virtuals.

Els objectius d’aquest plantejament son incrementar la satisfaccio de la
demanda actual (i potencial) amb una oferta atractiva i que respongui a
les seves expectatives; augmentar la inversié privada en els sectors
objectiu i mantenir-la estable i creixent de manera sostinguda; i con-
solidar la posicié de Mataré com a «porta nord de la Gran Barcelona».

Conclusions
Com a conclusions, dos elements han funcionat molt bé en tots
aquests projectes:

Per una banda, la creacié d’un portal de la ciutat que ha aglutinat els
referents més importants entre agents i empreses de la ciutat i alineat
els motors de competitivitat de la ciutat amb la finalitat de:

—Posicionar la marca INVEST IN MATARQO: nivell intern (territori) - nivell
extern (nacional i estranger).

—Invest in Mataré: plataforma de venda de la ciutat al mén implicant al
teixit empresarial local.

—Associar Mataré: porta nord de Barcelona.

—Associar Matar6 ciutat que facilita instal-lar i fer negocis (business
friendly).

—Associar Matar6 ciutat per viure, treballar amb qualitat de vida.

De I'altra, la generacio de la confianga per implicar un gruix important
d’empreses (40 aproximadament) en crear una plataforma representa-
tiva amb I'oportunitat de poder demanar i ordenar les prioritats que les
propies empreses creuen convenient per fer dels espais industrials uns
espais competitius, funcionals i atractius, tant per localitzar-s’hi com
també per convencer altres a invertir-hi.

Els objectius que s’han assolit amb aquest plantejament son, en gene-
ral, la constitucié de la plataforma empresarial dels PAE Matard, el marg
de 2018; quatre comissions de treball actives (noves tecnologies, co-
mercialitzacio i promocio, serveis empresarials i manteniment d’infraes-
tructures); promocioé activa dels espais disponibles per a la localitzacié
d’empreses amb més d’una dotzena d’agents immobiliaris adherits;
i desenvolupament de la nova cartera de serveis avangats per empre-
ses dels poligons.
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RECULL ESTADISTIC. MARESME

Maresme Provincia Variaci6 2013-2014 Pes Maresme/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Maresme Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superficie total (km?) 398,5 7726,5 5,2%
Superficie mitjana municipal (km?) 13,3 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacié Total 437.431 437.919 5.540.925 5.523.784 0,1% -0,3% 7,9% 7,9%
Densitat (hab/km?) 1.098 1.099 77 715 0,1% -0,3% nc nc
Homes 216.880 216.806 2.711.403 2.699.040 0,0% -0,5% 8,0% 8,0%
Dones 220.551 221113 2.829.522 2.824.744 0,3% -0,2% 7,8% 7,8%
Poblacié de menys de 16 anys 76.857 76.769 912.434 912.338 -0,1% 0,0% 8,4% 8,4%
Poblacié potencialment activa (16-64) 289.737 287.814 3.659.668 3.620.009 -0,7% -1,1% 7,9% 8,0%
Poblacié de 65 anys i més 70.837 73.336 968.823 991.437 3,5% 2,3% 7,3% 7,4%
Poblacié ETCA! 443735 443.787 5.494.415 5.484.947 0,0% -0,2% 8,1% 8,1%
Pob. resident a I'estranger 7.213 7.879 158.150 172.270 9,2% 8,9% 4,6% 4,6%
index de dependencia global 51,0 52,2 51,4 52,6 2,3% 2,3% nc nc
index dbenvelliment 92,2 95,5 106,2 108,7 3,6% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 385.527 388.365 4.768.935 4794117 0,7% 0,5% 8,1% 8,1%
Nacionalitat estrangera 51.904 49.554 771.990 729.667 -4,5% -5,5% 6,7% 6,8%
Taxa d’estrangeria total 11,9% 11,3% 13,9% 13,2% -0,5pp -0,7pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 9,4% 9,0% 10,9% 10,2% -0,4pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 10.187 9.462 130.670 123.404 -7,1% -5,6% 7,8% 7,7%
Poblacié potencialment activa (16-64) 39.912 38.231 623.424 587.923 -4,2% -5,7% 6,4% 6,5%
Poblacié de 65 anys i més 1.805 1.861 17.896 18.340 3,1% 2,5% 10,1% 10,1%
Africa 22.891 22.280 182.327 175.111 -2,7% -4,0% 12,6% 12,7%
Amegrica 12.442 10.987 263.237 232415 -11,7% -11,7% 4,7% 4,7%
Asia 3.719 3.839 119.523 118.403 3,2% -0,9% 3,1% 3.2%
Europa 12.823 12.415 206.271 203.112 -3,2% -1,6% 6,2% 6,1%
Unié Europea 10.610 10.078 170.709 167.071 -5,0% -2,1% 6,2% 6,0%
Resta del mén 29 33 632 626 13,8% -0,9% 4,6% 5,3%
5 principals nacionalitats (comarca) 26.323 25.761 237.325 231.376 -2,1% —-2,5% 11,1% 11,1%
Marroc 15.639 15.219 138.815 133.028 -2,7% -4,2% 11,3% 11,4%
Gambia 2973 2.843 6.341 6.045 -4,4% -4,7% 46,9% 47,0%
Italia 2.611 2.703 40.634 41.092 3,5% 1,1% 6,4% 6,6%
Xina 2.744 2.660 40.545 40.492 -3,1% -0,1% 6,8% 6,6%
Senegal 2.356 2.336 10.990 10.719 -0,8% -2,5% 21,4% 21,8%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 11.015 11.427 171.362 175.618 3,7% 2,5% 6,4% 6,5%
Agricultura 37 39 701 736 5,4% 5,0% 5,3% 5,3%
IndUstria 1.401 1.444 18.210 18.480 3,1% 1,5% 7,7% 7,8%
Construccid 951 975 13.306 13.656 2,5% 2,6% 71% 71%
Serveis 8.626 8.969 139.145 142.746 4,0% 2,6% 6,2% 6,3%
Dimensié mitjana 7,0 71 10,2 10,2 0,1 0,1 nc nc
Agricultura 32 33 3,1 32 0,0 0,1 nc nc
Industria 10,3 10,4 15,9 15,9 0,1 0,0 nc nc
Construccié 3,1 34 4.8 4.8 03 0,0 nc nc
Serveis 6,9 6,9 9,9 10,0 0,1 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 8.037 8.328 116.978 119.704 3,6% 2,3% 6,9% 7,0%
Comerg detall, exc. vehicles motor 1.901 1.917 27.435 27.762 0,8% 1,2% 6,9% 6,9%
Serveis de menjar i begudes 1.181 1.275 15.768 16.423 8,0% 4,2% 7,5% 7,8%
Comerg engros, exc. vehicles motor 933 966 14.505 14.842 3,5% 2,3% 6,4% 6,5%
Activitats especialitzades construccio 593 611 7.780 8.137 3,0% 4,6% 7,6% 7,5%
Altres activitats de serveis personals 453 459 6.881 6.997 1,3% 1,7% 6,6% 6,6%
Activitats immobiliaries 366 391 6.843 7.157 6,8% 4,6% 5,3% 5,5%
Educacié 342 375 5.131 5.346 9,6% 4,2% 6,7% 7,0%
Construccio d’'immobles 328 885) 5.001 5.022 2,1% 0,4% 6,6% 6,7%
Venda i reparacid de vehicles motor 328 326 4162 4.273 0,6% 2,7% 7,8% 7,6%
Confeccid de peces de vestir 308 317 1.142 1.140 2,9% -0,2% 27,0% 27,8%
Transport terrestre i per canonades 299 308 5.601 5.659 3,0% 1,0% 5,3% 5,4%
Activitats juridiques i de comptabilitat 289 305 6.320 6.492 5,6% 2,1% 4,6% 4,7%
Activitats sanitaries 278 284 4974 5.057 2,2% 1,7% 5,6% 5,6%
Llars que ocupen personal doméstic 230 233 4.405 4.357 1,3% -1,1% 5,2% 5,3%
IndUstries textils 213 227 1.030 1.040 6,6% 1,0% 20,7% 21,8%

MARESME

> Cambra de Comer de Barcelona

145




RECULL ESTADISTIC. MARESME (continuacid)

Maresme Provincia Variacié 2013-2014 Pes Maresme/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Maresme Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 110.045 114.789 2.107.805 2.172.556 4,3% 3,1% 5,2% 5,3%
Assalariats 76.762 80.712 1.740.734 1.796.346 5,1% 3,2% 4,4% 45%
Autonoms 33.283 34.077 367.071 376.210 2,4% 2,5% 9,1% 9,1%
15 Principals sectors d’activitat 78.165 81.176 1.235.933 1.269.314 3,9% 2,7% 6,3% 6,4%
Comerg detall, exc. vehicles motor 14.512 15.551 233.548 238.846 7,2% 2,3% 6,2% 6,5%
Activitats sanitaries 10.341 10.455 129.066 132.536 1,1% 2,1% 8,0% 7,9%
Serveis de menjar i begudes 8.238 8.702 123.638 130.330 5,6% 5,4% 6,7% 6,7%
Comerg engros, exc. vehicles motor 8.216 8.401 146.492 149.933 2,3% 2,3% 5,6% 5,6%
Educacio 5.743 6.021 117.493 121.241 4,8% 3,2% 4,9% 5,0%
Activitats especialitzades construccié 4.765 5.038 71.497 73.258 5,7% 2,5% 6,7% 6,9%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 4738 4.853 118.982 120.686 2,4% 1,4% 4,0% 4,0%
Serveis socials amb allotiament 4.017 3.957 29.954 31.570 -1,5% 5,4% 13,4% 12,5%
Confecci6 de peces de vestir 3.179 3.455 11.139 11.502 8,7% 3,3% 28,5% 30,0%
Transport terrestre i per canonades 2.820 2.848 69.470 70.033 1,0% 0,8% 4,1% 4,1%
Altres activitats de serveis personals 2514 2.734 38.741 40.544 8,8% 4,7% 6,5% 6,7%
Indlustries textils 2.550 2.555 13.402 13.328 0,2% -0,6% 19,0% 19,2%
Serveis a edificis i de jardineria 2.403 2538 71.271 72512 5,6% 1,7% 3,4% 3,5%
Construccid d'immobles 1.984 2.094 29.091 30.088 5,5% 3,4% 6,8% 7,0%
Venda i reparacio de vehicles motor 2.145 1.974 32.149 32.907 -8,0% 2,4% 6,7% 6,0%
Agricultura 840 843 7.791 7.953 0,4% 2,1% 10,8% 10,6%
Industria 17.670 18.199 322.253 325.967 3,0% 1,2% 5,5% 5,6%
Construccid 7.163 7.592 106.461 109.055 6,1% 2,4% 6,7% 7,0%
Serveis 84.382 88.155 1.671.300 1.729.581 4,5% 3,5% 5,0% 51%
Sectors clau 41.075 42.862 768.202 783.540 4,4% 2,0% 5,3% 5,5%
Sectors estrategics 10.520 11.352 360.001 381.910 7,9% 6,1% 2,9% 3,0%
Sectors impulsors 33.285 34.905 490.650 508.021 4,9% 3,5% 6,8% 6,9%
Sectors independents 25.165 25.667 488.952 499.085 2,0% 2,1% 51% 51%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 4.918 4.983 177.211 184.345 1,3% 4,0% 2,8% 2,7%
Ind. Tecnologia alta 1.459 1.429 23.565 23.986 -2,1% 1,8% 6,2% 6,0%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 2.748 2.725 89.505 90.916 -0,8% 1,6% 3,1% 3,0%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 2.547 2.705 66.410 67.208 6,2% 1,2% 3,8% 4,0%
Ind. Tecnologia baixa 7.202 7,571 89.317 90.298 51% 1,1% 8,1% 8,4%
Serveis basats en el coneixement 29.062 29.699 688.856 714.955 2,2% 3,8% 4,2% 4,2%
Serveis de tecnologia alta-punta 711 829 64.141 69.443 16,6% 8,3% 1,1% 1,2%
Serveis no basats en el coneixement 30.158 32.613 695.474 719.531 8,1% 3,5% 4,3% 4,5%
Aturats registrats 39.479 36.133 463.474 422,935 -8,5% -8,7% 8,5% 8,5%
Homes 19.638 17.497 281.757 205.244 -10,9% -11,4% 8,5% 8,5%
Dones 19.841 18.636 281.717 217.691 -6,1% -6,1% 8,6% 8,6%
Nacionals 33.066 30.182 382.433 351.939 -8,7% -8,0% 8,6% 8,6%
Estrangers 6.413 5.951 81.041 70.996 -7,2% -12,4% 7,9% 8,4%
Agricultura 827 886 4,862 5.023 7,1% 3,3% 17,0% 17,6%
IndUstria 6.541 5.837 71.217 61.622 -10,8% -13,5% 9.2% 9,5%
Construccid 5.394 4.246 60.377 48573 -21,3% -19,6% 8,9% 8,7%
Serveis 24.803 23.209 303.966 283.562 -6,4% —6,7% 8,2% 8,2%
Sense ocupacio anterior 1.914 1.955 23.052 24.155 2,1% 4,8% 8,3% 8,1%
Poblacit activa local estimada 228.105 227.344 2.892.231 2.872.380 -0,3% -0,7% 7,9% 7,9%
Taxa d'atur registrat estimada 17,3% 15,9% 16,0% 14,7% -1,4pp -1,3pp nc nc
Homes 16,0% 14,5% 15,0% 13,6% -1,5pp -1,4pp nc nc
Dones 18,8% 17,5% 17,2% 16,0% -1,3pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 82.319 93.941 1.619.436 1.829.394 141% 13,0% 5,1% 5,1%
Beneficiaris de prestacions 25.702 22.184 283.795 240.411 -13,7% -15,3% 9,1% 9,2%
Taxa Cobertura Prestacions 68,4% 64,9% 64,4% 60,3% -3,5pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita (euros) 14.741 14.812 15.563 15.705 0,5% 0,9% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 42,9% 41,7% 36,8% 36,0% -1,2pp -0,8pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 32 32 49 4,9 -1,4% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75' 152 146 86 84 -4,1% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 1,0 1,0 0,9 0,9 2,3% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?
Pressupostos municipals: Ingressos 441.705 481.899 5.936.266 6.547.186 9,1% 10,3% 7,4% 7,4%
Pressupostos municipals: Despeses 436.358 481.439 5.899.557 6.533.096 10,3% 10,7% 7,4% 7,4%
Deute viu municipal’ 325.760 285.194 3.616.472 3.592.929 -12,5% -0,7% 9,0% 7,9%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes htp://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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Osona' esta integrada per 51 municipis, 48 pertanyen a la provincia de Barcelona i 3 a la de Girona.
Vic n’és la capital. Amb una superficie de 1.260,2 km? (de 1.158 km? si s’exclouen els tres municipis
de la provincia de Girona), representa el 15% de la superficie de la provincia de Barcelona.

Osona és la setena comarca barcelonina més poblada, amb 153.495 habitants, el 2,8% de la
poblacié provincial. Durant I'Gltim any la poblacié es manté estable (només cau un 0,1%, 150
persones), fet que confirma la tendencia d’estancament iniciada fa cinc anys i que resta lluny del
creixement mitja anual del 2,1% registrat del 2000 al 2009. La poblacié estacional estimada de
I'any 2013, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perqué hi resideixen,
hi treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode
de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 154.782, un 100,8% de la poblacié
resident.

Amb 133 hab./km? és la segona comarca amb menor densitat de poblacié per darrere del Bergueda.
Vic aplega el 27,3% (41.956) de la poblacié comarcal, seguit de Manlleu amb el 13,2% (20.279) i
Torell6 amb el 9,0% (13.949). Dinou municipis incrementen poblacid, vint-i-nou la disminueixen i un
la manté. Destaquen els creixements de poblacié de Vic (309), Sant Julia de Vilatorta (47), i Torellé
(41), i les disminucions de Manlleu (-156), Sant Hipdlit de Voltrega (-75) i Tona (-73).

L'estructura de poblacié d’Osona és relativament més jove que la del conjunt provincial. El 18,1%
de la poblacié és menor de 16 anys (superior al 16,5% provincial) i el 17,1% és major de 65 anys
(leugerament inferior al 17,9% provincial). La poblacié potencialment activa (16-64 anys) aplega el
64,8% dels habitants, percentatge inferior al provincial (65,5%). La relacioé entre la poblacié més gran
i lamés jove, o index d’envelliment, mostra que la comarca, amb 94,7 persones de 65 anys i més per
cada 100 joves menors de 16 anys, esta menys envellida que la mitjana provincial (108,7).

Respecte a la projeccié de poblacié (vegeu grafic 2), i segons I’escenari mitja elaborat per I'ldescat,
el Maresme perdra gairebé un 1% de la seva poblacié actual dintre de 10 anys. Pero, i aqui potser
esta el més destacable, aixd només succeira en les edats infantils (0-9 anys) i adultes de 25 a 44
anys, mentre que la resta de grups d’edat (sobretot de 60 a 70 anys) augmentaran el seu nombre.

Osona és, per darrere el Barcelones i el Garraf, la tercera comarca amb un major nombre de poblacio
estrangera, el 13,3% (20.446) i amb una variacio anual del -6,6%, fet que contrasta amb I'increment
mitja anual del 17,2% del periode 2000-2010. El 73,1% de la poblacid estrangera té entre 16
i 64 anys, molt per damunt del 63,5% de la poblacié autoctona. El 84,5% dels estrangers son
extracomunitaris. Les cinc primeres nacionalitats sén la marroquina (9.017), la ghanesa (1.861), la
romanesa (1.213), la xinesa (956) i la india (950), destacant que a la comarca s’apleguen el 41% dels
ghanesos de la provincia. El 60,3% de la poblaci¢ estrangera prové del continent Africa. El 48,6%
de la poblacio estrangera resideix a Vic, i el 21,0% a Manlleu. El nombre d’osonencs residents a
I'estranger augmenta un 20%, fins arribar als 2.346, el 2% de la poblacié comarcal.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, a I'any 2013, de totes les
comarques de la provincia, només Osona va créixer (0,2%) el seu VAB. Els resultats del 2013
reflecteixen les davallades de la construccio (-7,23%), que es veuen compensades pels augments
de la industria (1,43%), el primari (0,99%) i els serveis (0,53%). Amb aquest increment del 2013, el
canvi total de la crisi 2007-13 situa la reduccié del VAB comarcal en el —-6,56%.

1. L’analisi de la comarca d’Osona es realitza sobre la base dels 48 municipis pertanyents a la provincia de Barcelona, els 3
municipis que pertanyen a la provincia de Girona (Espinelves, Vidra i Viladrau) no s’han comptabilitzat en les estadistiques de
I'Informe. Per a més detall vegeu el Recull estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats d’Osona, 2014-2024 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes de variacio interanual del Valor Afegit Brut (VAB)* Grafic 3
(en percentatge)

wmme OsOna e Provincia de Barcelona

2,0

N\ //:
2N /S
D\ /4
v/

4
—6,0 ‘ ‘ ‘ ‘ |
2008 2009 2010 2011 2012 2013
*en termes reals Font: Anuari Economic Comarcal, CatalunyaCaixa




«Osona és la comarca que més augmenta I’ocupacio, amb un creixement del 5%»

A final del 2014 hi ha 5.583 empreses localitzades a Osona, un 3,7% més que un any enrere,
d’aquesta manera es trenca la tendéncia negativa dels darrers sis anys. L'estructura del teixit
empresarial esta dominada per la petita empresa, i especificament en la microempresa: el 78,3% de
les empreses tenen menys de 5 treballadors, el 19,7% entre 61 50, I'1,8% entre 5112501 el 0,2% més
de 250. La dimensié mitjana és de 7,4 treballadors per empresa, inferior als 10,2 del conjunt provincial.

El percentatge d’empreses industrials (18,8%) i de la construccio (9,1%) és superior a la mitjana
provincial (10,5% i 7,8% respectivament). Destaca la rellevancia del sector agricola, que engloba el
4,6% de les empreses existents, molt per sobre de la mitjana provincial (0,4%) i situa Osona com
la comarca amb més empreses agricoles (261), tant en nombres relatius com absoluts. Per contra,
continua sent la comarca amb menor pes relatiu d’empreses de serveis (67,5% respecte el 81,3%
provincial). Tots els sectors han augmentat el seu nombre d’empreses, destacant el 4% dels serveis.
El 36,0% de les empreses es troben situades a Vic i el 10,6% a Manlleu.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibérics) noranta-cinc empreses
osonenques factures més de deu milions d’euros el 2013. D’aquestes, vuit facturen més de cent
milions d’euros. El 63% de les 200 empreses que encapgalen la llista de facturacié son exportadores
i/o importadores. Entre les primeres destaquen Casa Tarradellas, SA (elaboracid¢ de productes
alimentaris) i el Grup La Farga (produccioé de coure i fosa de metalls). A continuacié hi ha un conjunt
d’empreses dedicades al sacrifici de bestiar, conservacid de la carn i elaboracié d’embotits i
productes carnis: Patel, SA, Grup Baucells Alimentacio, SL, Carnicas Sola, SA, Carnicas Toni Josep,
SL i Mafriges, SA.

El 2014 tanca amb 56.721 llocs de treball, un 5,1% superior al 2013. Aquest important increment
de 'ocupacio, trenca la tendéncia negativa iniciada el 2008, tot i que I'any anterior també va créixer
un 0,4%, i converteix Osona en la primera comarca amb un millor comportament. Osona també és
la primera comarca on més creix el treball assalariat (5,6%), mentre que en I'autonom (3,9%) és la
segona darrera del Garraf. El 58,3% de I'ocupacio assalariada esta ocupada en la petita empresa
(20,8% fins a 5 treballadors i 37,6% de 6 a 50 treballadors), el 24,7% en la mitjana empresa i el 17%
restant en la gran empresa. L'ocupacio augmenta en tots els trams, destacant el creixement de prop
de I'11% de la mitjana empresa.

El sector industrial aplega el 31,4% dels llocs de treball, proporcié que duplica la mitjana provincial
(15,0%) i que la situa com la segona comarca amb major pes de treball industrial, per darrera de
I’Alt Penedes. Les activitats agricoles ocupen el 3,6% de I'ocupacio total, el segon percentatge
més alt per darrere del Bergueda i molt per damunt de la mitjana provincial (0,4%). L'ocupacioé a la
construccioé (6,4%) és lleugerament superior a la provincial (5,0%). Per contra, I’'ocupacio en el sector
serveis (58,6%) és la segona menor de la provincia, i resta molt per sota de la mitjana provincial
(79,6%). Interanualment, tots els sectors augmenten, pero especialment la industria (5,1%) i el sector
dels serveis (5,8%).

L'ocupacié augmenta en els quinze principals subsectors, destacant els serveis de menjar i begudes
(7,7%), administracio publica (7,3%) i educacio (6,9%). En termes absoluts i considerant tots els
subsectors (vegeu grafics 5 i 6), les principals perdues d’ocupaci¢ es produeixen en publicitat i
estudis de mercat (-138) i reparacio d’ordinadors (-32). Els increments més destacats es donen en
les industries de productes alimentaris (410), activitats relacionades amb I'ocupacio (359) i comerg
al detall (357).

La capital comarcal, Vic, aplega el 36,7% dels ocupats i Manlleu el 8,5%. La variaci¢ interanual

mostra augments importants a Vic (1.451), Torelld (200), Centelles (153), Les Masies de Voltrega
(146) i Gurb (133). Tavérnoles (-17) i Balenya (-17) destaquen d’entre els onze municipis que baixen.
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Osona, 2014 Grafic 5
(en nombres absoluts)

-138 Publicitat i estudis de mercat

Activitats de lloguer

Activitats de seguretat i investigacio

-140 -120 -100 -80 —60 -40 -20 0

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio
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Osona és la tercera comarca amb un menor pes de poblacié assalariada ocupada dintre de I’'economia
del coneixement (32,7%), només per darrere de I’Anoia i Alt Penedes, i més de deu punts per sota del
total provincial. Tot i aixi, és la que ha registrat I'evolucio interanual més positiva (6,4%). Dintre d’aquest
gran grup, els serveis basats en el coneixement representen el 25,9% de I'ocupacioé assalariada,
situats per sota de la mitjana provincial, del 39,8%, perd experimentant una variacié interanual molt
positiva (7,6%). També dintre de I'economia del coneixement, 7,8% de I'ocupacié assalariada de la
comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut tecnologic (inddstria de tecnologia alta, industria
de tecnologia mitjiana-alta i serveis de tecnologia alta-punta), pes inferior al 10,3% provincial. L'evolucio
interanual és positiva (3%), tot i que inferior a la provincial (4%) i a la de I'ocupacié assalariada total
(5,6%). La major part d’aquesta ocupacio pertany a activitats industrials de tecnologia mitjana-alta, que
presenten un pes sobre I'ocupacié comarcal (5,9%) superior al pes que tenen a la provincia (5,1%). La
presencia d’ocupacio en els altres dos grups d’activitats és poc rellevant

L’analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracié
d’ocupacioé en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcié per altres sectors. Aixi, el 50,1% dels
llocs de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (especialment alimentacio, begudes,
tabac i comerc i reparacions), davant del 36,1% de la provincia. En el mateix sentit, el pes de
I'ocupacio en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat
de ser arrossegats, esta per sobre a la comarca (26,7%) que a la provincia (23,4%). Contrariament,
els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres sectors perd no
d’arrossegament, estan menys presents a la comarca (7,2%) que a la provincia (17,6%), com també
passa amb els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcié i d’arrossegament, amb el
16,0% a la comarca i el 23% a la provincia.

«La forta caiguda del nombre d’aturats (-11%) situa la xifra total d’aturats
a nivells del 2009»

L'atur registrat a Osona disminueix un 11% I'any 2014, després d’anys amb increments molt forts
de l'atur: 7,7% el 2010, del 10% el 2011, i del 2,5% el 2012, tot i que el 2013 I'atur va disminuir un
3,9%. A final del 2014 hi ha 11.487 persones aturades, el 2,7% de I'atur provincial. La taxa d’atur
a final d’any és del 14,7%, gairebé dos punts inferior a la del 2013 i similar a la mitjana provincial.

D’entre els municipis amb més aturats (vegeu mapes), destaquen amb una taxa marcadament per
damunt de la mitjana comarcal Manlleu (20,8%), Balenya (17,8%), Sant Marti de Centelles (17,1%), i
Vic (16,5%). L'atur es redueix en trenta-set dels quaranta-vuit municipis, i entre les més destacables
es troben les de Vic (-443), Torelld (—-224), Manlleu (-100) Balenya (-56), Taradell (-55), i Centelles
(-55). Els increments son poc significatius.

Poc més de la meitat de les persones aturades son dones (55,2%). Cal destacar que la taxa d’atur
femenina (17,5%) és significativament superior a la masculina (12,2%). Per edats, Osona és la segona
comarca amb una major proporcié d’aturats de més de 45 anys (52,9%) darrera del Bergueda. El
40,3% dels aturats es situa entre 25 i 45 anys, i el 6,8% restant t&€ menys de 25 anys. Interanualment,
I"atur disminueix en les edats més joves (-5,2%), i entre les persones de més de 45 anys (-7,3%),
perd on més cau és en les edats centrals (-16,1%). Per sectors d’activitat econdmica, destaca el
pes de I'atur a la industria (22,9%), el més elevat de la provincia, i el pes al sector serveis, el més
baix (53,3%). El 10,8% dels aturats pertanyen a la construccio, el 2% a I'agriculturai el 10,8% restant
son aturats sense ocupacio anterior (SOA). Interanualment I'atur es redueix en tots els sectors pero
destaca que Osona lidera la reduccio d’aturats a I'agricultura (-4,6%) i és la segona en la construccio
(=27,0%) darrera del Bergueda.

L'atur disminueix interanualment en tots els nivells formatius. Destaca la reduccié en tecnics
superiors (-15,6%), educacid general (-11,1%) i estudis primaris incomplets (-9,8%). Durant el
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Atur registrat. Osona, 2014 Mapa 1

(en percentatge)

Variacié dels aturats registrats
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2014 els aturats estrangers disminueixen un 6,7%, i se situen en 3.154 aturats, el 27% dels aturats
de la comarca.

Osona és la comarca que més disminueix el nombre de prestacions per desocupacio. Aixi, a final del
2014 hi ha concedides 6.454 prestacions, un 20% menys que I’any anterior. EI 43,4% son prestacions
contributives, el 47,1% assistencials i el 9,6% de renda activa d’insercio. Interanualment, continua la
tendencia de baixada de les prestacions contributives (-26,8%), i les assistencials (-16,6%), i també,
encara que menys, les de renda activa d’insercio (-0,3%), essent I’'lnica comarca juntament amb el
Bergueda que disminueix en aquest grup. El percentatge de desocupats registrats que reben algun
tipus de prestacid, o taxa de cobertura, baixa del 69,1% el 2013 al 63,0% el 2014, superior a la taxa
provincial del 60,3%, i la tercera taxa de cobertura més alta de totes les comarques.

La contractacio laboral augmenta un 13,1% el 2014, tancant I'any amb 30.448 contractes
formalitzats, 1'1,7% del total provincial. La contractacié masculina, el 55,1% del total, augmenta un
12% respecte el 2013, i una mica més creix la contractacioé femenina (14,2%). La contractacio creix
en tots els grups d’edat, especialment en el més jove (-30,3% de 16 a 20 anys) i en el més gran
(-17,6% en els majors de 45 anys). La contractacio temporal, el 86,0% del total, augmenta un 12%
mentre que la indefinida ho fa en un 20,4%.

L'estructura turistica a la comarca d’Osona es consolida i remunta els indicadors de tendencia
negativa registrats el 2013 en valors positius aquest 2014. Osona forma part de la marca turistica
Paisatges Barcelona. La comarca disposa d’una de les ofertes d’allotjament més proporcionada
per tipologies de tota la provincia. Totes les formes d’allotjament analitzades mantenen el mateix
nombre d’oferta o bé I'incrementen. Aixi, el nombre de places en establiments hotelers creix un 9,8%
respecte el 2013 tocant el llindar de les 2.000 places ofertes. Els establiments de turisme rural, per la
seva part també han crescut un 5,1% i ja representen 1.187 places. Per la seva banda, els campings
no han sofert cap variacié en el nombre de places i es mantenen en les 3.141 places.

Les bona marxa de I'oferta no es tradueix amb els resultats de la demanda. Els indicadors de la
demanda mostren un comportament negatiu generalitzat per totes les tipologies d’allotjament. Per
una banda el retrocés en els establiments hotelers, campings i establiments de turisme rural forca
significatiu respecte el 2013. En concret el nombre de viatgers als hotels pateix una davallada del
7,8%, els campings, del 3,5% i els establiments de turisme rural el decreixement és del 11,9%
respecte I'any anterior. Tan sols la dada positiva de I’evolucié en el nombre de pernoctacions en
els establiments de turisme rural (1,2%) i la seva ocupacié (0,6% millor que I'any anterior) fa que
la valoracié de I'activitat del turisme rural a la comarca sigui d’estable. En canvi la tonica negativa
registrada en el nombre de viatgers per establiments hotelers i campings també es tradueix en
decreixements en el nombre de pernoctacions (12,3% i 2,1% menys, respectivament).

Enrelacio a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 2,3% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre
que les despeses ho fan en un 2,0%. Per habitant, les despeses suposen 1.024 euros, amb 124
euros de despeses d’inversié, mentre que els ingressos corrents suposen 924 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a lll del pressupost d’ingressos) representen 633
euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), per sobre de I'any anterior.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la
mitjana provincial (676 euros) en els municipis de Vilanova de Sau (1.230), Tavertet (1.187), Seva
(1.118), Rupit i Pruit (1.048) i Sant Agusti de Lluganes (1.039), entre d’altres. Per sota de la mitjana
provincial destaquen Orista (378), Santa Eugenia de Berga (403), Santa Cecilia de Voltrega (415),
Santa Eulalia de Riuprimer (423) i Sant Marti de Centelles (452).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Osona, 2010-2014

e 2010 cmmw 2011w 2012 2013 2014

11.000 T T T T T T T T T T T
Gen Feb Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Oct Nov Des
Font: Programa Hermes, en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio
Indicadors de I'activitat turistica a Osona, 2013 i 2014 Quadre 1
Osona Prov. Barcelona®
2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 1.779 1.954 98 63.619 63.736 0,2
Places en campings 3141 3141 0,0 43993 43993 00
Places en establiments de turisme rural 1.129 1.187 5,1 4.633 4.797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 94.062 86.689 -78 3004120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings 30.978 29.903 -35 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural 235564 20.755 -119 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 170633  149.695 -123  9.526.850  9.549.384 0,2
Nombre de pernoctacions en campings 84.926 83.126 2,1 2446839 2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural 58.625 59.321 12 220.839 251,078 18,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 282 231 -5,1pp 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 47,2 42,6 -4,6pp 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 18,6 19,2 0,6pp 19,2 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
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Pressupostos municipals. Osona, 2014

Ingressos tributaris per habitant (euros)
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En relacio amb els projectes estratégics, s’identifiqguen al mapa 3 i es descriuen a la pagina seguent.

Projectes estrategics. Osona, 2015
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Mapa 2
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS D’OSONA

Creaccio, ’Agéncia d’Emprenedoria, Innovacié i Coneixement
Creacci6 es consolida com a agencia de desenvolupament d’Osona
s’ha definit i consensuat amb els diferents agents quin model d’agencia
es vol crear i s’ha consolidat el model de governanca de la mateixa,
creant el Consell d’Administracio, el Consell General i el Consell de Di-
reccio, també s’ha iniciat un mecanisme de coordinacié dels diferents
serveis de promocié economica del territori que ha permes definir i exe-
cutar nous projectes a nivell comarcal en els tres ambits d’activitat; per-
sones, empresa i territori. La carta de serveis a les empreses, el progra-
ma de formacié comarcal per emprenedors i empreses, la revisi¢ de la
metodologia d’atencié a emprenedors, el programa «Empresa i Forma-
cié», el programa start-up de comarques centrals son algunes del es
iniciatives significatives. [+]

Observatori Socioeconomic d’Osona

Un dels projectes de Creaccio ha estat el disseny de I'Observatori So-
cioeconomic d’Osona com a eina monitoritzadora del territori que per-
met mostrar una radiografia de la realitat comarcal i detectar i anticipar
tendencies i oportunitats. L’Observatori aporta dades Utils —en format
open data per permetre’n la reutilitzacio— als diferents agents publics i
privats ajudant a la presa de decisions. El projecte s’ha impulsat conjun-
tament amb el Consell Comarcal i prenent com a punt de partida I'Ob-
servatori per al Desenvolupament Local que treballava basicament les
dades del mercat de treball perd ampliant els indicadors a I'ambit demo-
grafic, social, d’educacio, etc. En el disseny del quadre de comandament
dels indicadors del nou Observatori han participat totes les entitats
membres del Consell d’Administracié i les del Consell General; la UVic,
la Cambra de Comerg, el Consell empresarial, XEISOR, i els serveis lo-
cals del territori. L’ observatori te diferents productes pero destaquem el
primer Informe de competitivitat de la comarca d’Osona com a eina fo-
namental per compartir els reptes de futur de la comarca i fer un exerci-
ci de reflexio estrategica i concrecio del pla d’accio 2015. [+]

Enfortiment competitiu dels sectors agroalimentari, béns
d’equipament, sector TIC, esport i emboticié.

’any 2014 s’ha consolidat la metodologia per fer una analisi sectorial
que permeti impulsar nous projectes. Consisteix en una analisi quanti-
tativa, basada en el programa SABI, i qualitativa, basada en entrevistes,
que permet obtenir una primera diagnosi i reptes del sector que des-
prés es contrasta en diferents sessions de treball amb les empreses,
amb I'objectiu de consensuar un pla d’accié a implementar conjunta-
ment. Durant el 2014 s’ha fet la primera diagnosi amb el sector agroa-
limentari i béns d’equipament i durant el 2015 esta previst fer I'analisi
del sector TIC, esport i emboticio. [+]

Estratéegia Digital

Creacci6 treballa 'ambit de I'economia digital a partir de tres pilars: en
I’ambit empresarial, I'Gs més eficient dels recursos TIC, incorporacioé de
noves solucions tecnologiques i allotiament de projectes i serveis al
CPD d’Osona. Dintre del sector TIC Osona, I'analisi del sector, impuls
de nous serveis i productes de valor per a les empreses i transferencia
de coneixement entre professionals. Per Ultim, en I'ambit d’infraestruc-
tures, I'analisi i seguiment dels desplegaments de xarxes i dels sectors
implicats, impuls a la creacio i I'Gs d’infraestructures estrategiques co-
munes o troncals, i definicié de I'estrategia de digitalitzacio. [+]

Facultat de Medicina de la Universitat de Vic-Universitat
Central de Catalunya

La UVic-UCC impulsa la creacié de la Facultat de Medicina. Entre
els motius que la justifiquen destaquen que la demanda d’estudis de
medicina a Espanya és molt superior a I'oferta. Els nous estudis es ca-
racteritzaran per un alt nivell d’excel-lencia professional en valors i com-
petencies, una vocacio internacional i una oferta docent genuina i dife-

renciada que permeti a la UVic-UCC adquirir un prestigi en I'ambit de la
salut. Respecte a la seva oferta docent, la Facultat estara formada pel
Grau en Medicina, masters i doctorats, formacié de postgrau MIR en
Medicina Familiar i en Geriatria, i dobles titulacions. [+]

Eix de la C-17

La xarxa de I'Eix de la C-17 s’ha consolidat durant I'any 2014 creant
quatre grups de treball: el grup de Formacié Professional, el grup de
Promocid Industrial, el grup de Turisme i el grup d’Infraestructures. En-
tre els objectius de la Xarxa destaquen posicionar el territori al voltant de
I’eix viari com una de les regions industrials amb més potencial d’inno-
vacio, aconseguir el desdoblament de la linia de tren R3 de Rodalies, de
la qual ja s’ha aconseguit el compromis del Ministeri de Foment a fer un
estudi d’impacte ambiental, i millorar el desplegament de la fibra optica
als poligons industrials. [+]

Carta del paisatge Llucanées

Les cartes del paisatge son instruments de concertacio d’acords entre
agents d’un territori per tal de promoure accions i estrategies de millora
i valoracio del paisatge. La carta és impulsada pel Consorci per a la Pro-
mocié dels Municipis del Liuganes. S’ha realitzat un procés participatiu
i s’han consensuat els principis fonamentals obtinguts del buidatge
dels tallers de participacié, agrupats en cinc blocs: un paisatge per
aprendre, un paisatge per viure-hi, un paisatge de gaudir, un paisatge
per treballar i un paisatge per compartir. S’inicia a partir d’ara la campa-
nya d’adhesié i s’elaborara un programa d’actuacions a través dels
compromisos que els agents de la comarca creguin oportuns per con-
tinuar treballant plegats pel paisatge del Lluganes. [+]

Formacio6 forestal especialitzada

La manera de treballar el bosc influeix en la seva rendibilitat. EI Consor-
cide la Vall del Ges, Oris i Bisaura impulsa, juntament amb altres agents
publics i privats del sector forestal, el Centre de Formacié Forestal Es-
pecialitzada, que té per objectius millorar la formacié professional dels
treballadors aportant qualificacio, experieéncia, adquisicié de tecniques
i metodologies de treball; dignificar la professio; fomentar la insercio la-
boral; i enfortir la competitivitat i cohesio social del territori oferint possi-
bilitats laborals i de formacié de qualitat al territori rural. [+]

Tu pots fer-ho

Impulsat entre els diversos serveis d’ocupacié comarcal, esta destinat
a la millora de I'ocupabilitat de professionals d’alta qualificacio, i es
basa en treballar I'autoconeixement, la motivacio, la recerca activa de
feina i ’'acompanyament a la persona amb coaching individual. El pro-
grama experimental va consistir en sessions formatives col-lectives
molt practiques i amb presencia de molts experts externs i sessions de
coaching individual per a cada participant per ajudar en el procés
de recerca de feina, la motivacio i un pla de millora individual. Després de
I’exit del programa esta previst repetir I'experiencia durant aquest
2015. [+]

«Joves que van per feina»: Emboticio a la Vall del Ges

Gestionat pel Consorci de la Vall del Ges, té per objectiu formar joves
per a cobrir les necessitats detectades a les empreses metal-lUrgiques
del territori, mitjangant un treball integral i transversal, comptant amb el
compromis del teixit productiu local i la cooperacié publico-privada. El
programa formatiu ha incorporat moduls especifics per adquirir els co-
neixements necessaris per a treballar en el teixit metal-lurgic local. Els
moduls, dissenyats per les mateixes empreses del cluster metal-lirgic
del territori, han constat d’aprenentatges teorics i practics a les empre-
ses, considerats necessaris i imprescindibles per a la incorporacio
laboral. Les empreses han manifestat el seu interés per la continuitat
de 8 dels 11 joves participants al projecte. [+]
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ANALISI SECTORS ESTRATEGICS: APROXIMACIO DES DE LA CADENA DE VALOR

Bernat Vilarasau, Creaccio. Agencia d’Emprenedoria, Innovacio i Coneixement d’Osona

Introduccié

Creaccid, Agencia d’Emprenedoria, Innovacié i Coneixement d’Osona
va iniciar la seva activitat com agent comarcal de desenvolupament
economic el 2014. Per tal d’orientar la seva estrategia s’han dut a terme
un seguit de treballs de prospeccio i analisi de la realitat socioeconomi-
ca de la comarca amb I'objectiu d’obtenir una fotografia de I'actual si-
tuacio, i analitzar I'impacte que ha tingut la crisi en el teixit productiu de
la comarca, aixi com identificar els sectors estratégics i emergents i
definir les linies de treball prioritaries.

Dins d’aquest esfor¢ de reflexid estrategica s’emmarca I'analisi del
sector agroalimentari i de fabricants de béns d’equipament que des-
criurem en aquest breu article. Es decideix iniciar I'analisi per aquests
sectors donat que son els de major importancia en facturacié i volum de
contractacio de la comarca.

Es important remarcar que aquesta metodologia d’anélisi dels sectors
econdomics des de I'aproximacié de la cadena de valor no s’havia dut
mai a terme i s’ha comptat amb el suport d’experts del Pais Basc amb
una major experiencia en aquests tipus d’analisi. Malgrat aixo, per ana-
litzar un sector amb la magnitud de I'agroalimentari o de fabricants de
béns d’equipament a Osona ha calgut fer adaptacions i incorporar
nous instruments. Aquest fet ha condicionat el volum de feina ja que el
disseny metodologic d’instruments d’analisi i indicadors ha estat una
tasca laboriosa de I'estudi.

Tot aquest esforg ha servit per generar metodologia d’analisi innovado-
ra que s’utilitzara en el futur per estudiar nous sectors d’interes estra-
tegic a la comarca. Igualment els resultats obtinguts han generat indi-
cadors rellevants per ser seguits de forma continua per part de I'Obser-
vatori socioeconomic d’Osona de Creaccio i aixi obtenir informacio de
valor per les empreses i les entitats locals del territori.

Aquest treball ha de ser llegit en el marc de la reflexio estrategica que
esta duent a terme Creaccid i que es complementa amb d’altres docu-
ments sobre el model d’agencia de Creaccio, el posicionament compe-
titiu de la comarca d’Osona i els estudis sobre sectors especifics d’in-
teres estrategic.

Objectius
Els principals objectius que ens vam plantejar en el present treball van
ser:

—Fer un mapejat de la cadena de valor del sector agroalimentari i de
béns d’equip de la comarca d’Osona identificant les principals baules
i les empreses corresponents.

— Analitzar les dades més rellevants per a definir el funcionament de la
cadena de valor.

— Detectar les principals tendéncies i reptes per a la millora de la com-
petitivitat del sector.

— |dentificar les projectes col-laboratius que poden tenir un major impac-
te en la millora de les empreses i del seu potencial de contractacio.

— Prioritzar el projectes segons les preferencies i grau de compromis de
les empreses.

Metodologia de treball
Es va definir una metodologia en 4 passos: el disseny de la cadena de
valor del sector a analitzar; I'explotacié de dades quantitatives del SABI;

la realitzacié d’enquestes per a la deteccié de caracteristiques qualitati-
ves i tendencies; i la realitzacié de sessions de contrast per a la identifi-
cacio6 de linies de treball i projectes col-laboratius. Cadascun d’aquests
passos comporta una feina tecnica de detall que demana un coneixe-
ment profund del sector i el contrast amb empreses de referencia.

El primer pas, que ha condicionat la resta de I'analisi, ha estat definir
quines eren les baules de la cadena de valor de cadascun dels sectors
analitzats.

El segon condicionant important és la potencia i les limitacions de la
base de dades utilitzada. El Sistema de Anélisis de Balances Ibéricos
(SABI) és una base de dades amb més de 2.000.000 d’empreses d’Es-
panya i Portugal utilitzada per les principals empreses i escoles de ne-
gocis per coneixer els sectors productius. L'analisi de la base de dades
SABI de les empreses d’Osona ens ha permés coneixer I'evolucioé dels
sectors durant el periode 2007-2012 amb variables com la facturacio,
la productivitat, el nombre de treballadors i el nombre d’empreses. En
aquest punt hem definit les diferents baules de la cadena de valor en
base a un mapejat previ, i a partir d’aqui hem classificat les empreses
segons el seu CNAE, Codi Nacional d’Activitats Economiques, per ad-
judicar-les a cadascuna de les baules. Amb aquest filtratge hem pogut
extreure les dades i les magnituds de les diferents baules.

Les entrevistes han permes copsar aspectes més qualitatius sobre
com havia afectat la crisi al sector i quines eren les estrategies majorita-
ries de les empreses i els seus principals reptes o0 necessitats. Aquest
contacte ha estat de gran importancia per la generacié de complicitats
i la canalitzacio d’altres programes de suport al teixit productiu o dels
serveis d’ocupacio local.

Resultats obtinguts

Una analisi detallada dels resultats obtinguts s’escapa a I'abast del
present article i, per tant, més que omplir de dades el present docu-
ment, posarem I'accent amb la part quantitativa, mitjancant la qual hem
pogut fer una fotografia detallada dels volums de les diferents baules de
la cadena, detectar els principals agents i la seva rellevancia i els princi-
pals reptes del sector que les entrevistes ens ha permes identificar.

Aixi, fruit d’aquest treball i despres d’una sessi¢ de contrast amb les
empreses representatives del sector es van detectar els ambits estrate-
gics seglients per al sector agroalimentari: garantir la qualitat del pro-
ducte; comercialitzacié conjunta; living lab i coneixement del mercat;
professionalitzacié empresarial; la tendencia Alimentacié és cultura; i
incorporar serveis al producte, amb I'is de les TIC.

Pel que fa al sector béns d’equipament els ambits més rellevants soén:
les estrategies de diferenciacié no basades exclusivament en el cost;
assegurar els serveis i promoure la millora continua; millorar la relacio,
transparencia i col-laboracié entre empreses de la cadena; incorporar
capacitats basiques i invertir en talent; i afrontar el repte de la servititza-
ci6 de les empreses.

Conclusions

’aproximacié de la cadena de valor del producte ha permes un treball
més transversal i una comprensié més sistemica dels sectors i el terri-
tori. S’ha concretat en la identificacié d’una bateria de projectes col-la-
boratius i el compromis de les empreses per a la seva implicacio.
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La transformacié de I'analisi tedrica en I'accié concreta al costat de les empreses i la generacié d’ocupacio al territori. Es per aixo que I'aplica-
empreses és el que esta aportant a Creaccié la complicitat i la xarxa de ci6 d’aquesta metodologia es continua amb els sectors emergents a la

relacions que permet el desplegament de programes de dinamitzacio comarca com I'esport, les TIC o 'emboticio.
del teixit productiu que reverteixin en la millora de la competitivitat de les
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RECULL ESTADISTIC. OSONA

Osona Provincia Variacié 2013-2014 Pes Osona/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Osona Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 48 311 15,4%
Superficie total (km?) 1157,8 7726,5 15,0%
Superficie mitiana municipal (km?) 241 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacio Total 153.645 153.495 5.540.925 5.523.784 -0,1% -0,3% 2,8% 2,8%
Densitat (hab/km?) 133 133 77 715 -0,1% -0,3% nc nc
Homes 76.553 76.466 2.711.403 2.699.040 -0,1% -0,5% 2,8% 2,8%
Dones 77.092 77.029 2.829.522 2.824.744 -0,1% -0,2% 2,7% 2,7%
Poblacié de menys de 16 anys 27.962 27.763 912.434 912.338 -0,7% 0,0% 3,1% 3,0%
Poblacié potencialment activa (16-64) 99.798 99.440 3.659.668 3.620.009 -0,4% -1,1% 2,7% 2,7%
Poblacié de 65 anys i més 25.885 26.292 968.823 991.437 1,6% 2,3% 2,7% 2,7%
Poblacié ETCA' 153.381 154,782 5.494.415 5.484.947 0,9% -0,2% 2,8% 2,8%
Pob. resident a I'estranger 1.958 2.346 1568.150 172.270 19,8% 8,9% 1,2% 1,4%
index de dependencia global 54,0 54,4 51,4 52,6 0,7% 2,3% nc nc
index dbenvelliment 92,6 94,7 106,2 108,7 2,3% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 131.750 133.049 4,768.935 4794117 1,0% 0,5% 2,8% 2,8%
Nacionalitat estrangera 21.895 20.446 771.990 729.667 -6,6% -5,5% 2,8% 2,8%
Taxa d'estrangeria total 14,3% 13,3% 13,9% 13,2% -0,90p -0,7pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 12,2% 11,3% 10,9% 10,2% -0,9pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 5.645 5.070 130.670 123.404 -10,2% -5,6% 4,3% 41%
Poblacié potencialment activa (16-64) 15.816 14.946 623.424 587.923 -5,5% -5,7% 2,5% 2,5%
Poblacié de 65 anys i més 434 430 17.896 18.340 -0,9% 2,5% 2,4% 2,3%
Africa 13.233 12.331 182.327 175.111 —6,8% -4,0% 7,3% 7,0%
Ameérica 3.029 2.366 263.237 232.415 -21,9% -11,7% 1,2% 1,0%
Asia 1.948 2.068 119.523 118.403 6,2% -0,9% 1,6% 1,7%
Europa 3.681 3.680 206.271 203.112 0,0% -1,6% 1,8% 1,8%
Uni¢ Europea 3.190 3.167 170.709 167.071 -0,7% -2,1% 1,9% 1,9%
Resta del mon 4 1 632 626 -75,0% -0,9% 0,6% 0,2%
5 principals nacionalitats (comarca) 14.822 13.997 233.504 226.501 -5,6% -3,0% 6,3% 6,2%
Marroc 9.968 9.017 138.815 133.028 -9,5% -4,2% 7,2% 6,8%
Ghana 1.823 1.861 4,630 4540 2,1% -1,9% 39,4% 41,0%
Romania 1.215 1.213 36.429 35.002 -0,2% -3,9% 3,3% 3,5%
Xina 917 956 40.634 41.092 4,3% 1,1% 2,3% 2,3%
india 899 950 12.996 12.839 5,7% -1,2% 6,9% 7,4%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 5.383 5.583 171.362 175.618 3,7% 2,5% 3,1% 3,2%
Agricultura 250 259 701 736 3,6% 5,0% 35,7% 35,2%
IndUstria 1.020 1.054 18.210 18.480 3,3% 1,5% 5,6% 57%
Construccié 496 505 13.306 13.656 1,8% 2,6% 3,7% 3,7%
Serveis 3.617 3.765 139.145 142.746 41% 2,6% 2,6% 2,6%
Dimensié mitjana 73 7.4 10,2 10,2 0,1 0,1 nc nc
Agricultura 3,2 3,4 3,1 3,2 0,0 0,1 nc nc
IndUstria 13,4 13,4 15,9 15,9 0,1 0,0 nc nc
Construccio 2,9 3,0 438 48 0,3 0,0 nc nc
Serveis 6,4 6,6 9,9 10,0 0,1 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 3.899 4.050 113.178 115.997 3,9% 2,5% 3,4% 3,5%
Comerg detall, exc. vehicles motor 768 791 27.435 27.762 3,0% 1,2% 2,8% 2,8%
Comerg engros, exc. vehicles motor 388 419 14.505 14.842 8,0% 2,3% 2,7% 2,8%
Serveis de menjar i begudes 388 416 15.768 16.423 72% 4,2% 2,5% 2,5%
Activitats especialitzades construccio 298 300 7.780 8.137 0,7% 4,6% 3,8% 3,7%
Agricultura, ramaderia i caca 234 244 615 638 4,3% 3,7% 38,0% 38,2%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 215 227 3.545 3.616 5,6% 2,0% 6,1% 6,3%
IndUstries de productes alimentaris 210 215 1.635 1.656 2,4% 1,3% 12,8% 13,0%
Altres activitats de serveis personals 203 207 6.881 6.997 2,0% 1,7% 3,0% 3,0%
Transport terrestre i per canonades 200 207 5.601 5.659 3,5% 1,0% 3,6% 3,7%
Venda i reparacié de vehicles motor 196 203 4162 4.273 3,6% 2,7% 4,7% 4,8%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 199 208 1.956 1.977 2,0% 11% 10,2% 10,3%
Construccid d’immobles 195 200 5.001 5.022 2,6% 0,4% 3,9% 4,0%
Educacié 146 156 5.131 5.346 6,8% 4,2% 2,8% 2,9%
Activitats juridiques i de comptabilitat 146 145 6.320 6.492 -0,7% 2,7% 2,3% 2,2%
Activitats immobiliaries 113 17 6.843 7157 3,5% 4,6% 1,7% 1,6%
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RECULL ESTADISTIC. OSONA (continuacio)

Osona Provincia Variacié 2013-2014 Pes Osona/ Provincia
2013 2014 2013 2014 Osona Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 53.958 56.721 2.107.805 2.172.556 51% 31% 2,6% 2,6%
Assalariats 39.057 41.240 1.740.734 1.796.346 5,6% 3,2% 2,2% 2,3%
Autonoms 14.901 15.481 367.071 376.210 3,9% 2,5% 41% 41%
15 Principals sectors d’activitat 39.433 41.373 1.241.364 1.272.747 4,9% 2,5% 3,2% 3,3%
Indlstries de productes alimentaris 7.096 7.506 34.923 35.734 5,8% 2,3% 20,3% 21,0%
Comerg detall, exc. vehicles motor 7.073 7.430 233.548 238.846 5,0% 2,3% 3,0% 3,1%
Comerg engros, exc. vehicles motor 3.075 3.284 146.492 149.933 6,8% 2,3% 2,1% 2,2%
Educacid 2.800 2.994 117.493 121.241 6,9% 3,2% 2,4% 2,5%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 2.390 2.537 35.701 36.447 6,2% 2,1% 6,7% 7,0%
Serveis de menjar i begudes 2.328 2.507 123.638 130.330 7,7% 5,4% 1,9% 1,9%
Activitats especialitzades construccio 2.364 2423 71.497 73.258 2,5% 2,5% 3,3% 3,3%
Activitats sanitaries 2.164 2222 129.066 132.536 2,7% 2,7% 1,7% 1,7%
Agricultura, ramaderia i caga 1.859 1.910 7.028 7.140 2,7% 1,6% 26,5% 26,8%
Maquinaria i equips ncaa 1.792 1.821 21.015 21.056 1,6% 0,2% 8,5% 8,6%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 1.621 1.739 118.982 120.686 7,3% 1,4% 1,4% 1,4%
Transport terrestre i per canonades 1.592 1.626 69.470 70.033 2,1% 0,8% 2,3% 2,3%
Venda i reparacic de vehicles motor 1.160 1173 32.149 32.907 1,1% 2,4% 3,6% 3,6%
Construccio d’immobles 1.128 1.142 29.091 30.088 1,7% 3,4% 3,9% 3,8%
Serveis a edificis i de jardineria 996 1.059 71.271 72.512 6,3% 1,7% 1,4% 1,5%
Agricuttura 1.995 2.050 7.791 7.953 2,8% 2,1% 25,6% 25,8%
Industria 16.973 17.794 322.253 325.967 4.8% 1,2% 5,3% 5,5%
Construccid 3512 3.591 106.461 109.055 2,2% 2,4% 3,3% 3,3%
Serveis 31.478 33.286 1.671.300 1.729.581 5,7% 3,5% 1,9% 1,9%
Sectors clau 27.075 28.399 768.202 783.540 4,9% 2,0% 3,5% 3,6%
Sectors estrategics 3.761 4.106 360.001 381.910 9,2% 6,1% 1,0% 1,1%
Sectors impulsors 14.438 15.124 490.650 508.021 4,8% 3,5% 2,9% 3,0%
Sectors independents 8.684 9.092 488.952 499.085 47% 2,1% 1,8% 1,8%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 3.112 3.206 177.211 184.345 3,0% 4,0% 1,8% 1,7%
Ind. Tecnologia alta 405 425 23.565 23.986 4,9% 1,8% 1,7% 1,8%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 2.370 2415 89.505 90.916 1,9% 1,6% 2,6% 2,1%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 3.163 3.353 66.410 67.208 6,0% 1,2% 4,8% 5,0%
Ind. Tecnologia baixa 7.134 7.229 89.317 90.298 1,3% 1,1% 8,0% 8,0%
Serveis basats en el coneixement 9.917 10.666 688.856 714.955 7,6% 3,8% 1,4% 1,5%
Serveis de tecnologia alta-punta 337 366 64.141 69.443 8,6% 8,3% 0,5% 0,5%
Serveis no basats en el coneixement 13.234 14.108 695.474 719.531 6,6% 3,5% 1,9% 2,0%
Aturats registrats 12.894 11.487 463.474 422.935 -10,9% -8,7% 2,8% 2,7%
Homes 6.139 5.149 281.757 205.244 -16,1% -11,4% 2,6% 2,5%
Dones 6.755 6.338 231.717 217.691 -6,2% —-6,1% 2,9% 2,9%
Nacionals 9512 8.333 382.433 351.939 -12,4% -8,0% 2,5% 2,4%
Estrangers 3.382 3.154 81.041 70.996 -6,7% -12,4% 4,2% 4,4%
Agricultura 260 248 4.862 5.023 -4,6% 3,3% 5,3% 4,9%
IndUstria 3.201 2.634 71.217 61.622 -17,7% -13,5% 4,5% 4,3%
Construccid 1.693 1.236 60.377 48.573 -27,0% -19,6% 2,8% 2,5%
Serveis 6.553 6.126 303.966 283.562 -6,6% —6,7% 2,2% 2,2%
Sense ocupacio anterior 1.187 1.243 23.052 24.155 4,7% 4,8% 51% 51%
Poblacié activa local estimada 78.447 78.285 2.892.231 2.872.380 -0,2% -0,7% 2,7% 2,7%
Taxa d'atur registrat estimada 16,4% 14,7% 16,0% 14,7% -1,8pp -1,3pp nc nc
Homes 14,4% 12,2% 15,0% 13,6% -2,1pp -1,4pp nc nc
Dones 18,9% 17,5% 17,2% 16,0% -1,4pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 26.928 30.448 1.619.436 1.829.394 13,1% 13,0% 1,7% 1,7%
Beneficiaris de prestacions 8.084 6.454 283.795 240.411 -20,2% -15,3% 2,8% 2,1%
Taxa Cobertura Prestacions 69,1% 63,0% 64,4% 60,3% —6,0pp -4.2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita (euros) 15.478 15.586 15.563 15.705 0,7% 0,9% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 58,6% 58,2% 36,8% 36,0% -0,4pp -0,8pp nc nc
Llits hospitalaris per 1.000 hab. 45 45 49 4,9 0,6% 0,0% nc nc
Places en residéncies per a gent gran*1000 hab>75' 99 92 86 84 -7,2% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 1,2 1,2 09 09 0,1% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?®
Pressupostos municipals: Ingressos 154.052 157.569 5.936.266 6.547.186 2,3% 10,3% 2,6% 2,4%
Pressupostos municipals: Despeses 154.052 157.132 5.899.557 6.533.096 2,0% 10,7% 2,6% 2,4%
Deute viu municipal’ 95.755 83.958 3.616.472 3.592.929 -12,3% -0,7% 2,6% 2,3%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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VALLES OCCIDENTAL

La comarca del Valles Occidental' té una superficie de 583,1 km?, el 7,5% de la superficie de la
provincia de Barcelona, i compren 23 municipis. Sabadell i Terrassa comparteixen la capitalitat.

«La poblacié no creix com el decenni anterior, pero encara no ha entrat en xifres negatives»

El Valles Occidental, amb 899.532 habitants, és la segona comarca més poblada de la provincia per
darrere del Barcelonés i en ella hi resideix el 16,3% de la poblacié provincial. Durant I'Gltim any la
poblacié es manté (augmenta un 0,1%, 611 persones), fet que confirma la tendéncia d’estancament
iniciada fa cinc anys. La poblacié estacional mitjana estimada de I'any 2013, és a dir, el nombre de
persones que hi ha a la comarca sigui perque hi resideixen, hi treballen, hi estudien o perqué, sense
tenir-hila residéncia habitual, hi passen algun periode de temps (vacances, estiueig, caps de setmana,
etc.) és de 874.082, un 97,2% de la poblacio resident.

El Vallés Occidental, amb 1.543 hab./km?, presenta la tercera densitat de poblacid més elevada, per
darrere del Barcelonés i del Baix Llobregat. El 71,2% del total la seva poblacio resideix en municipis
de més de 50.000 habitants, i les seves dues capitals apleguen el 47% de la poblacio: Terrassa el
24% (215.517) i Sabadell el 23% (207.444). Les altres ciutats amb més de 50.000 habitants sén Sant
Cugat del Valles (87.118), Rubi (74.353) i Cerdanyola del Valles (57.402). Nou municipis incrementen
poblacio, tretze la disminueixen i un la manté. D’entre els municipis que I'augmenten destaquen Sant
Cugat del Valles (1.010) i Terrassa (462). Per contra, d’entre els que perden destaca Montcada i
Reixach (-469) i Cerdanyola del Valles (-240).

Per grups d’edat, el 18,7% de la poblacid és menor de 16 anys (per sobre el 16,5% provincial) i
el 15,2% té 65 anys o més (per sota el 17,9% provincial). La poblacié en edat de treballar agrupa el
66,1% de la poblacio, percentatge semblant al provincial (65,5%). L'index d’envelliment mostra que
la comarca, amb 81 persones majors de 65 anys per cada 100 joves, és la segona amb I'estructura
poblacional més jove de la provincia, molt a prop del Valles Oriental (80,3) i molt per sota de la mitjana
provincial (108,7).

Respecte a la projeccié de poblacié (vegeu grafic 2), i segons I’escenari mitja elaborat per I'ldescat,
el Valles Occidental perdra gairebé un 1,2% de la seva poblacié actual dintre de 10 anys. Pero, i aqui
potser esta el més destacable, aixd només succeira en les edats infantils (0-9 anys) i adultes de 25 a
44 anys, mentre que la resta de grups d’edat (sobretot de 50 a 59 anys) augmentaran el seu nombre.

El 10,3% (92.497) de la poblacié comarcal és estrangera, percentatge inferior a la mitjana provincial
(13,2%). La poblacio estrangera disminueix un 6,1%, reduccio que s’afegeix a les registrades el 2013
(-4,1%), 2012 (-2,3%) i 2011 (-1,9%), i que contrasta amb el creixement mitja anual del 25,6% de la
darrera decada (2000-2010). Aquesta davallada es deu principalment a la caiguda dels procedents
del continent america (-12,6%), destacant Equador (-1.383), i Bolivia (-681), entre d’altres. La
poblacio del Valles Occidental resident a I'estranger augmenta un 11,6% el 2014, fins arribar als
13.677,1'1,5% de la poblacié comarcal.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Valles Occidental
va caure I'any 2013 un 0,2%, xifra menys negativa que la de I'any 2012 (-0,6%) i inferior a la mitjana
de Catalunya (-0,5%). Els resultats del 2013 reflecteixen la davallada de la construccié (-7,53%) i el
primari (-0,36%), augments continguts a la industria (0,54%) i els serveis (0,31%). Amb aquesta
caiguda, el canvi total de la crisi 2007-13 situa la reduccié del VAB comarcal en el -7,56%, una
perdua acumulada superior a la de Catalunya (-4,92%).

1. Per a més detall vegeu el Recull estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Valles Occidental, 2014-2024 Grafic 2
(en percentatge)
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«Molt positiva variacié de I'ocupacié i les empreses al Vallés Occidental el 2014,
amb xifres de creixement similars als anys anteriors a la crisi»

A final del 2014 hi ha 25.122 empreses localitzades al Valles Occidental, el 14,3% de la provincia (la
segona comarca amb més empreses després del Barcelonés). Aquesta xifra representa un augment
interanual del 2,9%, trencant aixi la tendéncia negativa dels darrers sis anys. L'estructura empresarial
segueix dominada per la petita empresa, especialment la microempresa amb el 73,9% del total, tot i
que el pes d’aquesta dimensié és inferior al de la majoria de comarques; el 23,1% en tenen entre 6
i 50, el 2,6% entre 511250 i el 0,5% més de 250. La dimensié mitjana és de 10,7 treballadors per
empresa, lleugerament per sobre de la dada provincial (10,2).

Les empreses de serveis representen el 73,3% del total, pes per sota la mitjana provincial (81,3%). La
industria (17,1%), en canvi, presenta un major pes relatiu que el de la provincia (10,5%), com també
el presenta el de la construccio, 9,4% a la comarca i 7,8% a la provincia. L’agricultura (0,2%) té un
pes similar al provincial (0,4%). Tots els sectors augmenten el nombre d’empreses respecte I'any
anterior excepte I'agricultura (-3,9%). Més de la meitat de les empreses es troben localitzades en tres
municipis: Terrassa (21,8%), Sabadell (20,9%) i Sant Cugat del Valles (11,2%). A Sabadell és on es
guanyen més empreses respecte el 2013 (143), seguida de Sant Cugat (135) i Terrassa (123).

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Iberics), 42 empreses del Valles Occidental
facturen més de 100 milions d’euros el 2013 i, d’aquestes, tres facturen més de mil milions: Lidl
Supermercados, SA, Punto Fa, SL (comer¢ al detall de textils) i Compania Espanola de Laminacion
del Grup Barna Steel, SA (fabricacié de productes basics de ferro). Entre les deu primeres també es
troben Condis Supermercats, SA (comercg a I’engros de productes alimentaris), Lipidos Santiga, SA
(tractament i comercialitzacié de greixos i olis), ISS Facility Services, SA (activitats de neteja industrial
i d’edificis), Boehringer Ingelheim Espafia, SA (fabricacié de productes farmaceéutics de base), CS
Establiments de proximitat SL (comerc¢ en establiments no especialitzats, amb predomini en productes
alimentaris, begudes i tabac), i Roche Diagnostics, SL (comer¢ a I’engros de productes farmaceutics).
El 78% de les empreses son exportadores i/o importadores, el major percentatge conjuntament amb
el del Baix Llobregat.

El 2014 tanca amb 327.719 llocs de treball, un 4% superior al 2013. Aquest important augment de
I’ocupacio, trenca bruscament en positiu la tendencia negativa encetada el 2008. El treball autdnom
augmenta un 2,3%, i 'assalariat un 4,4%. La petita empresa (fins a cinquanta treballadors) ofereix el
45,7% de I'ocupacio assalariada, la mitjana empresa el 24,2% i la gran empresa el 30,1% restant. El
Valles Occidental és, després del Barcelones, la comarca amb un menor percentatge d’ocupats en la
petita empresa i amb un major percentatge d’ocupats en la gran empresa. En la variacié interanual
destaca I'augment dels assalariats en la mitjana empresa (6,2%).

El sector industrial aplega el 22,2% dels llocs de treball, percentatge clarament superior a la mitjana
de la provincia (15,0%). El pes de I'ocupacio a la construccio (5,7%) és similar al de la provincia (5,0%)
i inferior al de la majoria de comarques. El sector serveis aplega el 71,9% dels ocupats, percentatge
notablement inferior al de la mitjana provincial (79,6%). L’ocupaci¢ a I'agricultura (0,1%) també és
inferior a la mitjana provincial (0,4%). Interanualment, tots els sectors menys I'agricola (-2,3%),
guanyen ocupacio, destacant els gairebé onze mil nous ocupats en el sector serveis.

Catorze dels quinze principals subsectors per nombre d’ocupats augmenten el nombre d’ocupats,
nomeés cau la fabricacio de maquinaria i equips (-1,5%). De la resta destaquen els augments dels
serveis de menjar i begudes (12,0%) i les activitats especialitzades en la construccio (6,9%). En
termes absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu grafics 4 i 5), els increments més importants
es donen sobretot en els serveis de menjar i begudes (1.915), comerg al detall (1.215) i a I'engros
(1.108). Per contra, destaquen les reduccions a la fabricacié de productes informatics i electronics
(=341) i la fabricacid d’altre material de transport (-268).

A INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINGIA DE BARCELONA



Taxes de variaci6 interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Valles Occidental, 2014 Grafic 5
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Com en les empreses, els tres municipis més grans de la comarca sén també els que concentren el
major nombre de llocs de treball: Sabadell (18,0%), Terrassa (18,0%) i Sant Cugat del Valles (16,3%).
Durant I'tlltim any, només Santa Perpétua de Mogoda obté xifres negatives (-830) tot i que més de la
meitat son degudes a efectes administratius de canvi d’adscripcio i no a 'economia real. De la resta
de municipis que augmenten els llocs de treball interanualment destaquen Sabadell (1.646), Terrassa
(1.787), i per sobre de tots Sant Cugat del Valles (5.153, 10,7%).

El Valles Occidental és la tercera comarca amb un major pes de poblacio assalariada ocupada dintre
de I’economia del coneixement (40,6%), només per darrere del Barcelonés i el Maresme, i cinc punts
per sota del total provincial. Dintre d’aquest gran grup, els serveis basats en el coneixement
representen el 31% de I'ocupacio assalariada, situats per sota de la mitjana provincial, del 39,8%, i
experimentant una variacio interanual del 5,6%. També dintre de 'economia del coneixement, el
13,2% de I'ocupacié assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes superior al 10,3% provincial.

L’analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracio
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 40,6% dels llocs
de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (especialment comercg i reparacions), davant del
36,1% de la provincia. El pes de I'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder
arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats, és del 23,6%), semblant a la provincia (23,4%).
Els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres sectors perd no
d’arrossegament, estan lleugerament menys presents a la comarca (14,9%) que a la provincia
(17,6%), com també passa amb els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorci6 i
d’arrossegament, amb el 21% a la comarca i el 23% a la provincia.

«El 2014 I’atur registrat disminueix el doble que a I’any anterior»

Continua la caiguda de I'atur, del -9,3% el 2014, i amb més forga que I’any anterior (-4,0%) després
d’anys de forts increments. A final del 2014 hi ha 74.740 persones aturades, el 17,7% de I'atur
provincial. La taxa d’atur a final d’any és del 15,8%, 1,6 punts percentuals inferior a la del 2013 i
sensiblement per damunt de la mitjana provincial (14,7 %).

Els municipis amb una taxa d’atur molt superior a la mitjana comarcal (vegeu mapes) sén Badia del
Valles (23,5%), Terrassa (18,9%), Ripollet (17,9%), Rubi (17,6%), Sabadell (17,0%), Montcada i Reixac
(16,5%), Santa Perpétua de Mogoda (15,6%) i Barbera del Valles (15,6%). En canvi, Matadepera
(5,6%), Sant Cugat del Valles (8,2%) i Sant Quirze del Valles (9,4%) tenen les taxes d’atur més baixes.
Del 2013 al 2014 I’atur es redueix en vint-i-dos dels vint-i-tres municipis, només Gallifa augmenta. Les
disminucions més importants en nombres absoluts es produeixen a Sabadell (-1.809), Terrassa (-1.778)
i Rubi (-787), i en nombres relatius a Rellinars (-23,0%), Matadepera (-18,8%), i Ullastrell (-18,1%).

L'atur es reparteix de manera similar entre homes i dones. La taxa d’atur masculina (14,4%), es troba
significativament per sota de la femenina (17,4%). Per edats, el 6,3% dels aturats sobn menors de 25
anys, el 43,9% tenen entre 25 i 44 anys i el 49,8% restant sén majors de 45 anys. Interanualment,
I'atur disminueix en les edats més joves (-7,2%), entre les persones de més de 45 anys (-3,2%),
i sobretot en les edats centrals (-15,6%).

Per sectors d’activitat economica, el 62,4% dels aturats pertanyen als serveis, el 17,8% a la industria,
el 12,9% ala construccio, el percentatge més elevat juntament amb el Garraf, i el 0,8% a I'agricultura.
El 6,1% restant son aturats sense ocupacié anterior. Interanualment, I’atur cau en els sectors de la
construccié (-20,3%), industrial (-14,2%), i els serveis (-6,6%), i augmenta entre els desocupats
sense ocupacio anterior (6,6%) i I'agricultura (8,6%).
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Respecte els nivells formatius, destaca la reduccio en tecnics-professionals superiors (-12,1%),
programes de formacid professional (-10,7%) i estudis primaris complets (-9,2%). L’atur entre els que
tenen educacio general, que sumen més de sis de cada deu aturats, cau un —8,5%.

El Valles Occidental torna a disminuir el nombre de prestacions per desocupacio a I'any 2014. Aixi, a
final d’aquest any hi ha concedides 40.859 prestacions, un 17% menys que 'any anterior. El 43,3%
sén prestacions contributives, el 46,1% assistencials i el 10,6% de renda activa d’insercié.
Interanualment, continua la tendéencia de baixada de les prestacions contributives (-24,4%) i les
assistencials (-13,8%), mentre que augmenten les de renda activa d’insercio (9,4%). El percentatge
de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de cobertura, baixa del 63,2% el
2013 al 58,2% el 2014, inferior a la taxa provincial del 60,3%.

La contractaci6 laboral augmenta un 19,1% el 2014, tancant 'any amb 249.318 contractes
formalitzats, el 12,9% del total provincial. La contractacio creix en totes les edats, especialment entre
els menors de 20 anys (31,6%) i entre els majors de 45 anys (28,2%). La contractacié masculina
s’incrementa un 17,9% mentre que la femenina ho fa en un 20,4%. Per sectors d’activitat, la
contractacié augmenta en tots els sectors, especialment a la industria (156%), tot i que degut
principalment a un canvi metodologic en la imputacié de treballadors de ETT que abans constaven
dins del sector serveis.

La comarca del Valles Occidental no és una destinaci6 marcadament turistica, pero per la seva
amplia activitat industrial i de negocis, ha generat una estructura d’allotiament molt significativa (més
de 6.000 places). A més a més la posada en valor del seu ric patrimoni cultural, especialment
Terrassa, ha convertit aquesta comarca en una de les destinacions turistiques amb major potencial
de creixement turistic en els propers anys de la provincia de Barcelona i la seva evolucio turistica
segueix sent clarament positiva (quadre 1). El Valles Occidental forma part de la marca turistica Costa
Barcelona.

L'oferta d’allotjament a la comarca es centra gairebé en exclusiva en els hotels (6.012 places en el
2014) i en una incipient planta d’establiments de turisme rural (28 places en el 2014). D’altra banda,
no hi ha places de camping. Durant el 2014, en els hotels del Vallés Occidental, s’hi han allotjat
517.205 viatgers, un augment del 22,5% respecte el 2013, que han generat per primera vegada
1.031.807 pernoctacions (20,3% més que I'any anterior). També en els percentatges d’ocupacio
hotelera (56,7%), la comarca ha crescut per damunt de la mitjana de la provincia amb un increment
del 6,3% respecte I'any passat davant de I'estancament provincial (+0,6%).

Enrelaci¢ a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca cau un 0,3% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre que
les despeses ho fan en un —0,2%. Per habitant, les despeses suposen 945 euros, amb 56 euros
de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 904 euros per habitant.
Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a Ill del pressupost d’ingressos) representen
626 euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), per sota de I'any anterior.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la
mitjana provincial (676 euros) a Polinya (1.024), Sant Cugat del Valles (1.044) i Castellbisbal (1.312),
entre d’altres. Per sota de la mitjana provincial destaguen Badia del Valles (291), Sabadell (467),
Terrassa (501) i Ripollet (504).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Valles Occidental, 2010-2014
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Font: Programa Hermes, en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio
Indicadors de I'activitat turistica al Valles Occidental, 2013 i 2014 Quadre 1
Valles Occidental Prov. Barcelona®
2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 6.042 6.012 056 63.619 63.736 0,2
Places en campings - - - 43993 43993 00
Places en establiments de turisme rural 28 28 0,0 4.633 4.797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 422.254  517.205 225 3004120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings - - - 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural ns ns - 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 857.971 1.081.807 20,3 9526850 9.549.384 0,2
Nombre de pernoctacions en campings - - - 2446839  2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural ns ns - 220.839 251,078 18,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 50,4 56,7 6,3pp 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) - - - 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) ns ns - 19,2 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
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En relacio amb els projectes estrategics, s’identifiquen al mapa 3 i es descriuen a la pagina seglent.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL VALLES OCCIDENTAL

Ambit B30

’Ambit B30 expressa la voluntat d’ajuntaments, centres de recerca,
universitats, organitzacions empresarials i organitzacions sindicals per
posicionar-se com una de les regions industrials amb més potencial
innovador del sud d’Europa. Es tracta d’un territori que engloba vint-i-
tres ajuntaments, un milié d’habitants i trenta mil empreses. Les infra-
estructures i la competitivitat de la indUstria sén els grans ambits d’una
estratégia basada en I'alineacié d’actors. [+]

Catalonialnnovation Triangle (CIT)

El Catalonialnnovation Triangle és un projecte emmarcat als municipis
de Sant Cugat del Valles, Cerdanyola del Valles i Rubi. En aquest espai
es pretén configurar un dels principals corredors europeus d’excel-len-
cia empresarial, tecnologica, de coneixement i de qualitat de vida. Aixi,
es treballa per maximitzar la productivitat de la inversié en R+D i garan-
tir 'accessibilitat a uns recursos que es desenvolupin fixats al territori:
capital huma, finangament i capacitat institucional, a través de la forta-
lesa de les organitzacions. [+]

Terrassa Orbital 40

Orbital 40 promou el desenvolupament economic i social de Terrassa i
I’'ambit metropolita de Barcelona, i la millora de la seva competitivitat
empresarial i I'atraccio i retencié de talent a la ciutat, mitjangant la
creacio dels espais i les condicions d’entorn optimes per al desenvolu-
pament d’activitats de R+D+l i la transferencia de coneixement i tecno-
logia a les empreses. Entre els objectius del projecte figuren crear
oportunitats de negoci; facilitar la creacio i creixement d’empreses in-
novadores de base tecnologica o basades en el coneixement; aportar
valor a les empreses de I'entorn; generar ocupacio i construir espais
atractius per als treballadors de I'economia del coneixement; i estimular
la transferéncia de coneixement i tecnologia. [+]

EcolLab Vallés: impuls de ’economia verda i circular

El projecte impulsa un desenvolupament més sostenible de I'activitat
econdmica de la comarca, potenciant la incorporacié de nous criteris
de gesti6 i produccié dins les empreses que prioritzi I'aprofitament dels
recursos (energetics i materials), que afavoreixi un estalvi economic,
una reduccié d’'impactes ambientals i un increment d’oportunitats per
posicionar-se amb nous productes de valor afegit en un mercat cada
vegada més competitiu. Per al disseny d’actuacions es pretén activar i
articular el conjunt d’agents del territori implicats, ja sigui de I'adminis-
tracio, organitzacions empresarials i centres d’investigacio, desenvolu-
pament i formacio. [+]

Dinamitzacié6 ECOPAE de Barbera del Vallés i Sabadell

Aquest projecte neix per fomentar la simbiosi industrial i la gestié integra-
da dels poligons d’activitat economica de Barbera del Valles i Sabadell.
Se cerca incrementar el flux de coneixement del teixit empresarial; iden-
tificar agrupacions de sectors 0 empreses que presentin potencial de
vinculacié en la cadena de valor; i desenvolupar actuacions de caracter
relacional. Ambdues administracions fan un pas endavant en materia de
sensibilitzacié ambiental entre poligons d’activitat economica (PAE) amb
la posada en marxa de la campanya Eco-Working — Empresa i Simbiosi
= Estalvi Economic, que promou accions en materia d’energia, intercan-
vi de materials i gestié conjunta de serveis entre els seus empresaris. [+]

Rubi Brilla
’Ajuntament de Rubi desenvolupa una estrategia de foment de I'efi-
ciencia energética i de I'Gs de les energies renovables en els entorns

industrial, comercial, domeéstic i public, com a factor de millora de la
competitivitat i del medi ambient del territori. A Rubi, el sector indus-
trial €s el major consumidor d’energia. En aquest ambit les iniciatives
més destacades son la teledeteccié de temperatures i radiacié de les
cobertes industrials, la transferéncia tecnologica de la universitat a
I’'empresa i la conceptualitzacié dels anomenats «smartPAE» en gestio
energetica. [+]

Metall Valles

Tradicionalment el Valles Occidental ha constituit una de les principals
concentracions industrials a Catalunya i Metall Valles suposa I'aposta
per un sector amb alt component estrategic en I'estructura productiva
de la comarca, principalment per la seva preséncia en diferents ca-
denes de valor d’altres activitats economiques amb important pes en
I’economia vallesana. Aquest és un projecte d’abast comarcal que
vol proporcionar el suport que les empreses del sector metal-ltrgic
necessiten per impulsar decididament la seva internacionalitzacio.
Ambiciona ser una actuacio efectiva per combatre la problematica
de I'atur a la comarca perd amb noves férmules i aliances, i cercant
que les persones aturades del territori adquireixin un perfil professio-
nal que s’adequi al major dinamisme exportador que anhela el sec-
tor. [+]

Construint ocupacions

Impulsat pel Consorci per I'Ocupacié i la Promocié Economica del Va-
lles Occidental, s’ofereix una xarxa de serveis d’ocupacié diversificada
i segons les necessitats de cada ens local que no disposa d’un servei
propi 0 que disposa d’un servei local que requereix de la col-laboracid
d’altres per desenvolupar els seus objectius. La seva finalitat és garantir
la igualtat d’oportunitats de les persones aturades de la comarca en
relacioé a I'accés als recursos ocupacionals, desenvolupant alhora acti-
vitats obertes de cooperacio6 i treball conjunt entre persones aturades
i empreses i abordant de manera especifica la intervencié laboral als
joves. [+]

Xarxa d’Innovaci6 Social del Valles

La finalitat és impulsar un espai obert, basat en la col-laboracio, partici-
pacié i amb voluntat de transformacio, que permeti identificar, desen-
volupar i donar suport a iniciatives i projectes d’innovacié social que
donin noves respostes a necessitats i reptes socials del territori. Per
assolir aquest objectiu contempla quatre linies complementaries d’in-
tervencio: dinamitzacié i ampliacié de la participacio en la xarxa de per-
sones, entitats i institucions del territori; identificacio i suport a noves
iniciatives i projectes existents; activitats de difusié sensibilitzacié i infor-
macio (innovacié social, desenvolupament d’idees i projectes, recursos
existents, etc...); i celebracié del concurs anual Idees innovadores per a
reptes socials. [+]

POLindustria: debat i cooperaccio

Un espai col-laboratiu pel debat, la cooperacié i I'accié en relacié al
desenvolupament industrial del territori, fent especial emfasi en el rol
que han de jugar els espais on majoritariament es desenvolupa aques-
ta activitat: els POLigons. L'objectiu de la iniciativa és fer dels poligons
industrials espais vertebradors del territori i de cooperacié entre els
diferents agents que hi interactuen, fomentant la seva promocio,
atraccié i manteniment d’activitat economica i millorant la seva gesti6 i
qualitat. Alhora, sensibilitzar la poblacié vers la necessitat i virtuts del
sector industrial com a motor pel progrés social, economic, tecnologic
i cultural. [+]
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RUBI BRILLA, OPORTUNITATS A NIVELL LOCAL DEL NOU MODEL ENERGETIC. PLA D’ACCIO
PER A LA MILLORA DE LA COMPETITIVITAT DEL TEIXIT INDUSTRIAL | COMERCIAL

Equip Rubi Brilla, Ajuntament de Rubi

Rubi és i ha estat un dels principals pols industrials de Catalunya des
de primers del segle XX. Amb una extensi¢ de 500 ha de poligons in-
dustrials i més de 2600 empreses (de les quals unes 950 sén indus-
tries) la ciutat representa prop de I'1,01% del PIB catala. Aquest mar-
cat caracter industrial el determina I'elevat percentatge d’ocupacio
generat en el sector (un 44,8%, el doble que la mitjana catalana).

"aposta de Rubi per la millora de la competitivitat es basa en un eix
que és central i prioritari en totes les politiques a nivell europeu: I'efi-
ciencia energetica i les energies renovables.

Amb aquest objectiu neix el Projecte Rubi Brilla. Es tracta de posicio-
nar la ciutat de Rubi com un referent nacional i internacional en I'efi-
ciencia energetica i I'Us d’energies renovables, com a factors de millo-
ra de la competitivitat de les empreses i els comercos de Rubi, a través
de la reduccié dels costos energetics i I'augment de la productivitat,
aixi com la millora ambiental de la ciutat a través de la reduccié d’emis-
sions de CO?.

A continuacio se sintetitzen les principals accions dutes a terme en els
sectors industrial i comercial.

Negociacié d’un nou contracte d’energia eléctrica

(100% certificat d’energia renovable)

En els plecs tecnic-administratius de licitacio de I'energia electrica s’ha
incorporat una clausula que estableix un barem de puntuacié en funcié
del percentatge d’energia d’origen renovable certificada. Aquesta
clausula ha permeés que el 100% de I'energia eléctrica consumida per
I’Ajuntament de Rubi provingui de fonts renovables, sense que aixo
hagi suposat un increment en el cost, ja que I'origen de I'energia no en
determina el preu final.

Aquesta mesura, que ha servit de model per a altres administracions i
empreses, estimula el mercat de I'energia renovable (increment de la
demanda) i indirectament augmenta la inversié en aquestes energies.

Fotolineres i mobilitat eléctrica de produccié local renovable

A la Masia de Can Serra, s’ha instal-lat una fotolinera que s’utilitza per
carregar els vehicles electrics municipals, aixi com vehicles privats
d’empreses i particulars. A més, cobreix fins al 60% de les necessitats
d’energia electrica de I'edifici, fet que representa un estalvi d’uns
8.000€/any.

Recentment s’ha posat en funcionament una segona fotolinera a I'edi-
fici de la policia municipal i n’hi ha una tercera en fase de licitacié al
parquing public de I'edifici Rubi+D.

Projecte Comerc Sostenible

["objectiu del projecte és guiar el sector del comerg i els seus consumi-
dors cap a la sostenibilitat, augmentant-ne la competitivitat, reduint el
consum energetic, promovent els productes de proximitat, ecologics i
de comerg just, aixi com la correcta gestio i reduccio dels residus.

Aquest projecte, que ha estat finangat per la UE (Projecte REMIDA), ha
consistit en auditar els comercos participants en els ambits d’energia,
residus i producte, proposant-los millores i ajudant-los en la inversié
per implementar-les. Finalment han tornat a ser auditats per avaluar
I'impacte de les millores i s’ha entregat a cada comer¢ un distintiu que
mostra el seu grau de sostenibilitat. També s’ha editat una guia del
comerg sostenible de Rubi per donar a coneixer a la ciutadania el
projecte i els comergos participants.

Projectes al sector industrial:

- UPC - Ajuntament de Rubi - Industria

Des del 2012 existeix un acord amb la Universitat Politecnica de Cata-
lunya per assessorar les empreses de Rubi en eficiencia energetica.
Aquesta cooperacio (triple helix) vol traspassar els coneixements de la
universitat a la industria de forma directa, posant a la seva disposicié

estudiants en practiques, treballs de final de grau i la col-laboracié dels
centres de transferencia tecnologica.

- ICGC - UPC - Ajuntament - Industria

Amb I'Institut Cartografic i Geologic de Catalunya s’han posat en mar-
xa dues actuacions d’aplicacio de tecnologies de teledeteccio en en-
torns industrials. Una primera per detectar les fuites de calor de les
naus industrials i el seu grau d’eficiencia energetica; i una segona, per
determinar el seu potencial fotovoltaic i termic, detallant-ne el cost i
retorn de la inversio.

En els dos casos es presenten els resultats en visors web interactius
per tal que cada empresa pugui consultar les dades de les seves naus
i, a partir d’elles, prendre les mesures oportunes, com ara reformar les
cobertes ineficients o fer projectes tecnics d’instal-lacions solars termi-
ques o fotovoltaiques [Visors web dels projectes: GradientTermic i
PotencialFotovoltaic].

- Smart PAE

El projecte Smart PAE a Rubi s’ha centrat en el desplegament i moni-
toratge de sistemes de telecomunicacions i de subministrament ener-
getic, dos ambits que representen una part important dels costos de
les empreses (I’energia és el segon major cost després del personal).

S’ha fet un desplegament local de fibra optica privada —la «darrera mi-
lla»— interconnectada amb infraestructures de canalitzacions ja existents
de naturalesa publica: la Xarxa Oberta de Catalunya i les canalitzacions
de telecomunicacions municipals. Amb aquesta actuacié un petit ope-
rador de telecomunicacions privat dona serveis avangats a empreses
que no tenien opcions de tenir-los a través de les operadores tradicio-
nals que donaven un servei deficient i molt car als poligons industrials.

Cal destacar la innovacié que suposa el desplegament d’una xarxa de
fibra dptica usant canalitzacions en regim de col-laboracié Public-Pri-
vat, reaprofitant les inversions publiques fetes previament en aquest
ambit d’infraestructures.

Pel que fa a I'energia, s’han instal-lat sistemes avangats de monitorat-
ge del subministrament electric que permeten diagnosticar la qualitat
del subministrament i millorar-lo i optimitzar la xarxa de distribucié in-
terna de les naus industrials.

Ambdues actuacions permeten importants estalvis amb amortitza-
cions entre 13 anys i, en algun cas, han evitat deslocalitzacions i atret
noves inversions en forma de noves linies de produccioé.

Conclusions i perspectives de futur

Amb la posada en marxa d'iniciatives d’eficiencia energética i Us
d’energies renovables al comerg i a les empreses existents a la ciutat
s’ha aconseguit millorar la seva competitivitat (reduint costos, millorant
processos i capacitant els professionals) i generar un mercat potent
que incentiva la R+D+| en aquest sector i la implantacioé i creacié de
noves empreses.

'administracié publica no deixa de ser una gran multinacional, per
la qual cosa hauriem d’aprofitar les sinergies i actuar com a liders en la
transformacié de sectors economics, com és el cas de I'energetic, i no
oblidar que el nostre objectiu comu és el benestar social, que depen
del benestar economic i ambiental.

Les perspectives de futur del projecte Rubi Brilla s’encaminen a incre-
mentar la cultura energetica del conjunt de la societat, promovent la
formacio i la participacio de la ciutadania en aquest projecte de ciutat,
element imprescindible per fer efectiu el nou model energetic. Per altra
banda, seguirem difonent els bons resultats aconseguits amb el pro-
jecte per tal que altres municipis el puguin replicar i aconseguir aixi un
apoderament ciutada real i efectiu.

Per a més informacio: www.rubi.cat/rubibrilla i @RubiBrilla

1. Angel Ruiz Casas, Maria Jesus Fernandez, Juan Manuel Sanchez, Josep Vives Junou, Aida Cortés Duran, Marta Morera Marcé, Enric Galindo Terzan, Jordi NUfez Freixa, Irene

Pérez Bort i Ricardo Forcén Alvarez
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RECULL ESTADISTIC. VALLES OCCIDENTAL

Vallés Occidental Provincia Variaci6 2013-2014 Pes Vallés Occid./ Provincia
2013 2014 2013 2014 Vallés Occid. Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 23 311 7,4%
Superficie total (km?) 583,1 7726,5 7,5%
Superficie mitiana municipal (km?) 25,4 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacio Total 898.921 899.532 5.540.925 5.523.784 0,1% -0,3% 16,2% 16,3%
Densitat (hab/km?) 1.542 1.543 77 716 0,1% -0,3% nc nc
Homes 443.441 443137 2.711.403 2.699.040 -0,1% -0,5% 16,4% 16,4%
Dones 455.480 456.395 2.829.522 2.824.744 0,2% -0,2% 16,1% 16,2%
Poblacié de menys de 16 anys 168.620 168.547 912.434 912.338 0,0% 0,0% 18,5% 18,5%
Poblacié potencialment activa (16-64) 598.402 594.505 3.659.668 3.620.009 -0,7% -1,1% 16,4% 16,4%
Poblacié de 65 anys i més 131.899 136.480 968.823 991.437 3,5% 2,3% 13,6% 13,8%
Poblacié ETCA' 874.163 874.082 5.494.415 5.484.947 0,0% -0,2% 15,9% 15,9%
Pob. resident a I'estranger 12.250 13.677 158.150 172.270 11,6% 8,9% 7,7% 7,9%
index de dependencia global 50,2 51,3 51,4 52,6 2,2% 2,3% nc nc
index d’envelliment 78,2 81,0 106,2 108,7 3,5% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 800.374 807.035 4.768.935 4794117 0,8% 0,5% 16,8% 16,8%
Nacionalitat estrangera 98.547 92.497 771.990 729.667 -6,1% -5,5% 12,8% 12,7%
Taxa d'estrangeria total 11,0% 10,3% 13,9% 13,2% -0,7pp -0,7pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 9,0% 8,4% 10,9% 10,2% -0,6pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 20.384 19.371 130.670 123.404 -5,0% -5,6% 15,6% 15,7%
Poblacié potencialment activa (16-64) 76.258 71.110 623.424 587.923 -6,8% -5,7% 12,2% 12,1%
Poblacié de 65 anys i més 1.906 2.016 17.896 18.340 5,8% 2,5% 10,6% 11,0%
Africa 34.015 32.884 182.327 175.111 -3,3% -4,0% 18,7% 18,8%
Amegrica 36.091 31.526 263.237 232.415 -12,6% -11,7% 13,7% 13,6%
Asia 7413 7.596 119.523 118.403 2,5% -0,9% 6,2% 6,4%
Europa 20.968 20.435 206.271 203.112 -2,5% -1,5% 10,2% 10,1%
Unié Europea 17.467 17.032 170.709 167.071 -2,5% -2,1% 10,2% 10,2%
Resta del mon 60 56 632 626 -6,7% -0,9% 9,5% 8,9%
5 principals nacionalitats (comarca) 48.647 45.976 301.127 281.780 -5,5% —6,4% 16,2% 16,3%
Marroc 26.162 25.477 138.815 133.028 -2,6% -4,2% 18,8% 19,2%
Equador 7211 5.828 44.836 36.774 -19,2% -18,0% 16,1% 15,8%
Bolivia 6.083 5.402 40.413 35.884 -11,2% -11,2% 15,1% 15,1%
Romania 5.534 5.365 36.429 35.002 -3,1% -3,9% 15,2% 15,3%
Xina 3.657 3.904 40.634 41.092 6,8% 1,1% 9,0% 9,5%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 24.415 25122 171.362 175.618 2,9% 2,5% 14,2% 14,3%
Agricultura 52 50 701 736 -3,8% 5,0% 7,4% 6,8%
Industria 4.221 4.288 18.210 18.480 1,6% 1,5% 23,2% 23,2%
Construccid 2.265 2.359 13.306 13.656 4,2% 2,6% 17,0% 17,3%
Serveis 17.877 18.425 139.145 142.746 3,1% 2,6% 12,8% 12,9%
Dimensié mitjana 10,5 10,7 10,2 10,2 02 0,1 nc nc
Agricultura 40 39 3,1 3,2 -0,1 0,1 nc nc
Industria 15,7 15,6 15,9 15,9 -0,1 0,0 nc nc
Construccio 43 46 4.8 48 03 0,0 nc nc
Serveis 10,1 10,3 9,9 10,0 02 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 17.519 17.962 118.333 121.216 2,5% 2,4% 14,8% 14,8%
Comerg detall, exc. vehicles motor 3.611 3.662 27.435 27.762 1,4% 1,2% 13,2% 13,2%
Comerg engros, exc. vehicles motor 2.470 2.528 14.505 14.842 2,3% 2,3% 17,0% 17,0%
Serveis de menjar i begudes 1.909 1.988 156.768 16.423 4,1% 4,2% 12,1% 12,1%
Activitats especialitzades construccio 1.376 1.482 7.780 8.137 7,7% 4,6% 17,7% 18,2%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 974 999 3.545 3.616 2,6% 2,0% 27,5% 27,6%
Transport terrestre i per canonades 990 986 5.601 5.659 -0,4% 1,0% 17,7% 17,4%
Altres activitats de serveis personals 924 938 6.881 6.997 1,5% 1,7% 13,4% 13,4%
Activitats immobiliaries 762 787 6.843 7.157 3,3% 4,6% 11,1% 11,0%
Construcci6 d'immobles 794 783 5.001 5.022 -1,4% 0,4% 15,9% 15,6%
Educacio 742 766 5.131 5.346 3,2% 4,2% 14,5% 14,3%
Venda i reparacid de vehicles motor 733 751 4162 4.273 2,5% 2,7% 17,6% 17,6%
Activitats juridiques i de comptabilitat 709 722 6.320 6.492 1,8% 2,7% 11,2% 11,1%
Activitats sanitaries 631 642 4974 5.067 1,7% 1,7% 12,7% 12,7%
Maquinaria i equips ncaa 458 467 1.501 1.501 2,0% 0,0% 30,5% 31,1%
Serveis a edificis i de jardineria 436 461 2.886 2.932 5,7% 1,6% 15,1% 15,7%
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RECULL ESTADISTIC. VALLES OCCIDENTAL (continuacic)

Valles Occidental Provincia Variaci6 2013-2014  Pes Vallés Occid./ Provincia
2013 2014 2013 2014 Vallés Occid. Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 315.016 327.719 2.107.805 2.172.556 4,0% 3,1% 14,9% 15,1%
Assalariats 256.862 268.249 1.740.734 1.796.346 4,4% 3.2% 14,8% 14,9%
Autonoms 58.154 59.470 367.071 376.210 2,3% 2,5% 15,8% 15,8%
15 Principals sectors d’activitat 197.365 205.255 1.293.245 1.330.798 4,0% 2,9% 15,3% 15,4%
Comerg detall, exc. vehicles motor 37.553 38.768 233.548 238.846 32% 2,3% 16,1% 16,2%
Comerg engros, exc. vehicles motor 27.073 28.181 146.492 149.933 4,1% 2,3% 18,5% 18,8%
Educacio 17.746 18.213 117.493 121.241 2,6% 3,.2% 15,1% 15,0%
Serveis de menjar i begudes 15.903 17.818 123.638 130.330 12,0% 5,4% 12,9% 13,7%
Activitats sanitaries 14.410 14.970 129.066 132.536 3,9% 2,1% 11,2% 11,3%
Serveis a edificis i de jardineria 14.010 14.390 71.271 72512 2,7% 1,7% 19,7% 19,8%
Activitats especialitzades construccio 12.429 13.283 71.497 73.258 6,9% 2,5% 17,4% 18,1%
Transport terrestre i per canonades 10.109 10.268 69.470 70.033 1,6% 0,8% 14,6% 14,7%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 9.897 9.974 35.701 36.447 0,8% 2,1% 27,7% 27,4%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 8.044 8.295 118.982 120.686 3,1% 1,4% 6,8% 6,9%
Altres activitats de serveis personals 6.332 6.585 38.741 40.544 4,0% 4,7% 16,3% 16,2%
IndUstries de productes alimentaris 6.313 6.454 34.923 35.734 2,2% 2,3% 18,1% 18,1%
Maquinaria i equips ncaa 6.353 6.257 21.015 21.056 -1,5% 0,2% 30,2% 29,7%
Serveis de tecnologies de la informacio 5.557 6.047 36.845 41.936 8,8% 13,8% 15,1% 14,4%
Activitats juridiques i de comptabilitat 5.636 5.752 44563 45.706 2,1% 2,6% 12,6% 12,6%
Agricultura 398 389 7.791 7.953 -2,3% 2,1% 51% 4,9%
Industria 72.076 72.778 322.253 325.967 1,0% 1,2% 22,4% 22,3%
Construccid 17.671 18.798 106.461 109.055 6,4% 2,4% 16,6% 17,2%
Serveis 224.871 235.754 1.671.300 1.729.581 4,8% 3,5% 13,5% 13,6%
Sectors clau 129.115 133.075 768.202 783.540 3,1% 2,0% 16,8% 17,0%
Sectors estrategics 45.306 48.822 360.001 381.910 7,8% 6,1% 12,6% 12,8%
Sectors impulsors 73.411 77.165 490.650 508.021 51% 3,5% 15,0% 15,2%
Sectors independents 67.184 68.655 488.952 499.085 2,2% 2,1% 13,7% 13,8%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 34.538 35.458 177.211 184.345 2,7% 4,0% 19,5% 19,2%
Ind. Tecnologia alta 6.320 6.303 23.565 23.986 -0,3% 1,8% 26,8% 26,3%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 19.979 20.137 89.505 90.916 0,8% 1,6% 22,3% 22,1%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 18.431 18.744 66.410 67.208 1,7% 1,2% 27,8% 27,9%
Ind. Tecnologia baixa 19.141 19.444 89.317 90.298 1,6% 1,1% 21,4% 21,6%
Serveis basats en el coneixement 77.950 82.346 688.856 714.955 5,6% 3,8% 11,3% 11,5%
Serveis de tecnologia alta-punta 8.239 9.018 64.141 69.443 9,5% 8,3% 12,8% 13,0%
Serveis no basats en el coneixement 102.703 107.977 695.474 719.531 5,1% 3,5% 14,8% 15,0%
Aturats registrats 82.394 74.740 463.474 422,935 -9,3% -8,7% 17,8% 17,7%
Homes 40.832 35.809 281.757 205.244 -12,3% -11,4% 17,6% 17,4%
Dones 41.562 38.931 231.717 217.691 —-6,3% -6,1% 17,9% 17,9%
Nacionals 70.010 63.691 382.433 351.939 -9,0% -8,0% 18,3% 18,1%
Estrangers 12.384 11.049 81.041 70.996 -10,8% -12,4% 15,3% 15,6%
Agricultura 538 584 4,862 5.023 8,6% 3,3% 1,1% 11,6%
IndUstria 16.552 13.340 71.217 61.622 -14,2% -13,5% 21,8% 21,6%
Construccid 12.099 9.647 60.377 48573 -20,3% -19,6% 20,0% 19,9%
Serveis 49.937 46.618 303.966 283.562 —6,6% —6,7% 16,4% 16,4%
Sense ocupacio anterior 4.268 4.551 23.052 24.155 6,6% 4,8% 18,5% 18,8%
Poblacit activa local estimada 473.265 471.466 2.892.231 2.872.380 -0,4% -0,7% 16,4% 16,3%
Taxa d'atur registrat estimada 17,4% 15,9% 16,0% 14,7% -1,6pp -1,3pp nc nc
Homes 16,2% 14,4% 15,0% 13,6% -1,8pp -1,4pp nc nc
Dones 18,8% 17,4% 17,2% 16,0% -1,4pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 209.334 249.318 1.619.436 1.829.394 19,1% 13,0% 12,9% 13,6%
Beneficiaris de prestacions 49.238 40.859 283.795 240.411 -17,0% -15,3% 17,3% 17,0%
Taxa Cobertura Prestacions 63,0% 58,2% 64,4% 60,3% -4,8pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita (euros) 13.316 13.386 15.563 15.705 0,5% 0,9% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 37,2% 36,5% 36,8% 36,0% -0,7pp -0,8pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 3,0 3,0 4,9 4,9 0,3% 0,0% nc nc
Places en residéncies per a gent gran*1000 hab>75' 86 87 86 84 0,4% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 1,0 1,0 09 09 1,1% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?
Pressupostos municipals: Ingressos 855.066 852.289 5.936.266 6.547.186 -0,3% 10,3% 14,4% 13,0%
Pressupostos municipals: Despeses 851.513 850.098 5.899.5567 6.533.096 -0,2% 10,7% 14,4% 13,0%
Deute viu municipal’ 568.134 604.131 3.616.472 3.592.929 6,3% -0,7% 15,7% 16,8%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes htp://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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VALLES ORIENTAL

La comarca del Valles Oriental' té una superficie de 851 km?, I'11% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 43 municipis que tenen una superficie mitjana de prop de 20 km?2,
Granollers n’és la capital.

«El Valles Oriental és on més creix la poblacié a la provincia, encara que minsament»

El Valles Oriental, amb 403.623 habitants, és la cinquena comarca més poblada de la provincia i en
ella hi resideix el 7,3% de la poblacié provincial. El 2014 la poblacié augmenta molt lleugerament un
0,2%, per sobre de la mitjana provincial (-0,3%), i, tot el lleuger augment, és la comarca que més creix
de la provincia. Aquests valors resten lluny del creixement mitja anual del 2,5% produit des del 2000
i degut, principalment, a I'arribada de poblacié immigrada. La poblacié estacional mitjana estimada
de I’'any 2013, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perqué hi resideixen, hi
treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de temps
(vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 392.424, un 2,3% menys que la poblacio
empadronada d’aquest any.

Amb 474 hab./km? el Valleés Oriental registra una densitat de poblacié inferior a la mitjana provincial
(715 habitants per km?). Tot i pertanyer a I’'ambit metropolita, 30 dels 43 municipis no superen els deu
mil habitants, i destaquen la capital, Granollers, amb 59.930 habitants i Mollet del Valles, amb 51.719.
Els creixements poblacionals més importants del 2013 al 2014 es produeixen a Granollers (177), La
Garriga (176), Cardedeu (165), i Parets del Valles (153), i els descensos principals a Mollet del Valles
(-235) i a Sant Feliu de Codines (-125)

La poblacié del Valles Oriental continua com la menys envellida de la provincia. La poblacié menor de
16 anys suma el 18,7% del total (per sobre del 16,5% de la provincia) i el 15% és major de 65 anys
(per sota del 17,9% provincial). La poblacid en edat de treballar aplega el 66,3% de la poblacio,
percentatge superior al provincial (65,5%). L'index d’envelliment, per tant, és el més baix de tota la
provincia, amb 80,4 persones de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys, mentre que
a la provincia n’hi ha 108,7.

Respecte a la projeccié de poblacio (vegeu grafic 2), i segons I’'escenari mitja elaborat per I'ldescat,
el Valles Oriental perdra gairebé un 0,6% de la seva poblacié actual dintre de 10 anys. Per0, i aqui
potser esta el més destacable, aixd només succeira en les edats infantils (0-9 anys) i adultes de 25 a
44 anys, mentre que la resta de grups d’edat (sobretot de 50 a 59 anys) augmentaran el seu nombre.

El 9,6% (38.711) de la poblacido comarcal é€s estrangera, percentatge inferior a la mitjana provincial
(14%). Per cinquena vegada en els darrers anys la poblacié nouvinguda disminueix (-6,9%, —2.856),
reduccio superior a la mitjana provincial (-5,5%), i deguda principalment a la caiguda dels procedents
del continent america (-13,8%), destacant Equador (-215), i Bolivia (-175), i també els procedents
d’Africa (-5,5%), destacant els de marroquins (-607), i senegalesos (-158). El 82% dels estrangers
sén extracomunitaris, destacant que a la comarca s’apleguen el 26,4% dels senegalesos de la
provincia. Per altra banda, el nombre de poblacié resident a I’estranger, i que abans estaven
empadronats en el Valles Oriental, augmenta un 16% el 2014, fins arribar als 4.491.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Vallés Oriental
va caure I'any 2013 un 0,3%, xifra menys negativa que la de I"any 2012 (-1,4%) i inferior a la mitjana
de Catalunya (-0,5%). Els resultats del 2013 reflecteixen les perdues de la construccié (-8,00%) i el
primari (-2,64%), una practica estabilitzacio als serveis (-0,06%) i increments a la industria (1,03%).
Amb aquesta caiguda, el canvi total de la crisi 2007-13 situa la reduccié del VAB comarcal en el
—-8,08%, una davallada substancialment superior a la mitjana catalana (-4,92%).

1. Per a més detall vegeu el Recull estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2004-2014 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Valles Oriental, 2014-2024 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes de variacio interanual del Valor Afegit Brut (VAB)* Grafic 3
(en percentatge)
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«Sis anys després, el Vallés Oriental torna a créixer en ocupats i empreses el 2014»

Afinals de 2014 hihan 11.656 empreses a la comarca, un 2,9% més que I’any anterior, augment que
contrasta amb la disminucié dels anys 2013 (-0,4%), 2012 (-4,8%), i 2011 (-2,3%). Lestructura
empresarial esta dominada per la petita empresa i, especialment, per la microempresa: el 74,6% de
les empreses tenen menys de 5 treballadors, el 22,9% de 6 a 50, el 2,3% entre 51 i 250, i només el
0,2% més de 250. La dimensid mitjana és de 8,2 treballadors per empresa, inferior als 10,2 del
conjunt provincial.

El percentatge d’empreses industrials de la comarca (17,8%) és molt superior al de la provincia
(10,5%). El pes de les empreses de la construccid (9,1%) també es troba per sobre del pes del
conjunt provincial (7,8%), mentre que el de les empreses de serveis és inferior (72,3% al Valles
Oriental i 81,3% a la provincia). Malgrat que amb valors més modestos, el sector agricola també
representa un percentatge superior a la comarca (0,7%) que a la provincia (0,4%). La variaci
interanual mostra increments d’empreses en tots els sectors, destacant la construccio (3,8%), la
industria (2%), i els serveis (2,9%). El 19,9% de les empreses es troben a Granollers i el 9,7% a Mollet
del Valles. De la variaci¢ interanual destaquen les perdues d’empreses a Llica d’Amunt i Cardedeu, i
els guanys de Caldes de Montbui, Mollet del Valles, Montornes del Valles i Les Franqueses.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibérics) el 85% de les 200 empreses liders
en facturacio el 2013 sén exportadores i/o importadores i 13 tenen un import de vendes superior als
cent milions d’euros. La meitat d’aquestes empreses es concentren en tres municipis del Valles
Oriental: 47 a Granollers, 28 a Parets del Vallés, 18 a Les Franqueses del Valles i 11 a Lliga de Vall. Entre
aquestes destaquen I'Institut Grifols, SA i Sandoz Industrial Products, SA (fabricacié productes
farmaceutics de base), Bimbo (fabricacié productes fleca i pastes alimentaries), Magneti Marelli Espafa,
SA (fabricacié de components per a vehicles de motor), D.E Coffee & Tea Southern Europe, SL
(elaboracio de cafe, te i infusions), Superficies de Alimentacion, SA (comerg al detall), Thyssenkrupp
Materials Iberica, SA (comerc a I'engros de metalls i minerals metal-lics), Coaliment Granollers, SA
(intermediaris productes alimentaris, begudes i tabac) i ITW Espana SA (serveis tecnics d’enginyeria).

A final del 2014 hi ha 124.591 llocs de treball a la comarca, un 4% més que el 2013, superior en
gairebé un punt a 'augment provincial. Aquest creixement de I'ocupacio és el primer que és produeix
des de I'any 2007, i s’explica, principalment, per la variacié interanual d’un 4,9% del treball assalariat
ja que el treball autonom ho fa en menor mesura (1,3%). El 59,5% dels treballadors assalariats estan
ocupats en la micro i petita empresa (18,0% fins a 5 treballadors i 41,5% de 6 a 50), el 28,8% en la
mitjana empresa i el 11,8% en la gran empresa. La variacio interanual mostra variacions positives en
totes les estructures d’empresa, destacant el 10,8% d’augment de la mitjana empresa.

El sector industrial aplega el 29,0% dels llocs de treball de la comarca, percentatge molt superior al
15,0% de la provincia. D’aquesta manera, el Valles Oriental continua com la tercera comarca industrial
de la provincia en termes relatius, per darrere d’Osona i I’Alt Penedés. L'ocupacio en els serveis
(63,4%) esta molt per dessota de la mitjana provincial (79,6%), mentre que la de la construccio (7,0%)
és superior a la provincial (5,0%). L'agricultura reuneix el 0,6% dels llocs de treball, pes superior al
0,4% provincial. En el darrer any el sector serveis augmenta un 5,5%, i la resta de sectors ho fan en
menor mesura, excepte I'agricultura que decreix un 1,4%.

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats destaca en la destruccié d’ocupacié només el
sector de la fabricacio de productes de cautxt i materies plastiques (-1,2%). En els increments
destaquen els serveis de menjar i begudes (6,0%), altres activitats de serveis personals (5,8%),
comerg a I'engros (4,9%), educacio (4,6%), i les activitats sanitaries (4,2%). En termes absoluts i
considerant tots els subsectors (vegeu grafics 5 i 6), les perdues més notables d’ocupacié es
produeixen en la metal-lurgia (-123), les activitats de seguretat i investigacio (—-72), i la fabricacio
de productes de cautxu i materies plastiques (-51). Els subsectors amb més creacié d’ocupacié son
el comerc a I’engros (526), i el comerg al detall (430).
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Taxes de variaci6 interanuals dels ocupats i empreses, 2006-2014 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Vallés Oriental, 2014 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupaci6. Vallés Oriental, 2014 Grafic 6
(en nombres absoluts)
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El 20,5% dels llocs de treball es troben a Granollers i el 9,8% a Mollet del Valles. Durant el 2014
I’ocupacié augmenta a Granollers (1.172), Mollet del Valles (583), Les Franqueses del Valles (542), i
Caldes de Montbui (401), entre d’altres. Dels municipis que disminueixen I’'ocupacié destaquen Llica
d’Amunt (-156), i La Garriga (-57).

El Valles Oriental és situa per sota de la mitjana provincial respecte el pes de poblaci6¢ assalariada
ocupada dintre de I’economia del coneixement (37,6%), a més de vuit punts per sota del total
provincial, i una variacio interanual del 6,1%. Dintre d’aquest gran grup, els serveis basats en el
coneixement representen el 23,9% de I’'ocupacio assalariada, situats per sota de la mitjana provincial,
del 39,8%, i experimentant una variacié interanual del 7,6%. També dintre de I’economia del
coneixement, el 14,7% de I'ocupacit assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt
contingut tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de
tecnologia alta-punta), pes superior al 10,3% provincial, amb un creixement interanual del 6,1%, i és
la comarca amb més pes en aquestes activitats de tota la provincia. Destacant en aquest subgrup els
subsectors quimic, farmaceutic, i la fabricacié de productes informatics, electronics i optics.

L’'analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracié
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 44,0% dels llocs
de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (especialment comercg i reparacions), davant del
36,1% de la provincia. El pes de I'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder
arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats, és del 22,2%, semblant a la provincia (23,4%).
Els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres sectors perd no
d’arrossegament, estan molt menys presents a la comarca (8,8%) que a la provincia (17,6%), a
I'inrevés que en els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcié i d’arrossegament, amb
el 24,9% ala comarca i el 23% a la provincia.

«El Valles Oriental és la tercera comarca on més baixa I’atur el 2014»

L'atur al Valles Oriental disminueix un 10,6% el 2014, més que al total provincial (-8,7%), més que a
I’any anterior (-2,9%), i donant volta els augments de 2011 (10,3%) i 2012 (7,5), i amb una reduccié
superior a la del 2010 (-1,4%). Es la tercera comarca que més baixa el nombre d’aturats darrera
d’Osona i Bergueda. La xifra total d’aturats arriba als 32.847, el 7,9% de 'atur provincial. La taxa
d’atur a final d’any és del 15,5%, set decimes per sobre de la mitjana provincial (16,2%).

Els municipis (vegeu mapa 1) amb una taxa d’atur elevada son Canovelles (22,3%), Figaro-Montmany
(19,2%), Montornes del Valles (19,1%), Mollet del Valles (18,5%), i La Llagosta (18,2%). En canvi,
entre els municipis que registren una taxa d’atur més baixa, destaquen Vallromanes (9,3%), Sant
Esteve de Palautordera (9,5%), Castelltercol (9,8%), i I'’Ametlla del Valles (9,9%). Interanualment, no
es produeixen creixements rellevants de I’atur. Per contra, els descensos absoluts més importants es
produeixen a Mollet del Valles (-624), Granollers (-445), La Garriga (-232) i Parets del Valles (-213).
Percentualment els descensos interanuals de I’atur més significatius es produeixen en els municipis
de Sant Fost de Campsentelles (-22,1%), La Garriga (-19,4%), Santa Maria de Palautordera (-15,4%),
La Roca del Vallés (-14,2%), i Caldes de Montbui (-14,0%).

Un 53% del aturats son dones i un 47% homes, amb un comportament desigual al llarg del 2014
pel que fa a la variacio: —13,6% homes, —7,7% dones. Aixd també es reflexa en la taxa d’atur,
amb una taxa masculina del 13,7%, i una femenina significativament més elevada del 17,5%.
Per edats, tots els grups baixen el seu nombre d’aturats, destacant els grups de 30 a 34 anys
(-22,1%%), i de 25 a 29 anys (-19,3%). Per sectors d’activitat economica, el 64% dels aturats
pertanyen al sector dels serveis, el 19% a la industria, el 10% a la construccié i el 2% a I'agricultura.
El 6% restant formen part del conjunt d’aturats sense ocupacié anterior, Unic grup que augmenta
I’atur en el 2014 (4,0%).
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Per nivell formatiu, tots els grups obtenen unareduccié del’atur’any 2014, destacant percentualment
els universitaris de primer cicle (-16,0%) i els programes formacié professional (-183,4%), i
en nombre absoluts els que tenen educacio general (-2.351). El nombre d’aturats estrangers
residents disminueix un 14% respecte el 2013, més que al conjunt provincial (-12,4%). Aixi, el total
d’aturats estrangers és de 5.052, el 15,4% de I'atur comarcal, i vuit-cents aturats menys que 'any
anterior.

El Valles Oriental torna a disminuir el nombre de prestacions per desocupacio I'any 2014. Aixi, a final
d’aquest any hi ha concedides 18.241 prestacions, un 17% menys que 'any anterior. El 45,1% soén
prestacions contributives, el 45,3% assistencials i el 9,6% de renda activa d’insercié. Interanualment,
continua la tendencia de baixada de les prestacions contributives (-26,1%), i les assistencials
(-12,1%), mentre que augmenten les de renda activa d’insercio (15,0%), la comarca que més
augmenta despres de I'Alt Penedés. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus
de prestacié, o taxa de cobertura, baixa del 63,4% el 2013 al 59,2% el 2014, inferior a la taxa
provincial del 60,3%.

La contractacio laboral augmenta un 14,9% el 2014, tancant I'any amb 113.794 contractes
formalitzats, el 6,2% del total provincial. La contractacio creix en totes les edats, especialment entre
els menors de 20 anys (38,3%) i entre els majors de 45 anys (23,2%). La contractacié masculina
s’incrementa un 17,5% mentre que la femenina ho fa en un 11,9%. Per sectors d’activitat, la
contractacié augmenta en tots els sectors, especialment a la industria (146%), tot i que degut
principalment a un canvi metodoldgic en la imputacié de treballadors de ETT que abans constaven
dins del sector serveis.

El turisme al Valles Oriental presenta una gran diversitat d’activitats naturals i culturals i una oferta
d’allotjament turistic estable de 6.988 places pel 2014 (quadre 1), amb una evolucié de la demanda
clarament positiva durant el 2014. La comarca forma part de la marca turistica Costa Barcelona.

Els indicadors de I'oferta turistica pel 2014 han tingut un canvi de tendencia després dels registres
negatius de I’any anterior. D’aquesta manera s’ha mantingut el mateix nombre de places d’allotjament,
destacant un lleuger augment en el nombre de places dels establiments de turisme rural (9,6% més
que I'any anterior). El Valles Oriental és la comarca que més creix en valors de demanda turistica de
tota la provincia de Barcelona. Els viatgers allotjats en els establiments hotelers superen les 226.000
persones, un increment del 31,4% respecte I'any anterior. De la mateixa manera, els establiments de
turisme rural, amb un increment del 24,5% i els campings, amb un ascens del 13.4%, registren
pujades interanuals similars al periode anterior a la crisis economica (abans del 2008). Tot i que més
moderat, els creixements en I’'ocupacié també son rellevants. Del 1,2% en els hotels al 3,2% i 3,7%
de campings i establiments de turisme rural, respectivament.

Enrelacio ales finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2014 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 5,1% respecte el 2013 pel que fa als ingressos (vegeu grafic 8), mentre
que les despeses ho fan en un 5,0%. Per habitant, les despeses suposen 1.125 euros, amb
1283 euros de despeses d’inversio, mentre que els ingressos corrents suposen 1.027 euros per
habitant. Dintre d’aquests, els ingressos tributaris (capitols | a Ill del pressupost d’ingressos)
representen 709 euros per habitant el 2014 (vegeu grafic 9), per sobre de I'any anterior.

Per municipis (vegeu mapa 2), els ingressos tributaris per habitant se situen molt per sobre de la
mitjana provincial (676 euros) a Gualba (1.041), Llica de Vall (1.212), Llinars del Valles (1.277) i
Martorelles (1.283), entre d’altres. Per sota de la mitjana provincial destaquen Fogars de Montclus
(887), La Llagosta (431), Sant Feliu de Codines (444) i Vallgorguina (513).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Vallés Oriental, 2010-2014
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Indicadors de I'activitat turistica a Vallés Oriental, 2013 i 2014 Quadre 1
Valles Oriental Prov. Barcelona*
2013 2014 Var. 13-14 (%) 2013 2014 Var. 13-14 (%)™
Places en establiments hotelers 3.735 3.760 0,7 63.619 63.736 0,2
Places en campings 2.805 2.805 0,0 43993 43993 00
Places en establiments de turisme rural 386 423 9,6 4.633 4.797 35
Nombre de viatgers allotjats en hotels 172641 226.832 314 3004120 3.317.439 104
Nombre de viatgers allotjats en campings 27.266 30.930 13,4 568.644 615.012 82
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural 7.311 9.105 245 81.881 85.267 41
Nombre de pemoctacions en hotels 420.796  468.196 11,3 9526850 9.549.384 0,2
Nombre de pernoctacions en campings 94.120 99.021 52 2446839 2.384.525 -25
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural 16.450 21.544 31,0 220.839 251,078 18,7
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 35,9 37,1 1,2pp 66,4 66,9 0,6pp
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 442 474 3,2pp 434 46,1 2,7pp
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 14,6 18,3 3,7pp 19,2 20,1 0,90p
*Sense el Barcelongs, a excepcio del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals.
ns: Dada no significativa. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2014 Grafic 8 Finances publiques, Ingressos Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) tributaris, 2011-14 (Ratios Euros per hab.)
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En relacio amb els projectes estrategics, s’identifiquen al mapa 3 i es descriuen a la pagina segtient.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL VALLES ORIENTAL

Vehicle Eléctric a la Riera de Caldes

’Ajuntament de Riera de Caldes aposta pel Vehicle Electric com un
projecte clau en el qué incorporar empreses del territori. L'objectiu és
introduir noves empreses a les oportunitats que ofereix aquest sector,
en particular, aquelles especialitzades en fabricacio, manteniment i re-
paracié de vehicles de dues rodes. D’altra banda, es preveu continuar
formant professionals en el manteniment i la reparacié de vehicles elec-
trics, especialment els lleugers, i ampliar la cartera de serveis del nou
Centre de Recursos del Vehicle Electric (CREVE), posat en marxa I'any
2014. [+]

Logis ocupaci6é 2015-2016

Logis ocupacio neix en el marc de I'estrategia d’impuls de la logistica a
I’eix de la Riera de Caldes. Amb un rol complementari d’altres activitats
econdmigues, el sector esdevé clau per a la competitivitat i consolida-
ci6 de la industria i per al desenvolupament economic de la zona. Aixi,
coincidint amb la voluntat de reestructuracio i millora de I'oferta de for-
macié professional, el projecte té com a objectiu promoure I'ocupacio
en el sector logistic millorant I'ocupabilitat de persones aturades amb
especials dificultats d’inserci6 i adaptant el seu perfil professional a les
necessitats del teixit productiu local. [+]

El Baix Vallés, pol emprenedor per la Salut

El Baix Valles es caracteritza per una important presencia d’empreses
relacionades amb la farmaquimica i la biotecnologia vinculades a la
salut. Per aquest motiu, I’Ajuntament de Mollet del Valles impulsa, mit-
jangant les empreses municipals Mollet Impulsa i EMFO, el projecte
‘Baix Valles, pol emprenedor per a la Salut’, amb I'objectiu de crear un
pol d’atraccié i desenvolupament per iniciatives empresarials sosteni-
bles i vinculades al sector de la salut. Entre els eixos d’actuacio priori-
taris hi ha la realitzacié d’iniciatives a favor de I'orientacié professional
i la formacié continuada i especialitzada. Es preveu la creacié d’un
dispositiu d’orientacié ocupacional i relacions empresarials en el marc
de les ciencies de la vida aixi com un Bio Lab, un espai de formacio
continuada especialitzada en el sector farmaquimic i agroalimen-
tari. [+]

Estalvi energeétic a Granollers: EcoCongost

"estalvi energetic és un dels compromisos de I’ Ajuntament de Grano-
llers. Lany 2011 es crea un Grup de Treball en els ambits de la con-
tractacié de subministraments, I'evolucié de consums municipals, les
actuacions d’estalvi energetic i les certificacions energetiques. En
aquest marc, trobem el projecte EcoCongost que pretén definir les al-
ternatives de gestié energética dels poligons El Congost i Jordi Camp.
Lobjectiu és aproximar-se a un sistema energgtic integrat i eficient que
tingui en compte productors i demandants i doni una idea de la dimen-
sio, sistema i valor de les alternatives més eficients i sostenibles. Con-
cretament aprofundira: xarxa de calor, planta de cogeneracio, inter-
canvis entre empreses, fonts renovables i aprofitament de fonts de
calor del territori. [+]

Ecomuseu del Moianés

’"Ecomuseu és un projecte territorial i transversal que té per objectiu
revaloritzar el patrimoni existent al Moianes, i convertir-lo en un produc-
te cultural, ambiental i social que pugi atraure i generar activitat econo-
mica i llocs de treball en el territori, especialment activitat turistica. Esta
format per radials que, a través de diverses arees tematiques, integren
diferents espais, abastant amb més de cent llocs visitables tots els mu-
nicipis del Moianes. Aquest projecte és un dels pilars del projecte de
desenvolupament del Moianés i compta amb la implicacié de les insti-
tucions i la comunitat. [+]

Agricultura ecologica i desenvolupament local a Gallecs

El Consorci de Gallecs conjuntament amb I’Associacié Agroecologica
de Gallecs porta a terme la dinamitzacio del territori amb la implantacio
de I'agricultura ecologica amb I'objectiu d’establir un nou model de
desenvolupament local, a partir de criteris de subsidiarietat. S’hi conre-
en blats antics, lleguminoses i hortalisses i es realitza elaboracio. La
produccié s’identifica amb el segell Producte de Gallecs ecologic i de
proximitat i es pot trobar a I'agrobotiga de I'espai rural. Els pagesos co-
mercialitzen conjuntament tots els seus productes mitjancant la SAT
Agroecologica de Gallecs, i son comunitat de I'aliment Slow Food. [+]

Consell industrial de Parets del Vallés

El Consell Industrial de Parets del Valles neix d’una visié6 compartida
dels ambits public i privat d’un Parets industrial. El formen I'ajuntament,
els agents economics (incloent les vint empreses tractores del muni-
cipi) i un centre tecnologic. Les actuacions es vertebren en dos eixos:
d’una banda, Territori i Medi Ambient i, de I'altra, Promocié Empresarial,
Formacié i Ocupacio, i Seguretat. El programa Tens valor, presenta’l
a Consell Industrial posa en contacte les PIME i professionals amb les
grans empreses, posicionant-los com a clients i proveidors enfortint aixi
les relacions interempresarials al territori. [+]

Xarxa LISMIVO

Aquesta iniciativa desenvolupa actuacions adregades a afavorir la in-
sercio laboral de persones amb discapacitat, fent servir les segiients
eines: funcionament en xarxa entre els agents del mercat de treball co-
marcal que es dediquen a la insercié laboral de persones amb disca-
pacitat; foment de I'ocupacié amb suport a I'empresa ordinaria com a
prioritat de compliment de la Llei d’Integracié Social del Minusvalid
(LISMI); valoracié de la creacié de recursos laborals protegits; aixi com
sensibilitzacio i difusié de la situacié laboral d’aquestes persones i de
les entitats que actuen en aquest camp. [+]

Obrador cooperatiu de Tagamanent

L’Ajuntament de Tagamanent impulsa I'Obrador cooperatiu, que té
com a finalitat convertir-se en un espai de coworking basat en la col-la-
boracié entre professionals i empreses que volen desenvolupar projec-
tes d’emprenedoria d’horticultura i de recuperacio d’especies. L objec-
tiu és doble: es pretén impulsar les iniciatives empresarials del municipi
a través de I'assessorament, formacio i acompanyament als emprene-
dors, tot i proveint-los d’un espai on relacionar-se i cooperar; i, per altra
banda, facilitar el desenvolupament de les activitats socials que realitza
el consistori, posant en comu un espai fisic on emprenedors, particu-
lars, restauradors i productors participin de manera conjunta i contri-
bueixin al banc d’aliments de I’Ajuntament. [+]

Open data Granollers

L’Ajuntament de Granollers ha posat en marxa un nou portal de dades
obertes on es poden consultar i obtenir dades publiques, en format
digital i estandard. Aquesta eina facilita I'obtencié d’informacio publica
i permet que tant la ciutadania com les empreses o altres institucions
puguin utilitzar aquesta informacié per desenvolupar serveis que com-
plementin els que ofereix I'administracié. El portal de dades obertes
esta organitzat en diferents tematiques: administracio, economia i em-
presa, ciutat i serveis, territori, poblacié, mapes, etc. Tothom qui acce-
deixi al web pot tenir prestacions de recerca de dades concretes mit-
jangant un cercador, elaborar grafics des de la propia aplicacio, explotar
dades filtrant continguts, fer mapes sobre el territori local a partir de
dades o exportar dades en diversos formats. Les possibilitats que ofe-
reixen les dades obertes sén infinites i el resultat ha de revertir en un
millor servei per a la ciutadania. [+]
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EL BANC DE LLAVORS DEL VALLES ORIENTAL: RECUPERAR | CONSERVAR

ELS PRODUCTES DE PROXIMITAT

Esther Garcia Garcia i Carme Garrido Lopez, Consell Comarcal del Valles Oriental

El pes de la indUstria en I'economia del Valles Oriental és evident. Pero
el Valles Oriental també es caracteritza per tenir una economia molt
diversificada i heterogenia. Hi ha zones industrials i zones amb un alt
valor paisatgistic que cal conservar. Compta, també, amb una impor-
tant tradicio agricola i ramadera que cal ajudar a mantenir, amb bones
terres de cultiu que permeten fer produccions variades i de molta
qualitat. Un bon exemple és I'obtencié de la DO de la Mongeta del
Ganxet, I'inici de la recuperacio de les varietats antigues de tomaquets
del Valles o la caracteritzacio de més de vint varietats de mongetes del
Valles.

Més de 10 anys treballant pels productes de proximitat

Al Consell Comarcal es va veure la necessitat d’apostar pel manteni-
ment i el foment d’un sector que havia de ser estratégic en el futur: la
qualitat dels productes que consumim, la qualitat de vida, el paisatge i
el medi ambient del nostre territori. L'any 2004 es va iniciar la dinamit-
zacio del sector agroalimentari, especificament amb les petites empre-
ses. Amb elles treballem apropant-nos al mén rural, als productes de
qualitat, als productes de proximitat i a poder viure als pobles i ciutats
amb els avantatges de disposar d’un bon producte.

Linici de tot plegat va ser el projecte europeu Interreg Il A d’Agromer-
cats transfronterers, que tenia com a objectiu el desenvolupament del
potencial economic dels territoris que hi participaven com a llocs d’oci
i turisme, fomentant I'agricultura de qualitat i valorant la riquesa del pa-
trimoni natural, mediambiental i cultural.

Aquesta experiencia, de gran valor i aprenentatge, ens va portar a ser
cap defila, I'any 2009, del projecte europeu RURURBAL de cooperacio
transnacional, que tenia com a objectiu posar en valor els territoris
periurbans, promovent la comercialitzacio i el consum dels productes
locals a través de la venda en circuit curt, reforgant la competitivitat de
les explotacions agraries i de les xarxes de distribucié locals.

Un any després, es creava la Xarxa Productes de la Terra de la Diputa-
ci6 de Barcelona, que agrupa més d’un miler d’empreses que produei-
xen i elaboren productes alimentaris i de la qual el Consell Comarcal en
forma part.

Tots aquests projectes fets amb el sector agroalimentari han estat i sén
d’un gran valor: permeten coneixer quina és la realitat del sector i treba-
llar conjuntament administracié i productors donant suport en la gestid
empresarial, els processos productius, la comercialitzacio i la coopera-
ci6 entre les empreses.

Fem un pas més enlla: cap a la recuperacio de llavors

antigues

L’exit de molts projectes depen, en bona part, de les persones que
hi ha darrere. En aquests cas I'exit t¢ noms i cognoms: Pep Salsetes
i I’Associacio Llavors Orientals. Amb ells treballem, des del 2009,
per la recuperacio de varietats antigues de tomaquets del Valles (Rosa
Ple de I'Etern, Pometa de Santa Eulalia, Pometa de La Garriga, Pome-
ta de Lluis Vila, Cor de Bou, Montserrat, Palosanto, Tarda de Riells
del Fai o el Pare Benet) i també per la recuperacio de varietats locals de
mongetes o per la recuperacio de varietats locals d’enciams, entre
altres.

Es tracta de recuperar el gust i I'olor d’aquests productes incorpo-
rant-los progressivament als cultius dels productors agricoles de la
zona, al mercat local i, evidentment, als plats dels consumidors.

Per aconseguir aquests objectius, treballem conjuntament administracio
i productors en la recuperacié de llavors: ells tenen les llavors, el coneixe-
ment agricola i els contactes amb productors, i des del Consell Comarcal
ens encarreguem d’organitzar fires, xerrades, cursos de formacio, pre-
sentacions, degustacions o activitats de difusi¢ d’aquestes varietats.

S’ha creat I'hort experimental de I'Espelt, a Santa Eulalia de Rongana,
on es promou la recuperacio de més de 50 varietats locals de monge-
tes, tomaquets o enciams, entre altres. S’han realitzat degustacions de
les varietats dirigides a consumidors, productors de tomaquets i res-
tauradors, i la Fira del Tomaquet, la Mostra Gastronomica de Tomaquet
del Valles i el Mercat del Planter, a Santa Eulalia de Roncana, s’han
consolidat com una cita de referencia. | estem ampliant el nostre suport
a altres cites que tenen a veure amb la recuperacio de varietats, com la
Fira de I'Oli de varietat Vera de Bigues i Riells.

Totes aquestes actuacions ja tenen resultats tangibles: més de vint pro-
ductors del Valles Oriental tenen aquestes varietats de tomaquets al seu
hort i els productors de mongetes de la comarca comencen a cultivar va-
rietats de Mongeta del Carai, Renega Negra, Genoll de Crist o Ul de Perdiu.

Pero la feina no s’atura. Ja hem realitzat la caracteritzacié de vint-i-dues
varietats locals de mongetes i disposem de la caracteritzacié de setze
varietats locals recuperades d’altres productes d’horta, que es registra-
ran els propers mesos al Registre de Varietats Locals de la Generalitat
de Catalunya.

A més, fomentar la preséncia d’aquestes varietats en el mén de la res-
tauracio és assegurar la viabilitat d’aquesta recuperacio. | ho estem fent
amb la implicacié del col-lectiu CUINAVO.

La creacié del banc de llavors: el tancament del cercle

En aquest cami de treball conjunt entre administracié i productors hem
pogut coneixer que al Valles Oriental hi ha molta varietat de llavors que ja
estan recuperant alguns productors (Coll de Pell de Galapet, Carbassa
Viola, Enciam Escaroler, etc.). Per aixo, I'any 2013, juntament amb els
ajuntaments de Granollers i Santa Eulalia de Rongana i I’Associacio
Llavors Orientals, es va proposar la creacié del Banc de Llavors del Va-
lles Oriental, que té per objectiu dotar-nos d’una eina que permeti asse-
gurar la conservacio i recuperacié de varietats antigues inventariades.

Actualment al Banc de Llavors, situat al Museu de Ciéncies Naturals La
Tela de Granollers, es disposa de I'Estudi de les varietats locals de
mongeta del Valles Oriental amb possibilitats per ser reintroduides als
circuits comercials. S’han fet accions de transferencia i difusié per do-
nar a coneixer als productors aquestes varietats i les seves caracteris-
tiques i qualitats, i s’ha creat un protocol de la posada en marxa i fun-
cionament del Banc, amb una base de dades on es recullen més de cent
varietats i les seves caracteristiques.

L’objectiu és actuar com a copia de seguretat de totes aquelles llavors
que s’estan cultivant i que, per qualsevol problema o descuit, podrien
desapareixer. També té per funcié catalogar, recuperar i difondre I'agro-
biodiversitat del Valles Oriental i incrementar la presencia de varietats
locals en el mercat agroalimentari.

La unié d’administracions, productors, restauradors i consumidors
assegurara la pervivencia d’uns productes caracteristics del nostre
territori, que formen part de la nostra historia, del nostre paisatge, de
la nostra qualitat de vida i, en definitiva, del nostre ADN com a territori.

INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA



RECULL ESTADISTIC. VALLES ORIENTAL

Vallés Oriental Provincia Variacié 2013-2014 Pes Vallés Orien./ Provincia
2013 2014 2013 2014 Valles Orien. Provincia 2013 2014
ENTORN
Nombre de municipis 43 311 13,8%
Superficie total (km?) 851,0 7726,5 11,0%
Superficie mitjana municipal (km?) 19,8 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 402.989 403.623 5.540.925 5.523.784 0,2% -0,3% 7,3% 7,3%
Densitat (hab/km?) 474 474 77 715 0,2% -0,3% nc nc
Homes 201.716 201.847 2.711.403 2.699.040 0,1% —0,5% 7,4% 7,5%
Dones 201.273 201.776 2.829.522 2.824.744 0,2% -0,2% 7,1% 7,1%
Poblacié de menys de 16 anys 75.590 75.459 912.434 912.338 -0,2% 0,0% 8,3% 8,3%
Poblacié potencialment activa (16-64) 269.000 267.530 3.659.668 3.620.009 -0,5% -1,1% 7,4% 7,4%
Poblacié de 65 anys i més 58.399 60.634 968.823 991.437 3,8% 2,3% 6,0% 6,1%
Poblacié ETCA' 392.465 392.424 5.494.415 5.484.947 0,0% -0,2% 7,1% 7,2%
Pob. resident a I'estranger 3.871 4.491 168.150 172.270 16,0% 8,9% 2,4% 2,6%
index de dependencia global 49,8 50,9 51,4 52,6 2,1% 2,3% nc nc
index denvelliment 773 80,4 106,2 108,7 4,0% 2,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 361.422 364.912 4.768.935 4794117 1,0% 0,5% 7,6% 7,6%
Nacionalitat estrangera 41.567 38.711 771.990 729.667 -6,9% -5,5% 54% 5,3%
Taxa d'estrangeria total 10,3% 9,6% 13,9% 13,2% -0,7pp -0,7pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 8,5% 7,9% 10,9% 10,2% -0,7pp -0,7pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 8.043 7.319 130.670 123.404 -9,0% -5,6% 6,2% 5,9%
Poblacié potencialment activa (16-64) 32.791 30.606 623.424 587.923 -6,7% -5,7% 5,3% 5,2%
Poblacit de 65 anys i més 733 786 17.896 18.340 7,2% 2,5% 4,1% 4,3%
Africa 17.992 17.003 182.327 175111 -5,6% —4,0% 9,9% 9,7%
America 12.477 10.758 263.237 232.415 -13,8% -11,7% 4,7% 4,6%
Asia 2.186 2.298 119.523 118.403 5,1% -0,9% 1,8% 1,9%
Europa 8.894 8.635 206.271 203.112 -2,9% -1,5% 4,3% 4,3%
Unié Europea 7.243 6.983 170.709 167.071 -3,6% -2,1% 4,2% 4,2%
Resta del mon 18 17 632 626 -5,6% -0,9% 2,8% 2,1%
5 principals nacionalitats (comarca) 22.377 20.475 271.483 251.407 -8,5% -7,4% 8,2% 8,1%
Marroc 10.961 10.354 138.815 133.028 -5,5% -4,2% 7,9% 7,8%
Bolivia 3.379 2.870 40.413 35.884 -15,1% -11,2% 8,4% 8,0%
Senegal 2.992 2.834 10.990 10.719 -5,3% -2,5% 27,2% 26,4%
Romania 2.687 2.551 36.429 35.002 -5,1% -3,9% 7,4% 7,3%
Equador 2.358 1.866 44.836 36.774 -20,9% -18,0% 5,3% 51%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 11.329 11.656 171.362 175.618 2,9% 2,5% 6,6% 6,6%
Agricultura 79 87 701 736 10,1% 5,0% 11,3% 11,8%
IndUstria 2.033 2.073 18.210 18.480 2,0% 1,5% 11,2% 11,2%
Construccié 1.024 1.063 13.306 13.656 3,8% 2,6% 7,7% 7,8%
Serveis 8.193 8.433 139.145 142.746 2,9% 2,6% 5,9% 5,9%
Dimensié mitjana 8,0 8,2 10,2 10,2 0,2 0,1 nc nc
Agricultura 2,7 25 3,1 3,2 -0,3 0,1 nc nc
Industria 15,9 15,9 15,9 15,9 0,0 0,0 nc nc
Construccio 41 41 4.8 4.8 -0,1 0,0 nc nc
Serveis 6,6 6,8 9,9 10,0 03 0,1 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 8.195 8.411 118.788 121.692 2,6% 2,4% 6,9% 6,9%
Comerc detall, exc. vehicles motor 1.658 1.642 27.435 27.762 -1,0% 1,2% 6,0% 5,9%
Comerg engros, exc. vehicles motor 1.107 1.150 14.505 14.842 3,9% 2,3% 7,6% 7,1%
Serveis de menjar i begudes 964 1.027 15.768 16.423 6,5% 4,2% 6,1% 6,3%
Activitats especialitzades construccio 642 662 7.780 8.137 3,1% 4,6% 8,3% 8,1%
Transport terrestre i per canonades 486 504 5.601 5.659 3,7% 1,0% 8,7% 8,9%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 469 471 3.545 3.616 0,4% 2,0% 13,2% 13,0%
Altres activitats de serveis personals 438 447 6.881 6.997 2,1% 1,7% 6,4% 6,4%
Venda i reparacié de vehicles motor 427 431 4.162 4.273 0,9% 2,1% 10,3% 10,1%
Construccié d’immobles 354 371 5.001 5.022 4,8% 0,4% 7,1% 7,4%
Activitats immobiliaries 343 358 6.843 7.157 4,4% 4,6% 5,0% 5,0%
Educacié 317 344 5.131 5.346 8,5% 4,2% 6,2% 6,4%
Activitats juridiques i de comptabilitat 294 307 6.320 6.492 4,4% 2,1% 4,7% 4,7%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 264 270 1.956 1.977 2,3% 1,1% 13,5% 13,7%
Serveis a edificis i de jardineria 221 215 2.886 2.932 -2,7% 1,6% 7,7% 7,3%
Activitats sanitaries 211 212 4974 5.057 0,5% 1,7% 4.2% 42%
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RECULL ESTADISTIC. VALLES ORIENTAL (continuaci6)

Valles Oriental Provincia Variacié 2013-2014 Pes Vallés Orien./ Provincia
2013 2014 2013 2014 Vallés Orien. Provincia 2013 2014
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 119.767 124.591 2.107.805 2.172.556 4,0% 3,1% 5,7% 5,7%
Assalariats 90.592 95.028 1.740.734 1.796.346 4,9% 3,2% 5.2% 5,3%
Autonoms 29.175 29.563 367.071 376.210 1,3% 2,5% 7,9% 7,9%
15 Principals sectors d’activitat 78.661 81.133 1.263.484 1.295.587 3,1% 2,5% 6,2% 6,3%
Comerg detall, exc. vehicles motor 11.976 12.406 233.548 238.846 3,6% 2,3% 5,1% 5,2%
Comerg engros, exc. vehicles motor 10.824 11.350 146.492 149.933 4,9% 2,3% 7,4% 7,6%
Serveis de menjar i begudes 5.853 6.205 123.638 130.330 6,0% 5,4% 4,7% 4.8%
Activitats especialitzades construccio 6.162 6.191 71.497 73.258 0,5% 2,5% 8,6% 8,5%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 5517 5.648 118.982 120.636 2,4% 1,4% 4,6% 4,7%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 4772 4.870 35.701 36.447 2,1% 2,1% 13,4% 13,4%
Transport terrestre i per canonades 4.580 4,652 69.470 70.033 1,6% 0,8% 6,6% 6,6%
Educacié 4.390 4.592 117.493 121.241 4,6% 3,2% 3,7% 3,8%
Activitats sanitaries 4.353 4537 129.066 132.536 4.2% 2,1% 3,4% 3,4%
Cautxu i plastic 4.163 4112 16.941 16.798 -1,2% -0,8% 24,6% 24.5%
IndUstries quimiques 3.988 4.085 28.572 23.782 2,4% 0,9% 16,9% 17,2%
Venda i reparacic de vehicles motor 3.824 3.906 32.149 32.907 2,1% 2,4% 11,9% 11,9%
IndUstries de productes alimentaris 2.949 3.022 34.923 35.734 2,5% 2,3% 8,4% 8,5%
Altres activitats de serveis personals 2.789 2.950 38.741 40.544 5,8% 4,7% 7,2% 7,3%
Serveis a edificis i de jardineria 2.521 2.607 71.271 72512 3,4% 1,7% 3,5% 3,6%
Agricultura 77 766 7.791 7.953 -1,4% 2,1% 10,0% 9,6%
Industria 35.492 36.177 322.253 325.967 1,9% 1,2% 11,0% 11,1%
Construccid 8.671 8.699 106.461 109.055 0,3% 2,4% 8,1% 8,0%
Serveis 74.827 78.949 1.671.300 1.729.581 5,56% 3,5% 4,5% 4,6%
Sectors clau 53.451 54.837 768.202 783.540 2,6% 2,0% 7,0% 7,0%
Sectors estrategics 9.609 11.027 360.001 381.910 14,8% 6,1% 2,1% 2,9%
Sectors impulsors 26.493 27.689 490.650 508.021 4,5% 3,5% 5,4% 5,5%
Sectors independents 30.214 31.037 488.952 499.085 2,1% 2,1% 6,2% 6,2%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 13.131 13.926 177.211 184.345 6,1% 4,0% 7,4% 7,6%
Ind. Tecnologia alta 3.155 3.275 23.565 23.986 3,8% 1,8% 13,4% 13,7%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 9.344 9.684 89.505 90.916 3,6% 1,6% 10,4% 10,7%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 10.219 10.244 66.410 67.208 0,2% 1,2% 15,4% 15,2%
Ind. Tecnologia baixa 8.631 8.835 89.317 90.298 2,4% 1,1% 9,7% 9,8%
Serveis basats en el coneixement 21.133 22.730 688.856 714.955 7,6% 3,8% 3,1% 3,2%
Serveis de tecnologia alta-punta 632 967 64.141 69.443 53,0% 8,3% 1,0% 1,4%
Serveis no basats en el coneixement 32.657 34.744 695.474 719.531 6,4% 3,5% 4,7% 4,8%
Aturats registrats 36.743 32.847 463.474 422.935 -10,6% -8,7% 7,9% 7,8%
Homes 17.930 15.483 281.757 205.244 -13,6% -11,4% 7,7% 7,5%
Dones 18.813 17.364 281.717 217.691 —7,7% -6,1% 8,1% 8,0%
Nacionals 30.891 27.795 382.433 351.939 -10,0% -8,0% 8,1% 7,9%
Estrangers 5.852 5.062 81.041 70.996 -13,7% -12,4% 7,2% 7,1%
Agricultura 517 517 4,862 5.023 0,0% 3,3% 10,6% 10,3%
IndUstria 7.470 6.105 71.217 61.622 -18,3% -13,5% 10,5% 9,9%
Construccid 4183 3.352 60.377 48573 -19,9% -19,6% 6,9% 6,9%
Serveis 22.641 20.864 303.966 283.562 —7,8% —6,7% 7,4% 7,4%
Sense ocupacio anterior 1.932 2.009 23.052 24.155 4,0% 4,8% 8,4% 8,3%
Poblacio activa local estimada 213117 212.450 2.892.231 2.872.380 -0,3% -0,7% 7,4% 7,3%
Taxa d'atur registrat estimada 17,2% 15,5% 16,0% 14,7% -1,8pp -1,3pp nc nc
Homes 15,6% 13,7% 15,0% 13,6% -1,90p -1,4pp nc nc
Dones 19,2% 17,5% 17,2% 16,0% -1,7pp -1,2pp nc nc
Nombre de contractes total 99.076 113.794 1.619.436 1.829.394 14,9% 13,0% 6,1% 6,2%
Beneficiaris de prestacions 22.056 18.241 283.795 240.411 -17,3% -15,3% 7,8% 7,6%
Taxa Cobertura Prestacions 63,4% 59,2% 64,4% 60,3% -4,2pp -4,2pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita (euros) 13.070 13.128 15.563 15.705 0,4% 0,9% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 38,6% 39,7% 36,8% 36,0% 1,1pp -0,8pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 2,6 2,6 49 4,9 -0,8% 0,0% nc nc
Places en residéncies per a gent gran*1000 hab>75' 102 98 86 84 -3,5% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 11 11 09 09 2,2% 2,5% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?
Pressupostos municipals: Ingressos 432.793 454,794 5.936.266 6.547.186 51% 10,3% 7,3% 6,9%
Pressupostos municipals: Despeses 432.444 454,071 5.899.5567 6.533.096 5,0% 10,7% 7,3% 7,0%
Deute viu municipal’ 250.481 246.332 3.616.472 3.592.929 -1,7% -0,7% 6,9% 6,9%

1. Dades dels anys 201212013, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals.  Per ampliar dades consulteu el programa Hermes htp://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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Metodologia

Poblacié: Xifra oficial de poblacié a 1 de gener de cada any en base al Padré d’habitants municipal
aprovat anualment pel govern de I'Estat. A I'informe es pren com a referencia la darrera dada
disponible a nivell municipal, 1 de gener de 2014.

Font: Programa Hermes (http://www.diba.cat/hermes) en base a dades d’ldescat (Institut d’Estadistica de Catalunya) i INE (Instituto
Nacional de Estadistica).

Poblacié ETCA: La poblacio ETCA o poblacié equivalent a temps complet anual es defineix com la
poblacié present al municipi mesurada en mitjana anual de persones per dia. Equival a la suma de la
poblacié resident i les entrades de poblacié no resident al municipi menys les sortides de poblacié
resident al municipi.

Font: Programa Hermes en base a dades d’ldescat.

Poblacié resident a I’estranger: El Padrd d’habitants residents a I'estranger (PERE) és el registre
administratiu on consten les persones que viuen habitualment a I'estranger, que tenen la nacionalitat
espanyola, sigui 0 no aquesta I'Unica nacionalitat, i I’Gltim municipi al qual estan inscrites és qualsevol
dels que hi ha a Catalunya. Les persones inscrites en aquest padrd es consideren veines del municipi
espanyol que figura a les dades de la seva inscripcid Unicament a I'efecte de I'exercici del dret de
sufragi, i no constitueix, en cap cas, poblacid del municipi. La data de referencia és a 1 de gener
de cada any. Es constitueix amb les dades existents en el Registre de Matricula de cada oficina
consular o seccié consular de les missions diplomatiques.

Font: Programa Hermes en base a dades d’ldescat.

Poblacié projectada: Les projeccions de poblacié elaborades per Idescat amb el metode dels
components. Aquest metode consisteix a afegir anualment a la piramide de partida els components
del creixement demografic (naixements, defuncions, immigracions i emigracions). La piramide de
partida de les noves projeccions és la poblacié postcensal estimada a 1 de gener de 2013, calculada
a partir de la informacié del Cens de 2011 i del moviment demografic 2011-2012. La data de
referencia de les poblacions projectades és I'1 de gener de cada any. Es considera que els resultats
s’han de valorar sobretot pel que fa a mitja termini (horitzd6 2026), ateés que I’'evolucié futura dels
components del creixement, i en particular de la migracio, és molt incerta.

En aquest informe s’ha fet servir la projeccié de poblacié de les comarques barcelonines pel 2024,
i 'escenari mitja.
Font: Idescat.

Densitat de poblacié: Relacié entre la poblacié i la superficie de la comarca.

index de dependéncia global: Relacio entre els individus en edat no activa (de 0 a 15 anys i de
65 anys i més) respecte a la poblacié potencialment activa (de 16 a 64 anys).

index d’envelliment: Relacié entre la poblacié de 65 anys i més i la poblacio de 0 a 15 anys.

Taxa d’estrangeria total: Relacié entre la poblacid de nacionalitat estrangera respecte el total de la
poblacio.

Taxa d’estrangeria extracomunitaria: Relacié entre la poblacié de nacionalitat estrangera no
comunitaria respecte el total de la poblacié.

Empreses (RGSS): Nombre de comptes de cotitzacié donats d’alta al regim general de la Seguretat
Social i al regim especial de la mineria i el carbé a 31 de desembre de cada any. Les empreses han
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de declarar com a minim un compte de cotitzacidé per provincia: poden declarar-ne un per cada
establiment o bé computar tots els seus treballadors en un sol compte de cotitzacié per provincia. Es
una aproximacio a la xifra real d’empreses, ja que hi poden haver empreses establertes en un municipi
que cotitzen en altres comarques, i a la inversa, empreses que tenen la seva activitat en varies
comarques de la provincia i adscriuen totes les empreses en un Unic compte de cotitzacié d’un
municipi concret.

Malgrat aix0, la informacio sobre els comptes de cotitzacio, i sobre els afiliats que depenen d’aquests
comptes, permet de forma forca ajustada aproximar el volum d’empreses i llocs de treball localitzats
en un territori.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio.

Empreses (SABI): La base de dades SABI (Sistema d’Analisi de Balanc¢os Ibérics) recull la informacio
que les societats mercantils dipositen al Registre Mercantil. La seleccio s’ha realitzat el mes d’abril del
2013 sobre les societats actives de cadascuna de les comarques de Barcelona que han dipositat els
comptes corresponents al 2012. Les empreses liders en facturacié s’han triat a partir de I'import net
de la xifra de negoci, que és el que obté I'empresa com a consequéncia de la realitzacié de la seva
activitat ordinaria.

Font: SABI (Sistema de Analisis de Balances Ibérico)

Ocupats: Nombre de treballadors assalariats afiliats al regim general de la Seguretat Social (i a
I’especial de la mineria i el carbo), més els afiliats al regim especial de treballadors autbnoms, amb
data de 31 de desembre de cada any. Respecte als treballadors assalariats conté les mateixes
especificacions descrites a la definicid d’empreses, amb la caracteristica afegida a I'analisi del fet que
els treballadors poden residir en un municipi diferent de la ubicacié de I'empresa. Respecte als
treballadors autonoms, la seva caracteristica principal és el treball en activitats territorialment itinerants
que en molts casos es donen en els ocupats adscrits en aquest regim.

Ocupats segons nivell tecnologic de I'activitat. El pes de I’economia del coneixement s’obté seguint
la metodologia de 'OCDE amb les corresponents adaptacions realitzades per Eurostat per a I'ambit
europeu, metodologia ampliament utilitzada en estudis d’aquest tipus i també adoptada pel
Departament d’Empresa i Ocupacioé de la Generalitat de Catalunya.

Aixi, es classifiquen els llocs de treball assalariat segons el contingut tecnologic de I'activitat. La
classificacié es composa de cinc grups en les activitats industrials i dos grups en les activitats de
serveis. Es consideren d’alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-
alta i els serveis de tecnologia alta-punta.

e |ndustries de tecnologia alta: productes farmacéutics i productes informatics i electronics.

e |ndustries de tecnologia mitjana-alta: subsectors de les industries quimiques, els materials i equips
eléctrics, la maquinaria i equips mecanics, la reparacio i instal-lacié de maquinaria, els vehicles de
motor i els altres materials de transport.

e |Industries de tecnologia mitjana-baixa: coqueries i refinacié de petroli, cautxu i plastic, productes
minerals no metal-lics, metal-lirgia i fabricacié de productes metal-lics.

e |ndustries de tecnologia baixa: productes alimentaris, begudes, tabac, téxtils, confeccié de peces
de vestir, cuir i calgat, fusta i suro, paper, arts grafiques i suports enregistrats, mobles, tractament
de residus i altres industries manufactureres diverses.

e Resta d’indUstries: les no considerades anteriorment.

e Serveis basats en el coneixement: activitats postals i de correus, edicio, telecomunicacions, serveis
de tecnologies de la informacio, serveis d’informacio, mediacio financera, assegurances, activitats
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auxiliars de la mediaci¢ financera, activitats juridiques i de comptabilitat, activitats de les seus
centrals i la consultoria empresarial, serveis tecnics d’arquitectura i enginyeria, recerca i
desenvolupament, publicitat i estudis de mercat, altres activitats professionals i técniques,
veterinaria, lloguer, les relacionades amb I'ocupacio, seguretat i investigacio, serveis a edificis i de
jardineria, activitats administratives d’oficina, educacio, activitats sanitaries, serveis socials amb i
sense allotjament.

e Serveis de tecnologia alta-punta (subgrup dins dels serveis basats en el coneixement): activitats
postalside correus, telecomunicacions, serveis de tecnologies de lainformacio, serveis d’informacio
i recerca i desenvolupament.

e Resta de serveis: les no considerades anteriorment.

Ocupats segons relacions intersectorials. Distribucié de I'ocupacié assalariada segons les relacions
intersectorials de I'estructura productiva, basada en les taules input-output (TIOC), que permeten
coneixer les relacions comercials que es produeixen entre els diversos sectors d’activitat de
’economia. La intensitat de les relacions intersectorials permet classificar els sectors d’activitat
economica en funcié de I'impacte que tenen sobre la resta de sectors economics. Aixi, es poden
definir quatre tipus de sectors economics:

e Sectors clau: elevat impacte arrossegador o de dispersid sobre altres sectors i un elevat impacte
de ser arrossegats o d’absorcié per altres sectors. En aquesta tipologia es troben la industria
alimentaria, metal-lurgia, construccio, i comerg, entre d’altres.

e Sectorsimpulsors: elevat poder arrossegador pero la seva capacitat d’absorcié o de ser arrossegats
€s menor, i son representats principalment pel sector agricola, téxtil, i manufactures diverses entre
d’altres.

e Sectors estrategics: elevada capacitat d’absorcid per altres sectors perd no tenen capacitat
d’arrossegament, i el componen els sectors de la intermediacio financera, immobiliaries i serveis
empresarials.

e Sectors independents: escassa capacitat d’absorcié i d’arrossegament. Estan representats
principalment pels sectors de la pesca, quimica, administracié publica i transport..

Per a mes informacié podeu veure: «L’Economia catalana el 1987 i el 2001: un analisi a partir de les
taules input-output» G. Garcia i M. Parellada. Nota d’Economia n°® 87, Departament de Economia i
Innovacio.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio.

Atur registrat: Demandes d’ocupacié pendents de cobrir I'Ultim dia de cada mes (a I'informe
consten les del mes de desembre) a les oficines del Servei d’Ocupacié de Catalunya. Les demandes
d’ocupacio son sol-licituds de llocs de treball fetes per persones treballadores, registrades a
les oficines del Servei d’Ocupacié de Catalunya, que estan actives I'Ultim dia laborable de cada
mes. L’'atur registrat es correspon amb les demandes d’ocupacié pendents de cobrir que compleixen
els criteris estadistics per mesurar I'atur registrat establerts en I’Ordre ministerial d’11 de mar¢
de 1985 (BOE de 14 de mar¢ de 1985). Estadisticament es registra I'aturat en el seu municipi de
residencia.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio.

Poblacié activa local estimada: Estimacio de la poblacié activa a partir de la poblacio potencialment
activa del padro per edats i sexe de cada any ponderades amb la mitjana anual de les taxes d’activitat
per edats i sexe de 'Enquesta de Poblacid Activa (EPA) de la provincia de Barcelona, realitzada per
I'’Area de Desenvolupament Econdmic de la Diputacié de Barcelona conjuntament amb la XODEL
(Xarxa d’Observatoris de Desenvolupament Economic Local) de la provincia de Barcelona. Les taxes
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d’activitat per edat i sexe de 'EPA es multipliquen pel padrd per edat i sexe i s’obté la poblacié activa
local estimada de cada municipi de la provincia.
Font: Elaboracié propia en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio i INE.

Taxa d’atur registrat estimada: Relacié entre els aturats registrats a les oficines d’ocupacié (SOC)
i la poblacio activa local estimada.
Font: Elaboracié propia en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio i INE.

Beneficiaris de prestacions per desocupacié: Les dades de Beneficiaris de prestacions per
desocupacio s’obtenen a partir de I'explotacié estadistica del fitxer del Servicio Publico de Empleo
Estatal (SEPE) dels registres administratius de persones beneficiaries d’aquest tipus de prestacions
de Barcelona. Es divideixen en tres tipus de prestacions:

e | aprestacio contributiva (també anomenada prestacié d’atur) és aquella a la que poden accedir les
persones que han realitzat una cotitzacio previa a la Seguretat Social per a tal contingencia, sempre
i gquan es reuneixin tots els requisits.

e |a prestacié de nivell assistencial (també anomenada subsidi d’atur) es pot percebre per diferents
motius: haver esgotat la prestacié contributiva; no haver cobert el periode minim de cotitzacio per
accedir a la prestacioé contributiva; ésser emigrant retornat; haver estat excarcerat; etc.

e |arenda activa d’inserci6 és una renda economica orientada a determinats col-lectius i vinculada
a la realitzacié d’accions en materia de politiques actives d’ocupacio.
Font: Programa Hermes en base a dades del Observatorio de las Ocupaciones SEPE Barcelona.

Taxa de Cobertura de Prestacions: Proporcié de persones perceptores de prestacions de
desocupacio en relacié amb el total de persones aturades registrades a les oficines publiques
d’ocupacié menys el col-lectiu de sense ocupacié anterior (SOA). Es tractaria d’una proporcio¢ «bruta»
ja que alguns col-lectius no inclosos en I'atur registrat poden tenir dret a prestacions.

Contractes: Sumatori anual del nombre de contractes registrats —no de persones contractades- a
les Oficines de Treball de la Generalitat de Catalunya. Els contractes es comptabilitzen en el territori
on esta localitzat el lloc de treball i no on resideix la persona contractada.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio.

Renda Bruta: Macromagnitud que mesura els ingressos qué disposen els residents d’un territori per
destinar-los al consum o a I’estalvi. Aquesta renda no solament depen dels ingressos de les families
directament vinculades a la retribucio per la seva aportacié a I’activitat productiva (remuneracié
d’assalariats i excedent brut d’explotacio), sind que també és influida per I’activitat de I’Administracio
publica mitjangant els impostos i les prestacions socials. Es calcula com a saldo del compte de renda
de les families, és a dir, és la diferéncia entre el conjunt dels seus recursos i usos. El caracter que té
és el de renda bruta, atés que no es dedueix cap consum del capital fix:

L’estimacio per a tots els municipis de la provincia ha estat a carrec de la Diputacié de Barcelona en
base els estudis « Estimacié de l'indicador de Renda Familiar Disponible de les comarques i els
municipis de Catalunya 2002» Generalitat de Catalunya, Departament d’Economia i Finances,
Direccié General de Programacié Econdomica. | també en «Anuari Economic Comarcal. Estimacié del
PIB comarcal (any en curs)» de CatalunyaCaixa. Del primer estudi s’utilitzen els indexs dels municipis
(on Catalunya=100) del resultats de I'estimacié de la renda familiar disponible per capita per municipis
corresponent a I'any 2002. Per efectuar I'estimacié dels anys posteriors, s’apliquen les taxes de
creixement del VAB real per comarques de I'anuari de CatalunyaCaixa per calcular la renda comarcal
de I'any corresponent. Finalment, per estimar la renda municipal s’apliquen els indexs de I’any 2002,
i el resultat es pondera pel creixement de la poblacié de cada municipi.

Font: Programa Hermes en base a dades de Diputacié de Barcelona (Servei de Programacio, Seccié de suport a I'activitat economico
financera municipal).
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Finances Publiques: Estadistica de pressupostos de les corporacions locals publicada pel Ministeri
d’Hisenda i Administracions publiques que, en aquest cas, es refereix als pressupostos inicials dels
anys 2012 i 2013 dels municipis de la provincia. Els totals comarcals fan referéncia a la suma dels
pressupostos municipals i no inclouen, per exemple, els pressupostos dels consells comarcals.

Les despeses inclouen, amb I’especificacio pertinent, els credits necessaris per atendre al compliment
de les obligacions. Dintre d’aquest grup s’ha fet esment de les inversions, desglossades a I'informe,
que corresponen als capitols 6 i 7 de la classificacié economica de les despeses.

Els ingressos fan referencia a les estimacions dels diversos recursos economics a liquidar durant
I’exercici. Els ingressos corrents inclouen del capitol 1 al 5 de la classificacié econdmica, mentre que
els ingressos tributaris inclouen els tres primers capitols de la classificacié economica dels ingressos.
El deute viu engloba les operacions de risc en crédits financers, valors de renda fixa i préstecs o
credits transferits a tercers. No inclou el deute comercial de les entitats locals, és a dir, la que
mantenen amb els seus proveidors. En aquest informe no s’ha pogut actualitzar la informacié del
2014 per que en el moment de la seva edici¢ el Ministeri d’Hisenda i Administracions Publiques no
havia fet publiques aquestes dades.

Font: Programa Hermes en base a dades de la web del Ministeri d’Hisenda i Administracions Publiques

Turisme: Estadistiques de la planta d’allotjament turistic a la provincia de Barcelona (hotels, campings
i establiments de turisme rural) expressades en places (capacitat), aixi com del nombre de viatgers
(turistes allotjats en aquests establiments) i pernoctacions (nits d’estada en els allotjaments). Aquest
apartat també contempla I’'ocupacio turistica (percentatge de places ocupades en els allotjaments
oberts o disponibles).

Font: Idescat.
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ESTUDI MONOGRAFIC

Tipologia i evolucié de la dotacio de capital
a la provincia de Barcelona

Carme Poveda
Gabinet d’Estudis Economics de la Cambra de Comerg de Barcelona

1. Introduccio i objectius

Lobjectiu d’aquest estudi és analitzar 'acumulacié de capital que s’ha produit a la provincia de
Barcelona en els darrers anys, la seva composicio per tipus d’actiu, i la comparacié amb el conjunt
d’Espanyaiamb la provincia de Madrid, que és la més semblant a Barcelona per dimensid territorial,
economica i demografica.

Des de fa més de 15 anys que la Fundacidé BBVA i I'lVIE publiquen conjuntament estimacions de
les series d’estoc de capital per a Espanya, les 17 comunitats autonomes i les 50 provincies. A
escala provincial, la base de dades Fundacié BBVA-IVIE ofereix dades desagregades per 18 tipus
d’actius, distingint entre actius materials i immaterials. A més, la base de dades permet diferenciar
les infraestructures per titularitat (publiques i privades).

La informacié disponible per provincies cobreix un periode de gairebé mig segle, que va de 1964
a 2011, pero en aquest treball s’ha optat per un periode d’analisi de 20 anys, des del 1991 al 2011,
un periode suficientment llarg com per incloure etapes expansives i recessives.

Metodologicament, cal diferenciar entre el concepte d’estoc de capital brut i el d’estoc de capital
net, aquest Ultim és el que s’analitzara al llarg del treball. Lestoc de capital net acumulat d’una
economia en un moment del temps és el resultat dels fluxos d’inversié passats, de la seva
composicio per tipus d’actiu i del ritme de depreciacié de cada un d’aquests actius. Per tant, la
dotacié de capital net és la valoracio a preus actuals de la suma de tots els actius que integren una
economia —com ara habitatges, oficines, naus, locals comercials, infraestructures de transport,
equipaments (escoles, hospitals, residencies, universitats, edificis publics...), maquinaria, vehicles,
TIC, etc.—, descomptant la depreciacio. Les dades utilitzades sén a preus corrents, aixo vol dir que
una part del creixement acumulat durant el periode expansiu es deu a un increment del preu dels
actius, al mateix temps que en moments recessius I'efecte actua en sentit contrari.

També cal tenir en compte que la dotacio de capital és una variable estoc i, per tant, reflecteix els
canvis que es van produint en la inversi¢ perd de manera molt suau perque mesura la quantitat
d’inversio realitzada durant decades en el passat.

Finalment, cal dir que la publicacié de referencia que s’ha utilitzat per fer aquest article és «E/ stock

y los servicios del capital en Esparia y su distribucion territorial en el periode 1964-2012 (CNAE-
2009)», publicat per la Fundacié BBVA-IVIE I'any 2014.
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2. Evolucio del capital net a la provincia de Barcelona
1991-2011

En aquest apartat s’analitzen les caracteristiques més rellevants de I'acumulacié de capital que
s’ha produit a la provincia de Barcelona, tant pel que fa a la seva evolucié com a la composicio per
tipus d’actiu.

En el periode de 20 anys que va de 1991 a 2011, I'estoc de capital nominal s’ha multiplicat per
un factor de 3,5, tal com es despren del grafic 1a, on es mostra I'evolucié del capital prenent
I'index un valor de 100 I'any 1991. Aix0 significa que ha crescut a un taxa mitjana anual del 7%. Els
creixements més importants es donen en el periode 2000-2006, durant el qual 'augment mitja va
ser del 10% anual.

Cal constatar que el 2009, el pitjor any de la crisi economica, es produeix per primera vegada des
de que hi ha dades disponibles, una caiguda del capital nominal de la provincia de Barcelona,
que es repetira el 2010 i 2011 (grafic 1b). Ara bé, cal tenir en compte que aquestes dades estan
calculades a valors corrents i, per tant, estan recollint també la depreciacié del valor dels actius que
s’ha produit durant els anys de crisi.

Si considerem la dotacid de capital excloent el component residencial, I'evolucié no hauria estat
tan negativa des de l'inici de la crisi. De fet, a partir de 2007 la dotacié de capital no residencial ha
moderat el seu creixement perd no ha arribat a caure cap any, com si ha succeit amb I'estoc de
capital total. De fet, el creixement del capital net no residencial —que és el que esta més directament
vinculat a activitats productives—, ha estat superior al del capital net total des del 2006, de manera
que l'alt ritme inversié en construccio residencial durant els anys d’expansié economica no va frenar
la resta d’inversions productives. En termes acumulats, I'index de I'agregat sense el component
residencial s’ha multiplicat per 4,2 entre 1991 i 2011, bastant per sobre del que ho ha fet 'agregat
total (3,5).

Evolucié del capital net nominal Grafic 1a Taxa de variaci6 anual de I'estoc de Grafic 1b
(index 1991=100) capital net a la provincia de Barcelona
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A continuacié, s’analitza la composicié del capital a la provincia de Barcelona i I'evolucié dels
diferents tipus d’actius al llarg de les darreres dues decades. Lestoc de capital total es divideix en
els seglients grups d’actius:

¢ Residencial

e Infraestructures: viaries, hidrauliques publiques, ferroviaries, aeroportuaries, portuaries, urbanes
de corporacions locals i altres construccions

e Equipament de transport

* Maquinaria, equipament i altres actius

e Actius cultivats (agricoles)

e Actius immaterials (software i altres)

El capital total a la provincia de Barcelona pren un valor de 426.533 milions d’euros corrents el
2011, del qual el 46% correspon a capital residencial (grafic 2). Cal remarcar que I'any 1991 el pes
del capital residencial era el 54%, el valor més alt assolit al llarg de tot el periode analitzat, i des de
llavors ha seguit una tendencia descendent pero ciclica.

La segona tipologia de capital més important després de la residencial és la d’infraestructures, que
representa el 40% del total I'any 2011. En aquest cas si que s’ha produit un augment considerable
respecte al pes que representava vint anys enrere, quan només era el 31% del capital total. La
categoria d’infraestructures inclou les de transport (viaries, hidrauliques, ferroviaries, aeroportuaries
i portuaries), les urbanes i les altres construccions (que al seu torn inclou oficines, naus, locals
comercials i edificis publics). Precisament sén aquestes Ultimes, les altres construccions, les que
tenen un pes més destacat en el conjunt del capital (31,9%), molt per sobre del que representen la
suma de les infraestructures de transports (6,6%) o les urbanes (1%). A més, les altres construccions
han augmentat el seu pes durant el periode analitzat —passant del 24,5% al 31,9% del total- com
a resultat de les importants inversions que s’han fet al llarg del periode en els diferents actius que
composen I'agregat.

Capital per tipus d’actiu a la provincia de Barcelona Grafic 2
(en % sobre el total)

B Actius immaterials (software i altres) B Maquinaria, equip. i altres actius Actius cultivats

= Equip. Transport I Infraestructures B Residencial

1991 2011
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La resta del capital es distribueix basicament en tres categories: maquinaria, equipament i altres
actius, amb un pes sobre el total del 10,3%, equipament de transport, que representa el 2,1% del
total, i actius immaterials (software i altres), que és I'1,5%. La primera d’aquestes categories d’actius
va reduir el seu pes sobre el capital total entre 1996 i 2007, degut a la crisi industrial que va iniciar-se
durant la segona meitat dels noranta i principis del segle xx. A partir de I'inici de la crisi el 2008, el
capital industrial ha recuperat una part del pes perdut gracies en bona part a la intensa caiguda que
han patit altres sectors com I'habitatge i les infraestructures publiques. Finalment, el component
d’equipament de transport i el d’actius immaterials sén els que tenen un pes més reduit, si bé han
seguit evolucions diferents. Mentre que el transport ha disminuint els seu pes sobre el total entre
1991 i 2011, els actius immaterials I'han augmentat.

Quan parlem d’infraestructures també és important diferenciar entre aquelles que son de titularitat
publica i les que son de titularitat privada. Lany 2011, les publiques representen el 84% de les
infraestructures totals i les privades el 16% restant. Respecte a I'evolucio, és interessant observar
com, durant els anys de la gran expansié economica (2000-2006), el capital privat en infraestructures
creixia més intensament que el public, mentre que amb l'inici de la crisi el capital privat ha moderat
més el seu creixement que el public (grafics 3a i 3b).

Evolucié del capital net nominal Grafic 3a Taxa de variacié anual de I'estoc de Grafic 3b
a la provincia de Barcelona en capital net nominal a la provincia
infraestructures (index 1991=100) de Barcelona en infraestructures
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El grafic 4a mostra I'evolucié de la dotacio de capital nominal per tipus d’actiu, prenent I'index un
valor de 100 I'any 1991. Al llarg de les dues darrers decades, els majors creixements s’observen en
infraestructures i en maquinaria equipaments i altres (el capital d’aquests es multiplica per 4,6 i per
3,3, respectivament). Mentre que els actius residencial i de material de transport han estat els que
han experimentat un menor creixement nominal, pero tot i aixi han multiplicat el seu estoc inicial de
'any 1991 por un factor de 2,97 i 2,75, respectivament. Dins del component d’infraestructures, la
categoria que ha experimentat un major creixement ha estat I'aeroportuaria, que ha multiplicat per
10 el seu nivell d’estoc entre 1991 i 2011. Tota la resta de categories han registrat uns augments
que multipliquen per 4 o per 5 la dotacioé a I'inici del periode (grafic 4b).

TIPOLOGIA | EVOLUCIO DE LA DOTACIO DE CAPITAL A LA PROVINCIA DE BARCELONA




Grafic 4a Evolucié del capital net en infraestructures  Grafic 4b
per components a la provincia de

Barcelona (index 1991=100)

Evolucié del capital net per components
a la provincia de Barcelona
(index 1991=100)
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Finalment, s’ha calculat el capital en Tecnologia de la informacio i comunicacio (TIC), a partir dels
tres actius que configuren aquest agregat i que son: software, hardware i comunicacions. Aquesta
informacio és molt rellevant perque les TIC s’han identificat com un dels factors determinants del
creixement economic des de mitjans dels anys noranta a les economies avangades. La dotacio
de capital tecnologic a la provincia de Barcelona s’ha multiplicat per 3,2 entre 1991 i 2011, és un
augment important perd molt inferior a I'experimentat per les infraestructures fisiques (4,6) i una
mica per sota del registrat pel conjunt del capital a la provincia (3,5) (grafic 5a). D’altra banda, el
pes que representa el capital tecnologic sobre el total ha anat baixant durant I'etapa expansiva,

Evolucié del capital net a la provincia de Grafic ba
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Pes del capital TIC sobre el capital total Grafic 5b
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coincidint amb el fort creixement de les infraestructures fisiques. A partir de I'inici de la crisi, es
produeix un canvi de tendéncia i el pes del capital tecnoldogic comencga a augmentar, pero el 2011
encara manté un pes relatiu reduit respecte al capital total (el 3,2%) i inferior a I'any d’inici (grafic
5b). Ara bé, una part de I'explicacié d’aquest escas dinamisme de les TIC podria estar en que les
dades de capital estan calculades a preus nominals i les TIC han sofert una caiguda continuada
dels preus els darrers anys, a diferéncia d’altres tipus d’actius.

3. L’acumulacio de capital a Barcelona en comparacio amb
Madrid i el conjunt d’Espanya

En aquest apartat es compara la capitalitzacié de la provincia de Barcelona amb la del conjunt
de I’'Estat espanyol i amb la de la provincia/Comunitat de Madrid, que és la més similar tant per
dimensio economica com territorial i demografica.

La provincia de Barcelona produeix el 13,7% del PIB d’Espanya i concentra I'11,6% de la poblacié
estatal I'any 2011. A la provincia també es localitza el 13,7% de I'ocupacié de I'Estat. Per la seva
banda, la provincia de Barcelona es caracteritza per tenir un PIB per habitant superior a la mitjana
espanyola (18,3% més elevada).

D’altra banda, la dotacié de capital a la provincia de Barcelona és el 12,9% de I'Estat el 2011. Si
comparem aquesta ratio amb els indicadors econdmics de referéncia abans comentats, s’obté
que el nivell de capitalitzaci¢ respecte al PIB de la provincia de Barcelona és inferior a la mitjana
estatal, la qual cosa indica que la seva productivitat és més alta. En canvi, I'iIndex de capitalitzacid
per habitant és un 11,2% superior a la mitjana estatal i, si es pren com a indicador la superficie, el
nivell de capitalitzacié encara és molt més elevat donada la reduida extensio de la regio i la seva
elevada densitat de poblacio.

Per la seva banda, la Comunitat de Madrid concentra el 16,5% del capital estatal, un percentatge

que és inferior al seu pes economic (18,5%), perd superior al seu pes poblacional (13,8%) i al seu
pes en termes de superficie (1,6%), a I'igual que succeeix a la provincia de Barcelona.

Variables economiques basiques i indicadors de capitalitzacié. Any 2011

Taula 1

Prov. Barcelona Prov. Madrid Espanya % BCN / Esp % Mad / Esp
Dades economiques
PIB (milers €) 147.561.607 199.084.836 1.075.147.000 13,7 18,5
Poblacié (milers persones) 5.351 6.372 46.125 11,6 13,8
Ocupacio (milers persones) 2.549 3.217 18.563 13,7 17,3
Superficie (km2) 7.728 8.028 505.963 1,5 1,6
PIB per capita (€/hab.) 27.579 31.246 23.309 118,3 134,0
Indicadors de dotaci6 de capital
Capital net (milers €) 426.533.066 545.629.711 3.307.586.696 12,9 16,5
Capital net / PIB (€) 2,9 2,7 3,1 94,0 89,1
Capital net / poblacié (milers €/hab.) 80 86 72 111,2 119,4
Capital net / ocupat (milers €/ocupat) 167 170 178 93,9 95,2
Capital net / superficie (milers € / km?) 55.192 67.968 6.537 844,3 1.039,7
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Si comparem la situacié de Barcelona amb la de Madrid, s’observa que I'index de capitalitzacio
en percentatge del PIB a Barcelona és superior a la de Madrid (2,9% enfront 2,7%), pero inferior a
la mitjana espanyola (3,1%). En canvi, en termes per habitant, la dotacié de capital a Barcelona és
inferior a la de Madrid (80 mil euros per resident enfront a 86 mil euros a Madrid), si bé en ambdos
casos esta per sobre de la mitjana espanyola (72 mil euros per habitant).

Altres diferencies importants entre Barcelona i Madrid sorgeixen quan es compara I'evolucio del
capital durant els darrers 20 anys i quan s’analitza la seva composicio per tipus d’actiu.

Tal com es pot veure al grafic 6a, la dotacié de capital a la Comunitat de Madrid ha seguit una
evolucié més positiva que a la provincia de Barcelona i que a la resta d’Espanya. Mentre que a Madrid
el capital s’ha multiplicat per 4 entre 1991 i 2011, a Barcelona ho ha fet per 3,5 i a Espanya (sense
Barcelona i Madrid) per 3,7. Aixi, doncs, I'evolucié del capital a Barcelona ha estat menys favorable
que a la capital de I'Estat i que a la resta de provincies espanyoles, i com a resultat, la provincia de
Barcelona ha perdut pes en el conjunt del capital estatal, passant del 13,5% el 1991 al 12,9% el 2011.
La Comunitat de Madrid, en canvi, augmenta el seu pes relatiu des del 15,1% al 16,5% (grafic 6b).

Evolucié del capital net nominal Grafic 6a Pes sobre el capital estatal Grafic 6b
(index 1991=100) (en %)
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Quant ala composicié del capital, la provincia de Barcelona té una dotacié respecte al total espanyol
superior o similar al seu pes poblacional (11,6%) en les quatre categories principals d’actius, si
bé en la que sobresurt clarament és en maquinaria i equipaments com a consequéncia de la
importancia del teixit industrial en la seva economia. A més, al llarg de les darreres dues décades,
la dotacié d’actius vinculats a la indUstria s’ha mantingut entorn a una mitjana del 16%. Per contra,
en les categories residencial i de material de transport, el pes de la provincia de Barcelona ha anat
minvant de forma constant al llarg dels darrers vint anys, fins a situar-se gairebé en linia amb el seu
pes demografic (grafic 7a).

El cas delesinfraestructures requereix una analisimés aprofundida. En global, s’observa un augment
del pes relatiu de les infraestructures a la provincia de Barcelona en relacié al conjunt estatal,
perd si desglossem per tipus d’actiu s’observen diferencies significatives (grafic 7b). Barcelona
mostra una dotacio de capital abundant en infraestructures aeroportuaries i ferroviaries gracies
a les inversions realitzades des de comengaments de segle. El pes d’aquestes dues categories

INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA



d’actius se situa actualment al voltant del 18% del total estatal, per sobre del pes economic i
demografic. A continuacié, cal mencionar la dotacio relativament positiva també de les altres
construccions —recordem que inclou oficines, naus, locals comercials i infraestructures locals i
edificis publics— i de les infraestructures urbanes locals. Les infraestructures portuaries, per la seva
banda, han mostrat un salt significatiu entre 2000 i 2006, perd des de llavors mantenen un pes
relatiu identic al demografic (11,6% del total estatal). Finalment, les categories d’actius en que la
provincia de Barcelona esta pitjor dotada comparativament amb la resta del territori espanyol sén
les infraestructures viaries i les infraestructures hidrauliques publiques, ambdues amb un pes relatiu
a I'entorn del 6%, gairebé la meitat del pes que li correspondria per poblacio.

Pes de la provincia de Barcelona sobre Grafic 7a Pes de la provincia de Barcelona sobre Grafic 7b
el total d’Espanya. Tipus d’actius el total d’Espanya. Tipus d’infraestructura
(en %) (en %)
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A més, podem desglossar la categoria d'infraestructures en publiques o privades. En base als
resultats podem afirmar que Barcelona també esta ben posicionada a Espanya en quant a
infraestructures privades —amb un pes relatiu a I'’entorn del 14,7%— mentre que en infraestructures
publiques la seva dotacioé relativa és escassa —amb un pes relatiu que gira entorn al 7,5%, si bé
s’observa una evolucio¢ lleugerament ascendent a partir de 2007.

El cas de la Comunitat de Madrid és molt diferent, atés que el pes de les infraestructures publiques
és identic al de les privades en I'inici del periode, perd han seguit evolucions molt diferents. Mentre
que el pes de les infraestructures publiques es manté entorn del 12%, el de les infraestructures
privades puja del 12,4% el 1991 al 16,7% el 2011.

En conclusio, la provincia de Barcelona té actualment una dotaci¢ d’infraestructures publiques
clarament deficient en relacio al seu pes demografic (8,2% el 2011), i a més, és forga inferior a
la dotacié que té la Comunitat de Madrid (12,6% el 2011). Per contra, Madrid ha experimentat
una gran acumulacié d’infraestructures privades respecte al conjunt de I'Estat al llarg de les dues
darreres decades —4,3 punts percentuals més—, mentre que a la provincia de Barcelona la millora
ha estat molt més suau —d’1,1 punts percentuals—, de manera que tot i comencar amb un pes
superior al de Madrid al final del periode s’ha situat clarament per sota del pes que té la comunitat
de Madrid (15% enfront del 16,7%) (grafics 8a i 8b).
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Pes del capital en infraestructures Grafic 8a Pes del capital en infraestructures Grafic 8b
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Finalment, comparem la dotaci¢ de capital tecnologic (TIC) a les dues provincies i I'evolucio del seu
pes respecte al total estatal. Tal com mostra el grafic 9, I'evolucid de les dues provincies ha estat
divergent. Mentre que Barcelona redueix el seu pes relatiu sobre el conjunt d’Espanya en capital
tecnologic —des del 16,2% el 1991 al 14,7% el 2011-, la Comunitat de Madrid I'ha augmentat —del
21,3% al 25,3%. Aix0 fa que les diferencies tecnoldgiques que ja s’observaven fa vint anys no
només no han disminuit sind que s’han accentuat significativament els darrers anys. El fet que la
provincia catalana només concentri el 14,7% del capital tecnologic estatal la situa en una posicié de
desavantatge en termes de competitivitat enfront d’algunes comunitats com Madrid que concentra
una quarta part del capital tecnologic del conjunt d’Espanya.

Pes del capital en TIC sobre el total d’Espanya Grafic 9
(en %)
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Diputacié
Barcelona

4. Conclusions

’economia de la provincia de Barcelona s’ha capitalitzat substancialment durant les darrers dues
decades, amb I'excepcié dels anys de crisi, i a més ho ha fet en tots els actius sense excepcio,
gracies a l'elevat esforg inversor realitzat al llarg de tots aquests anys. Pero, al mateix temps, durant
aquest periode ha canviat substancialment la composicié dels seus actius. Les infraestructures
han anat guanyant pes, tant les privades com les publiques, en detriment dels actius residencials
que l'anaven perdent. També s’observa que el capital industrial ha perdut pes en el periode
expansiu perd I'ha recuperat en el periode recessiu, confirmant que la industria és cada vegada
més productiva.

A banda d’analitzar I'evolucio i la composicid del capital a la provincia de Barcelona, 'article també
compara el nivell de capitalitzacié de la provincia catalana amb la de la Comunitat de Madrid.
Una primera conclusié estreta d’aquesta comparacio és que la dotacid de capital per habitant
de la provincia de Barcelona és actualment inferior a la de Madrid pero superior a la de la mitjana
espanyola. La dotacié de capital per habitant a Barcelona és de 80 mil euros mentre que a Madrid
és de 86 mil euros i al conjunt d’Espanya de 72 mil euros. Aix0 és degut a que el ritme d’acumulacio
durant els darrers 20 anys ha estat inferior a la provincia catalana que a la madrilenya i que a la
resta de I'Estat, especialment durant els anys d’expansié economica. Mentre que Madrid el capital
s’ha multiplicat per 4 entre 1991 i 2011, a Barcelona ho ha fet per 3,5 i a Espanya sense Barcelona
i Madrid per 3,7. Per tant, podem dir que malgrat la dotacié de capital de la provincia de Barcelona
ha anat millorant fins a I'inici de la crisi econdmica, no ho ha fet al mateix ritme que Madrid i que la
resta d’Espanya. Com a consequiencia d’aquest fet, la provincia de Barcelona ha perdut pes relatiu
en la dotaci6 de capital a Espanya, fins a situar-se en el 12,9%, mentre que la Comunitat de Madrid
n’ha guanyat pes fins arribar al 16,5%.

La provincia de Barcelona té una dotacio respecte al total espanyol superior al seu pes poblacional
en les quatre categories principals d’actius, si bé en la que sobresurt clarament és en la dotacié de
maquinaria i equipaments, gracies a la importancia de la industria en la seva economia.

El cas de les infraestructures, s’observa un augment del pes relatiu de la provincia de Barcelona en
relacio al conjunt estatal, perod si desglossem per tipus d’actiu, s’observen diferéncies significatives.
Barcelona mostra una dotacié de capital abundant en infraestructures aeroportuaries i en
infraestructures ferroviaries gracies a les inversions realitzades des de comencaments de segle.
També presenta una dotacio relativament positiva en altres construccions —oficines, naus, locals
comercials i edificis publics— i en infraestructures urbanes locals. Per contra, les infraestructures
portuaries mantenen un pes relatiu similar al demografic, mentre que la pitjor dotacié relativa es
déna en les infraestructures viaries, amb un pes relatiu del 6,8% el 2011, que és gairebé la meitat
del que li correspondria per poblacio.

Si distingim per titularitat, Barcelona també esta ben dotada en termes relatius a Espanya en quant
a infraestructures privades, mentre que en infraestructures publiques la seva dotaci¢ relativa és
escassa. A la Comunitat de Madrid s’observa una major atraccié de capital en infraestructures
privades al llarg de les darrers dues decades i una dotacié en infraestructures publiques que supera
amb escreix la dotacié de la provincia de Barcelona al llarg de les dues decades.

Finalment, si comparem el capital tecnologic o TIC s’observa que Barcelona ha anat perdent pes en

el conjunt del capital tecnologic estatal, mentre que la Comunitat de Madrid I'ha anat augmentant.
Aix0 fa que les diferencies tecnologiques que ja s’'observaven fa vint anys s’hagin ampliat els darrers
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anys. La provincia catalana concentra al voltant del 15% del capital tecnologic estatal, fet que la
situa en una posicié de desavantatge en termes de competitivitat enfront de Madrid que concentra
una quarta part del capital tecnologic de I’'Estat. La menor importancia de les TIC a Barcelona en
relacio a Madrid també queda reflectit quan es calcula el capital tecnologic en percentatge del PIB
de cada zona -9,1% del PIB a Barcelona i 11,6% a Madrid.

TIPOLOGIA | EVOLUCIO DE LA DOTACIO DE CAPITAL A LA PROVINCIA DE BARCELONA
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Els components del creixement a les economies
locals de la provincia de Barcelona.
Analisi shift-share
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Gerard Reverté. Ajuntament de Matar6

Jordi Boixader. Diputacié de Barcelona

Josep Maria Canals. Diputacié de Barcelona

1. Introduccio

En els informes socials i economics territorials o sectorials, es gairebé obligatori presentar les dades
d’ocupacié —ja sigui de registre o d’enquesta, o de totes dues al mateix temps-—, i la seva evolucio.
El que no resulta tan habitual és I'analisi que es presenta en aquest article' en que es desglossa la
variacio de I'ocupacio registrada en diferents components. Aquesta analisi se la coneix com analisi
shift-share.

Lanalisi shift-share ha estat, i és, ampliament utilitzat en els estudis de recerca econdmica regional,
i estudis empirics han confirmat la seva utilitat a I'nora de representar els canvis regionals.

El model shift-share tradicional (el que s’utilitza en aquest treball) va ser desenvolupat inicialment per
Daniel Creamer I'any 1942 en un article aparegut en la revista Industrial Location and National
Resources, titulat «Shifts of Manufacturing Industries»?. Perd no va ser fins 'any 1960 que el model
va ser meés desenvolupat i formalitzat per Edgar Dunn en larticle <A Statistical and Analytical
Technique for Regional Analysis»® aparegut a la revista Papers and Proceedings of the Regional
Science Association.

Des de la seva primera formulacio, la tecnica shift-share ha estat sotmesa a nombroses revisions i
extensions per tal d’intentar cobrir les deficiencies del model entre les quals es poden anomenar,
fonamentalment, la manca de contingut teoric, els problemes d’agregacio, la subestimacio de la
influencia industrial, la inestabilitat temporal de I'efecte competitiu, la interdependéncia dels efectes
sectorial/regional o la impossibilitat de contrastar la validesa estadistica dels efectes detectats.

En resposta a aquestes critiques cal destacar els treballs de Chalmers i Beckhelm (1976), Sakashita
(1973), Casler (1989) o Graham i Spence (1998) a I'hora de dotar d’'un marc tedric al plantejament
classic del shift-share. Quant a la segona critica, autors com Fothergill i Gudgin (1979) i Casler
(1989), mencionen que la desagregacié no arriba a suposar grans problemes de biaix en I'analisi.
Respecte a la subestimacié de I'estructura industrial, si s’analitza un periode curt de temps el
problema plantejat no és tal, donat que es considera poc probable que I'estructura industrial
experimenti canvis. Gerking i Barrington (1981) van demostrar, a través d’un estudi empiric, que la
inestabilitat del component competitiu no invalida I'analisi shift-share. Esteban-Marquillas* (1972) fa

1. Vegeu l'informe Els components del creixement a les economies locals de la provincia de Barcelona. Analisi shift-share.
Diputacié de Barcelona. 2015

2. http://archive.org/stream/industriallocatnatre1942rich/industriallocatnatre1942rich_djvu.txt

3. http://goo.gl/SSh5s9

4. http://esteban.iae-csic.org/pdf/Shift_Share1.pdf
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una reformulaci¢ del model per tal de solucionar la interdependéncia entre els efectes sectorial
i regional; i finalment autors com Theil i Gosh (1980), Berzeg i Koran (1984) i Knudse i Barf (1991)
elaboren treballs en qué es dota a I'analisi shift-share d’una estructura probabilistica.

Per tant, les critiques rebudes a I'analisi shift-share troben resposta i/0 solucié en una amplia varietat
de literatura, i per tant es continua considerant una eina valida en I’'analisi econdomica regional, ja
sigui amb finalitats predictives, d’avaluacié de politiques, de planificacié estratégica, etc. (Ramajo i
Marquez, 2008).

2. Metodologia

Lanalisi shift-share descompon en varies parts (share) les variacions o canvis (shifts) que experimenta
una magnitud economica referida a un sector productiu regional (0 a un conjunt de sectors) integrat
en una unitat territorial de referéncia que és susceptible de dividir-se en varies unitats «regionals».

Aixi, aquest metode d’analisi permet desagregar la variacid que hi ha hagut en les variables
economiques regionals en diferents components, ajudant a explicar les condicions sota les quals
s’han produit aquests canvis. Més concretament aquest model shift-share tradicional de Dunn
descompon el creixement regional de variables economiques en tres component additius: un
component relatiu a I'area supraregional de referencia (@anomenat efecte nacional), un component
relatiu a 'estructura productiva de la regio (efecte estructural o sectorial) i un component diferencial
regid-supraregio (efecte competitiu o regional).

Formalment, la formulacié de la descomposicio shift-share d’aquest treball ve definida per:

Aoj = ZZ.:[T Coy] + i[(ri —1) oy + i[(m — 1) - 0]

On

° Ag, és el creixement (o decreixement) de I'ocupacié (en termes absoluts) a I'area o regi¢ d’analisi
jdurant un periode determinat.

* 0, és l'ocupacio que hi ha en el sector i de I'area o regié d'analisi jen el moment inicial.

e r és la taxa de creixement (o decreixement) de I'ocupacié de la supra-regi¢ durant un periode
determinat.

e 1 és lataxa de creixement (0 decreixement) de I'ocupacit en el sector i de la supra-regié durant
un periode determinat.

° r,jés la taxa de creixement (0 decreixement) de I'ocupacié en el sector i de I'area o regié d’analisi
jdurant un periode determinat.

Els tres components que configuren I'analisi shift-share son:

¢ Dinamica Global (DG), reflexa el creixement (0 decreixement) que tindria I'ocupacié de la regio j
si cada sector i evolucionés d’acord amb el creixement de I'ocupacio de la supra-regio. Es podria
dir que és la forga amb la que empeny la supra-regio a la regi¢ j per crear ocupacio.

z

Dlr-oy]

L
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e Estructura Productiva (EP), és el creixement sectorial comparat. Recull la dinamica d’ocupacié
d’un sector i de la supra-regié respecte la dinamica d’ocupacié general de la supra-regio.

z

Z[(Ti -1 Oij]

A

* Dinamica Propia (DP), és el component que analitza quina part del creixement del nostre ambit
és atribuible a la diferencia de comportament dels sectors de la regi6 comparats amb els
mateixos sectors de la supra-regié (alguns autors anomenen aquests efecte el component de
competitivitat).

et ) -ou)

2.1. Font de les dades

La variable que s’analitza en aquest treball és I'ocupacio registrada. Per ocupacio registrada s’entén
com els afiliats en alta laboral que hi ha registrats a la Tresoreria de la Seguretat Social.

Habitualment solen utilitzar-se les dades d’afiliats al Régim General de la Seguretat Social i la
d’afiliats al Régim Especial de Treballadors Autdonoms. En aquest treball, perd, a banda dels dos
regims anomenats anteriorment, s’han incorporat les dades d’afiliats en alta laboral de la resta de
regims de la Seguretat Social, més concretament han estat el Régim Especial de la Mineria del
Carbé i el Régim Especial de Treballadors del Mar. També s’han incorporat les dades d’antics
regims de la Seguretat Social que actualment estan inclosos dintre del Regim General de la Seguretat
Social com a Sistemes Especials; es tracta de I'antic Régim Especial Agrari i de I'antic Régim
Especial de Treballadors de la Llar.

Les dades d’afiliats al Regim General de la Seguretat Social i la d’afiliats al Regim Especial de
Treballadors Autonoms procedeixen del web de I'Observatori d’Empresa i Ocupacioé de la Generalitat
de Catalunya, ja que ofereixen les dades desagregades per sectors i municipi del centre de cotitzacio.
Les dades de la resta de regims procedeixen del web de la Seguretat Social, que proporciona el
nombre total d’afiliats en alta laboral a cadascun dels regims de cotitzacié per municipi del centre de
cotitzacio.

2.2. Desagregacio6 sectorial

Lanalisi shift-share que es presenta en aquest article utilitza la desagregacié sectorial a nivell
de divisié economica (dos digits) segons la Classificacié Catalana d’Activitat Economiques
(CCAE-2009), el que suposa una divisio en 87 activitats econdmiques. Un cop fets el calculs dels
tres components de I'analisi shift-share per a cadascuna de les divisions econdmiques, el resultat
s’agrega en 21 agrupacions sectorials, configurades en base a un criteri d’interrelacio.

Cal tenir present que una de les limitacions de I'analisi shift-share era el problema d’agregacio, és a
dir, que no s’obté el mateix resultat fent I'analisi shift-share a nivell de seccié econdomica, per
exemple, que a nivell de divisio econdmica i després fer 'agregacio a nivell de seccidé econdmica; val
a dir, pero que aquest problema d’agregacié no suposa un gran problema de biaix en I'analisi.
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Cal recordar que Unicament el Regim General i el Régim Especial de Treballadors Autonoms
presenten les dades desagregades sectorialment (concretament la desagregacié és a nivell de
divisié economica), en la resta de regims aquesta desagregacio no existeix. El que s’ha fet en aquest
treball és assignar aquests regims a una determinada divisié economica.

Aixi en el cas dels dos regim que hi ha vigents a dia d’avui, el Regim Especial de la Mineria del Carbd
i el Regim Especial de Treballadors del Mar, els seus afiliats s’han assignat respectivament a la
divisié econdmica «05» (Extraccié d’antracita, hulla i lignit) i la «<03» (Pesca i aqUicultura). Es el cas de
I'antic Regim Especial Agrari i 'antic Regim Especial de Treballadors de la Llar, les dades d’aquests
regims han estat assignats respectivament a la divisié economica «01» (Agricultura, ramaderia, caca
i activitats dels serveis que s’hi relacionen), i a la divisi6 economica «97» (Activitats de les llars que
donen ocupacioé a personal domestic).

2.3. Temporalitat

Labast temporal d’aquest treball agafa dades trimestrals (el darrer dia de cada trimestre) que van
des de 2008 fins a 2014. Aquests set anys d’analisi s’agafen basicament per dos motius. El primer,
perque a partir de 2008 hi ha disponible les dades d’afiliats en alta laboral segons la CCAE-2009;
anteriorment s’utilitza la CCAE-93, amb la dificultat que implica combinar homogéniament dues
classificacions diferents. El segon, perque 'any 2008 es el primer any complert de crisi econdmica.

2.4. Desagregacio territorial

Lanalisi shift-share d’aquest article utilitza els anomenats «sistemes territorials®» com les regions a
analitzar, i a Catalunya com la supraregié amb la qual les regions han de fer la comparacio.

Els sistemes territorials s6n una unitat intermédia d’observacié apropiada en termes de
desenvolupament local. Es un fet ampliament contrastat que la realitat econdmica del territori
objecte d’estudi (la demarcacié de Barcelona) no es reconeix especificament en els limits
administratius municipals. D’altra banda, la configuracio institucional i la creixent importancia de la
col-laboraci¢ intermunicipal recomanen una escala que se situi entre el municipi i la provincia.

El factor més rellevant és el de la concurréncia i la necessitat de relacionar la planificacio fisica i la
promocié economica. En aquest sentit, tenint en compte la importancia dels plans territorials
parcials s'opta per utilitzar els 31 sistemes territorials que s’identifiquen al Pla territorial parcial de les
Comarques Centrals «a partir de I'estudi del funcionament del mercat de treball, de la connectivitat
intermunicipal i de les caracteristiques del medi fisic i també, en alguns casos, del coneixement
de voluntats ja expressades de cooperacié»° i al Pla territorial metropolita de Barcelona «a partir,
basicament, de l'estructura geofisica de la regid metropolitana, pero tenint en compte, també,
criteris demografics, economics o funcionals»'.

5. La mateixa base territorial ha estat utilitzada en I'estudi Les economies locals a la provincia de Barcelona. Impacte de la crisi i
vocacions productives de futur per als territoris. Diputacié de Barcelona. [+]

6. Pla territorial parcial de les Comarques Centrals. Normes d’ordenacio territorial, article 5.1.

7. Pla territorial metropolita de Barcelona. Bases socioecondmiques
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A la provincia de Barcelona hi ha classificats actualment 31 sistemes territorials, perd degut a
I'enorme pes que té el sistema urba de I'’Area Metropolitana de Barcelona ens ha semblat oportu
dividir aquest sistema en sis subsistemes: Barcelona, Besos, Delta, Llobregat continu, Ordal-
Llobregat i Valles-Collserola. En total, doncs, en aquest treball es presenta en forma de fitxa I'analisi
shift-share per a 36 sistemes territorials. Lestudi compta amb una analisi del conjunt de la provincia,
previa a I'analisi desagregada de cadascun dels sistemes territorials. D’aquesta manera, es pretén
tenir una visié general que permet posteriorment identificar amb més claredat quines son les
particularitats de cada territori.

Sistemes territorials de la provincia de Barcelona Mapa 1

1a  Barcelona
1b  Besos
1c  Delta
1d  Llobregat continu
1e  Ordal-Llobregat
1f  Valles-Collserola
2 Alt Bergueda
3 Anoia Oest
4 Arenys
5 Baix Bergueda
6  Baix Maresme
7 Berga
8  Calaf
9 Calella
10 Cardona
11 Conca d'Odena
12 Garraf
13 Granollers-Congost
14 Llucanes
15 Martorell
16 Matard
17 Mediona-Anoia
18 Moianes
19 Montseny
20 Mura-Talamanca
21 Osonaest
22  Piera
23  Pladel Bages
24 Plana de Vic
25  Riera de Caldes
26 Sabadell
27  Sant Feliu Sasserra
28 Tenes-Besods
29 Terrassa
30  Vall del Ges, Oris i Bisaura
31 Vilafranca

Font: Elaboracié propia en base al Programa de Planejament Territorial
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3. L’ocupacio a la provincia de barcelona

La provincia de Barcelona esta integrada per 311 municipis. La poblacié el 2014 és de 5.523.784
persones, un 2% (107.337) superior ala de 2008. A final de 2014 hiha 2.235.539 persones ocupades,
un 9% (-221.943) menys que a final del 2008.

La destrucci¢ d’ocupacio arriba al punt més alt a mitjans de 2009, amb 187.000 llocs de treball
menys que I'any anterior. Des de llavors les variacions interanuals, tot i ser negatives, tendeixen a
disminuir fins als 15.500 llocs de treball desapareguts de final del 2010. Durant el 2011 la destruccio
d’ocupacio torna a augmentar. A la primera meitat del 2012 disminueix lleugerament per tornar
augmentar la segona meitat d’any. A partir del primer trimestre de 2013 les taxes tornen a disminuir
i es converteixen en positives el 2014. En aquest darrer bienni s’ha recuperat una cinquena part dels
llocs de treball perduts en els primers quatre anys.

Ocupacio afiliada. Diferencia 4t 2008 - 4t 2014 i subperiodes Graficl

4t 2012-4t 2014 50.034

o

T T T
-400.000 -300.000 -200.000 -100.000 100.000

Font: Elaboracié propia a partir de dades del programa HERMES de la Diputacié de Barcelona
i del Web del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

La destruccio d’ocupacio durant aquests sis anys ha estat generalitzada en tot el territori provincial.
Tanmateix s’observen diferencies quant a la seva intensitat. Aixi, onze dels trenta-sis sistemes
territorials registren saldos negatius d’entre —1% i —10%, vint-i-un entre —10% i —20%, i tres més
superior al -20%, destacant el sistema de Terrassa, amb una pérdua ocupacional del -21%. Només
dos sistemes no perden ocupacio; Anoia oest, que la manté, i Valles-Collserola, que 'augmenta un
1% (vegeu mapa 2).
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Saldo total de I'ocupacié afiliada. 2008-2014 Mapa 2

1a  Barcelona
1b  Besos
1c  Delta
1d  Llobregat continu
1e  Ordal-Llobregat
1 Valles-Collserola
2 Alt Bergueda
3 Anoia Oest
4 Arenys
5  Baix Bergueda
6  Baix Maresme
7 Berga
8 Calaf
9 Calella
10 Cardona
11 Conca d'Odena
12 Garraf
13 Granollers-Congost
14 Llucanes
15 Martorel
16 Matard
17 Mediona-Anoia
18 Moianés
19 Montseny
20 Mura-Talamanca
21 Osonaest
22 Piera
23  Pladel Bages
24 Plana de Vic
25 Rierade Caldes
-10% a -20% 26 Sabadel
0% a-10% 27 Sant Feliu Sasserra
0% 28 Tenes-Besos
29 Terrassa
>0% 30  Vall del Ges, Oris i Bisaura
31 Vilafranca

Font: Elaboracié propia a partir de dades del programa HERMES de la Diputacié de Barcelona
i del Web del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

4. Evolucio de les agrupacions sectorials

Abans d’entrar propiament als resultats de I'analisi shift-share, es presenta una visié esquematica
de les agrupacions sectorials. El grafic 2 combina tres variables: el volum del sector al final del
periode, I'evolucio agregada en la fase de contraccio (eix d’abscisses) i I'evolucié quan comenca la
recuperacio (eix d’ordenades).
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Ocupacio afiliada per sector. Grafic 2

Volum i dinamiques 4t 2008 - 4t 2012 i 4t 2012 - 4t 2014
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Durant el periode de crisi, bona part dels sectors han destruit ocupacio. Hi ha sectors que van tenir
una important davallada (més del 20%) de llocs de treball durant els quadrienni 2008-2012 que han
seguit disminuint en el bienni 2013-2014, principalment es tracta de Construccio i immobiliaries, del
Metall, i del Téxtil-confeccio, pero també amb menor volum de pérdua Fusta i mobles i Extractives.
S’observa que els sectors amb un comportament més negatiu entre el 2008 i el 2012 tenen un retard
en iniciar la recuperacio.

Altres sectors han compensat en el darrer bienni la pérdua previa: TIC i Serveis a les empreses sén
casos ben notables. Cal destacar també la millora del comportament del Comer¢ que és el sector
que té més afiliacio.

Tres sectors han tingut evolucions positives en ambdds subperiodes: Serveis socials, Educacio i
recerca i I'Hostaleria i turisme.

5. Els components del (de)creixement

En el periode 2008-2014 tots els sistemes territorials destrueixen ocupacié llevat de dos:
Valles-Collserola que amb una dinamica propia forta (12.906 ocupats) aconsegueix compensar la
dinamica global negativa (-11.697), mentre que I'efecte negatiu de I'estructura productiva (-266) hi
és relativament petit. Anoia oest manté I'ocupacié gracies també al bon comportament de la
dinamica propia. La reduccié mitjana pel conjunt de la provincia és del 9% (-221.943 llocs
de treball).
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Variacié per components de I'ocupacié afiliada 2008-2014

(en percentatge)

M Estructura productiva

Si la dinamica global és negativa en els trenta-sis sistemes territorials (es perden per aquest
component 234.899 afiliats), vint-i-un sistemes presenten una dinamica propia positiva. En total
aquest efecte aporta 37.703 llocs de treball. Lestructura productiva solament és positiva a
Barcelona i Arenys. El pes de Barcelona, que aporta 54.725 llocs de treball, fa que aquest
component (estructura productiva) en la suma provincial sigui positiu (16.320).
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El gruix de la destruccié d’ocupacié registrada en el sexenni es produeix en el periode 2008-
2012, per tant, la seva radiografia és semblant a la presentada anteriorment. En aquest periode tots
els sistemes territorials perden ocupacio llevat d’Anoia oest, degut al bon comportament de la seva
dinamica propia (267 ocupats), que aconsegueix eixugar el mal comportament de la dinamica global
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(-=160) i de I'estructura productiva (-55). La reduccié mitjana pel conjunt de la provincia és de I'11,4%
(-280.977 llocs de treball).

La dinamica global és negativa en tots els sistemes territorials (-288.831 &filiats), mentre que vint-i-un
sistemes presenten una dinamica propia positiva (21.847 llocs de treball). Com s’ha dit, I'estructura
productiva solament és positiva a Barcelona i Arenys. Tanmateix, el pes de Barcelona, que aporta
39.676 llocs de treball, fa que aquest component en la suma provincial sigui positiu (11.4086).

Entre els sistemes amb majors perdues per volum i pes relatiu destaca Terrassa, amb una reduccié
del 23% (-26.282 llocs de treball) del 2008 al 2014, el doble de la reduccié provincial, deguda

Variacié per components de I'ocupacié afiliada 2008-2012 Grafic 4
(en percentatge)
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Variacio per components de I'ocupacié afiliada 2013-2014

(en percentatge)
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basicament al mal comportament de la seva dinamica propia (-10.512). També destaca el 20% de
reduccié de Conca d’Odena (-5.410), deguda al mal comportament tant de la dinamica propia com
de I'estructura productiva.

En el periode 2013-2014 la situacié canvia completament. Vint-i-sis dels trenta-sis sistemes
territorials guanyen ocupacié i un la manté (Osona est). Lincrement mitja pel conjunt de la
provincia és del 2,7% (59.034 llocs de treball). Aquest canvi ve degut al bon comportament de la
dinamica global, que és positiva en tots els sistemes, acompanyat pel bon comportament de la
dinamica propia, també positiva en vint-i-un sistemes. Lestructura productiva és positiva en sis
d’ells.
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La dinamica global aporta 54.127 llocs de treball, la dinamica propia n‘aporta 17.962 i 'estructura
productiva 13.889. De nou, I'estructura productiva de Barcelona, amb 13.225 llocs de treball, fa que
aquest component en la suma provincial sigui positiu (5.086), i compensa el mal comportament de
la seva dinamica propia (-12.906).

Entre els nou sistemes que perden ocupacio destaquen Vilafranca, amb una disminucio del -7,3%
(-1.9583 llocs de treball) i Mediona-Anoia, amb una reduccié del —5,6 (-658). En ambdds casos
aquestes importants reduccions sén degudes, sobretot, al mal comportament de la dinamica
propia.

En definitiva, podem dir que la dinamica global explica bona part de la crisii també de la recuperacio;
la dinamica propia és el component que aporta resistencia durant el periode més profund de la crisi;
i l'estructura productiva del municipi de Barcelona és substancialment diferent a la resta i la que
explica bona part de la creacio¢ dels seus llocs de treball.

6. Els perfils territorials

En I'apartat anterior s’han presentat els resultats de manera detallada per als diversos periodes
d’analisi. En aquest ens centrem en la fase de creacioé d’ocupacio (2013-2014) per establir patrons
de comportament dels territoris.

Prenem aqui la dinamica global com a constant ja que afecta tots els territoris de la mateixa manera.
Aleshores, apartir del signe i magnitud de la dinamica propiail’estructura productiva (els components
interns) és possible identificar sis comportaments diferenciats que es presenten al mapa 3.

La primeratipologia de sistemes correspon a aquells que mostren fortalesa interna en el sentit que
son territoris amb un comportament positiu de la dinamica propia i 'estructura productiva, és a dir,
dels dos components interns del creixement. Logicament, el resultat en afiliats és positiu ja que la
dinamica global és positiva en I'analisi realitzada. Hi trobem Calella, Delta, Garraf i Valles Collserola.
En total, aporten 15.865 afiliats en el periode, dels quals 9.081 tenen una explicacio interna mentre
que 6.784 s’han d’atribuir al comportament general.

La segona tipologia és la dels territoris forts en dinamica propia: es caracteritza per la dinamica
propia positiva i 'efecte estructura productiva negatiu, perd menor que I'anterior. Per tant, la suma
dels comportaments interns és positiva, i com que la dinamica global és positiva tots aquests
sistemes creixen. Aquest grup aporta 17.937 llocs de treball: la dinamica global en genera 13.063,
la dinamica propia 8.251 mentre que I'estructura productiva n’elimina 3.376. Hi pertanyen fins a 11
territoris, essent el segon grup més nombroés: Baix Maresme, Granollers-Congost, Llobregat
continu, Llucanés, Matard, Moianés, Montseny, Pla del Bages, Plana de Vic, Terrassa i Vall del Ges,
Oris i Bisaura.

La tercera tipologia ve marcada per la debilitat de I'estructura productiva: presenta una dinamica
propia positiva i una estructura productiva negativa pero, a diferencia del que succeia en el grup
anterior, la suma dels dos és negativa. Els components interns del creixement generen un efecte net
d’expulsié. Hi pertanyen sis sistemes: Baix Bergueda, Conca d’Odena, Ordal-Llobregat, Piera, Riera
de Caldes i Tenes Besos. La dinamica propia fa que es guanyin 1.198 llocs de treball, perd se’n perden
2.575 per l'estructura productiva. Val a dir que en aquest grup per a tots els territoris la dinamica
global aconsegueix compensar aquest efecte i son sistemes que guanyen ocupats (2.568 entre tots).
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Sistemes territorials per tipologia de components interns. Periode 2013-2014 Mapa 3

1a  Barcelona
1b  Besos
1c  Delta
1d  Llobregat continu
1e  Ordal-Llobregat
1f  Valles-Collserola
2 Alt Bergueda
3 Anoia Oest
4 Arenys
5  Baix Bergueda
6  Baix Maresme
7 Berga
8 Calaf
9  Calella
10 Cardona
11 Conca d'Odena
12 Garraf
13 Granollers-Congost
14 Llucanes
15 Martorel
16 Matard
17 Mediona-Anoia
18 Moianés
19 Montseny
20 Mura-Talamanca
21 Osonaest
22 Piera
23  Pladel Bages
24 Planade Vic
25  Rierade Caldes
Fortalesa en dinamica propia 26 Sabadel
[ Debitatenestructuraproductiva 27 Sant Felu Sasserra
Fortalesa en estructura productiva Tenes-Besos
- o . 9 Terrassa
Debilitat en dinamica propia 30 Valldel Ges, Oris i Bisaura

Debilitat interna 31 Vilafranca

Font: Elaboracié propia a partir de dades del programa HERMES de la Diputacié de Barcelona
i del Web del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

La quarta tipologia és formada pels sistemes amb la dinamica propia negativa i I'efecte de I'estructura
productiva positiu. Es el que succeeix a Barcelona que té fortalesa en estructura productiva. | aquest
patrd es reprodueix a nivell provincial. Al municipi de Barcelona la dinamica global aporta 24.100 llocs
de treball, la dinamica propia fa que se’n perdin 12.906, perd en canvi en guanya 13.225 per I'estructura
productiva. Aixi doncs, el grup quatre que nomeés és format per Barcelona té un comportament positiu.
Aquest resultat net s’assoleix perque la dinamica propia que actua en sentit negatiu és menor que
I'estructura productiva, que ho fa positivament i a més la dinamica global és sempre positiva.

La cinquena tipologia esta formada pels sistemes amb un comportament intern negatiu donada la
debilitat de la dinamica propia negativa. Lestructura productiva tot i empenyer cap amunt, no és
suficient per superar I'anterior. Es el que succeeix a Berga i a Mura-Talamanca. Ara bé, Berga
aconsegueix amb la dinamica global (130) compensar les perdues internes (-86) i creix timidament
(44). En canvi, Mura-Talamanca expulsa afiliats ja que la dinamica global no equilibra les febleses.

Ladarreratipologia és la formada pels sistemes que tenen un comportament negatiu dels components
dinamica propia i estructura productiva, de manera que podem parlar d’'un perfil de debilitats
internes. En el cas del Besos, Cardona, Martorell i Osona est, la dinamica global (2.818) atenua aquest
efecte combinat (-1.545), de manera que veuen augmentar 'ocupacié amb 1.273 persones. En canvi,
per a la resta, Alt Bergueda, Anoia Oest, Arenys, Calaf, Mediona-Anoia, Sabadell, Sant Feliu Sasserra
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i Vilafranca, la dinamica global no compensa les dues caigudes internes. Aquest grup perd 4.206 llocs
de treball en la dinamica propia i 2.148 en I'estructura productiva, i tot i que en guanya 3.286 amb la
dinamica global el resultat general és negatiu de 3.069 llocs de treball.

7. Panell de perfils territorials
7.1. Martorell

Al llarg del periode 2009-2014 el component predominant de I'evolucié és la dinamica global (69%). La
dinamica propia explica un 19% de la trajectoria mentre que I'estructura productiva ho fa en un 12%?8.

Ocupacio afiliada a Martorell. Diferéncies interanuals 1r 2009 - 4t 2014 Grafic 6
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8. EI'100% s’obté del sumatori en valor absolut dels llocs de treball guanyats i dels llocs de treball perduts de cadascun dels tres
components.
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En aquest sentit, podem afirmar que Martorell €s una economialocal obertairelativament equilibrada
(malgrat el fort pes de la dinamica global és capag de mantenir proporcions homologables en la
dinamica propia i I'estructura productiva). Aquesta composicié explica que Martorell tingui un
comportament similar al de la regi¢ de referéncia (Catalunya): expulsa llocs de treball durant el
periode de major duresa de la crisi, pero en recupera entrant al 2014 beneficiant-se de la millora
general.

Entrant al detall de I'evolucié temporal, la dinamica global és el component més significatiu en la
majoria de trimestres, perd en especial durant el 2009, amb perdues de més de 2.000 ocupats.
També és durant el 2009 quan el component de I'estructura productiva registra els seus valors més
destacats, amb perdues de més de 400 ocupats. Finalment, pel que fa a la dinamica propia,
aconsegueix certa rellevancia a I’hora d’explicar la variacié de I'ocupacié en alguns trimestres de
2009, de 2012 i de 2014.

7.2. Terrassa

Al llarg del periode 2009-2014 el component predominant de I'evolucié és la dinamica global (53%).
La dinamica propia explica un 35% de la trajectoria mentre que l'estructura productiva ho fa en
un 12%°.

La diferencia interanual d’ocupats registrats al sistema territorial de Terrassa es caracteritza per la
concatenacio negativa dels components. La dinamica propia €s molt important fins ben entrat el
2013 i explica una part significativa de la contraccio. A partir d’aleshores I'efecte negatiu s’atenua i
des del 2014 creix per I'impuls de la dinamica global.

9. Vegeu nota 8.
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Ocupacio afiliada a Terrassa. Diferéncies interanuals 1r 2009 - 4t 2014 Grafic 7
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7.3. Riera de Caldes

Al llarg del periode 2009-2014 el component predominant de I'evolucié és la dinamica global (56%).
La dinamica propia explica un 18% de la trajectoria mentre que I’estructura productiva ho fa en un
26%1°. En aquest sentit, podem afirmar que la Riera de Caldes és una economia local que té com
a tret diferencial una estructura productiva amb capacitat d’arrossegament i un relatiu equilibri en la
resta de components.

Atenent a I’evolucio, en la fase més dura de la crisi els diversos components del creixement impacten
negativament. En canvi, la tendéncia a la recuperacioé hi és sostinguda i s’inicia abans que en la
majoria de sistemes territorials.

Ocupacio afiliada a la Riera de Caldes. Diferéncies interanuals 1r 2009 - 4t 2014 Grafic 8
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10. Vegeu la nota 8.
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7.4. Barcelona

Al llarg del periode 2009-2014 el component predominant de I'evolucié és la dinamica global (66%).
La dinamica propia explica un 12% de la trajectoria mentre que I’estructura productiva ho fa en un
22%'"". En aquest sentit, podem afirmar que Barcelona és una economia local oberta i amb un pes de
I’estructura productiva elevat en termes comparatius.

Més concretament, en els primers trimestres d’important disminucié de I'ocupacioé la dinamica global
era el component que tenia més pes. Després, en el bienni 2010-11, la dinamica propia, principalment,

s’afegi a aquesta tendéncia negativa. En el darrer any, 2014, ja en creixement, tibaven en positiu tant
I’estructura productiva com la dinamica global.

Ocupacio afiliada a Barcelona. Diferéncies interanuals 1r 2009 - 4t 2014 Grafic 9
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11. Vegeu la nota 8.
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7.5. Berga

Al llarg del periode 2009-2014 el component predominant de I'evolucio és la dinamica global (57%).
La dinamica propia explica un 22% de la trajectoria mentre que 'estructura productiva ho fa en
un 21%'". En aquest sentit, podem afirmar que Berga és una economia local poc oberta en termes
relatius i un pes significatiu del component estructura productiva.

La dinamica global és el component majoritari, condicionant en negatiu les variacions dels primers
anys i en positiu des de 2014. El component estructura productiva ha tingut tendencia positiva en
tot el periode de recuperacié. La dinamica propia tendeix a comportar-se negativament.

Ocupacio afiliada a Berga. Diferencies interanuals 1r 2009 - 4t 2014 Grafic 10

M Estructura productiva M Dinamica propia I Dinamica gobal O Total diferéncia interanual

400

200

-1.000

1r 2009
2n 2009
3r 2009
4t 2009
1r2010
2n 2010
3r2010
4t 2010
1r 2011
2n 2011
3r 2011
4t 2011
1r2012
2n 2012
3r 2012
4t 2012
1r2013
2n 2013
3r 2013
4t 2013
1r2014
2n 2014
3r2014
4t 2014

Font: Elaboracié propia a partir de dades del programa HERMES de la Diputaci6 de Barcelona i del Web del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

12. Vegeu la nota 8.
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7.6. Garraf

Al llarg del periode 2009-2014 el component predominant de I'evolucio és la dinamica global (64%).
La dinamica propia explica un 29% de la trajectoria mentre que I'estructura productiva ho fa en un
7%'. En aquest sentit, podem afirmar que el Garraf és una economia local relativament oberta amb
una forta dinamica propia perd en canvi amb una estructura productiva amb poca capacitat
d’arrossegament.

Entrant al detall, veiem que la diferéncia interanual d’ocupats registrats al sistema territorial del
Garraf té un perfil molt similar al del conjunt de la provincia de Barcelona. Perd mentre a la provincia
la dinamica global és la clara dominadora, en el Garraf aquest domini no és tan aclaparador ja que
en alguns trimestres la dinamica propia també és un factor amb un pes especific important, com per
exemple en el 2014, quan s’han registrat creixements en el nombre d’ocupats.

Ocupacio6 afiliada al Garraf. Diferéncies interanuals 1r 2009 - 4t 2014 Grafic 11
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13. Vegeu la nota 8.
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8. Conclusions

De vegades pot no resultar senzill entendre els conceptes que intenta explicar I'analisi shift-share.
Per tal de facilitar la comprensi¢ d’aquest tipus d’analisi, i a mode de conclusions, intentarem
explicar-ho utilitzant un simil de I'atletisme. Aixi, els tres factors en quée es descompon el creixement
de 'ocupacié a una regié son els mateixos factors que explicarien el resultat d’una cursa d’atletisme
de fons.

Imaginem que ens hem classificats per a la final del mundial d’atletisme dels 10.000 metres. El
resultat de I'atleta al final de la cursa (temps) dependra de:

1.

El ritme de la cursa. Si en la cursa dels 10.000 metres el grup imposa un ritme rapid, en estar
dins del grup jo també tindré un ritme rapid i aixd m’ajudara a tenir un bon temps. Es la dinamica
global (DG), si la supraregio (en aquest cas Catalunya) genera ocupacioé la meva regioé també en
generara. Si el grup corre, jo també correré.

| que ha passat a la provincia de Barcelona? En el periode 2008-2012 tots els territoris perden
afiliats per aquest efecte global que, en general, és el component més important per explicar la
trajectoria dels mercats de treball. La crisi de caracter global t¢ un impacte clar en els territoris.
En canvi, en el periode 2013-2014 la dinamica global pren importancia i esdevé un factor de
recuperacio.

La constitucio fisica de I'atleta. No és el mateix correr els 100 metres llisos, on es necessita
explosivitat, i per tant disposar d’'una massa muscular molt potent, que correr els 10.000 metres,
on es necessita una constitucio fisica lleugera i fibrosa. La constitucio fisica del corredor dels
10.000 metres es correspon a I’estructura productiva (EP) de la regi6. Sila meva regid disposa
de l'estructura adequada aconseguira generar ocupacio.

El component estructura productiva (la suma de les diferents activitats economiques que tenen
lloc en un territori) t¢ un comportament negatiu en el periode de contraccié. Aixd és aixi a tots els
territoris llevat de Barcelona i Arenys, pero les taxes de caiguda sén en general menors que les
de la dinamica global. En el periode 2013-2014 les estructures productives es recuperen com a
factor de creixement, perd ho fan de manera lenta i desigual (les taxes de variacio son petites i
tenen diferent signes a diferents territoris).

Preparacié de la cursa i els avatars. Obviament per aconseguir un bon resultat en una cursa
cal entrenar i preparar I'estrategia de la cursa. Amb I'entrenament s’aconsegueix millorar I'estat
de forma i amb I'estratégia se sap quan s’ha d’atacar en una cursa. Es la dinamica propia (DP).
Aquest factor ens diu si la regio ha posat les bases adequades per crear ocupacio (ja sigui amb
la formacid, amb les infraestructures, amb la innovacio, etc.). Evidentment posar les bases per
crear ocupacio respon al fet de disposar d’una estrategia o d’una politica.

De vegades en la preparacié d’'una cursa es fa trampa: l'atleta es pot dopar. En el cas de la
creacio d’ocupacié en una regié seria que tot i no disposar d’un pla estrategic, la regié acabi
generant ocupacié perque una empresa important s’ha instal-lat ja que se li han ofert una série
de condicions avantatjoses, com per exemple el fet que no hagi de pagar cap mena de taxa ni
impost municipal en els propers 20 anys; aquestes condicions no corresponen a cap plantejament
estrategic.
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Abandadelapreparacié delacursa, en aquest factor també influeixen els avatars (esdeveniments
de la cursa). Un avatar en una cursa d’atletisme seria que els nostres rivals ensopeguessin. En la
creacié d’ocupacio seria que una gran empresa s’acabi instal-lant al nostre municipi sense haver
fet res perque s’instal-li. S6n causes espuries.

En aquest tercer component és on es detecten els principals diferencials de comportament
entre territoris durant la fase de major contraccio. La resiliencia, per tant, té a veure amb una
estratégia completa que afecti el conjunt de factors de desenvolupament. En el periode 2008-
2012 vint-i-un sistemes territorials generen llocs de treball per la dinamica propia mentre que
quinze en perden, perd a unes taxes relativament baixes (a excepci¢ de Terrassa i Mura-
Talamanca). En la fase de recuperacio, 2013 a 2014 novament son vint-i-un sistemes territorials
els que presenten increments ocupacionals per aquest component, acompanyat per una
dinamica global positiva en tots els sistemes.
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